
Vzniká globální 
občanská společnost?

DPH jako zdroj rozpočtu 
Evropské unie

Politická nestabilita v Africe

Rakouská bezpečnostní 
a vojenská politika

Diskuze o globalizaci

ÚSTAV MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ PRAHA
INSTITUTE OF INTERNATIONAL RELATIONS PRAGUE

4/2003M
ez

in
ár

od
ní

 v
zt

ah
y

4/
20

03

Mezinárodní 
vztahy

iir



Mezinárodní 
vztahy
4/2003

ÚSTAV 
MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PRAHA

INSTITUTE
OF INTERNATIONAL RELATIONS
PRAGUE

ročník 38



MEZINÁRODNÍ VZTAHY. 
Vydává Ústav mezinárodních vztahů.
Řídí redakční rada: Pavel Barša, Petr Drulák, Vladimíra Dvořáková, Jaroslav Foltýn, Bořek
Hnízdo, Jan Hřích, Zuzana Lehmannová, Jiří Malenovský, Dan Marek, Vladimír Nálevka,
František Svátek, Zdeněk Zbořil, Jiří Zemánek.
Předseda: Jiří Šedivý.

Šéfredaktor: Petr Drulák.
Recenze: Jan Hřích.
Odpovědná redaktorka: Marie Vimerová.
Asistentka šéfredaktora: Lucie Königová.

JEDNOTLIVÉ PŘÍSPĚVKY VYJADŘUJÍ NÁZORY AUTORŮ, NIKOLI ÚMV.
NEVYŽÁDANÉ RUKOPISY SE NEVRACEJÍ.

Adresa redakce: Nerudova 3, 118 50 Praha 1. Telefon šéfredaktora: 251 108 216, telefon redakce:
251 108 141, telefon asistenky šéfredaktora: 251 108 241, telefon odbytového oddělení: 251 108 107,
fax: 251 108 222, E-mailová adresa redakce: vimerova@iir.cz, E-mailová adresa šéfredaktora: drulak@iir.cz,
E-mailová adresa asistentky šéfredaktora: konigova@iir.cz, E-mailová adresa pro recenze: hrich@iir.cz,
internetová adresa: www.iir.cz
Předplatné a objednávky vyřizuje redakce. Na Slovensku distribuuje ProKonzult, spol. s r. o., závod
NADAS, Švermova 8, 038 61 Vrútky, telefon: 00421/43/428 1538, fax: 00421/43/428 1696. Podávanie
tlačoviny povoleno SsRP Banská Bystrica, OPČ–3215/a–96 zo dňa 12. 9. 1996. Tiskne ProKonzult, spol.
s r. o., závod NADAS, Vrútky. 
Časopis vychází čtyřikrát ročně. Cena výtisku 80,– Kč, roční předplatné 240,– Kč. 
Vydává Ústav mezinárodních vztahů. 

INDEX 46875                  ISSN–0323–1844 ČÍSLO REGISTRACE MK ČR E 6076



OBSAH Ročník 38

STATI
Ondřej Císař
Vzniká globální občanská společnost? Nestátní aktéři ve světové politice . . . . . . . . . . . . . . 5

Petr Kőnig
Je podíl na DPH jako zdroj rozpočtu Evropské unie spravedlivý pro chudší státy? . . . . . . 24

Vladimír Kváča
Politická nestabilita v Africe, 1960–2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

KONZULTACE
Vladimír Handl
Rakouská bezpečnostní a vojenská politika a regionální vojenská spolupráce . . . . . . . . . 74

RECENZNÍ ESEJ
Martin Ehl
Diskuze o globalizaci – rozdíl českého a světového diskurzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

RECENZE
Anna Kadeřábková – Vojtěch Spěváček – Milan Žák (eds.): Růst, stabilita 
a konkurenceschopnost: Aktuální problémy české ekonomiky na cestě do EU.
1. vydání. Praha: Linde, 2003, 329 stran, ISBN 80-86131-35-1, signatura knihovny ÚMV 49 745.
(Jan Hřích) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Steven J. Brams: Negotiation Games. Applying Game Theory 
to Bargaining and Arbitration.
1st revised ed. London: Routledge, 2003, 26 + 297 stran, ISBN 0-415-30895-X,
signatura knihovny ÚMV 49 987.
(Karel Zimmermann) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

Timothy Edmunds – Anthony Forster – Andrew Cottey (eds.): The Challenge 
of Military Reform in Postcommunist Europe. Building Professional Armed Forces.
1st ed. London: Palgrave, 2002, 10 + 260 stran, ISBN 0-333-94621-9, 
signatura knihovny ÚMV 49 975.
(Erik Siegl) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Gustav Schmidt (ed.): A History of NATO. The First Fifty Years.
1st ed. 3 volumes. New York: Palgrave, 2001, ISBN 0-333-96277-X.
(Jan Eichler) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Václav Kural – Zdeněk Radvanovský a kol.: „Sudety“ pod hákovým křížem.
1. vydání. Ústí nad Labem: Albis International, 2002, 547 stran, ISBN 80-86067-66-1,
signatura knihovny ÚMV 49 683.
(Ivona Řezanková) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

ANOTACE vybraných novinek v knihovně ÚMV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

RESUMÉ v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

RESUMÉ v anglickém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128



Redakce by chtěla poděkovat všem kolegům, 
kteří přispěli k dobré úrovni našeho časopisu. 

Kromě autorů a členů redakční rady 
pomohli v tomto ročníku Mezinárodních vztahů 

svými oponentskými posudky následující kolegové:

Jan Eichler
Mesfin Gedlu
Vladimír Handl
Otakar Hulec
Petr Jelínek
Martin Jeřábek
Radek Khol
Petr Kőnig
Petr Kratochvíl
Alemayehu Kumsa

Jiří Kunc
Miroslav Kunštát
Lubor Lacina
Petr Lebeda
Vladimír Leška
Jana Marková
Petr Pavlík
Luboš Švec
Michal Tomášek
Štěpánka Zemanová



Vzniká globální občanská
společnost? Nestátní aktéři 
ve světové politice
ONDŘEJ CÍSAŘ

Díky pozornosti, která byla v posledních letech věnována fenoménu globalizace, se do
popředí zájmu výzkumníků v některých disciplínách dostal také problém transnacionál-
ního jednání nevládních organizací a sociálních hnutí. Ačkoli o transnacionálních vztazích
mluvili liberální kritici realismu již v 70. letech 20. století (Nye – Keohane, 1970), pozor-
nost věnovaná tomuto fenoménu významně vzrostla v posledním desetiletí 20. století kvů-
li rostoucí ekonomické a politické provázanosti světa, novým komunikačním technologiím
a prohloubení mezinárodní multilaterální kooperace. Tyto procesy souhrnně konstituují to,
co se obvykle označuje jako globalizace. Označení globalizace se často používá jen v sou-
vislosti s rostoucí ekonomickou provázaností světa, za jejíž symbolický počátek se pova-
žuje konec poválečné „zlaté éry“ organizovaného kapitalismu na počátku 70. let 20. stole-
tí. Tato stať však do definice globalizace záměrně zahrnuje také její „politickou dimenzi“, tj.
rozvoj mezinárodních institucí a norem (srov. Castells, 1996; Scholte, 2000 b, s. 132–158;
Keohane – Nye, 2000).

Ve zkratce lze bez obav říci, že současná pozornost věnovaná nevládním aktérům ve
světové politice souvisí s pozorností věnovanou některým projevům globalizace. Jedním
dechem je však třeba dodat, že tato teze netvrdí, že transnacionální organizace a sociální
hnutí jsou globalizací „generovány“. Přímý kauzální vztah mezi globalizací a vystoupením
transnacionálních aktérů nelze vysledovat. To se zpravidla vysvětluje tím, že globalizace je
vágním konceptem, jenž postrádá potřebnou analytickou přesnost k tomu, aby mohl slou-
žit k vysvětlení nějakého sociálního fenoménu. Je však také pravda, že autoři, kteří se k té-
to interpretaci uchylují, zpravidla globalizaci prezentují v úzce ekonomistických termínech
a poukazují na to, že ekonomická globalizace k rostoucí aktivitě nevládních organizací
a hnutí nevede a vést nemůže (např. Ancelovici, 2002). Takový argument však ve skuteč-
nosti nikdo neobhajuje. Naopak, nejzajímavější příspěvky k rozvíjející se teorii transnacio-
nálních vztahů vycházejí z výše naznačené širší definice globalizace, která vedle ekono-
mické dimenze zahrnuje též projevy budování transnacionálních a (v některých případech)
globálních politických a normativních struktur, které pro nevládní aktéry představují pří-
ležitosti k jejich aktivitě a mobilizaci (Scholte, 2002).

Proto, aby Sidney Tarrow mohl transnacionální mobilizaci lépe studovat, analyticky od
sebe odlišuje ekonomickou globalizaci a politickou internacionalizaci (Tarrow, 2002). Za-
tímco pojem ekonomická globalizace popisuje vytváření globálního trhu, internacionali-
zace zachycuje budování mezinárodních a nadnárodních institucionálních a organizačních
struktur (tedy „politickou dimenzi“ globalizace). Toto rozlišení mu pak umožňuje vytvo-
řit základní typologii transnacionálních nevládních organizací, které působí v současné
světové politice. Zatímco tzv. antiglobalizační hnutí je výsledkem reakce na identifikova-
né negativní aspekty ekonomické globalizace (srov. níže), transnacionální hnutí za lidská
práva či za ochranu životního prostředí vznikla nikoli jako odpověď na ekonomickou glo-
balizaci, ale v souvislosti s rozvojem „mezinárodních norem a režimů a institucí, které jim
vládnou“ (Tarrow, 2002, s. 236; dále srov. např. Florini, 2000). Avšak ani antiglobalizač-
ní hnutí nebylo zázračně generováno ekonomickou globalizací. Právě naopak, konstituo-

5MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

5 23

▲



valo se v určitém institucionálním rámci, který jeho mobilizaci poskytl vhodné příležitos-
ti. Takovými příležitostmi byly vedle již dávno vyzkoušených institucí národních států
(které v kampaních transnacionálních aktérů stále hrají podstatnou roli) také mezinárodní
organizace a jejich zasedání (Tarrow, 2002). Vždyť za symbolický počátek globálního
hnutí proti ekonomické globalizaci se považuje mobilizace proti třetí mezivládní konfe-
renci Světové obchodní organizace (WTO), která proběhla na konci roku 1999 v Seattlu
(srov. níže).

V souvislosti s rostoucí viditelností transnacionálních nevládních organizací pak
někteří autoři hovoří o budování globální občanské společnosti (např. Anheimer – Gla-
sius – Kaldor, 2001). Základní otázkou, kterou tento text klade, je: Dochází skutečně
ke konstituci globálních struktur občanského aktivismu? Jinými slovy řečeno, konsti-
tuuje se v souvislosti s rozvojem globálních politických struktur globální občanská
společnost? Pokud ano, jak se tato globální občanská společnost vztahuje k lokálním
aktérům? Funguje jako partner pomáhající při budování lokálního aktivismu? A jakým
způsobem se aktéři globální občanské společnosti dotýkají postavení států? Překoná-
vají jejich omezení?

Proto, aby mohly být tyto otázky zodpovězeny, je třeba nejprve zmapovat diskuzi, kte-
rá se kolem transnacionálních vztahů rozvinula. Problematika transnacionálních vztahů se
během posledního desetiletí konstituovala jako významný výzkumný problém v rámci nej-
méně dvou sociálně-vědních disciplín – v teorii mezinárodních vztahů a v teorii kolektiv-
ního jednání či jinak ve studiích sociálních hnutí (pro přehled současných příspěvků srov.
Tarrow, 2000; Tarrow, 2001 c). Pozornost věnovaná transnacionálním hnutím a sítím ne-
vládních organizací navíc podstatným způsobem ovlivnila diskuzi v určitých oblastech
politické teorie, kde se tato hnutí pod výše uvedeným označením globální občanská spo-
lečnost stala ztělesněním reformních nadějí, vkládaných do globálně koordinovaného ob-
čanského aktivismu, jenž by měl v konečném důsledku přispět ke světové demokratizaci
a k realizaci sociální spravedlnosti (např. Klein, 2001; Hardt, 2002; Wallerstein, 2002;
Graeber, 2002). V tomto smyslu jde o interdisciplinární problém a význam jeho studia
může být v různých disciplínách různý.

Tato stať se proto snaží reflektovat nejdůležitější problémy diskuze o transnacionál-
ním politickém jednání. Její ambicí je zahrnout jak více empiricky orientované přístu-
py, tak i normativně motivované úvahy o demokratizačním potenciálu transnacionálních
hnutí v současné fázi vývoje moderní společnosti, tj. ve fázi globalizace. Základním
cílem tohoto textu je však odpovědět na výše uvedené otázky. Jak uvidíme dále, ačko-
li v následujících sekcích tvrdím (v protikladu např. k S. Tarrowovi), že koncept glo-
bální občanské společnosti je do určité míry použitelný k popisu politického jednání
„vně státních hranic“1 (pokud jej však nechápeme v silném smyslu jako pojem popi-
sující alternativu k institucím národních států), snažím se jej zbavit jeho ideologické
náplně.

První sekce textu prezentuje širší teoretické pozadí, na němž se studium transnacionál-
ních vztahů a role nevládních organizací ve světové politice rozvinulo. Zvláštní pozornost
je věnována konceptu globální občanské společnosti. Druhá sekce se zaměřuje na nejdůle-
žitější teoretické příspěvky ke studiu transnacionálních vztahů, jak se konstituovaly v me-
zinárodních vztazích a v teorii kolektivního jednání. Tato sekce navrhuje definici pojmu
globální občanská společnost. Následující sekce pak předcházející diskuzi teoretických pří-
stupů doplňuje širším zakotvením normativně orientované diskuze o příslibu zvyšující se
participace nevládních organizací na globální úrovni. Díky tomu se čtvrtá sekce věnuje kri-
tické diskuzi postavení a potenciálu tzv. antiglobalizačního hnutí, které představuje do
značné míry nejviditelnější projev globálního aktivismu, jenž bývá popisován pomocí kon-
ceptu globální občanské společnosti. Předposlední sekce diskutuje vztah globální úrovně
politického aktivismu k lokálním kontextům a poslední sekce stručně shrnuje nejdůležitěj-
ší zjištění.

6 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



DISKUZE O GLOBALIZACI
Počátkem sedmdesátých let došlo díky proměnám v mezinárodní politice a díky svě-

tové ekonomické restrukturalizaci v důsledku rostoucí transnacionalizace ekonomické
produkce k obnovení zájmu o mezinárodní politickou ekonomii a o mezinárodní ekono-
mické vztahy. Zvýšená pozornost věnovaná roli nestátních aktérů ve světové politice rea-
govala na proměnu mezinárodní politické situace, v níž klesal význam velmocenské poli-
tiky a rostla role takových aktérů, jakými jsou transnacionální korporace. Tento vývoj
vyvrcholil v teorii vzájemné závislosti, která byla formulována jako korektiv k převláda-
jící státostředné realistické teorii mezinárodních vztahů (Keohane – Nye, 1977). Zájem
o studium transnacionálních vztahů (v kontrastu k mezinárodním vztahům) se v této do-
bě překrýval s rozvojem „pluralistického paradigmatu“ při studiu zájmové politiky na do-
mácí úrovni – především v podmínkách USA – a s marxisticky orientovanou „teorií svě-
tového systému“ I. Wallersteina, pro nějž nebyl určující silou světové politiky nikdy stát,
ale rozvoj kapitalismu (odstavec se převážně drží výkladu v Halliday, 2001).

Koncem následujícího desetiletí se pak disciplína mezinárodní politické ekonomie sta-
la uzlovým bodem diskuze o globalizaci, která reflektovala rostoucí význam nestátních
aktérů v globální politice a s tím provázanou proměnu mocenských vztahů. V počátcích
se diskuze soustředila na napětí mezi globalizující se světovou ekonomikou a systémem
národních států. Stát byl chápán jako charakteristicky moderní jednotka sociální organi-
zace, která si díky poválečnému kompromisu držela kontrolu nad tržními silami. To se
s příchodem globalizace údajně změnilo. Diskuze tak byla zaměřena na dichotomii stát
versus trh a byly to převážně tržní subjekty (transnacionální korporace), které byly chá-
pány jako hlavní vyzyvatel státní moci (pro kritickou diskuzi srov. Hirst – Thompson,
1996; Radice, 2000). V dalším průběhu diskuze došlo k posunu perspektivy v tom smys-
lu, že globalizace přestala být chápána jako výsledek spontánní tržní expanze a konjunk-
tury kapitálu a důraz začal být kladen na politickou dimenzi globalizace světové ekono-
miky; globalizace kapitálu totiž vyžaduje liberální politická rozhodnutí, která konstruují
právně-politický prostor, nutný pro kapitálovou mobilitu a kalkulaci zisku. Vulgárně neo-
liberální pojetí tržní spontaneity tak bylo nahrazeno chápáním, které vyrůstalo z tradice
ekonomické sociologie s kořeny u Maxe Webera a u Karla Polanyiho (Weber, 1961; Po-
lanyi, 1957). To se však týkalo roviny deskriptivní (konceptuálně teoretické) bez toho, že
by tento posun byl následován také větším důrazem kladeným na normativní otázky spra-
vedlnosti institucí udržujících globalizující se kapitalismus.

První fáze diskuze o globalizaci se tedy zaměřila na vztah státu a globalizujícího se trhu
(Langley, 2000). Zatímco hyperglobalisté hovořili o příchodu kvalitativně nové situace –
globální ekonomiky, jejíž síly nenávratně narušují mocenské postavení státu –, skeptici na
základě vlastní interpretace dat o mezinárodním obchodu a o přímých zahraničních in-
vesticích zpochybňovali, že by k nějaké významné změně docházelo. Podle skeptických
hlasů se postavení státu téměř nezměnilo a o homogenním globálním trhu nemůže být ani
řeč (Wade, 1996). Existence homogenizovaného globálního trhu zboží a komodit však ni-
kdy netvořila definiční podmínku globalizace. Pojetí globalizace jako procesu, jenž nutně
směřuje k vytvoření jednoho jediného stejnorodého globálního trhu, nezastával nikdo z těch
autorů, kteří o existenci globalizace psali.

Následující posun argumentace proto reagoval na demonstrované nedostatky dosavad-
ní diskuze, která oscilovala okolo argumentů pro a proti existenci globalizace chápané
v ekonomistických pojmech, a zaměřila se na globalizaci jako na sociální proces (Held –
McGrew – Goldblatt – Perraton, 1999). Díky tomu přestala být globalizace interpretová-
na pouze na základě kvantitativních dat o růstu světového obchodu, investic a množství
spekulativního kapitálu. Pojem globalizace se začal vztahovat na řadu transformací, spo-
jených se zhuštěním a zrychlením transnacionálních a mezikontinentálních interakcí ve
všech sférách lidské činnosti a na dopady tohoto zhuštění a zrychlení na dosavadní insti-
tuce a strategie politických i sociálních aktérů. Diskuze o globalizaci se otevřela vedle

7MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



transnacionálních korporací také jiným aktérům důležitým v procesech globalizace a spo-
lu s tím též jinému typu otázek než jen tomu, zdali je stát globalizací ohrožen nebo niko-
li. Diskuze o globalizaci se tak stala skutečně otevřeným výzkumným polem, multidis-
ciplinární sférou studia, kterou měla být podle jedné ze svých protagonistek – Susan
Strangeové – od samého počátku (srov. Strange, 1996; Strange, 1997).

Disciplína mezinárodních vztahů v důsledku toho do značné míry zahrnula studium ne-
státních aktérů do centra svého zájmu, i když se to zdaleka netýká všech teoretiků mezi-
národních vztahů. Studium transnacionálních vztahů a nestátních aktérů prodělává v sou-
časnosti zřetelný rozkvět.2 Na rozdíl od „starých“ přístupů ze 70. let se pak současné
příspěvky ke studiu nestátních aktérů vyznačují pestrostí předmětů studia. Zatímco se pů-
vodní diskuze zaměřovaly téměř výhradně na transnacionální vztahy mezi ekonomickými
aktéry, v současnosti se diskutuje o transnacionálních nátlakových sítích (Keck – Sikkink,
1998; Evans, 2000; Florini, 2000), o transnacionálních a potenciálně globálních sociál-
ních hnutích (např. Wapner, 1996; O’Brien – Goetz – Scholte – Williams, 2000; Rucht,
2001), o mezinárodně aktivních nadacích a humanitárních organizacích (Quigley, 2000;
McMahon, 2001; Mendelson – Glenn, 2002), o církvích, o politických stranách, o sítích
teroristů, odborářů a médií (Josselin – Wallace, 2001). Tyto diskuze velmi ovlivňují také
přístupy a zaměření studia původně „domácích“ expertů studujících politické strany a ná-
tlakové skupiny, byrokratické struktury a sociální hnutí (např. della Porta – Kreisi – Rucht,
1999; Imig – Tarrow, 2001 c). Tyto diskuze zasahují rovněž do politické a sociální teorie,
kde se v této souvislosti rozhořel souboj o význam pojmu globální občanská společnost
a spolu s tím i o budoucí osud demokracie a o možnost zapojení demokratické legitima-
ce politického rozhodování na nadnárodní úrovni (pro přehled současné diskuze srov.
McGrew, 2002; Císař, 2003 a).

Pojem globální občanská společnost má zpravidla označovat fakt mnohosti aktérů, kteří
dnes působí ve strukturách globální politiky. Nelze jej však považovat za všemi přijímané
označení. Zatímco se totiž jedna skupina teoretiků snaží dát konceptu jasně definovaný em-
pirický význam a obhájit jej proti alternativním označením (transnacionální občanská spo-
lečnost, světová společnost, světová komunita), jiní autoři jej chápou jako označení pro
„dobrá“ (lidskoprávní, environmentální) hnutí a nevládní organizace, a proto jej odmítají
jako koncept, jenž by mohl postihnout různorodost a komplexnost současné světové poli-
tiky. Zde totiž vedle řady „dobrých“ nestátních aktérů operuje nespočet transnacionálně
propojených kriminálních, teroristických či separatistických organizací. Podle těchto hlasů
nemá smysl používat označení občanská společnost, neboť nese jen pozitivní významy, spo-
jené s občanskou participací, s nadnárodní solidaritou či s progresivní politikou. Globální
aréna není však pouze místem mobilizace progresivních sociálních hnutí, kterým jde o lid-
ská práva, o ochranu životního prostředí nebo o globalizaci s „lidskou tváří“, jak napovída-
jí některé komentáře, které reagují na působivé projevy tzv. antiglobalizačního hnutí.

Podle některých názorů navíc nejde o nic jiného než o nesmyslné přenášení pojmu, kte-
rý má svůj význam na úrovni politiky moderního národního státu, do oblasti, v níž ztrácí
veškerý význam – do kulturně pluralitní sféry globální politiky. Podle těchto názorů je po-
jem občanská společnost natolik svázán s konceptem moderního národního státu, že nemů-
že sloužit pro uchopení globálních procesů, které podkopávají postavení národního státu
(Walker, 1994). Mezinárodní politika je roztříštěnou sférou konfliktů o podobu globálních
norem a politického uspořádání, která ničím nepřipomíná konstituci dobře organizované
občanské společnosti. Proto podle skeptických hlasů ztrácí používání pojmu občanská spo-
lečnost na úrovni globální politiky své opodstatnění. Místo globální občanské společnosti
proto někteří autoři preferují označení transnacionální občanská společnost, neboť toto po-
jmenování neimplikuje globální ustavování kulturně stejnorodé sféry, ale postihuje různo-
rodost a nepřehlednost současného uspořádání na nadnárodní úrovni (Keck – Sikkink, 1998,
s. 33–34). Bez ohledu na terminologické rozdíly mají však autoři píšící o transnacionální
i globální občanské společnosti zpravidla na mysli identický fenomén.3

8 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST: INTERDISCIPLINÁRNÍ PROBLÉM
Co se tedy pojmem globální občanská společnost označuje? Pro někoho se globální ob-

čanská společnost zhmotňuje v ulicích měst, v nichž se odehrávají výroční zasedání Svě-
tové banky, Mezinárodního měnového fondu a Světové obchodní organizace, pro někoho
je zase ztělesněna pravidelnými interakcemi transnacionálních nevládních organizací, ja-
kými jsou např. Amnesty International, Friends of the Earth International či Greenpeace,
jiní jí chápou obecně rostoucí propojenost všech typů potenciálně politické činnosti, kte-
rá díky rozvoji komunikačních technologií probíhá stále více skrze státní hranice a tvoří
vlastně základní infrastrukturu pro všechny aktéry, kteří vstupují do interakcí „vně stát-
ních hranic“.

Kdykoli je třeba podložit argument o objevení se globální občanské společnosti empi-
rickými daty, hovoří se o růstu počtu mezinárodních nevládních organizací (INGOs, in-
ternational non-governmental organizations), paralelních summitů organizovaných od-
půrci ekonomické – neoliberální – globalizace a o rostoucím významu transnacionálních
vazeb mezi rozličnými nestátními aktéry.4 Na základě těchto dat pak zastánci teze o obje-
vení se globální občanské společnosti mluví o nové realitě – o nadnárodní sféře, v níž ob-
čanští aktivisté, sociální hnutí a angažovaní jednotlivci vstupují do vzájemných interakcí,
diskuzí, konfliktů a aliancí. Zatímco totiž nadnárodní nevládní organizace existovaly a fun-
govaly v mezinárodní politice i v minulosti, jejich počet a množství oblastí, v nichž fun-
gují, nikdy nedosahoval současných měřítek: „... od summitů OSN o sociálních otázkách
nebo o životním prostředí po konfliktní situace v Kosovu, od globální rezistence vůči Mno-
hostranné dohodě o investicích k lokálnímu lidskoprávnímu aktivismu v Mexiku, v Barmě
nebo v Timoru a od mediálních korporací rozpínajících se po zeměkouli ke kampaním do-
morodého obyvatelstva.“ (Anheimer – Glasius – Kaldor, 2001, s. 4.) Kvůli různorodosti
fenoménů, které v sobě zahrnuje, zůstává však pojem globální občanská společnost špat-
ně uchopitelný.

Jednou ze strategií, jak se s tímto problémem vypořádat, je rezignovat na pojem sa-
motný. Při empirickém studiu různých typů nestátních aktérů ve světové politice se na-
konec výzkumník bez tohoto konceptu lehce obejde. V tomto případě totiž studuje jednu
organizaci, jeden typ organizace nebo jednu kampaň a otázka, zdali tyto konkrétní orga-
nizace tvoří abstraktně vymezenou občanskou společnost, není důležitá. K tomu se přidá-
vá také to, že primárním teoretickým cílem těchto studií (pokud nějaký mají) nebývá
vzhledem k jejich ukotvení v disciplíně mezinárodních vztahů vyvrácení nebo potvrzení
existence občanské společnosti, ale potvrzení významu nestátních aktérů v mezinárod-
ní politice, které má zpochybnit přesvědčení státostředných přístupů o primárním vý-
znamu státu. To bylo jedním z cílů obnoveného zájmu o transnacionální vztahy v 90. le-
tech 20. století. Významné příspěvky k teorii transnacionálních vztahů se zaměřily na
efektivnost tlaku transnacionálních aktérů na národní politické aktéry. Výsledkem tohoto
studia bylo zjištění, že úspěšnost jejich vlivu závisí na míře otevřenosti domácího politic-
kého systému a mezinárodní institucionalizace oblasti, které se jednání aktéra týká (Ris-
se-Kappen, 1995 a). Rozhodující význam mezinárodní institucionalizace byl v teorii me-
zinárodních vztahů později ještě zdůrazněn tzv. konstruktivistickým obratem.

Tzv. konstruktivistický obrat přinesl do centra zájmu studium významu a vlivu norem,
idejí a myšlenkových schémat, podle nichž političtí aktéři jednají (pro přehled srov. Adler,
1997; Checkel, 1998; Finnemore – Sikkink, 2001; Císař, 2002). Konstruktivismus tak zpo-
chybnil chápání mezinárodní politiky, které bylo určováno jen kalkulací zájmů chápaných
v termínech materiální moci. Konstruktivisté zdůraznili, že mezinárodní politika v sobě ob-
sahuje také normy a instituce, které nejen „kolíkují“ terén pro strategickou kalkulaci států,
ale též konstituují samotné zájmy těchto států (srov. Jepperson – Wendt – Katzenstein,
1996). Pokud se stát ze strategických důvodů zaváže k dodržování nějaké normy, tato nor-
ma může v konečném důsledku rekonstituovat identitu, a tím rovněž zájem daného státu.
Ke stejnému efektu může dojít tehdy, pokud stát aspiruje na to, aby byl uznán za člena me-

9MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



zinárodního společenství demokratických zemí. Tato aspirace otevírá možnost k vnitřní
změně identity státu v souladu s představou, jak by měl „demokratický stát“ vypadat.

Jak však ukázaly dostupné studie, „normy nepadají z nebe“ (Keck – Sikkink, 1998;
Risse – Sikkink, 1999). Fakt, že dochází ke globálnímu vzmachu lidských práv, ještě ne-
musí znamenat, že lidská práva budou automaticky uznána všemi zeměmi. Normy však
poskytují aktérům příležitosti k tomu, aby na jejich základě stát, jenž je porušuje, buď pře-
svědčili o správnosti dané normy, nebo jej pomocí mobilizace sítě vlivných aktérů „při-
tlačili“ k poslušnosti. Ve skutečnosti k dosažení žádoucího cíle tito aktéři používají obou
možných strategií; snaží se přesvědčovat, stejně jako mobilizovat a „tlačit“. Z našeho hle-
diska je důležité to, že těmito aktéry jsou často nevládní organizace a sociální hnutí, které
takto normám dávají jejich důležitost a umožňují jejich reálný dopad. Jinými slovy řečeno,
nevládní organizace a hnutí využívají příležitostí poskytovaných mezinárodními dohodami,
normami a institucemi, aby dosahovaly svých cílů, čímž tyto normy uvádějí do života.
V tom však hrají důležitou roli také některé státy, které často transnacionální mobilizaci
podporují, a tím zvyšují pravděpodobnost jejího úspěchu. Příkladem by mohla být vý-
znamná role Kanady, kterou sehrála v úspěšné kampani za přijetí Konvence proti použí-
vání nášlapných min (Scott, 2001). Některé státy tak mohou v transnacionálních kampa-
ních sehrát důležitou roli nikoli jen jako terče mobilizace, ale rovněž jako součásti širších
koalic, které prosazují určité cíle proti zájmům jiných států.

V teorii mezinárodních vztahů se v této souvislosti začalo hovořit o transnacionálních
nátlakových sítích (transnational advocacy networks): „... transnacionální nátlaková síť
zahrnuje ty relevantní aktéry, kteří pracují mezinárodně na nějakém problému, kteří jsou
svázáni sdílenými hodnotami, společným diskurzem a hustou výměnou informací a slu-
žeb.“ (Keck – Sikkink, 1998, s. 2.) Transnacionální nátlakové sítě jsou sítě aktivistů, pro-
sazujících „zásadové myšlenky nebo hodnoty“, jakými jsou např. lidská práva nebo ochra-
na menšin a životního prostředí. Obecně jsou tyto sítě formovány v takových politických
oblastech, které jsou charakterizované vysokým normativním a hodnotovým obsahem. Ji-
nými slovy řečeno, tyto sítě se formují tehdy, pokud existují institucionální či normativní
příležitosti pro jejich organizaci.

Hlavním účelem zmíněných sítí je informační výměna a vytváření příležitostí pro poli-
tický tlak na ty státy, které znemožňují domácím nevládním skupinám a hnutím přístup do
politického systému. Porušování lidských práv tak může za jistých okolností vyvolat tzv.
bumerangový efekt, díky němuž se viník dostává do tlaku ze strany nevládních organiza-
cí, mezinárodních organizací a mocných státních aktérů (Keck – Sikkink, 1998, s. 13). Ten-
to „bumerang“ domácím aktérům poskytuje příležitost pro tlak na stát, jenž s nimi odmí-
tá komunikovat nebo je perzekvuje. Transnacionální vazba zmobilizuje organizace
v jiných zemích, které tlakem na své vlády a na mezivládní organizace činí zprostředko-
vaný nátlak na stát, porušující normy. V konečném důsledku může tento tlak vyústit až do
změny režimu. Jako příklad může posloužit tzv. helsinský efekt, jenž označuje aktivity
transnacionálních sítí protikomunistických aktivistů, kteří mohli jednat díky tomu, že se
komunistické režimy deklarativně přihlásily k Závěrečnému aktu Konference o bezpeč-
nosti a spolupráci v Evropě v roce 1975, a proto mohly být nuceny k tomu, aby splnily usta-
novení, k jejichž dodržování se zavázaly.

Zatímco empirický výzkum v oblasti mezinárodních vztahů se bez pojmu globální ob-
čanská společnost často obejde, autoři, kteří zkoumají kolektivní jednání a sociální hnutí,
existenci globální občanské společnosti explicitně popírají. Na rozdíl od některých jiných
autorů, kteří entuziasticky přivítali soudobý boom transnacionálních sítí jako předzvěst
plně rozvinuté transnacionální či globální občanské společnosti, Sidney Tarrow zaujímá
skeptičtější postoj a spíše než na příležitosti pro transnacionální aktivismus upozorňuje na
jeho překážky a omezení. Těmi jsou především nedostatek či slabost sociálních sítí na
nadnárodní úrovni (zatímco může být relativně jednoduché zorganizovat sociální hnutí na
úrovni města, regionu i národního státu, na úrovni nadnárodní představuje nedostatek roz-

10 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



vinutých sociálních vazeb nepřekonatelnou překážku), neexistence transnacionálních ko-
lektivních identit a neexistence mechanismů, které by dokázaly překonat politické příle-
žitosti poskytované národními politickými jednotkami (Tarrow, 2000, s. 20). Proto podle
Tarrowa sice dnes „mohou občané cestovat jednodušeji než dříve…, ale stále žijí ve stá-
tech a… mají příležitosti, sítě a dobře známé repertoáry [politického jednání – pozn. aut.]
národních politických jednotek“ (Tarrow, 2001 c, s. 2–3).

Vzhledem k tomu, že Tarrow v souladu jak se svou teorií (srov. Tarrow, 2001 c; Tarrow,
2002), tak i s některými teoretiky transnacionálních vztahů (např. Risse-Kappen, 1995 a)
očekává, že transnacionální kolektivní jednání nalezne lepší příležitosti v takovém pro-
středí, které vykazuje známky vysoké „mezinárodní institucionalizace“. Proto, aby ověřil
platnost svých tvrzení, obrací se ke studiu kolektivního jednání v prostředí Evropské unie
(EU). Podle těchto předpokladů by to měla být právě hustě institucionalizovaná struktura
EU, která by měla vytvářet podmínky pro „překonání“ národních omezení kolektivního
jednání. Pokud by pak nebylo možné dokázat vysoký výskyt transnacionálního kolektiv-
ního jednání v EU jako ve výjimečně institucionalizovaném transnacionálním politickém
prostoru, nelze očekávat, že bychom mohli transnacionální sociální hnutí očekávat někde
jinde.

Z tohoto úhlu pohledu projekt zaměřený na transnacionální kolektivní jednání na evrop-
ské úrovni přinesl důležité závěry (následující shrnutí vychází z Imig – Tarrow, 2001 c).
Doug Imig a Sidney Tarrow nejprve představili klasifikaci „evropského protestu“, založe-
nou na dvou dimenzích – na typu aktéra protestu a na typu cíle protestu (viz následující ta-
bulka). Levý horní kvadrant obsahuje rutinní domácí protest, jenž zahrnuje jen domácí ak-
téry a je namířen pouze proti domácím politickým cílům. Levý dolní kvadrant popisuje
paralelní, koordinované, avšak odlišitelné protesty v několika zemích proti domácím poli-
tickým cílům (kooperativní transnacionalismus). Pravý horní kvadrant pak zachycuje pro-
test národních aktérů doma, avšak proti evropským politikám (odtud domestikace konflik-
tu). Ačkoli bezprostředním „příjemcem“ protestu jsou domácí politické instituce, jeho cíl
je evropský. Poslední kvadrant – vpravo dole – definuje skutečně transnacionální kolektiv-
ní jednání, které zahrnuje koordinovaný transnacionální protest proti evropským cílům.

Podle závěrů této analýzy5 „evropského protestu“ tvoří většinu protestu v EU čistě do-
mácí protest, tj. protest organizovaný domácími aktéry proti domácím cílům a využívající
domácí repertoár protestního jednání. Tato forma protestu tvoří 95 % všeho evropského
protestu. To podle Imiga a Tarrowa koriguje entuziastická prohlášení o vzniku transnacio-
nální občanské společnosti v evropském a potažmo v globálním prostoru. Přesto však zbý-
vajících 5 % protestu poukazuje na zatím nepříliš výraznou, ale stále rostoucí tendenci
k transnacionální koordinaci protestního jednání. Spolu s tím roste též počet a frekvence
protestních událostí, které jsou provokovány evropskými politikami a institucemi. Pokud se
však podíváme dovnitř této skupiny, závěry analýzy podle Imiga a Tarrowa potvrzují ta
očekávání, která vycházejí z přesvědčení o přetrvávajícím významu národních politických
příležitostí pro politické jednání. Téměř 83 % protestu zaměřeného vůči EU ve vzorku
protestních událostí, s nimiž Imig a Tarrow pracují, je příkladem „domestikace“, zatímco

11MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ

Cíl protestu

Aktéři
protestu

Pramen: Imig, Doug – Tarrow, Sidney: Studying Contention in an Emerging Polity. In: Imig, Doug – Tarrow,
Sidney (eds.): Contentious Europeans. Protest and Politics in an Emerging Polity. Lanham – Boulder –
New York – Oxford: Rowman and Littlefield, 2001, s. 17.

Domácí Evropský

Národní Rutinní domácí protest Domestikace

Transnacionální Kooperativní Kolektivní 
transnacionalismus transnacionalismus



jen 17 % tvořilo transnacionální protest (Imig – Tarrow, 2001 b, s. 36). A i přesto, že autoři
upozorňují na to, že výsledky jejich analýzy jsou založeny na použití nevyzkoušených
metod a nejistých zdrojů, opakovaně zdůrazňují, že se cítí dostatečně jistí k tomu, aby
mohli tvrdit, že ačkoli se evropští občané stále více organizují transnacionálně, „stále se
spoléhají především na domácí zdroje a příležitosti“ i tehdy, pokud se snaží prosadit po-
žadavky proti evropským cílům (např. Tarrow, 2001 a, s. 237).

Výsledky tohoto a podobných výzkumů (srov. Tarrow, 2001 b) korigují představy glo-
bálních entuziastů, kteří v důsledku rostoucího počtu transnacionálních nevládních orga-
nizací hovoří o konstituci globální občanské společnosti. Kvantitativní analýzy počtu ak-
térů, kteří svou činnost organizují skutečně transnacionálně, však přehlížejí skutečnost, že
i požadavky tzv. domácích organizací jsou často rámovány v termínech globálních nebo
přeshraničních problémů. Kvantitativní analýza může účinně zpochybnit teze o konstitu-
ci globálně homogenizované sféry občanské společnosti. Tarrow a další upozorňují na to,
že i tzv. transnacionální organizace používají k dosahování svých cílů zkušeností, sociál-
ních zdrojů a repertoárů jednání, které si důvěrně osvojily na národní úrovni. Avšak tato
analýza nepopírá rostoucí důležitost transnacionálně generovaných výkladových rámců
a kampaní, které jsou sice často národně zakotveny, ale zároveň získávají zdroje od svých
transnacionálně propojených partnerů. Tarrow tak účinně podkopává víru v ustavování
jednotného globálního prostoru pro politickou interakci. Vzhledem k zaměření a metodo-
logii svého výzkumu však nemůže zpochybnit význam transnacionálních vazeb v řadě na
první pohled domácích politických interakcích. Na průsečíku transnacionálních vazeb
a národních politických kontextů přitom dochází k nejzajímavějším projevům interakce
transnacionálních a lokálních aktérů (Císař, 2003 b).

To, že se Sidney Tarrow s takovou silou snaží o vyvrácení teze o vytváření globální ob-
čanské společnosti, má více společného s jeho způsobem definice konceptu než se zpo-
chybněním samotného faktu, že význam transnacionálních nestátních aktérů ve světové
politice postupně roste. Když totiž Tarrow používá tento koncept, chápe jej v jeho silné
verzi jako pojem popisující nestátní sféru transnacionálního jednání, která se vyvazuje ze
svých národně-státních zakotvení a formuje autonomní globální oblast, která zpochybňu-
je význam politických institucí národního státu. Takové chápání konceptu však hraničí
s budováním umělého strašáka, jehož pak může Tarrow bez velkého úsilí zesměšnit. Ani
ti autoři, kteří věří v existenci globální občanské společnosti, ji totiž nepopisují tak, jak
tvrdí Tarrow. V dostupné literatuře lze najít několik variant definice pojmu. Současné pří-
spěvky směřují však k definici, s níž se ztotožňuje i tento text a která globální občanskou
společnost chápe jako nadnárodní sféru jednání nestátních aktérů, která existuje v inter-
akci s aktéry na jiných úrovních jednání (státní či regionální; srov. také předposlední sek-
ci této stati). Když někdo hovoří o globální nebo transnacionální občanské společnosti, ne-
znamená to automaticky, že důkazem její existence zpochybňuje význam států.

Globální občanský aktivismus tak spíše jen přidává další úroveň k existujícímu meziná-
rodnímu systému. V důsledku toho se konstituuje „multiúrovňová struktura“, kterou někte-
ří teoretici označují jako strukturu „globálního vládnutí“ (srov. následující sekci) a která ve
svém rámci poskytuje možnosti pro interakce aktérům na různých úrovních politického roz-
hodování; díky procesům globalizace dochází k přemísťování „autority nahoru na transna-
cionální a supranárodní organizace, stranou na sociální hnutí a nevládní organizace a do-
lů na subnárodní skupiny“ (Rosenau, 1999, s. 293). Podle Jürgena Habermase se proto dnes
jedná o „dynamický obraz interferencí a interakcí mezi politickými procesy tvrdošíjně pro-
bíhajícími na národní, mezinárodní a globální úrovni“ (Habermas, 1998, s. 165).

GLOBÁLNÍ TRANSFORMACE: NEJISTÉ VLÁDNUTÍ VE SVĚTĚ BEZ VLÁDY
Spolu s tím je třeba upozornit také na to, že kvantitativní vyvrácení teze o globální ob-

čanské společnosti nestačí kvůli tomu, že toto označení v sobě nese jasný normativní ná-
boj, když se jej jeho protagonisté snaží stavět jako alternativu ke korporativní verzi glo-

12 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



balizace. Diskuze o globální občanské společnosti jako o alternativě k ekonomické globa-
lizaci odstartovala v souvislosti s obecnějším obratem v chápaní politiky na globální úrov-
ni. Ačkoli, jak jsme viděli výše, globální občanská společnost se nemusí krýt s úzce chá-
paným globálním hnutím proti ekonomické globalizaci, toto hnutí dalo těmto diskuzím
jejich současnou naléhavost. Globální občanská společnost by byla jen ztěží tak užívaným
pojmem, kdyby nedošlo k působivým projevům mobilizace proti korporativní globaliza-
ci, jakými byly protesty proti WTO v roce 1999 v Seattlu, proti Světové bance a Meziná-
rodnímu měnovému fondu v roce 2000 v Praze či k masové mobilizaci během setkání G–8
v roce 2001 v Janově.

Tzv. antiglobalizační hnutí protestuje proti takové globalizaci, z níž mohou podle inter-
pretace aktivistů profitovat jen silné ekonomické subjekty a která je „tažena“ kapitálem
vyvázaným ze všech omezení sociální odpovědnosti a produktivního využití. Taková glo-
balizace je charakterizována neomezenou spekulací – ničím nespoutanými finančními
transakcemi – a je formována rozhodnutími úzké třídy „transnacionálního kapitálu“, jehož
jménem jsou liberalizovány a rozpouštěny všechny překážky, které by kapitálový pohyb
mohly zbrzdit. Ideologické ospravedlnění a zdroj politických doporučení, které kapitálu
umožňují dosáhnout globální moci, poskytuje neoliberalismus – ideologie volného trhu,
privatizace, deregulace a atomizovaného individualismu –, jenž s příchodem Nové pra-
vice vystřídal v pozici dominantního ekonomického paradigmatu do 70. let převládající
keynesianismus (Biersteker, 1995). Podle této interpretace však ve druhé polovině 90. let
20. století antiglobalizační hnutí spolu s jinými „krizovými“ projevy globálního kapitalis-
mu významným způsobem reflektovalo limity neoliberálního paradigmatu.

Tzv. antiglobalizační hnutí je takto součástí – pokud použiji slova Richarda Higgotta –
„proměny nálady“ v postoji ke globalizaci jako k neoliberálnímu projektu (Higgott,
2000). Higgott popisuje posun hegemonního politického diskurzu (policy discourse) od
neoliberálně ortodoxních doporučení, která přinesl nástup Nové pravice a která bývají
shrnuta pod označením washingtonský konsenzus ke konsenzu postwashingtonskému.
Washingtonský konsenzus popisuje sadu podmínek, které tvořily součást rozvojových
programů mezinárodních finančních institucí na konci 80. a na počátku 90. let, jako ne-
zpochybnitelný předpis (blueprint) a podmínku ekonomického rozvoje v jakékoli zemi
světa. Tento konsenzus stál např. za šokovou terapií ekonomické transformace, aplikova-
nou v některých východoevropských zemích po pádu komunismu (dnes si již jen málokdo
vzpomene na neoliberální invazi, která se však tehdejšímu Československu vyhnula, teh-
dy symbolizovanou osobou J. Sachse). V rovině praktické politiky se washingtonský kon-
senzus projevoval jako obchodní liberalizace, finanční deregulace, privatizace veřejného
majetku a protiinflační opatření (makroekonomická stabilizace). Tato opatření přispívala
k rostoucí globalizaci, avšak ponechávala globální ekonomický prostor stranou otázek
spravedlnosti distribuce plodů globalizace. Podle interpretací, které sdílejí všichni odpůr-
ci neoliberální globalizace, politiky washingtonského konsenzu vedly především ve formě
strukturálních programů Mezinárodního měnového fondu k prohloubení bídy v bývalém
třetím světě, k prohloubení zadluženosti chudých zemí a ke všeobecnému přehlížení nej-
chudších částí světové populace.

Primárně v důsledku rozsáhlých finančních krizí 90. let (východní Asie, Mexiko, Rus-
ko) se přesvědčení o neomylnosti neoliberálního konsenzu začalo zachvívat v základech
(srov. např. Císař, 2001). Krize a reakce na ně ze strany administrativy USA a mezinárod-
ních finančních organizací vyvolaly bouřlivé diskuze, kritiky a vedly k rozpoutání perso-
nálních půtek na nejvyšších úrovních. Ve svém důsledku tyto dramatické momenty uvnitř
globální elity poskytly odpůrcům globalizace nové argumenty i informace z nejvyšších
míst a přivedly až téměř do jejich řad globální celebrity, mj. Josepha Stiglitze, bývalého
hlavního ekonoma Světové banky (pro jeho kritiku způsobu „řešení“ asijské krize srov.
Stiglitz, 2000). Další významnou událostí signalizující „změnu nálady“ byl kolaps jedná-
ní OECD o Mnohostranné dohodě o investicích (MAI), k němuž podle některých inter-

13MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



pretací přispěla globálně koordinovaná rezistence nevládních organizací prostřednictvím
internetu (Warkentin – Mingst, 2000). V každém případě kampaň proti MAI slouží jako
symbol možnosti uspět v odporu proti zájmům korporací. Třetím momentem pak byla pů-
sobivá mobilizace proti WTO v Seattlu v roce 1999, která symbolizuje počátek koordino-
vaného odporu ne vůči jednotlivým problémům spojeným s globalizací, ale proti korpo-
rativnímu globálnímu řádu jako takovému (více následující sekce). Čtvrtým a posledním
„kritickým momentem“ neoliberální hegemonie jsou stále rostoucí nerovnosti mezi nejví-
ce a nejméně vyspělými částmi světa (odstavec se držel logiky výkladu v Higgott, 2000).

Tyto problémy, jež s rostoucí naléhavostí upozorňovaly na omezení převládajícího pří-
stupu k řízení globální ekonomiky, vyústily v přesvědčení o nutnosti reformy „globálního
vládnutí“ (global governance), která by vedla k větší regulaci globální ekonomické vý-
měny a ke snížení pravděpodobnosti nepředvídatelných tření. Rozvoj global governance
má v sobě obsahovat také závazky, týkající se snižování globálních nerovností a omezo-
vání poškozování životního prostředí, a jedním z deklarovaných cílů je zahrnutí nestátních
aktérů do globálních politických sítí a do globálního politického procesu. V podmínkách
neexistence centralizované politické autority na globální úrovni se z konceptu governan-
ce jako výrazu „vládnutí bez vlády“ stalo mnohými přeceňované řešení pro všechny ne-
duhy dnešního světa. Proto se jazyk „spolupráce“ s nevládním sektorem globálně rozšiřu-
je a stává se „newspeakem“ světa postwashingtonského konsenzu. V souvislosti s tím došlo
k rozšíření původně ekonomisticky orientovaného rozvojového paradigmatu washington-
ského konsenzu o důraz na občanskou společnost, na sociální kapitál, na transparentnost,
na novou mezinárodní ekonomickou architekturu, na posilování institucionální báze a na
budování sociálních záchranných sítí (odstavec vychází z Higgott, 2000; srov. též Nye –
Donahue, 2000).

Koncept global governance se stal módním tématem jak mezi některými teoretiky me-
zinárodních vztahů, tak uvnitř globální politické elity. Zatímco podle některých jeho pro-
tagonistů tento koncept obsahuje nejen příslib větší „ovladatelnosti“ globální ekonomiky
a globálních politických procesů, ale také možnost zvýšení demokratické participace
v rozhodovacích procesech na mezinárodní i globální úrovni (Rosenau, 1998), v kruzích
globální politické a ekonomické elity má koncept inherentně manažerský význam, který
místo transparentnosti a participace v mezinárodních institucích zdůrazňuje pouze je-
jich zvýšenou efektivnost. Proto zůstává řada kritických intelektuálů, stejně jako aktivis-
tů k „newspeaku governance“ stále skeptická a zdůrazňuje nutnost jeho vyvázání z mana-
žerského způsobu chápaní a s tím související politizaci – otevření globálního prostoru
normativním otázkám spravedlnosti globální distribuce a sociální odpovědnosti (Higgott,
2000). To je také cíl, k němuž směřují protesty určité části tzv. antiglobalizačního hnutí.

„HNUTÍ“ PROTI GLOBALIZACI: 
TVRDÉ JÁDRO GLOBÁLNÍ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI?

Zatímco v akademických kruzích byl po celá 90. léta sváděn boj o skutečný charakter
a dopady globalizace, o roli, kterou hrají nestátní aktéři v politice, a o to, nakolik se roz-
voj komunikačních technologií projevil ve změněných formách politického jednání, ve
světě politického jednání nabírala na intenzitě mobilizace proti globalizaci, v níž partici-
povali především nestátní aktéři, a to za pomoci nových technologických prostředků. K or-
ganizovaným protestům proti vnímaným symbolům neoliberální globalizace – především
proti mezinárodním finančním institucím (Mezinárodnímu měnovému fondu, Světové
bance, WTO /dříve GATT/), proti setkáním G–7 či NAFTA – docházelo nejméně od kon-
ce 80. let (O’Brien – Goetz – Scholte – Williams, 2000). K poměrně významné mobiliza-
ci došlo např. v roce 1988, kdy Mezinárodní měnový fond a Světová banka uspořádaly své
zasedání v Berlíně. Po dvou letech soustředěné organizace a mobilizace vyvrcholily pro-
testy mnoha aktivitami v době konání zasedání, během něhož proběhla také demonstrace
80 000 odpůrců (Rucht, 2001). Od té doby se zasedání těchto organizací, stejně jako set-

14 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



kání Světového ekonomického fóra či WTO stala pravidelnou příležitostí k protestům pro-
ti neoliberalismu, deregulaci a volnému trhu (tj. proti washingtonskému konsenzu).

Za symbolický počátek „protiglobalizačního hnutí“ se však obvykle považuje „bitva
o Seattle“, která se rozpoutala kolem třetí mezivládní konference Světové obchodní orga-
nizace na konci roku 1999. Seattle symbolizoval zároveň vyvrcholení dosavadních snah
napadat neoliberální globalizaci, která podle názoru protestujících jako nástroj transnacio-
nálního kapitalismu vykořisťuje bezmocné lokality v bývalém třetím světě a dusí je dlu-
hovou službou, jakož i počátek hnutí založeného na sdíleném přesvědčení o nutnosti změ-
ny: „»Seattle« se stal těsnopisnou značkou pro bod obratu vyznačující moment, kdy si
antiglobalizační síly prorazily cestu do širokého povědomí (mainstream consciousness).“
(George, 2001, s. 5.)

Večer 29. 11. 1999 se okolo stadionu v Seattlu, v němž místní političtí lídři a podnika-
telé organizovali uvítací párty pro účastníky konference, shromáždilo několik tisíc lidí
(podle policejních odhadů to bylo 14 tisíc, podle aktivistů 30 tisíc) a vytvořilo kolem něj
lidský řetěz proto, aby symbolizovali zničující dopad zadlužení tzv. třetího světa. Protes-
tující odradili více než dvě třetiny z 5 000 očekávaných hostů párty. Lidský řetěz, který
měl symbolizovat „řetěz dluhu“, byl součástí kampaně Jubilee 2000 za odpuštění dluhů
tzv. třetího světa a odstartoval týden trvající protesty proti liberálnímu obchodnímu reži-
mu (popis událostí se opírá o Smith, 2001).

Protest v Seattlu vyrostl z „dřívějších lokálních, národních a transnacionálních mobi-
lizací proti dohodám o liberalizaci obchodu, politikám Světové banky a Mezinárodního
měnového fondu a neschopnosti chránit lidská práva a životní prostředí“ (Smith, 2001,
s. 4). Navíc se však zdál dokazovat, že globální rezistence proti (neoliberální) „ekonomic-
ké“ globalizaci je možná a uskutečnitelná i přes zdánlivě nepřekonatelné překážky, které
organizaci protestu skrze státní hranice leží v cestě. Jak již bylo řečeno, „hnutí“ v Seattlu
vyrůstalo z protestů vůči mezinárodním finančním institucím, z rezistence proti politice
Mezinárodního měnového fondu a z kampaní proti půjčkám Světové banky, které hrozily
poškozením životního prostředí a životních podmínek v zemích bývalého třetího světa. Ta-
to hnutí byla v Seattlu „doplněna“ z dalších zdrojů; účastníci se rekrutovali z členů odbo-
rových organizací, důležité zázemí a podporu jim poskytovali členové církevních organi-
zací, lokálních skupin a sociálních hnutí.

Nejdůležitějším a nejzdůrazňovanějším faktorem byly však nepochybně transnacionál-
ní mobilizační struktury sociálních hnutí a protestních organizací, které se v Seattlu sešly.
Vedle lokálních hnutí a protestních organizací (např. Neighborhood no-WTO Committe-
es) se zde angažovala hnutí, jejichž organizační logika sahala od méně institucionalizova-
ných transnacionálních vazeb (Public Citizen, Global Exchange, Rainforest Action Net-
work a další) až po plně formalizované transnacionální organizace (Greenpeace, Friends
of the Earth, International Forum on Globalization, Third World Network, Peoples Global
Action, 50 Years Is Enough Network a další), (Smith, 2001, s. 7). Ačkoli většinu účastní-
ků tvořili občané USA a Kanady, Seattle také symbolizoval rostoucí míru participace ze
zemí globálního jihu na „antiglobalizačních protestech“. V Seattlu byly registrovány např.
Kenya National Farmers Union, Kalahari Conservation Society (Botswana) a Tanzanian
Gender Networking.

Ačkoli jednání v Seattlu ztroskotala, bylo by přehnané přikládat to vlivu protestujících
organizací, a to i přes snahu některých aktivistů prezentovat kolaps jednání jako jejich „ví-
tězství“. Střízlivější komentáře se obecně shodují na tom, že jednání by díky nepřekona-
telným rozdílům v zájmech jednotlivých zemí zkolabovala tak jako tak (srov. např. Rag-
havan, 2000; Halliday, 2000). To však neznamená, že by události, které psaly historii
„bitvy o Seattle“, zůstaly bez jakéhokoli dopadu. Měly totiž významný vliv na vnímání
transnacionální mobilizace a rezistence proti hlavním aktérům ekonomické globalizace –
transnacionálním korporacím. „Bitva o Seattle“ se stala symbolem počátku skutečně glo-
bálně chápaného hnutí proti negativním vlivům globalizace, proti porušování základních

15MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



norem ochrany životního prostředí a lidských práv ze strany mocných korporací a za od-
puštění dluhů tzv. třetího světa.

Na události v Seattlu bezprostředně reagovala řada komentářů, článků a diskuzních sek-
cí ve významných akademických časopisech, jejichž účastníci se snažili zhodnotit vý-
znam těchto událostí a odhadnout potenciál hnutí za „civilizaci“ globalizace v budoucnu.
Podle Mary Kaldorové (Kaldor, 2000) znamenaly sociální síly, které se v Seattlu shro-
máždily, kosmopolitní hnutí proti nespravedlnostem neoliberální globalizace a zárodek
skutečně globální občanské společnosti. V Seattlu podle ní došlo poprvé k podstatnému
zpochybnění samotné povahy současného globálního systému a „globální občanské sítě“,
které v sobě zahrnují „nová transnacionální sociální hnutí a nevládní organizace, zabý-
vající se globálními tématy, jako jsou životní prostředí, válka, bída, ženská práva atd.“,
představují sílu, která by mohla vést k regulaci globalizačního procesu. Podle Kaldorové
tak příslib globální občanské společnosti neleží v obrácení globalizačních trendů, ale v je-
jich zrovnoprávnění (Kaldor, 2000, s. 110). Cílem protestujících organizací v Seattlu bylo
globalizaci demokratizovat; protestující žádali „větší participaci jak občanských skupin,
tak i vlád třetích zemí při tvorbě pravidel, která vládnou globální ekonomice“ (Kaldor,
2000, s. 112). Podle Kaldorové bylo důležité i to, že hlas občanských iniciativ a sociálních
hnutí byl poprvé vzat vážně samotnými oficiálními účastníky konference.

Zároveň by bylo nesprávné chápat „seattleskou bitvu“ jako konflikt dvou táborů s jas-
ně definovanými zájmy. Nic není pravdě vzdálenější než prezentace konfliktu jako střetu
neoliberálních zastánců globalizace s jejími odpůrci z řad občanských iniciativ a tzv. tře-
tího světa, kteří věří v lidská práva a v environmentální normy. Jak poukázali někteří zá-
stupci vlád tzv. třetího světa, spojení obchodu, pracovních norem a environmentálních
standardů vede ke znevýhodnění chudých zemí, které standardům stanoveným vyspělými
ekonomikami nemohou dostát. „Co kdyby Bangladéš odmítla produkty vyspělých zemí na
základě toho, že jsou odpovědné za globální oteplování?“ ptal se jeden komentátor z tzv.
třetího světa (cit. dle Kaldor, 2000, s. 112). Stejně problematicky se jeví tolik zdůrazňo-
vaná jednota protestujících hnutí občanských aktivistů s odborovými organizacemi (tzv.
nových a starých sociálních hnutí), která byla hodnocena jako kvalitativně nový rys poli-
tické mobilizace na levé straně politického spektra. Podle Barbary Epsteinové je právě to
jedním z nejvýznamnějších rozdílů, jenž odlišuje současnou revoltu od té, kterou západní
Evropa a USA prošly v 60. letech. Zatímco v 60. letech neexistovalo mezi odbory a No-
vou levicí žádné porozumění, v Seattlu „se vztahy mezi odboráři, environmentalisty a pro-
tagonisty přímé akce zdály být ovládány duchem respektu a vzájemné podpory“ (Epstein,
2000, s. 9).

Nakolik však byly požadavky odborářů ovládány skutečnou touhou prosadit „globali-
zaci s lidskou tváří“, zůstává nejasné. V každém případě byly vzápětí jejich požadavky
demaskovány jako projev protekcionismu a snahy po omezení konkurence přicházející
z méně rozvinutých zemí. Proto je třeba konflikt vidět spíše jako střet mezi americkými
pracujícími a pracujícími z jiných zemí než jako fatální střet neoliberálních sil se silami
prosazujícími „lidská práva“. I když byla podpora pracovních standardů v rozvojovém
světě obhajována na základě argumentu, že globalizace vytváří tlak na jejich globální
minimalizaci, např. podle Alice Amsdenové i v minulosti „životní standardy pracujících
v některých zemích stabilně rostly – především v těch nově se rozvíjejících ekonomikách,
které se vyvarovaly politiky volného trhu a rozvinuly svůj vlastní moderní průmysl a glo-
bální firmy“ (Amsden, 2000, s. 15). Proto se podle ní levice musí vzdát svého inherent-
ního nacionalismu, i když musí zůstat jejím cílem boj za kompenzace pro ty, kteří díky
liberalizaci obchodu přijdou o zaměstnání. Žádný socialistický program by tedy neměl
obsahovat obhajobu vyloučení určitých druhů zboží z určitých národních trhů: „... po-
kud budou socialisté podporovat protekcionistické politiky udržující stará průmyslová
odvětví, i když ty budou maskovány jako pracovní standardy, [socialisté – pozn. aut.]
skončí v politické bezvýznamnosti.“ (Amsden, 2000, s. 15–16.) Na tento rozdíl mezi

16 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



parochiální „starou levicí“ a kosmopolitními „novými transnacionálními sítěmi“ explicit-
ně naráží Kaldorová (Kaldor, 2000), která v prvních vidí sociální sílu „odmítačů“ globa-
lizace, preferujících zvrácení globalizačního procesu a znovunastolení „národních kapita-
lismů“, zatímco ve druhých spatřuje progresivní sílu, která míří na doplnění ekonomické
globalizace globalizací politických institucí, demokratických procedur a občanské parti-
cipace.

Podle této kategorizace lze rozlišit čtyři odlišné pozice ke globalizaci (následující pře-
hled vychází z Anheimer – Glasius – Kaldor, 2001, s. 7–10). První z nich je pozice trans-
nacionálního businessu a jeho spojenců. Tato pozice podporuje ekonomickou globalizaci
a globální šíření vlády zákona, deregulaci, volný obchod a kapitálovou mobilitu. Je to sku-
pina lidí, která z globalizace v její dnešní podobě profituje a přeje si její další pokračová-
ní. Druhá pozice je pozice „odmítačů“, tj. těch, kteří si přejí proces globalizace zvrátit ve
všech jejích podobách nebo v podobě ekonomické či politické. Proto se v tomto táboře
spolu s radikálně antikapitalistickými sociálními hnutími ocitají také autoritativní státy
a nacionalistická i fundamentalistická hnutí. Proto se v tomto táboře může setkat „paro-
chiální (stará) levice“, která oponuje ekonomické globalizaci, i když se nestaví proti glo-
bálnímu rozšíření demokratických procedur, spolu s novou pravicí, která zase říká ano
globálnímu kapitalismu, ale nevidí důvod, proč by měla být jeho expanze doplněna další
demokratizací. Následuje pozice „reformistická“, což je většina INGOs, sociálních hnutí
a sítí nevládních organizací. Tito aktéři sice akceptují rozvoj globálního kapitalismu a ros-
toucí propojenost jako daný fakt, ale snaží se globalizaci „civilizovat“. Tato skupina usilu-
je o globální sociální spravedlnost, o reformu mezinárodních finančních institucí a o zave-
dení specifických instrumentů, které by mohly pomoci globální „turbokapitalismus“ zkrotit
(např. Tobinova daň). Poslední skupinou je tzv. „alternativa“, tj. sociální hnutí a skupiny
volící „únik“ (opt out) spíše než instrumentální politické jednání napřažené k sociální změ-
ně. Toto jsou dovnitř orientované skupiny, jejichž cílem je vytvoření autonomního sociál-
ního prostoru mimo korporativní i státní moc, prostoru, v němž by mohly rozvíjet svůj
vlastní životní styl bez zásahů zvenčí.

Jak už bylo řečeno, podle většiny komentátorů komponenty tzv. antiglobalizačního
hnutí spadají do výše definované reformistické pozice, i když některé důležité organizace
„hnutí“ patří spíše do skupiny „odmítačů“, tedy těch, kteří se snaží globalizační proces
zvrátit a dosáhnout toho, aby národní státy získaly zpět své ztracené regulační schopnos-
ti. Komentátoři a sympatizanti těch hnutí, která spadají do „reformistické“ skupiny, pak
zavrhují samotné označení antiglobalizační hnutí, neboť těmto organizacím primárně ne-
jde o boj proti globalizaci, ale o její demokratizaci. Tak např. jedna z „ikon“ současného
hnutí proti neoliberální globalizaci, viceprezidentka francouzského Sdružení za zdanění
finančních transakcí pro pomoc občanům (ATTAC)6 – Susan Georgeová –, označení an-
tiglobalizační hnutí explicitně odmítá, čímž upozorňuje na to, že antiglobalisté nepředsta-
vují žádnou radikální civilizační alternativu, ale usilují o korekci excesů, spojených s roz-
vojem globálního kapitalismu (George, 2001).

Výše představená „politická mapa“ dokazuje, že strukturovat dnes politické pozice na
základě kategorií pravice/levice má jen omezenou vypovídací hodnotu. Tento závěr sou-
zní se závěry Mary Kaldorové (Kaldor, 2000), podle níž je jednou z hlavních politických
dělicích linií dneška (cleavage) linie „parochiální“ versus „kosmopolitní“; ta od sebe pod-
statným způsobem odděluje distinktivní pozice na současné „politické mapě“. Zároveň
s tím tento závěr umožňuje spatřit charakter politického konfliktu, jenž se rozhořel kolem
antiglobalizačního hnutí. I když mezi „příznivci“ a „odpůrci“ globalizace existuje řada
rozdílných bodů, shodnou se v určitých dimenzích na prospěšnosti globalizace (jak by se
antiglobalisté obešli bez posledních výstřelků komunikační techniky, bezhotovostního
platebního styku, leteckých společností a globálního rozšíření jazyka lidských práv),
i když je ze strany členů „hnutí“ podmiňována její další „civilizací“. Spíše než nositeli ra-
dikální alternativy jsou proto antiglobalisté součástí dnešní globální třídy, která může pre-

17MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



zentovat určitý pozitivní potenciál, anebo může zdegenerovat do třídy globálních „podni-
katelů“ občanského sektoru, odtržené od skutečných problémů, zaštiťující se ideologií ob-
čanské společnosti. To však některým aktivistům a teoretikům nebrání v tom, aby např.
v souvislosti s paralelními summity Světového sociálního fóra v Porto Alegre v Brazílii
(od roku 2001 se uskutečnila již tři fóra) tato hnutí neprezentovali jako inherentně pro-
gresivní, transparentní a prodemokratická (srov. např. Hardt, 2002). To v sobě nese ne-
bezpečí budoucího „zklamání“ z hnutí proti globalizaci, pokud se ukáže, že hnutí nejsou
per definitionem ani jedno, ani druhé, ani třetí.

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST VERSUS LOKÁLNÍ AKTIVISMUS
Možnost tohoto „zklamání“ se zdá být ještě posílena chápáním globální občanské spo-

lečnosti jako zárodku budoucí svobodné společnosti, založené na spontánní sociální ko-
ordinaci bez nutnosti spoléhat se na peníze a na moc (pro kritickou diskuzi srov. Keane,
2001). Právě proto má smysl deideologizovat celý koncept a zbavit jej jeho napojení na
„progresivní INGOs“ chápané v úzkém smyslu slova. K tomu není potřeba znovu opako-
vat argumenty o tom, že globální občanská společnost není složena jen z těchto aktérů, ale
také ze sítí kriminálních a teroristických organizací. Stačí se zeptat, nakolik jsou tyto ne-
státní organizace nestátní. Nejenže mnohé z nich fungují jako mluvčí partikulárních vlád
a firem – odtud se pak odvozují novotvary, jako jsou GINGOs a BINGOs (tj. government-
-controlled a business-controlled NGOs) –, ale všechny tyto organizace fungují na zákla-
dě fondů v posledku generovaných globalizovaným kapitalismem, ať už v podobě státních
grantů, nebo grantů soukromých nadací. Pravděpodobně nejzjevnější ilustrací tohoto fak-
tu v postkomunistické východní Evropě je příklad Sorosovy Nadace otevřené společnos-
ti. Pro popis globální občanské společnosti je tak třeba „deromantizovat“ její příslušníky
a začít je vnímat jako standardní politické aktéry, jednající v politických strukturách glo-
bální politické arény (Halliday, 2001).

To pak umožní vznášet otázky, týkající se transparentnosti operací těchto organizací, je-
jich vazeb na další mocná uskupení, otázky demokratičnosti vnitřního řízení a legitimity
jejich požadavků, které jsou sice rámovány jazykem obrany práv chudých tohoto světa, ale
v mnoha případech se tak děje bez dostatečné konzultace globálně podreprezentovaných,
které tyto organizace, převážně vyrůstající z blahobytného Severu, chtějí reprezentovat. To
v posledku hrozí tím, že „globální občanský aktivismus může reprodukovat vyloučení neo-
liberální globalizace dokonce v těch kampaních, které se proti těmto nerovnostem hodlají
stavět. Jak můžeme zajistit, že občanská společnost dá ve skutečnosti hlas všem a nikoli
jen těm, kteří mluví tím správným jazykem a mohou si dovolit letenku do Seattlu?“ (Schol-
te, 2000 a, s. 119.) Podle Jana Aarta Scholteho není v globální občanské společnosti nic
inherentně demokratického (Scholte, 2000 b).

Podle některých kritiků totiž globální občanská společnost ke konstituci občanské spo-
lečnosti jako sféry spontánních společenstev a asociací občanů nepřispívá. Naopak, tzv.
globální občanská společnost je převážně tvořena elitními nevládními organizacemi, kte-
ré sledují své cíle bez ohledu na partikulární lokální kontexty, v nichž fungují. To v ně-
kterých případech může být jistě pozitivní. Pokud jde o autoritářský režim, jenž utlačuje
místní obyvatelstvo, fungující transnacionální vazby, které jsou ustaveny proti vůli lokální
politické elity, vybavují místní opoziční skupiny dodatečnými zdroji, které mohou využít
ve své rezistenci proti utlačující moci. Avšak v některých případech působí tato lokální od-
cizenost „globálně stanovené“ politické agendy negativně. Místo toho, aby transnacionál-
ní organizace v konkrétním kontextu posilovaly občanskou aktivitu, asociativní vazby
a schopnost lokálních aktérů artikulovat své zájmy a získat přístup i do globální politické
arény, zneschopňují lokální politické síly tím, že jim vnucují importované cíle a progra-
my. V těchto případech globální občanská společnost dosahuje opaku svého deklarované-
ho cíle, jímž je umocnění (empowerment) lokálních a podreprezentovaných aktérů a jejich
zahrnutí do sítí transnacionálních aktivistických skupin.

18 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



V těchto případech mocné a byrokratizované nevládní organizace umlčují lokálně arti-
kulované zájmy a v horším případě si konstruují chybějící lokální zájem. Globální kam-
paně za prosazování „lokálních“ zájmů jsou tak připravovány bez konzultace se zájmy, jež
mají reprezentovat. Příkladem může být kampaň, vedená environmentálními skupinami za
snížení škodlivých emisí cestou kontroly průmyslových znečišťovatelů a automobilové
dopravy. Ta sice vedla v Dillí k uzavření některých provozů a k zákazu těch dopravních
prostředků, které nedosahovaly stanovené standardy, ale zároveň se zlepšením životního
prostředí vedla též k masivním existenčním problémům a k nezaměstnanosti části popu-
lace (cit. dle Chandhoke, 2002, s. 48–49). Podle Neery Chandhokeové se proto musíme
u každé kampaně globální občanské společnosti ptát, jakým způsobem před přípravou
konkrétní akce probíhala konzultace s lokálními aktéry a jestli se vůbec uskutečnila. Mu-
síme se ptát, zdali aktéři globální občanské společnosti vůbec někoho reprezentují a zvláš-
tě reprezentují-li někoho v tzv. třetím světě. Nejsou spíše jen „samozvanými mluvčími li-
dí, kteří nemají ani nejmenší možnost ovlivnit jejich agendu?“ (Chandhoke, 2002, s. 47.)

Tyto problémy se přitom netýkají „pouze“ zemí tzv. třetího světa. Budování občanské spo-
lečnosti v zemích bývalého východního bloku po pádu železné opony prošlo podobnými
peripetiemi. Mezinárodní programy zaměřené na podporu občanského sektoru a nevlád-
ních organizací trpěly od svého počátku malou senzitivitou ke specifikům lokálních pod-
mínek, v nichž byly tyto programy implementovány. Lokální zájmy nebyly na počátku brá-
ny v úvahu a podporu mohly obdržet pouze ty organizace, které dokázaly odpovědět na
požadavky mezinárodních agentur a jimi financovaných transnacionálních nevládních or-
ganizací. Podle některých kritických komentářů takové programy nevedly k vybudování
fungující struktury občanské společnosti, ale izolovaných enkláv „aktivistů“, které si díky
svému privilegovanému přístupu do globální občanské společnosti dokázaly zajistit stabil-
ní přísun štědrých grantů, avšak nedokázaly navázat vztahy s lidmi, které údajně reprezen-
tovaly a jejichž zájmy měly prosazovat (pro vyváženou analýzu srov. Carothers, 1999).

Dopad transnacionálních sítí měl v tomto případě velmi ambivalentní výsledky. Místo
zmocnění lokálních politických aktérů došlo k jejich depolitizaci, místo toho, aby progra-
my motivovaly občanské aktivisty k přímému zapojení do politiky, kultivovaly mezi nimi
kulturu závislosti, která vyústila do toho, že se aktivisté místo přímé politické činnosti vě-
novali především psaní žádostí o granty. Přímým důsledkem těchto programů pak nebylo
budování občanské společnosti, ale její zneschopňování. Patrice McMahonová, která pro-
vedla rozsáhlý výzkum mezi ženskými skupinami v Polsku a v Maďarsku, dokonce tvrdí,
že mezinárodní pomoc vlastně zabraňovala konstituci lokálních sociálních hnutí, protože
orientací lokálních skupin na transnacionální zdroje zbavovala mezinárodní asistence ty-
to skupiny motivace ke spolupráci na lokální úrovni (McMahon, 2001). Stejně tak tyto
programy bránily lokálním aktivistům, aby definovali své vlastní priority, pro něž by moh-
li získat finanční podporu. Naopak to byli transnacionální aktéři, kteří rozhodovali o lo-
kálních prioritách. Podle McMahonové (a dalších kritiků; srov. např. Wedel, 1998) tak ty-
to transnacionálně koordinované programy nepřispěly ke konstituci občanského sektoru,
ale k mocenské manipulaci s místními podmínkami občanského aktivismu: „... [t]ím, že
identifikují »oblasti zájmu« nebo regionální priority, americké nevládní organizace jsou
schopny »určit agendu« pro ženské skupiny v regionu. Tato druhá tvář moci je pravděpo-
dobně stejně rafinovaná jako moc komunistické strany, protože také omezuje volby a formu-
je způsob, jakým jednotlivci vnímají a reagují na své prostředí...“ (McMahon, 2001, s. 59.)

*   *   *

Tato stať se primárně snažila odpovědět na otázky, které byly položeny v jejím úvodu.
Avšak vzhledem k tomu, že text představuje jeden z prvních pokusů vypořádat se s pro-
blémem výzkumu role nevládních organizací a sociálních hnutí ve světové politice v čes-
kém badatelském prostředí, úkolem stati bylo také zmapovat stav diskuze sledovaného fe-

19MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



noménu. Struktura textu byla organizována okolo problému konstituce globální občanské
společnosti. Diskuze byla uvedena expozicí debaty o globalizaci, na jejímž pozadí se pro-
blém globální občanské společnosti ustavil jako předmět výzkumu.

Následující sekce pak nejprve naznačila obtížnost vymezení pojmu, aby následně před-
stavila dva odlišné přístupy k jeho studiu, jeden vycházející ze studia mezinárodních vztahů
a druhý ze studia kolektivního jednání. Zatímco výzkum transnacionálních vztahů, který se
rozvinul v rámci teorie mezinárodních vztahů, se bez používání pojmu globální občanská
společnost může jednoduše obejít, teoretici kolektivního jednání se jej snaží explicitně zpo-
chybnit. Je tedy vůbec možné hovořit o globální občanské společnosti? V závěru této sekce
jsem se pokusil obhájit určitý význam tohoto pojmu jako sféry tvořené aktivitami nevlád-
ních (a netržních) aktérů. V tomto smyslu jsem se tedy snažil korigovat skeptické komentá-
ře některých teoretiků a ukázat limity jejich definice globální občanské společnosti.

V následujících dvou sekcích jsem se zaměřil na nejviditelnější projevy globální občan-
ské společnosti v souvislosti s vystoupením tzv. antiglobalizačního hnutí na konci 90. let
20. století. Vedle popisu a kritické analýzy hnutí jsem usiloval o deideologizaci konceptu.
Jen tak je totiž možné pokusit se zodpovědět další otázky, které položil předchozí text,
především pak otázky, týkající se autonomie aktérů globální občanské společnosti a jejich
rostoucí moci. Odpovědi na tyto otázky mohly být vzhledem k charakteru a omezenému
rozsahu této stati pouze naznačeny. Věřím však, že otevřely dveře budoucímu výzkumu.
V poslední sekci jsem se snažil demonstrovat, že koncept globální občanské společnosti
může být produktivně využit při popisu a kritickém zhodnocení interakcí transnacionál-
ních nevládních organizací a jejich lokálních protějšků.

Na závěr považuji za nutné shrnout odpovědi na otázky položené v úvodu. Ačkoli ne-
lze hovořit o vytváření globální občanské společnosti ve smyslu homogenní sféry z ná-
rodních kontextů vyvázaného politického jednání, význam transnacionálně koordinované-
ho jednání bezpochyby roste. Neznamená to však, že bychom se díky vstupu nestátních
aktérů do sféry globální politiky posunuli do éry, která již nezná národní státy. Naopak.
Národní kontexty jsou důležitými místy politických interakcí, ty však stále častěji bývají
koordinovány transnacionálně. Ne ve všech případech přitom musí jít o pevnou organizač-
ní vazbu. Může jít např. o difuzi kulturních výkladových rámců, které svou sílu a přesvěd-
čovací schopnost získávají z transnacionální arény. To je případ „hnutí proti globalizaci“,
které nepředstavuje žádný organizačně homogenní útvar, jehož individuální jednotky jsou
však spojeny na základě jednoho výkladového rámce, který diagnostikuje negativní dopa-
dy neoliberální globalizace a snaží se o prosazení jejich korekce. Ačkoli se tedy antiglo-
balizační hnutí skládá z celé škály různých organizací, které vždy mají určitou národní pří-
slušnost, jejich „jednota“ vyrůstá ze stejné interpretace důsledků globalizace.

Transnacionální sféra občanského aktivismu tak nekonstituuje alternativu ke světu stá-
tů, ale formuje další úroveň politického jednání, která doplňuje národní arény politické in-
terakce. V tomto smyslu lze hovořit o globální občanské společnosti. Globální občanská
společnost nepřináší jednotnou sféru politických interakcí, které zbavují relevance národ-
ní kontexty, ale propojuje národní kontexty skrze organizační a kulturní vazby rozličných
aktérů. K teoreticky i politicky důležitým událostem pak dochází na místě styku „globál-
ní“ a „lokální“ úrovně. Zde lze studovat konkrétní vliv transnacionální koordinace na po-
litické jednání lokálních aktérů s cílem porozumět procesům transnacionalizace. Místo to-
hoto styku je také primárním cílem pro politická doporučení a normativní úvahy o vhodné
míře působení transnacionálních aktérů v lokálních kontextech a o vhodné formě repre-
zentace lokálních aktérů na globální úrovni.

1 Na tomto místě je vhodné doplnit poznámku k používané terminologii. Politické jednání „vně státních hranic“
může být buď jednáním transnacionálním, nebo jednáním globálním. Označení transnacionální jednání použí-
vám v souladu s definicí Risse-Kappena (Risse-Kappen, 1995 b, s. 3). Označuji jím jednání, jehož exponen-
tem je nejméně jeden aktér, kterým je nestátní subjekt nebo neoperuje ve jménu nějaké vlády či mezivládní or-

20 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



ganizace, a které prochází skrze státní hranice. Globální jednání je pak jednáním transnacionálním, které má
globální dosah. V tomto smyslu je každé globální jednání transnacionálním, ale ne všechno transnacionální
jednání je jednáním globálním.

2 Počátek obnovené pozornosti transnacionálním vztahům v 90. letech 20. století symbolizuje svazek Risse-Kap-
pen, 1995 a. Srov. kritickou diskuzi Císař, 2003 b.

3 Rozdíl mezi adjektivy transnacionální a globální jen vyjadřuje rozdíl v rozsahu činnosti aktérů. Srov. poznám-
ku č. 1.

4 Data pro studie rostoucího počtu INGOs vycházejí zpravidla z každoroční Yearbook of International Organi-
zations, kterou publikuje bruselská Union of International Associations od roku 1950. Např. Jackie Smith
a Kathryn Sikkink se z tohoto zdroje snaží vytěžit data o těch organizacích, které se orientují na „politickou či
sociální změnu“. Srov. Sikkink – Smith, 2002.

5 Popis použité metody „event analysis“ srov. Imig – Tarrow, 2000; Imig, 2001. Pro souhrnný pohled na užití
„analýzy událostí“ při studiu sociálních hnutí srov. Koopmans – Rucht, 2002.

6 Pro přehlednou studii ATTAC srov. Ancelovici, 2002.

Literatura
• Adler, Emanuel (1997): Seizing the Middle Ground: Constructivism in World Politics. European Journal of In-

ternational Relations, Vol. 3, No. 3 (1997), s. 319–363.
• Amsden, Alice (2000): Ending Isolationism. Dissent, Spring 2000, s. 13–16.
• Ancelovici, Marcos (2002): Organizing against Globalization: The Case of ATTAC in France. Politics & Socie-

ty, Vol. 30, No. 3 (2002), s. 427–463.
• Anheimer, Helmut – Glasius, Marlies – Kaldor, Mary (2001): Introducing Global Civil Society. In: Anheimer,

Helmut – Glasius, Marlies – Kaldor, Mary (eds.): Global Civil Society 2001. Oxford: Oxford University Press,
2001, s. 3–22.

• Biersteker, Thomas (1995): The ‘Triumph‘ of Liberal Economic Ideas in the Developing World. In: Stallings,
Barbara (ed.): Global Change, Regional Response. The New International Context of Development. Cambrid-
ge: Cambridge University Press, 1995, s. 174–196.

• Carothers, Thomas (1999): Aiding Democracy Abroad: The Learning Curve. Washington, D.C.: Carnegie En-
dowment for International Peace, 1999.

• Castells, Manuel (1996): The Rise of the Network Society. Malden – Oxford: Blackwell, 1996.
• Císař, Ondřej (2001): Ideational Structure in Flux: Uncertain Future for the IMF? Perspectives, The Central Eu-

ropean Review of International Affairs, No. 16 (2001), s. 5–20.
• Císař, Ondřej (2002): Teorie mezinárodních vztahů a evropská studia. Politologický časopis, ročník 9, číslo 1

(2002), s. 50–67.
• Císař, Ondřej (2003 a): Teorie transnacionální demokracie: uzavřená kapitola? Politologický časopis, ročník

10, číslo 1 (2003), s. 38–54.
• Císař, Ondřej (2003 b): The Transnationalisation of Political Conflict: Beyond Rationalism and Constructi-

vism. Journal of International Relations and Development, Vol. 6, No. 1 (2003), s. 6–22.
• della Porta, Donatella – Kreisi, Hanspeter – Rucht, Dieter (eds., 1999): Social Movements in a Globalizing

World. London: Macmillan Press, 1999.
• Epstein, Barbara (2000): Not Your Parent’s Protest. Dissent, Spring 2000, s. 8–11.
• Evans, Peter (2000): Fighting Marginalization with Transnational Networks: Counter-Hegemonic Globaliza-

tion. Contemporary Sociology, Vol. 29, No. 1 (2000), s. 230–241.
• Finnemore, Martha – Sikkink, Kathryn (2001): Taking Stock: The Constructivist Research Program in Inter-

national Relations and Comparative Politics. Annual Review of Political Science, Vol. 4 (2001), s. 391–416.
• Florini, Ann (ed., 2000): The Third Force. The Rise of Transnational Civil Society. Washington – Tokyo: Car-

negie Endowment, Japan Center for International Exchange, 2000.
• George, Susan (2001): Another World is Possible. Dissent, Winter 2001, s. 5–8.
• Graeber, David (2002): The New Anarchists. New Left Review, No. 13 (2002), s. 61–73.
• Habermas, Jürgen (1998): Die postnationale Konstellation und die Zukunft der Demokratie. In: Die postnatio-

nale Konstellation. Politische Essays. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1998, s. 91–169.
• Halliday, Fred (2000): Getting Real About Seattle. Millennium: Journal of International Studies, Vol. 29, No. 1

(2000), s. 123–129.
• Halliday, Fred (2001): The Romance of Non-state Actors. In: Josselin, Daphné – Wallace, William (eds.): Non-

-state Actors in World Politics. New York: Palgrave, 2001, s. 21–37.
• Hardt, Michael (2002): Today’s Bandung? New Left Review, No. 14 (2002), s. 112–118.
• Held, David – McGrew, Anthony – Goldblatt, David – Perraton, Jonathan (1999): Global Transformations. Po-

litics, Economics and Culture. Cambridge: Polity Press, 1999.
• Higgott, Richard (2000): Contested Globalization: The Changing Context and Normative Challenges. Review

of International Studies, No. 26 (2000), s. 131–153.
• Hirst, Paul – Thompson, Grahame (1996): Globalization in Question. The International Economy and the Pos-

sibilities of Governance. Cambridge – Oxford: Polity Press, 1996.
• Chandhoke, Neera (2002): The Limits of Global Civil Society. In: Glasius, Marlies – Kaldor, Mary – Anhei-

mer, Helmut (eds.): Global Civil Society 2002. Oxford: Oxford University Press, 2002, s. 35–53.

21MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



• Checkel, Jeffrey (1998): The Constructivist Turn in International Relations Theory. World Politics, Vol. 50, No. 2
(1998), s. 324–348.

• Imig, Doug (2001): Methodological Appendix: Building a Transnational Archive of Contentious Events. In:
Imig, Doug – Tarrow, Sidney (eds.): Contentious Europeans. Protest and Politics in an Emerging Polity. Lan-
ham – Boulder – New York – Oxford: Rowman and Littlefield, 2001, s. 253–259.

• Imig, Doug – Tarrow, Sidney (eds., 2001 a): Contentious Europeans. Protest and Politics in an Emerging Poli-
ty. Lanham – Boulder – New York – Oxford: Rowman and Littlefield, 2001.

• Imig, Doug – Tarrow, Sidney (2001 b): Mapping the Europeanization of Contention: Evidence from a Quanti-
tative Data Analysis. In: Imig, Doug –Tarrow, Sidney (eds.): Contentious Europeans. Protest and Politics in an
Emerging Polity. Lanham – Boulder – New York – Oxford: Rowman and Littlefield, 2001, s. 27–49.

• Imig, Doug – Tarrow, Sidney (2000): Political Contention in a Europeanising Polity. West European Politics,
Vol. 23, No. 4 (2000), s. 73–93.

• Imig, Doug – Tarrow, Sidney (2001 c): Studying Contention in an Emerging Polity. In: Imig, Doug – Tarrow,
Sidney (eds.): Contentious Europeans. Protest and Politics in an Emerging Polity. Lanham – Boulder – New
York – Oxford: Rowman and Littlefield, 2001, s. 3–26.

• Jepperson, Ronald – Wendt, Alexander – Katzenstein, Peter (1996): Norms, Identity, and Culture in National
Security. In: Katzenstein, Peter (ed.): The Culture of National Security. Norms and Identity in World Politics.
New York: Columbia University Press, 1996, s. 33–75.

• Josselin, Daphné – Wallace, William (eds., 2001): Non-state Actors in World Politics. New York: Palgrave, 2001.
• Kaldor, Mary (2000): „Civilizing“ Globalization? The Implications of the „Battle in Seattle“. Millennium:

Journal of International Studies, Vol. 29, No. 1 (2000), s. 105–114.
• Keane, John (2001): Global Civil Society? In: Anheimer, Helmut – Glasius, Marlies – Kaldor, Mary (eds.):

Global Civil Society 2001. Oxford: Oxford University Press, 2001, s. 23–47.
• Keck, Margaret – Sikkink, Kathryn (1998): Activists Beyond Borders. Advocacy Networks in International Po-

litics. Ithaca – London: Cornell University Press, 1998.
• Keohane, Robert – Nye, Joseph (2000): Introduction. In: Nye, Joseph – Donahue, John (eds.): Governance in

a Globalizing World. Cambridge, Mass. – Washington, D.C.: Visions of Governance for the 21st Century, Broo-
kings Institution Press, 2000.

• Keohane, Robert – Nye, Joseph (1977): Power and Interdependence: World Politics in Transition. Boston: Litt-
le and Brown, 1977.

• Klein, Naomi (2001): Reclaiming the Commons. New Left Review, No. 9 (2001), s. 81–89.
• Koopmans, Ruud – Rucht, Dieter (2002): Protest Event Analysis. In: Klandermans, Bert – Staggenborg, Su-

zanne (eds.): Methods of Social Movement Research. Minneapolis – London: University of Minnesota Press,
2002, s. 231–259.

• Langley, Paul (2000): Confronting Globalization: International Political Economy and Its Critics. Millennium:
Journal of International Studies, Vol. 29, No. 2 (2000), s. 461–469.

• McGrew, Anthony (2002): From Global Governance to Good Governance. Theories and Prospects of Democ-
ratizing the Global Polity. In: Ougaard, Morten – Higgott, Richard (eds.): Towards a Global Polity. London –
New York: Routledge, 2002, s. 207–226.

• McMahon, Patrice (2001): Building Civil Societies in East Central Europe: The Effects of American Non-go-
vernmental Organizations on Women’s Groups. Democratization, Vol. 8, No. 2 (2001), s. 45–68.

• Mendelson, Sarah – Glenn, John (eds., 2002): The Power and Limits of NGOs. New York: Columbia Univer-
sity Press, 2002.

• Nye, Joseph – Donahue, John (eds., 2000): Governance in a Globalizing World. Cambridge, Mass. – Washing-
ton, D.C.: Visions of Governance for the 21st Century, Brookings Institution Press, 2000.

• Nye, Joseph – Keohane, Robert (1970): Transnational Relations and World Politics: An Introduction. In: Keo-
hane, Robert – Nye, Joseph (eds.): Transnational Relations and World Politics. Cambridge – London: Harvard
University Press, 1970, s. IX–XXIX.

• O’Brien, Robert – Goetz, Anne Marie – Scholte, Jan Aart – Williams, Marc (2000): Contesting Global Gover-
nance. Multilateral Economic Institutions and Global Social Movements. Cambridge: Cambridge University
Press, 2000.

• Polanyi, Karl (1957): The Great Transformation. The Political and Economic Origins of Our Time. Boston: Bea-
con Press, 1957.

• Quigley, Kevin (2000): Lofty Goals, Modest Results: Assisting Civil Society in Eastern Europe. In: Ottaway,
Marina – Carothers, Thomas (eds.): Funding Virtue. Civil Society Aid and Democracy Promotion. Washing-
ton: Carnegie Endowment for International Peace, 2000, s. 191–215.

• Radice, Hugo (2000): Responses to Globalization: A Critique of Progressive Nationalism. New Political Eco-
nomy, Vol. 5, No. 1 (2000), s. 5–19.

• Raghavan, Chakravarthi (2000): After Seattle, World Trade System Faces Uncertain Future. Review of Inter-
national Political Economy, Vol. 7, No. 3 (2000), s. 495–504.

• Risse, Thomas – Sikkink, Kathryn (1999): The Socialization of International Human Rights Norms into Do-
mestic Practices: Introduction. In: Risse, Thomas – Ropp, Stephen – Sikkink, Kathryn (eds.): The Power of
Human Rights: International Norms and Domestic Change. Cambridge: Cambridge University Press, 1999,
s. 1–38.

22 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

GLOBÁLNÍ OBČANSKÁ SPOLEČNOST



• Risse-Kappen, Thomas (ed., 1995 a): Bringing Transnational Relations Back In: Non-State Actors, Domestic
Structures and International Institutions. Cambridge: Cambridge University Press, 1995.

• Risse-Kappen, Thomas (1995 b): Bringing Transnational Relations Back In: Introduction. In: Risse-Kappen,
Thomas (ed.): Bringing Transnational Relations Back In: Non-State Actors, Domestic Structures and Interna-
tional Institutions. Cambridge: Cambridge University Press, 1995, s. 3–33.

• Rosenau, James (1998): Governance and Democracy in a Globalizing World. In: Archibugi, Daniele – Held,
David – Köhler, Martin (eds.): Re-imagining Political Community. Studies in Cosmopolitan Democracy. Cam-
bridge: Polity Press, 1998, s. 28–57.

• Rosenau, James (1999): Toward an Ontology for Global Governnace. In: Hewson, Martin – Sinclair, Timo-
thy (eds.): Approaches to Global Governance Theory. New York: State University of New York Press, 1999,
s. 287–301.

• Rucht, Dieter (2001): Social Movements Challenging Neo-liberal Globalisation. Central European Science Re-
view, Vol. 2, No. 5 (2001), s. 94–114.

• Scott, Matthew J. O. (2001): Danger – Landmines! NGO-Government Collaboration in the Ottawa Process.
In: Edwards, Michael – Gaventa, John (eds.): Global Citizen Action. Boulder, Co.: Lynne Rienner, 2001,
s. 121–133.

• Scholte, Jan Aart (2000 a): Cautionary Reflections on Seattle. Millennium: Journal of International Studies,
Vol. 29, No. 1 (2000), s. 115–121.

• Scholte, Jan Aart (2002): Civil Society and Democracy in Global Governance. Global Governance, No. 8
(2002), s. 281–304.

• Scholte, Jan Aart (2000 b): Globalization. A Critical Introduction. Basingstoke: Macmillan Press, 2000.
• Sikkink, Kathryn – Smith, Jackie (2002): Infrastructure for Change: Transnational Organizations, 1953–1993.

In: Khagram, Sanjeev – Riker, James V. – Sikkink, Kathryn (eds.): Restructuring World Politics. Transnatio-
nal Social Movements, Networks, and Norms. Minneapolis – London: University of Minnesota Press, 2002,
s. 24–44.

• Smith, Jackie (2001): Globalizing Resistance: The Battle of Seattle and the Future of Social Movements. Mo-
bilization: An International Journal, Vol. 6, No. 1 (2001), s. 1–19.

• Stiglitz, Joseph (2000): The Insider. What I Learned at the World Economic Crisis. The New Republic, http:
//www.thenewrepublic.com/041700/stiglitz041700.htm

• Strange, Susan (1997): The Erosion of the State. Current History, November 1997, s. 365–369.
• Strange, Susan (1996): The Retreat of the State: The Diffusion of Power in the World Economy. Cambridge:

Cambridge University Press, 1996.
• Tarrow, Sidney (2001 a): Contentious Politics in a Composite Polity. In: Imig, Doug – Tarrow, Sidney (eds.):

Contentious Europeans. Protest and Politics in an Emerging Polity. Lanham – Boulder – New York – Oxford:
Rowman and Littlefield, 2001, s. 233–251.

• Tarrow, Sidney (2002): From Lumping to Splitting: Specifying Globalization and Resistance. In: Smith, Jac-
kie – Johnson, Hank (eds.): Globalization and Resistance. Transnational Dimensions of Social Movements.
Lanham – Boulder – New York – Oxford: Rowman and Littlefield Publishers, 2002, s. 229–249.

• Tarrow, Sidney (2001 b): Rooted Cosmopolitans. Transnational Activists in a World of States. A Talk Prepa-
red for Delivery at the University of Wisconsin, Madison, November 2nd, http://www.ssc.wisc.edu/~oliver/
SOC924/Articles/

• Tarrow, Sidney (2000): Transnational Contention. Badia Fiesolana, San Domenico: EUI Working Paper RSC
2000/44.

• Tarrow, Sidney (2001 c): Transnational Politics: Contention and Institutions in International Politics. Annual
Review of Political Science, Vol. 4 (2001), s. 1–20.

• Wade, Robert (1996): Globalization and its Limits: Reports of the Death of the National Economy are Great-
ly Exaggerated. In: Berger, Suzanne – Dore, Ronald (eds.): National Diversity and Global Capitalism. Ithaca –
London: Cornell University Press, 1996, s. 60–88.

• Walker, R. B. J. (1994): Social Movements and World Politics. Millennium: Journal of International Studies,
Vol. 23, No. 3 (1994), s. 669–700.

• Wallerstein, Immanuel (2002): New Revolts against the System. New Left Review, No. 18 (2002), s. 29–39.
• Wapner, Paul (1996): Environmental Activism and World Civic Politics. Albany: State University of New York

Press, 1996.
• Warkentin, Craig – Mingst, Karen (2000): International Institutions, the State, and Global Civil Society in the

Age of the World Wide Web. Global Governance, Vol. 6, No. 2 (2000), s. 237–257.
• Weber, Max (1961): General Economic History. New York: Collier Books, 1961.
• Wedel, Janine (1998): Collision and Collusion. The Strange Case of Western Aid to Eastern Europe 1989–1998.

New York: St. Martin’s Press, 1998.

Poznámka
Stať byla zpracována v rámci grantového projektu Politická teorie nových sociálních hnu-
tí, podporovaného Vzdělávací nadací Jana Husa (HESP 0215).

23MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ONDŘEJ CÍSAŘ



Je podíl na DPH jako zdroj
rozpočtu Evropské unie
spravedlivý pro chudší státy?
PETR KÖNIG

V následujícím textu zaměřím svou pozornost na třetí ze čtyř vlastních zdrojů rozpočtu
Evropské unie (EU), kterým je určité procento daně z přidané hodnoty (DPH) vybrané
členskými státy. Cílem stati je ověření domnělé nespravedlnosti plateb DPH, pramenící
z údajného většího průměrného sklonu ke spotřebě chudých zemí oproti bohatým zemím.
Ekonomická teorie, podpořená empirickými daty, totiž říká, že „bohatí lidé spoří ze svých
důchodů více než chudí lidé, a to nejen absolutně, ale i v procentuálním vyjádření“ (Sa-
muelson – Nordhaus, 1991, s. 126). Na straně 133 pak autoři tento závěr zobecňují i pro
národní ekonomiky. Argument je postaven na předpokladu, že jedinec s nízkými příjmy
nemá dostatečné prostředky na investice (úspory) a že svůj výdělek věnuje především na
pořízení statků základní spotřeby. DPH jako forma zdanění spotřeby by tak byla regresiv-
ního charakteru, neboť by ve srovnání s bohatšími relativně více zdaňovala chudé jedince.

Stejné argumenty analogicky platí také na úrovni států. Při pohledu na ukazatele eko-
nomické vyspělosti bychom tedy mohli jednoznačně určit, které členské státy by měly být
současným systémem nejvíce dotčeny: Portugalsko, Řecko, Španělsko a Itálie. Naopak
především Lucembursku, Dánsku, Švédsku a Rakousku by tento systém měl vyhovovat,
neboť jde o dlouhodobě nejbohatší státy EU.

Uvedenou teorii přijala rovněž Evropská komise ve své zprávě o systému vlastních
zdrojů (Evropská komise, 1998) a stejným argumentem je v posledním Rozhodnutí Rady
EU o systému vlastních zdrojů (Rada EU, 2000 a) zdůvodněno další snížení váhy třetího
zdroje v rozpočtu Unie. Naopak pracovní dokument Evropského parlamentu z téhož roku
(Gretschmann, 1998) se odvolává na práce Folkerse (1994) a Teutemanna (Teutemann,
1992), z nichž vyplývá, že neexistuje empirický vztah mezi velikostí příjmů na osobu
a průměrným sklonem ke spotřebě.1 Gretschmann se dále zmiňuje o nízkém průměrném
sklonu k úsporám v některých bohatých zemích (v Dánsku, ve Švédsku nebo ve Spoje-
ných státech amerických) a naopak tradičně vyšší sklon k úsporám je v Řecku a v Portu-
galsku. Sklon ke spotřebě je tak podle Gretschmannova názoru závislý na mnoha jiných
faktorech, nikoli pouze na úrovni prosperity dané země. Uzavírá, že ačkoli je základna
DPH širší de facto v chudších členských státech, jde spíše o důsledek uplatňované fiskál-
ní politiky než o ekonomickou nezbytnost. Ekonomicky méně vyspělé země podle něj mí-
vají větší problémy s vybíráním daní i s daňovými úniky. Proto se snaží snižovat míru z to-
hoto pohledu rizikovějšího přímého zdanění a příjmy do rozpočtu získávat větší měrou
nepřímými daněmi.

V závislosti na výsledcích této stati se nabízí tři základní možnosti reformy vlastních
zdrojů, týkající se třetího zdroje: jeho zrušení a nahrazení jiným příjmem, zachování sou-
časného stavu anebo částečná úprava, zahrnující např. zavedení více unijních sazeb DPH
zohledňujících různé kategorie zboží a služeb.

Před samotným výzkumem je pro lepší orientaci čtenáře v problematice financování
rozpočtu EU věnována pozornost stručné charakteristice vlastních zdrojů Evropské unie.
Následně je vedena diskuze o tom, jak se případná regresivnost DPH dotýká konkrétních
členských států Unie a jaký by byl pravděpodobný postoj každého z členských států k jed-

24 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

24 46

▲



né ze zvažovaných reforem vlastních zdrojů Unie – k systému, založenému primárně na
příjmech z DPH. Rovněž předvídám očekávanou pozici České republiky k problematice
třetího zdroje na základě statistických ukazatelů spotřeby u nás.

CHARAKTERISTIKA VLASTNÍCH ZDROJŮ EVROPSKÉ UNIE
Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO), které bylo založeno v roce 1951, a tak stá-

lo v počátcích současné evropské integrace, bylo financováno poplatky, odváděnými pod-
niky uhelného a ocelářského průmyslu. Vznikem Evropského hospodářského společenství
(EHS) a Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom) v roce 1957 se rozšířil
rozsah působnosti Evropských společenství (ES), a tím se zvýšily i nároky na finanční zdro-
je. S účinností od července 1967 byla Slučovací smlouvou z roku 1965 institucionálně
sloučena všechna tří Společenství do jediného s jedním hlavním rozpočtem. Výjimkou byl
operativní rozpočet ESUO, který po celou dobu existence ESUO zůstal mimo hlavní roz-
počet EU.2

Evropská společenství byla zpočátku financována prostřednictvím příspěvků členských
států určených podle jejich velikosti. Současně se však Římské smlouvy zmiňovaly i o mož-
nosti pozdějšího nahrazení národních příspěvků systémem vlastních zdrojů. Důvod byl zřej-
mý; hledal se takový model financování, který by byl nezávislý na vůli politiků národních
vlád a do něhož by příjmy plynuly automaticky (Laffan, 1997, s. 7). Tento krok byl uči-
něn v Rozhodnutí Rady ES o nahrazení finančních příspěvků členských států vlastními
zdroji Společenství (Rada ES, 1970), reflektujícím výsledky zasedání Evropské rady v Lu-
cemburku v roce 1970. Systém vlastních zdrojů se skládal ze tří pilířů:
• Dávky uvalené v rámci společné zemědělské politiky (SZP) na zemědělské produkty do-

vážené do ES ze třetích zemí a dávky vybírané od producentů cukru a izoglukózy.3
• Clo na zboží vstupující do ES podléhající společnému celnímu sazebníku. Zemědělské

dávky a cla jsou označovány jako tradiční vlastní zdroje.
• Část daně z přidané hodnoty odvedená z harmonizovaného vyměřovacího základu jed-

notlivých členských států.
V roce 1988 byl v reakci na nedostatečnost prvních tří zdrojů a na kritiku údajné re-

gresivnosti DPH zaveden čtvrtý zdroj rozpočtu:
• Příspěvek z hrubého národního produktu (HNP) vyjádřeného v tržních cenách, který do-

rovnává množství vybraných prostředků naplánovaným výdajům rozpočtu. V roce 2002
došlo k naplnění Nařízení o evropském systému národních a regionálních účtů Spole-
čenství (Rada EU, 1996) a pro rozpočtové účely byl HNP nahrazen hrubým národním
důchodem (HND).
Ačkoli docházelo i v následujících letech k různým úpravám systému vlastních zdrojů,

poslední je dána Rozhodnutím Rady EU o systému vlastních zdrojů (Rada EU, 2000 a).
Uvedená struktura čtyř zdrojů platí v podstatě dodnes.4

Tradiční vlastní zdroje. Dávky z dovozu zemědělských produktů a cla jsou přímými ná-
sledky uplatňování společné zemědělské a obchodní politiky EU vůči třetím zemím, dáv-
ky uvalené na výrobce cukru a izoglukózy slouží k financování výdajů Unie v tomto sek-
toru (Evropská komise, 2001 b). Dávky placené dovozci zemědělských komodit v rámci
ochrany zemědělského trhu EU v první fázi dorovnávají nižší světové ceny na úroveň in-
tervenčních cen v EU, ve druhé fázi tuto cenu ještě navyšují na tzv. prahovou cenu. Ta je
odrazem jednoho z principů SZP, zásady preferování unijní zemědělské produkce před do-
vozem z nečlenských států. Z oblasti společné obchodní politiky je pro vlastní zdroje dů-
ležitá část, týkající se celní unie pokrývající veškerý obchod se zbožím. Zahrnuje jak zá-
kaz vývozních a dovozních cel i všech dávek s rovnocenným účinkem mezi členskými
státy, tak i přijetí společného celního sazebníku ve vztahu k třetím zemím (Evropská ko-
mise, 1997). V obchodních vztazích se zeměmi vně EU tedy platí, že každý dovoz zboží
zatíženého dovozním clem podléhá stejné celní sazbě, ať již do Unie vstupuje přes jaký-
koli členský stát. Největším nedostatkem tradičních vlastních zdrojů je jejich výnos, kte-

25MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG



rý je v poměru k celkové výši rozpočtu klesající (viz tabulka 1). Tento rys je markantní
zvláště u zemědělských dávek, u nichž klesá i absolutní výše inkasa. Pro zachování tradič-
ních vlastních zdrojů jako zdroje rozpočtu však mluví především jejich ryze nadnárodní
charakter a také skutečnost, že stále ještě představují přibližně 15 % rozpočtu Unie. Jsou
tak vhodným doplňkovým zdrojem rozpočtu, přispívajícím k jeho diverzifikaci. Kvůli po-
stupující liberalizaci obchodu a snižování evropských zemědělských cen lze však do bu-
doucna počítat s jejich snižujícím se výnosem a především zemědělské dávky mohou brzy
přestat být z hlediska rozpočtové efektivnosti přijatelným zdrojem rozpočtu EU.

Procento DPH. Velikost odvodů třetího zdroje se řídí metodou platby podle vyměřova-
cího základu počítaného ve třech základních krocích. Nejdříve se vypočítá čisté inkaso
DPH, které se od skutečného liší úpravami o příjmy, jež nejsou předmětem daně či nepo-
cházejí z činností podléhajících daňové povinnosti. Jde např. o pokuty, o penále a o inka-
so od dobrovolných plátců DPH. Následně se jako podíl celkových čistých příjmů z DPH
a váženého průměru sazeb uplatňovaných v daném členském státě vypočítá prozatímní zá-
kladna. Váha každé sazby odpovídá podílu hodnoty transakcí zdaněných příslušnou saz-
bou na souhrnné hodnotě všech transakcí (Rada ES, 1989). Harmonizovaný vyměřovací
základ je získán kompenzacemi prozatímní základny, které zohledňují odlišnost aplikace
(používání různých výjimek a osvobození) společného systému DPH v členských státech
tak, aby se pokud možno co nejvíce standardizoval vyměřovací základ pro odvod třetího
zdroje (Evropský účetní dvůr, 1998). Z harmonizovaného vyměřovacího základu se pak
odvádí určité procento pro potřeby financování rozpočtu EU. Z důvodu nutnosti krytí zvy-
šujících se výdajů EU se jeho maximální výše Dohodou z Fontainebleau (Rada ES, 1985)
zvedla od roku 1986 na 1,4 %. Ale počínaje rokem 1988 již omezováním hodnoty har-
monizovaného vyměřovacího základu a od roku 1995 i redukováním maximální výše od-
váděného procenta docházelo ke snižování váhy třetího zdroje na celkovém rozpočtu
Unie. Tabulka 1 ukazuje pokles z více než 60 % druhé poloviny 80. let na necelých 33 %
roku 2001. V současnosti je platba třetího zdroje určena maximální sazbou ve výši 0,75 %
harmonizovaného vyměřovacího základu, jehož stropem je 50 % HNP každé země (Rada
EU, 2000 a). Vzhledem k existenci korekce rozpočtové nerovnováhy Spojeného králov-
ství (UK)5 však stanovená maximální sazba není skutečně určující sazbou pro odvod DPH

26 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE

Tabulka 1: Vývoj příjmové skladby rozpočtu EU

Zem. dávky Cla DPH Podíl HNP Ostatní Celkem

Rok MEUR* % MEUR % MEUR % MEUR % MEUR % MEUR %

1971 713,8 30,6 582,3 25,0 – – – – 1 033,2 44,4 2 329,3 100,0

1978 2 278,9 18,3 4 390,9 35,3 – – – – 5 783,0 46,4 12 452,8 100,0

1979 2 143,5 14,4 5 189,1 34,8 4 737,7 31,8 – – 2 821,2 18,9 14 891,5 100,0

1987 3 097,8 8,7 8 936,5 25,0 23 463,5 65,6 – – 285,5 0,8 35 783,3 100,0

1988 2 605,8 6,2 9 310,2 22,3 23 927,6 57,2 4 445,8 10,6 1 554,0 3,7 41 843,4 100,0

1995 1 944,6 2,6 12 508,6 16,7 39 183,2 52,2 14 191,2 18,9 7 249,5 9,7 75 077,1 100,0

2001 1 967,7 2,1 13 632,8 14,5 30 691,4 32,7 35 177,9 37,5 12 310,2 13,1 93 780,0 100,0

* Do konce roku 1998 se pro jednotnou měnu používalo označení ECU, od roku 1999 euro (pro miliony eur se
používá zkratka MEUR). V souhrnných tabulkách je pro zjednodušení používáno označení euro. Na výši dané
částky nemá způsob označení vliv, mezi jednotkami je poměr 1 : 1.

Prameny: Evropská komise: The Community Budget – The Facts in Figures. [online]. [cit. 2002-11-09], http://
europa.eu.int/comm/budget/pdf/infos/vademecum2000/en.pdf. Evropská komise: General Budget of
the European Union for the financial year 2002. [online]. [cit. 2002-11-09], http://europa.eu.int/comm/
budget/infos/publications\_en.htm  



do rozpočtu. Tou je jednotná sazba snížená oproti sazbě maximální o tzv. zmrazenou saz-
bu (frozen rate), určenou velikostí korekce UK. Odvody z DPH jsou kritizovány kvůli slo-
žitosti svého výpočtu způsobené jednak používanou metodou platby podle zpětně dopočí-
távaného vyměřovacího základu, a tím i ztrátě vztahu ke skutečně prováděným transakcím
ekonomických subjektů, jednak existencí mechanismu korekce rozpočtové nerovnováhy
UK. Pro tuto stať je však stěžejní údajný vyšší průměrný sklon ke spotřebě chudých zemí
EU oproti bohatým zemím.

Příspěvek z HNP. Čtvrtým zdrojem je příspěvek z HNP vyjádřeného v tržních cenách.
Je počítán jako procento souhrnu předpovědí výše HNP členských států tak, aby plně po-
krýval tu část rozpočtu, na jejíž financování nestačí příjmy z tradičních vlastních zdrojů
a z ostatních zdrojů (Rada EU, 2000 b). Každý stát odvádí takto vypočítané procento ze
svého HNP. Z kladných vlastností čtvrtého zdroje vyniká především jeho reflexe schop-
nosti každého státu platit. Příspěvek z HNP má však definiční problém; svým pojetím ne-
jde totiž o vlastní zdroj, ale o národní příspěvek do společného rozpočtu. Dochází tak
k rozporu s původním záměrem daným rozhodnutím Rady ES (Rada ES, 1970) – zajistit
rozpočtu Unie autonomii na národních vládách. Navíc je potlačen jakýkoli vztah občanů
Unie k financování rozpočtu tímto zdrojem.

V následujícím textu se budu zabývat již pouze problematikou nejkontroverznějšího,
třetího zdroje rozpočtu, konkrétně výsledky korelační analýzy, zjišťující jeho údajnou ne-
spravedlnost plynoucí z regresivnosti daně z přidané hodnoty.

VÝSLEDKY KORELAČNÍ ANALÝZY MĚŘÍCÍ REGRESIVNOST DPH
Regresivnost třetího zdroje je testována korelační analýzou, měřící intenzitu závislosti

ekonomické vyspělosti (HNPpc) a průměrného sklonu ke spotřebě v 15 členských státech EU
pro období 1995–2001. Průměrný sklon ke spotřebě je definován jako podíl celkové soukro-
mé spotřeby na HNP. Soukromá spotřeba je tvořena součtem spotřeby domácností a nezis-
kových organizací poskytujících služby domácnostem. Hrubý národní produkt v tržních ce-
nách je celková peněžní hodnota toku statků a služeb vytvořená za dané období výrobními
faktory ve vlastnictví občanů příslušné země bez ohledu na to, jsou-li vyrobeny na území
dané země nebo v zahraničí (Sojka – Konečný, 1996). Příspěvek z HNP byl rozhodnutím
Rady ES (Rada ES, 1988) zaveden také proto, aby se velikost plateb členských států více
přiblížila jejich schopnosti platit. Na úrovni Společenství je totiž HNP považován za lepší
ukazatel této schopnosti než běžněji používaný HDP; na rozdíl od HDP neukazuje totiž
produkční schopnosti, ale bohatství té které země (Evropský účetní dvůr, 1998).

K měření směru a intenzity závislosti dvou číselných proměnných je často používán ko-
relační koeficient, který se bodově odhaduje výběrovým korelačním koeficientem. Použi-
tý je také v této analýze.6 Korelační model tvoří dvě rovnice sdružených regresních pří-
mek x’ a y’, z nichž každá obsahuje jednu ze srovnávaných proměnných x a y. V příloze 1
(viz strana 43) jsou uvedeny vstupní údaje korelační analýzy pro jednotlivé roky zkouma-
ného období, v tabulce 2 potom vlastní hodnoty koeficientů korelace a vypočítané hod-
noty Studentova rozdělení. Je-li totiž rozsah výběru menší než 30, doporučuje statistická
literatura (např. Hindls – Kaňoková – Novák, 1997) provést test hypotézy H0 tvrdící, že
výběr pochází z normálního rozdělení, v němž je korelační koeficient nulový, přestože ko-
relační analýza může prokázat relativně vysoký korelační koeficient. Testovým kritériem
je právě veličina Studentova rozdělení t.

27MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

Tabulka 2: Vypočítané hodnoty koeficientu korelace v letech 1995–2001

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Koeficient korelace –0,7859 –0,8190 –0,8298 –0,8480 –0,8342 –0,8462 –0,7562

Studentovo rozdělení |t| –4,5827 –5,1470 –5,3612 –5,7694 –5,4534 –5,7252 –4,1664

Pramen: vlastní výpočty autora.



Z této tabulky vyplývá, že výběrové koeficienty korelace jsou relativně vysoké. Mezi
srovnávanými proměnnými existuje negativní lineární závislost. Hypotéza H0 se v žádném
roce nepřijímá. Absolutní hodnota vypočítané hodnoty Studentova rozdělení t je při 99%
intervalu spolehlivosti vždy vyšší než příslušná kritická hodnota t1-0,01/2, která je podle ta-
bulek 3,01. Výběrový koeficient korelace byl nejnižší v roce 2001 (–0,7562) a nejvyšší
v roce 1998 (–0,8480). Ačkoli je možné z prvních šesti let zkoumaného období odečíst, že
intenzita závislosti se postupně zvyšuje či stagnuje, hodnota koeficientu korelace z roku
2001 oproti předchozím rokům poklesla téměř o 10 %. Rozhodnutí, zda se jedná o začá-
tek nového trendu, nebo jen o krátkodobý propad, by vyžadovalo analýzu starších dat, kte-
rá jsou však velmi obtížně dostupná, anebo sledování vývoje obou ukazatelů v budoucích
letech, s čímž počítám ve svém dalším výzkumu. Vzhledem k tomu, že jsou vypočítané
hodnoty koeficientů korelace záporné a poměrně vysoké, může se DPH jako daň ze spo-
třeby zdát skutečně regresivní.

Nyní obrátíme pozornost také ke grafům zobrazujícím měřenou závislost. Zde jsou pro
názornost zařazeny jen grafy pro roky 1995, 1998 a 2001, protože jde o roky hraniční
a v případě roku 1998 o rok s nejvyšším koeficientem korelace. Zbývající grafy jsou uve-
deny v příloze 2–5 (viz strana 44–45). Grafy ukazují rozptyl hodnot kolem proložené re-
gresní přímky a těsnost vztahu obou veličin patrnou z úhlu svíraného regresní přímkou x’
a regresní přímkou sdruženou y’. V období 1995–2001 docházelo k postupnému sbližo-
vání ekonomických vyspělostí zemí. Zatímco v roce 1995 se HNPpc většiny států nachá-
zel v rozpětí 15 a 25 tisíc ECU, v roce 2000 již byla největší koncentrace členských států
Unie v okolí hodnoty 25 000 EUR na osobu. Nadále však existovaly výrazné protipóly
v podobě Portugalska, Řecka a Španělska pod hranicí 15 000 EUR na osobu na straně jed-
né a Lucemburska s více než 45 000 EUR na osobu na straně druhé. Je také možné sle-
dovat, že existuje poměrně velký rozptyl bodů určujících průměrný sklon ke spotřebě
u zhruba stejně bohatých států Unie. Časté jsou i případy obdobných průměrných sklonů
ke spotřebě při rozdílných úrovních HNPpc. Do roku 1997 mělo např. Portugalsko při-
bližně o 15 % menší soukromou spotřebu než srovnatelně bohaté Řecko.

28 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

5

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆
◆

◆

◆

◆
◆

◆

◆

◆

◆

◆ ◆

◆◆

Graf 1: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě pro rok 1995



29MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

8

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆
◆

◆
◆

◆ ◆
◆
◆
◆

◆
◆

◆

Graf 2: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě pro rok 1998

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 2
00

1

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆◆
◆
◆

◆ ◆ ◆

◆

◆

◆

◆

◆

Graf 3: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě pro rok 2001



Stejné závěry můžeme učinit i v případě bohatších států – např. Irska a UK. Obě ze-
mě měly v roce 2000 přibližně stejný HNPpc: Irsko 25 617,11 EUR a Spojené králov-
ství 25 803,43 EUR. Přitom však domácnosti UK věnovaly na spotřebu 65,74 % svých
příjmů, o necelých 15 procentních bodů více než v Irsku. Podobně jako Irsko je na tom
rovněž Belgie, Nizozemsko, Finsko a Švédsko (viz příloha 1 na straně 43). Ve srovnání se
zmíněnými státy mělo mezi lety 1995–2001 UK bez ohledu na svůj hospodářský vzestup
vždy vyšší průměrný sklon ke spotřebě.

Obdobného rozptylu hodnot si lze všimnout i při opačném pozorování. Budeme sledo-
vat, jak bohaté jsou země s přibližně stejnou výší průměrného sklonu ke spotřebě. Z to-
hoto pohledu je nejvýraznější dvojicí Portugalsko a UK. V průběhu sledovaného období
se průměrný sklon ke spotřebě obou zemí až na výjimky pohyboval okolo hodnoty 0,65.
Rozdíl mezi jejich HNPpc se však od roku 1995 zvětšil z 6,5 na 14,7 tisíc EUR v roce
2001. Podobným příkladem jsou též Dánsko a Finsko. Ačkoli byl v roce 1997 v Dánsku
HNP na osobu o 6 724,85 ECU vyšší než ve Finsku, dosáhla soukromá spotřeba vztaže-
ná k HNP v obou zemích necelých 54 %.

Pokud by měly být sazby DPH odstupňovány progresivně podle HNPpc, došlo by k vět-
šímu zohlednění schopnosti jednotlivých zemí platit v tom smyslu, že by chudé státy pla-
tily oproti nynějšímu stavu méně a bohaté více. Jelikož se však velikost průměrného sklo-
nu ke spotřebě liší i mezi bohatšími státy se stejnou výší HNP na obyvatele, odvody by
porušovaly princip horizontální spravedlnosti. Takové státy by totiž sice byly daněny stej-
nou sazbou, ale z různě širokého daňového základu. Pokud by naopak měly být sazby ur-
čeny podle velikosti průměrného sklonu ke spotřebě, byl by v případě různě bohatých stá-
tů se stejným průměrným sklonem ke spotřebě porušen princip vertikální spravedlnosti.
Stejné sazby by se uplatňovaly na stejné daňové základy a bohatý i chudý stát by platil
stejně vysoké odvody.

Tabulka v příloze 1 (viz strana 43) ukazuje, že ačkoli v průběhu zkoumaného období
docházelo k pravidelnému postupnému zvyšování hodnoty HNPpc téměř ve všech ze-
mích, hodnoty průměrného sklonu ke spotřebě kolísaly jen velmi málo. Z toho lze od-
vodit, že velikost spotřeby domácností se zvyšovala s HNPpc zhruba proporcionálně.
Není tedy patrný negativní okamžitý vztah mezi změnou ekonomické vyspělosti a prů-
měrným sklonem ke spotřebě. Vypočítaná negativní korelace je viditelná jen u čtyř ze-
mí – u Řecka, u Lucemburska, u Irska a u Finska. U těchto zemí skutečně docházelo při
růstu absolutní hodnoty HNPpc k poklesu průměrného sklonu ke spotřebě. Výjimkou je
částečně Irsko, ve kterém HNPpc i průměrný sklon ke spotřebě v prvních třech letech
(1995–1997) rostl. Lucembursko procházelo obdobím růstu i poklesu HNPpc a velikost
průměrného sklonu ke spotřebě tyto změny kopírovala věrně podle předpokladu nega-
tivní lineární závislosti srovnávaných veličin. To znamená, že v letech ekonomického
růstu se spotřeba domácností zvyšovala menším tempem, v době ekonomického pokle-
su naopak zaznamenávala oproti HNPpc meziroční nárůst. Opačným případem je Itálie,
jejíž průměrný sklon ke spotřebě po celou dobu rostl společně s růstem HNPpc. Z počá-
teční hodnoty 0,5499 se zvýšil na 0,6141. V roce 2000 dokonce dosahoval na ještě vyš-
ší úroveň: 0,6175.

Korelační analýza prokázala negativní lineární závislost průměrného sklonu ke spo-
třebě a bohatstvím země. Z prezentovaných grafů je však patrné, že na výsledek kore-
lační analýzy mají významný vliv státy nacházející se na protilehlých koncích regresních
přímek: Řecko s nejvyšším průměrným sklonem ke spotřebě a Lucembursko s nejnižším
průměrným sklonem ke spotřebě. Navíc se ve většině členských států Unie neprokázal
okamžitý vztah mezi oběma proměnnými. V následující části je zjednodušeně namodelo-
ván případ, v němž nejsou započteny hodnoty Řecka a Lucemburska, aby bylo možné
zjistit, do jaké míry mají extrémní hodnoty těchto zemí vliv na výsledky korelačního
modelu.

30 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE



MODEL EU-13
Pokud provedu jednoduchou úpravu modelu, kdy budu předpokládat, že Evropská unie

je tvořena jen 13 členy právě bez Řecka a Lucemburska, obdržím nejen nové grafy, ale po-
chopitelně také nové koeficienty korelace. Tento model zde není rozebírán tak podrobně
jako korelační model skutečné EU-15, omezím se jen na uvedení nejvyšší (–0,7763 v ro-
ce 1996) a nejnižší (–0,5948 v roce 1999) hodnoty vypočítaného koeficientu korelace. Ve
druhém případě se tak podařilo objasnit jen 35,38 % variability. Hypotézu H0 tvrdící, že
výběr pochází z normálního rozdělení, v němž je korelační koeficient nulový, je pro kaž-
dý rok možné nepřijmout jen na 95% intervalu spolehlivosti. Výmluvné jsou v tomto umě-
lém modelu grafy opět jen pro dva zmíněné roky.

Zvláště z grafu 5 (viz strana 32) je více než zřejmé, že výše průměrného sklonu ke spo-
třebě je v EU ovlivněna rovněž jinými faktory než jen bohatstvím země. Docházím tak ke
stejnému zjištění jako již výše citovaný Gretschmann (Gretschmann, 1998). Z modelu
ošetřeného o extrémní hodnoty se dá také vyvodit, že v Unii o 13 členech by za jinak stej-
ných okolností existovaly poměrně výrazné rozdíly mezi průměrným sklonem ke spotře-
bě v jednotlivých zemích i při obdobné míře ekonomické vyspělosti. A zmenšování roz-
dílů mezi jednotlivými regiony (potažmo celými státy) bylo vždy jedním z primárních cílů
Evropských společenství. V následující části je blíže analyzováno individuální postavení
členských států v rámci původního korelačního modelu pro EU-15.

SROVNÁNÍ S PRŮMĚREM
V tabulce 3 (viz strana 33) je pro každou zemi provedeno srovnání jejího HNPpc a prů-

měrného sklonu ke spotřebě s průměrnými hodnotami těchto ukazatelů pro EU-15. Vý-
sledky podporují výše uvedené závěry, že ve většině zemí nejsou změny ve velikosti
bohatství země doprovázeny okamžitými změnami průměrného sklonu ke spotřebě.
Dlouhodobě nadprůměrný mají podle následující tabulky a grafu 6 (viz strana 35) svůj

31MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

6

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆◆

◆

◆

◆
◆◆

◆

◆ ◆
◆

Graf 4: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě pro rok 1996 – 
model EU-13



průměrný sklon ke spotřebě Řecko, Španělsko, Portugalsko, Spojené království a od roku
1997 Itálie, což jsou s výjimkou Spojeného království nejchudší státy Unie. Naopak prů-
měrný sklon ke spotřebě Irska kromě roku 1997 nikdy ve sledovaném období nepřekročil
průměr v EU, i když jeho HNP na osobu dosahoval ještě v roce 1995 jen 77,42 % průměru
Evropské unie. Významné je přibližování řeckého průměrného sklonu ke spotřebě úrovni
ostatních členských států, zatímco v roce 1995 měl hodnotu 0,8248 (139,40 % průměru
EU-15), do roku 2001 již klesl na 0,7005 (116,73 % průměru EU-15).

Nyní provedu analýzu faktorů, které ovlivnily velikost průměrného sklonu ke spotřebě
ve sledovaném období ve vybraných členských státech EU.7 Již dříve jsem identifikoval
země, jejichž průměrný sklon ke spotřebě se během let 1995–2001 výrazněji měnil. K Řec-
ku, k Irsku, k Itálii, k Lucembursku a k Finsku nyní přidám také Spojené království, jehož
průměrný sklon ke spotřebě zaznamenal jen jednu, ale poměrně významnou změnu v ro-
ce 1998. Vývoj průměrného sklonu ke spotřebě jednotlivých zemí vůči průměrné hodno-
tě tohoto ukazatele pro EU-15 je velmi dobře patrný z grafu 6 (viz strana 35). Hodnoty me-
ziročních změn velikosti HNP a spotřeby domácností jsou pak zaznamenány v příloze 6
(viz strana 46).

• Řecko zaznamenalo výrazný pokles průměrného sklonu ke spotřebě nejen absolutně,
ale též v poměru k ostatním členským státům Unie. Přesto však nikdy nedošlo k absolut-
nímu poklesu spotřeby domácností v Řecku. Její meziroční přírůstky se pohybovaly mezi
jedním a deseti procenty. S výjimkou roku 1999 rostl HNP vždy větším tempem než spo-
třeba domácností (mezi pěti a jedenácti procenty). Křivka v grafu 6 (viz strana 35) patří-
cí Řecku prochází jedním výrazným a jedním menším zlomem. Mezi lety 1997 a 1998 byl
rozdíl v přírůstku HNP a spotřeby domácností 8, zatímco v předchozím období jen při-
bližně 3,5 procentních bodů. Rozdíl v růstu obou veličin byl dán větším přírůstkem in-
vestic (Eurostat, 2002 c; Eurostat, 2002 d). Druhý zlom přišel mezi lety 1999 a 2000, kdy
byl rozdíl v růstu HNP a spotřeby domácností jen zhruba čtyři procentní body.

32 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

9

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆ ◆

◆

◆

◆
◆

◆

◆

◆
◆
◆

◆

Graf 5: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě pro rok 1999 – 
model EU-13



• Irsko více než zdvojnásobilo svůj hrubý národní produkt. Ačkoli byla jeho hlavní po-
ložkou spotřeba domácností, největší meziroční přírůstky ve druhé polovině 90. let za-
znamenávaly investice (Eurostat, 2002 c; Eurostat, 2002 d). Od roku 2000 se situace opět
obrátila. Křivka irského průměrného sklonu ke spotřebě zaznamenaná v grafu 6 (viz stra-
na 35) vykázala mezi lety 1996 a 1997 růst způsobený převisem přírůstku spotřeby domác-
ností nad přírůstkem HNP o více než tři procentní body. V roce 1998 již byl ale přírůstek
HNP naopak o více než 10 procentních bodů větší než přírůstek spotřeby domácností. V ro-
ce 2000 pak došlo k přibližnému srovnání tempa růstu obou veličin.

• Itálie byla naopak zemí, jejíž průměrný sklon ke spotřebě se zvětšoval spolu s jejím
rostoucím bohatstvím. Příčinou byla zvyšující se spotřeba domácností, která s výjimkou
roku 2001 vždy překonala růst HNP. Zatímco v roce 1996 bylo tempo přírůstku spotřeby
domácností o téměř 8 procentních bodů větší než tempo přírůstku HNP, v roce 1997 to by-
lo jen o necelých 2,5 procentních bodů a v letech 1998–2000 byl už rozdíl nepatrný. Jak
dokládá Eurostat (Eurostat, 2002 d), pokles růstu spotřeby byl kompenzován zvýšenými
investicemi v ekonomice.

• Lucembursko je jedním z mála členských států EU, který ve sledovaném období za-
znamenal meziroční pokles HNP. Stalo se tak v roce 1996 a 2001. Ale zatímco v prvním
případě současně došlo jen k 3,5procentnímu nárůstu spotřeby oproti zhruba půlprocent-
nímu poklesu HNP (viz mírný růst lucemburské křivky v grafu 6 mezi lety 1995 a 1996),
v roce 2001 nastal více než pětiprocentní pokles HNP, který byl doprovozen téměř 13pro-
centním přírůstkem spotřeby domácností. Tento skok je velmi dobře patrný z tvaru pří-
slušné křivky v grafu 6 v období 2000–2001 (viz strana 35). Mezi těmito dvěma růsty
křivky bylo období převisu růstu HNP nad spotřebou domácností, z nichž nejvýraznější
nastal v roce 1997, kdy mírně překonal 11 procentních bodů.

• Finsko je zemí, která zaznamenala dlouhodobý a poměrně stabilní pokles průměrné-
ho sklonu ke spotřebě. Výjimkou je rok 1999, kdy po letech vyššího přírůstku HNP než
spotřeby domácností (v roce 1997 dokonce o necelých pět procent) došlo k převisu růstu

33MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

Tabulka 3: Srovnání HNPpc a průměrného sklonu ke spotřebě 
v jednotlivých členských státech (EU-15 = 100 %)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Stát HNPpc PSS HNPpc PSS HNPpc PSS HNPpc PSS HNPpc PSS HNPpc PSS HNPpc PSS

Belgie 117,20 95,55 115,23 93,23 113,32 90,55 110,40 92,14 112,11 89,25 110,24 90,41 109,27 90,23

Dánsko 145,12 90,57 144,97 89,04 139,95 90,32 134,81 94,04 139,88 89,07 138,39 86,86 138,95 83,42

Německo 127,18 101,76 123,74 99,67 118,27 98,70 114,14 100,38 113,79 99,49 109,81 99,85 108,60 101,29

Řecko 44,54 139,40 47,02 137,34 48,60 134,99 49,61 127,11 51,14 124,92 51,37 120,49 53,40 116,73

Španělsko 63,54 105,99 64,46 106,12 64,12 103,92 64,23 104,94 66,76 103,11 67,50 102,97 69,86 101,38

Francie 112,98 96,75 110,84 96,58 107,04 94,42 104,52 96,02 104,89 93,90 102,43 93,82 101,89 94,70

Irsko 77,42 98,09 82,06 97,78 86,70 102,02 94,04 93,86 107,14 86,42 115,90 85,73 120,35 85,32

Itálie 91,44 92,94 93,51 98,91 91,66 102,61 89,74 104,61 90,55 103,04 89,50 103,88 90,83 102,34

Lucembursko 209,07 75,83 196,92 77,97 205,90 71,31 204,40 71,24 214,11 66,36 211,18 66,18 191,74 78,08

Nizozemsko 110,61 89,95 111,02 87,99 109,72 85,60 108,36 87,48 110,46 86,72 111,36 85,85 114,47 85,11

Rakousko 123,64 100,31 122,70 98,83 118,14 97,73 115,32 98,53 115,81 96,82 113,39 96,70 112,15 97,89

Portugalsko 46,99 110,87 47,86 110,64 47,97 109,98 48,77 109,81 50,77 107,67 50,22 108,00 51,37 106,32

Finsko 102,89 96,22 102,80 94,19 104,54 91,26 106,37 89,89 106,73 89,64 109,32 87,70 113,54 84,48

Švédsko 117,65 87,68 125,74 87,56 120,76 88,93 115,45 89,49 119,72 86,61 121,34 88,79 110,68 86,93

UK 85,21 109,80 87,84 109,77 103,00 110,78 114,66 103,41 108,71 111,95 116,74 110,60 116,01 110,91

EU-15 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

PSS – průměrný sklon ke spotřebě.
Pramen: vlastní výpočty autora.



spotřeby nad HNP o zhruba dva a půl procentní body. Jak ukazují tabulky Eurostatu (Eu-
rostat, 2002 c; Eurostat, 2002 d), v 90. letech 20. století a na začátku 21. století byl růst
HNP tažen především investicemi.

• Spojené království mělo mezi lety 1995–2001 poměrně vyrovnané změny růstu HNP
i spotřeby domácností, kdy rozdíl ve výši jejich růstu nepřekonal hranici dvou procentních
bodů. Odlišný byl však vývoj v letech 1998 a 1999. V prvním roce došlo k výraznému
propadu přírůstku spotřeby z necelých 25 % roku 1997 na přibližně 9 %, zatímco přírůs-
tek HNP se zmenšil z více než 25 % na zhruba 19 %. Tento dvojnásobný rozdíl přírůstků
je příčinou pětiprocentního poklesu průměrného sklonu ke spotřebě v roce 1998. Tabulky
Eurostatu (Eurostat, 2002 d) znovu poukazují na značný nárůst investic v daném roce. Ná-
sledující rok nastal naopak absolutní pokles tvorby HNP o 2,3 % oproti roku 1998, při-
čemž spotřeba domácností vzrostla o dalších 8,7 %. Výsledkem byl téměř sedmiprocent-
ní nárůst průměrného sklonu ke spotřebě v UK.

Z rozboru vývoje průměrného sklonu ke spotřebě šesti členských států EU vyplynu-
lo, že změna této veličiny nemusí být vždy způsobena proporcionální změnou spotřeby
domácností shodného směru. Naopak se ukázalo, že absolutní meziroční pokles spotře-
by nastal ve všech členských státech ve zkoumaném období jen ve třech případech. Po-
kles průměrného sklonu ke spotřebě byl často způsoben zvýšením HNP i přes současný
meziroční nárůst spotřeby domácností. Růst průměrného sklonu ke spotřebě byl naopak
dosahován i přes pokles spotřeby domácností, a to kvůli klesajícímu HNP. K faktorům,
které v těchto případech ovlivňovaly vývoj HNP, patřily další komponenty tvorby HNP,
především investice a role vlády v ekonomice. V nejchudších státech docházelo k pro-
centuálnímu nahrazování spotřeby investicemi. V rozvinutých zemích tento proces pro-
běhl již v minulosti, a proto jsou z tohoto pohledu stabilnější a změny průměrného
sklonu ke spotřebě byly způsobeny buď fiskálními reformami, nebo pravidelnými hos-
podářskými cykly.

Z grafu 6 (viz strana 35) je zřejmé, že u pěti členských států Unie (Německa, Francie,
Nizozemska, Rakouska a Švédska) průměrný sklon ke spotřebě ve srovnání s průměrnou
hodnotou této veličiny pro EU-15 kolísal jen minimálně a že se dlouhodobě udržoval na
přibližně stejné hladině. Odhlédneme-li od roku 1998, patřilo by do této kategorie také
UK. Další skupinou jsou země, které i s případnými výjimkami zaznamenaly mírný a rov-
noměrný pokles svého průměrného sklonu ke spotřebě. Byla to Belgie, Dánsko, Španělsko
a Portugalsko. Poslední skupinou zemí jsou ty členské státy Unie, v nichž se průměrný
sklon ke spotřebě měnil nejvíce. Šlo o Řecko, o Irsko a o Finsko, jejichž průměrný sklon
ke spotřebě výrazně klesal, o Itálii, v níž hodnota této veličiny naopak rostla, a nakonec
o Lucembursko, jehož průměrný sklon ke spotřebě prošel obdobím velkého meziročního
poklesu i růstu.

Orientační pořadí států podle výše jejich HNPpc a průměrného sklonu ke spotřebě je za-
chyceno v grafech 7 a 8 (viz strana 36). Pořadí každé země je vypočítáno jako prostý arit-
metický průměr příslušných hodnot z tabulky 3 (viz strana 33). Přestože se sled států mů-
že v jednotlivých letech od tohoto průměrného pořadí samozřejmě lišit, přinášejí oba
grafy alespoň základní přehled o tom, na které státy se dlouhodobě nevztahuje negativní
korelace mezi hrubým národním produktem na osobu a průměrným sklonem ke spotřebě.
Německo je charakterizováno nadprůměrnými hodnotami HNPpc i průměrného sklonu ke
spotřebě. Nizozemsko patří ke státům s nejnižším průměrným sklonem ke spotřebě, ale ve
srovnání s Lucemburskem či se Švédskem, jedněmi z nejbohatších zemí EU, se Nizo-
zemsko nachází přibližně v polovině pořadí sestaveného podle HNPpc. Rakousko je nao-
pak čtvrtým nejbohatším státem Evropské unie, ale hodnoty průměrného sklonu ke spo-
třebě se blíží k průměrné hodnotě tohoto ukazatele pro všech patnáct členských států EU.
Spojené království dlouhodobě dosahuje druhé nejvyšší hodnoty průměrného sklonu ke
spotřebě, ale přitom zaznamenává nadprůměrné hodnoty HNPpc.

34 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE



35MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

Graf 6: Průměrný sklon ke spotřebě
(EU-15 = 100 %)

140

135

130

125

120

115

110

105

100

95

90

85

80

75

70

65

60
1995 1996 1997 1998

roky
1999 2000 2001

%

Pramen: vlastní výpočty autora.

Belgie  Dánsko  Německo  Řecko 
Španělsko Francie  Irsko  Itálie 
Lucembursko Nizozemsko  Rakousko  Portugalsko  
Finsko Švédsko  Spojené království



36 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE

Graf 7: Pořadí členských států EU podle průměrné velikosti jejich 
HNPpc v období 1995–2001

Lucembursko

Dánsko

Švédsko

Rakousko

Německo

Belgie

Nizozemsko

Finsko

Francie

Spoj. království

Irsko

Itálie

Španělsko

Řecko

Portugalsko Pramen: vlastní výpočty autora.

státy s nadprůměrným HNPpc

státy s podprůměrným HNPpc

Min. HNPpc Max.

Graf 8: Pořadí členských států EU podle průměrné velikosti jejich 
průměrného sklonu ke spotřebě v období 1995–2001

Řecko

Spoj. království

Portugalsko

Španělsko

Itálie

Německo

Rakousko

Francie

Irsko

Belgie

Finsko

Dánsko

Švédsko

Nizozemsko

Lucembursko
PSS – průměrný sklon ke spotřebě.

Pramen: vlastní výpočty autora.

státy s nadprůměrným PSS

státy s podprůměrným PSS

Min. PSS Max.



Korelační analýzou byla prokázána poměrně významná negativní závislost mezi HNPpc
a průměrným sklonem ke spotřebě. Z bližšího šetření vyplynulo, že existují státy s přibliž-
ně stejným hrubým národním produktem na osobu, ale s odlišným průměrným sklonem ke
spotřebě, stejně jako státy různě bohaté s obdobným průměrným sklonem ke spotřebě. Ne-
doporučuji tedy vázat výši plateb daně z přidané hodnoty do rozpočtu Evropské unie na
velikost průměrného sklonu ke spotřebě, protože by kvůli uvedenému závěru docházelo
k nespravedlivému zatížení členských států. Nicméně regresivní povaha DPH byla potvr-
zena. V následující části je diskutována možnost vymezení DPH jako hlavního zdroje roz-
počtu Evropské unie.

PŘIJATELNOST ROZPOČTU POSTAVENÉHO NA DPH 
PRO JEDNOTLIVÉ ČLENSKÉ STÁTY

V odborné literatuře (Evropská komise, 1998; Gretschmann, 1998; Begg – Grimwade,
1998) již mnoho let probíhá diskuze o případných nových, především daňových vlastních
zdrojích rozpočtu, které by nahradily současné příjmy, o jejichž hlavních nedostatcích
jsem se zmínil v úvodu této stati. Mezi alternativní zdroje jsou řazeny následující: envi-
ronmentální a energetické daně, spotřební daně, daň z příjmu nebo zisku obchodních spo-
lečností, dopravní a komunikační daně, daň z příjmu osob nebo rodin a zdanění úrokových
příjmů z úspor. Patří sem též návrhy na úpravu současného třetího zdroje a jako nedaňo-
vý zdroj jsou dále posuzovány výnosy z ražebného Evropské centrální banky. V textu jsou
nastíněny jen úpravy nynějších odvodů DPH, podrobnosti k ostatním alternativním zdro-
jům může čtenář získat v citované literatuře.

Pokud by DPH měla i nadále zůstat zdrojem rozpočtu Unie, Evropská komise (Evrop-
ská komise, 1998) navrhuje zpřehlednění výpočtu výše odvodů stanovením fixní (namís-
to dnešní jednotné) sazby.8 Takové řešení předpokládá zrušení financování případných
rozpočtových korekcí z tohoto zdroje. V praxi by byla DPH placená spotřebiteli rozděle-
na na dva na sobě nezávislé systémy sazeb – národní a unijní. Langes (Langes, 1994) v zá-
jmu dosažení větší spravedlnosti mezi spotřebiteli navrhuje rozdělení unijních sazeb na
nižší sazbu (1,5 %) pro statky základní spotřeby a na vyšší sazbu (3 %) pro statky ostat-
ní.9 Tyto odvody by byly spolu s národními platbami zachyceny na všech pokladních
účtech, aby měli obyvatelé Unie přehled o tom, jaká část z jimi zaplacené částky slouží k fi-
nancování rozpočtu EU. Zmíněná úprava by jistě přispěla k větší transparentnosti systému,
zvýšila by pocit zodpovědnosti institucí EU za hospodaření s prostředky občanů a omezi-
la možnosti manipulace členských států s odvody do rozpočtu. Podmínkou pro zavedení
samostatného systému sazeb EU odděleného od národních sazeb je podle Langesova ná-
zoru nezvýšení celkové daňové zátěže obyvatel. Existence unijních sazeb navíc nevyžadu-
je harmonizaci sazeb v členských státech, ale jen daňových základů. Převádění daňových
výnosů na nadnárodní úroveň odůvodňuje neustále se rozšiřující oblastí působení Unie,
která tak na sebe přebírá úkoly dříve náležející čistě do kompetencí národních států. Před-
pokladem je však přechod k systému danění DPH v zemi původu namísto dnešní země
spotřeby a k metodě platby DPH podle skutečného inkasa od plátců za daný rok.

Využiji-li poznatky z provedeného výzkumu a informace z literatury zabývající se pro-
blematikou příjmů rozpočtu EU, mohu se pro jednotlivé členské státy pokusit předpově-
dět přijatelnost daně z přidané hodnoty jako hlavního zdroje rozpočtu Evropské unie.
Z výsledků korelační analýzy lze snadno identifikovat skupinu zemí, které by se kvůli
svým nadprůměrným velikostem průměrného sklonu ke spotřebě bezpochyby stavěly za
omezení, nebo dokonce zrušení současného třetího zdroje. Jsou to Řecko, Španělsko, Por-
tugalsko a Spojené království, i když průměrný sklon ke spotřebě Španělska se díky své-
mu klesajícímu trendu přiblížil průměrné hodnotě EU-15. Představitelé tří z těchto zemí –
Řecka, Španělska a Portugalska – již dokonce přednesli plán na zavedení progresivity do
systému příjmů společného rozpočtu tak, jak je to běžné v národních daňových systémech
(Evropská komise, 1998, s. 92). Návrh se opírá o Protokol o ekonomické a sociální sou-

37MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG



držnosti, připojený k Maastrichtské smlouvě. V něm se všechny země zavazují „více brát
v úvahu individuální možnosti členských států přispívat do systému z vlastních prostřed-
ků“ a korigovat regresivní prvky současného systému (Evropská komise, 1992). Prostřed-
nictvím koeficientů, odrážejících relativní prosperitu každé ze zemí vyjádřenou ukazate-
lem HNPpc, by docházelo k úpravám vlastních základen HNP, z nichž se počítá procento
odváděné do rozpočtu. Koeficienty by byly totožné vždy pro skupinu přibližně stejně bo-
hatých zemí. Nový třetí zdroj HNP by podle tohoto návrhu nahradil nynější třetí a čtvrtý
zdroj. Výsledkem by samozřejmě bylo přenesení ještě větší zátěže na relativně bohatší stá-
ty, i když se uvažuje, že by se progresivita nevztahovala na celý základ HNP. Jak uvádí
Evropská komise (Evropská komise, 1998, s. 99), progresivity zdanění bývá v národních
systémech dosahováno zaváděním odstupňovaných sazeb místo toho, aby se upravoval zá-
klad daně. Následkem by bylo potlačení kritéria horizontální spravedlnosti,10 kdy státy se
stejnou skutečnou výší HNP, ale s odlišnou výší HNP přepočtenou na obyvatele by do roz-
počtu přispívaly rozdílnou velikostí svých prostředků. Komise se ve svém hodnocení návr-
hu také pozastavuje nad tím, jestli by uplatňování progresivity na příjmové straně rozpočtu
skutečně napomohlo k ekonomické konvergenci členských států EU. Dospívá k závěru, že
tohoto cíle je lépe dosaženo prostřednictvím regionální politiky zaměřené na specifické
oblasti. Ponechání prostředků národním vládám by prý vedlo k jejich – třebaže jen čás-
tečnému – použití na spotřebu místo na investiční účely, navíc na národní úrovni, nikoli jen
ve vybraných regionech. Hodnocení, zda je konvergence lépe dosahováno prostřednictvím
nadnárodní regionální politiky, anebo rozhodováním na úrovni států, přesahuje rámec této
stati. Jelikož ale čistí plátci rozpočtu11 v posledních letech stále intenzivněji prosazují sní-
žení svého břemene, mohu s určitostí říci, že v současné době nemá uvedený návrh reálnou
šanci na přijetí. Alternativou by pro tyto státy mohl být přechod k rozpočtu financovanému
čistě z příspěvků podle HNP, kdy by byly platby proporcionální k bohatství jednotlivých
zemí, tzn. všechny země by odváděly stejné procento ze svého HNP. Takový stav by mohl
nastat tehdy, pokud by se členské státy nedokázaly dohodnout na daňových příjmech roz-
počtu EU a současně odmítly nynější podobu systému vlastních zdrojů. Fakticky by došlo
k odklonu od snahy zajistit unijnímu rozpočtu nezávislost na členských státech.

Druhá skupina zemí se vyznačuje tím, že její průměrný sklon ke spotřebě kolísá v těs-
né blízkosti průměrné hodnoty pro EU-15, popřípadě je dlouhodobě těsně pod touto hra-
nicí. Mezi takové státy lze zařadit Německo, Francii, Itálii a Rakousko. Podle prezento-
vaných výsledků by se od zemí z této skupiny nedala očekávat příliš velká angažovanost
ve věci zrušení či naopak posílení DPH jako zdroje rozpočtu EU. Ministři financí spolko-
vých zemí SRN přišli však s plánem na nahrazení třetího a čtvrtého zdroje novým třetím
zdrojem, odvozeným od relativní prosperity jednotlivých zemí vyjádřené ve standardu kup-
ní síly (PPS) počítaném podle parity kupní síly (PPP)12 namísto tržních cen (Working
party..., 1997, cit. in: Gretschmann, 1998). V pozadí tohoto návrhu je snaha zohlednit
rozdílnost cenových hladin členských států. Při platbách počítaných podle nominálních
směnných kurzů sice státy se stejným HDPpc odvádějí stejnou nominální částku přepočte-
nou na jednoho občana, ale podle německých ministrů pak každému zůstane příjem zaru-
čující různou kupní sílu na osobu. V jejich návrhu by stát s vyšší cenovou hladinou odvá-
děl do rozpočtu menší nominální částku. Jelikož vyšší cenové hladiny jsou dosahovány
v bohatších zemích, je evidentní, že navržená změna by zlepšila postavení bohatších stá-
tů na úkor těch chudších. Gretschmann to dokládá na případě Německa a Řecka. V roce
1996 byla hodnota německé marky vůči ECU vyjádřená nominálním směnným kurzem
v porovnání se standardem kupní síly o 14 % vyšší. Nominální směnný kurz řecké drach-
my k ECU byl ve stejném roce o 23 % nižší než její PPP směnný kurz. Celý efekt je na-
víc podpořen druhou částí návrhu, podle níž by se výdaje rozpočtu rozdělovaly v opačném
poměru k HDPpc PPS členských států. V našem modelovém příkladu dvou zemí se stej-
ným HDPpc to znamená, že stát s nižší cenovou hladinou (vyšší HDPpc PPS) platí do roz-
počtu více a přijímá z něho méně než stát s vyšší cenovou hladinou (nižší HDPpc PPS).

38 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE



S měřením podle PPP je spojen především problém pramenící z nestejnoměrného za-
stoupení vybraných komodit ve spotřebních koších různých členských států. Přesto se zdá
pravděpodobné, že budou-li platby do společného rozpočtu svázány s ukazatelem prospe-
rity členských států, časem skutečně může dojít k nahrazení vyjádření v tržních cenách
vyjádřením v PPS. Tímto způsobem se již upravily výdajové položky tak, aby byly do-
sažitelné i regionům či státům, které by se při vyjádření v tržních cenách nacházely nad
limitním procentem, a naopak se omezil přístup regionům či státům s nižší cenovou hla-
dinou, které se nacházely mírně pod požadovanou hranicí. Je proto možné, že by se bo-
hatším státům podobně ustoupilo i na příjmové straně, aby se částečně utišily stížnosti na
jejich příliš velké rozpočtové zatěžování. I v tomto případě však platí, že případný přechod
k příspěvkovému systému financování rozpočtu by protiřečil snaze o rozpočtovou auto-
nomii Unie.

Konečně třetí skupinou jsou země s výrazně podprůměrným ukazatelem průměrného
sklonu ke spotřebě – Belgie, Dánsko, Irsko, Lucembursko, Nizozemsko, Finsko a Švédsko.
Jelikož jde o nadprůměrně bohaté státy Unie (v případě Irska až od roku 1999), nelze oče-
kávat, že by podpořily návrh Řecka, Španělska a Portugalska na zavedení progresivity do
systému vlastních zdrojů. Pokud by měly být příjmy rozpočtu příspěvkového charakteru,
byla by pro ně naopak přijatelná představa Německa na měření hospodářské prosperity
v PPS, protože by se tím zlepšila jejich rozpočtová pozice. Vzhledem k jejich podprů-
měrným hodnotám průměrného sklonu ke spotřebě přitom však tyto státy nemají důvod
prosazovat zrušení nynějšího třetího zdroje rozpočtu. Nizozemsko a Švédsko spolu s Ně-
meckem a s Rakouskem se spíše zasazují o takovou úpravu rozpočtových pravidel, která by
určila strop maximální míry solidarity bohatých zemí s chudými. Tento strop byl navržen
v rozmezí 0,3–0,4 % HNP, v němž by záporná rozpočtová bilance čistých plátců byla pova-
žována za přijatelnou (Evropská komise, 1998). Tento návrh zatím nebyl přijat, uvedené stá-
ty jen dosáhly úlevy v hrazení korekce nerovnováhy UK (Rada EU, 2000 a).

Na závěr se pokusím předpovědět, jakou pozici by v diskuzi o budoucnosti třetího zdroje
rozpočtu zastávala Česká republika. Již v úvodu je však třeba poznamenat, že jsem neměl
v době psaní této stati k dispozici data potřebná k výpočtu výše uvedeného korelačního mo-
delu také pro kandidátské státy. Pro přistupující země totiž zatím stále nejsou zveřejňovány
souhrnné údaje o výši jejich hrubého národního produktu. Proto je zde proveden jen hrubý
odhad pomocí ukazatele hrubého domácího produktu. Výsledky korelační analýzy ukázaly,
že ačkoli existují případy zemí, kde takový závěr neplatí, dlouhodobě vyšší průměrný sklon
ke spotřebě mají v EU chudší státy. Zobecnění by mohlo vést k tomu, že vzhledem k jejich
relativně nízké ekonomické vyspělosti budou všechny kandidátské státy náležet do skupiny
zemí s vysokým průměrným sklonem ke spotřebě. To by je stavělo do role odpůrců DPH ja-
ko zdroje rozpočtu EU. Využiji-li dat Eurostatu (Eurostat, 2002 b), zjistím, že podíl sou-
kromé spotřeby na HDP České republiky činil v roce 2001 přibližně 53 %. Tato hodnota řa-
dí Českou republiku při zanedbání rozdílu mezi HNP a HDP na úroveň Belgie, Dánska,
Finska či Švédska, což jistě nejsou nikterak chudé země. Pokud jde o regresivnost DPH,
Česká republika by tedy neměla mít zájem o zrušení současného třetího zdroje rozpočtu, ne-
boť ji nijak neznevýhodňuje. Toto zjištění je do značné míry překvapivé, byť jej vzhledem
k nekonzistentnosti dat nelze brát jako definitivní. Přispívá však k závěru, že ve věci regre-
sivnosti DPH není možné činit kategorická vyjádření, neboť existují případy nepotvrzující
premisu o větším průměrném sklonu ke spotřebě v chudších zemích.

*   *   *

Korelační analýza prokázala, že ve sledovaném období byly srovnávané proměnné –
HNPpc a průměrný sklon ke spotřebě – negativně korelovány. Výběrové koeficienty kore-
lace se pohybovaly mezi hodnotami –0,7562 a –0,8480. Z předložených grafů korelační-
ho modelu je patrné, že výsledky jsou významně ovlivněny Řeckem a Lucemburskem.

39MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG



První stát má z členských států EU nejvyšší podíl soukromé spotřeby na HNP, zatímco
druhý dosahuje jednoznačně nejnižších hodnot tohoto ukazatele. Jelikož je Řecko sou-
časně jednou z nejchudších zemí a Lucembursko naopak výrazně nejbohatší, dochází ke
značnému posílení negativní korelace sledovaných proměnných. V modelu bez uvažová-
ní Řecka a Lucemburska již byla korelace mnohem méně průkazná. Bylo prokázáno, že
s výjimkou Irska a Spojeného království mají všechny méně vyspělé státy dlouhodobě
vyšší průměrný sklon ke spotřebě, než jaký je průměr EU. Regresivní povaha DPH tak by-
la potvrzena. Grafy však současně ukazují případy států s přibližně stejným HNP na oso-
bu, ale s odlišným průměrným sklonem ke spotřebě. Existují rovněž státy různě bohaté
s obdobným průměrným sklonem ke spotřebě. Výše průměrného sklonu ke spotřebě je te-
dy evidentně určována i jinými vlivy než jen velikostí HNP na obyvatele. Proto nedopo-
ručuji zohledňovat velikost průměrného sklonu ke spotřebě či HNPpc při výpočtu třetího
zdroje ani rušit DPH jako příjem rozpočtu. Jako nejspravedlivější řešení se proto pro úče-
ly rozpočtu EU jeví zavedení několika odstupňovaných sazeb DPH, např. 1,5 % a 3 %, jak
to ve své zprávě navrhuje Langes (Langes, 1994). Zohlednila by se tím různá velikost prů-
měrného sklonu ke spotřebě napříč bohatými i chudšími státy.

Existence DPH jako zdroje rozpočtu EU se dotklo několik reformních návrhů. Navrho-
váno bylo jak její zpřehlednění a rozšíření, tak i její zrušení a nahrazení progresivní nebo
proporcionální formou příspěvků členských států. Budoucnost DPH jako jednoho ze zdro-
jů rozpočtu je otevřená. Především bude záležet na rozhodnutí, zda se Unie vzdá své, byť
spíše deklarované než skutečné, finanční autonomie a přejde na ryze příspěvkovou formu
plateb členských států do společného rozpočtu. Anebo se vydá cestou posílené a skutečné
autonomie a naopak zruší současný čtvrtý zdroj, který nahradí některým daňovým výno-
sem. Možné je samozřejmě také udržení statu quo, ale to by nijak neřešilo existující pro-
blémy příjmové strany rozpočtu. S ohledem na to, že jakákoli změna, týkající se rozpočto-
vých příjmů, vyžaduje jednomyslné rozhodnutí, zdá se zavedení progresivity v platbách do
rozpočtu EU politicky neprůchozí. Příspěvkový charakter plateb je proto myslitelný jen
v proporcionální formě, ať již by byly ukazatele bohatství členských států vyjadřovány
v tržních cenách nebo v PPS. Jestliže by se Unie vydala cestou daňových příjmů, potom se
DPH stále ještě zdá být nejvhodnějším kandidátem, a to především pro pokročilý stupeň je-
jí harmonizace. Jinými slovy řečeno, protože přes výhrady různých členských států je to
dosud jediná daň, která získala politickou podporu i pro použití na nadnárodní úrovni.

1 Bohužel v pracovním dokumentu EP není dílo prvního z uvedených autorů uvedeno v bibliografickém pře-
hledu, publikaci druhého z nich se autorovi získat nepodařilo ani přes elektronický kontakt s panem Teute-
mannsem.

2 Pro období do konce roku 1992 je ve stati používán pojem Evropská společenství (Společenství), od tohoto
data dále a v obecných souvislostech pojem Evropská unie (Unie), ačkoli Smlouva o Evropské unii (Evrop-
ská komise, 1992) vstoupila v platnost až dne 1. 11. 1993. Přestože poslední úprava zakládajících smluv ob-
sažená ve Smlouvě z Nice stále používá v souvislosti s termíny rozpočet, vlastní zdroje, instituce, právo nebo
politiky pojem Společenství, v textu již ve shodě s návrhem Ústavní smlouvy uplatňuji pojem Evropská unie.

3 V textu je používáno souhrnné označení zemědělské dávky.
4 Do rozpočtu EU plynou i další příjmy, označované jako ostatní: poplatky za administrativní činnost institucí, po-

platky vztahující se k fungování Evropského hospodářského prostoru (EHP), pokuty, úroky z prodlení, daně
z příjmu zaměstnanců institucí EU, příjmy z poskytování půjček a výpůjček, přebytek z předchozího roku a dal-
ší (Evropská komise, 1998). Tyto zdroje jsou vzhledem ke svému charakteru velmi variabilní. Jejich podíl na cel-
kových rozpočtových příjmech kolísal v 90. letech mezi téměř 15 % a necelými 3 % (Evropská komise, 2000).

5 Korekci své rozpočtové nerovnováhy si na zasedání Evropské rady ve Fontainebleau v roce 1984 vymohlo
Spojené království (Rada ES, 1985). Na výdajové straně UK doplácelo na relativně malý zemědělský sektor,
jenž proto nemohl být příjemcem výraznějších částek v rámci společné zemědělské politiky. V souvislosti
s příjmovou stranou rozpočtu Begg a Grimwade (Begg – Grimwade, 1998, s. 88) připomínají, že v 70. letech
bylo UK stále ještě orientováno hlavně na zámořské obchodní partnery, a proto muselo do rozpočtu odvádět
relativně velké množství tradičních vlastních zdrojů. Také pokud jde o zdroj odváděný z DPH, bylo Spojené
království v nevýhodě, protože kvůli výraznému podílu soukromé spotřeby na HNP dosahovalo vysokého vy-
měřovacího základu pro výpočet této daně. Uvedené skutečnosti vedly k tomu, že se v roce 1980 UK stalo
největším čistým plátcem do společného rozpočtu (Begg – Grimwade, 1998, s. 88). Na summitu ve Fontai-

40 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE



nebleau byla dojednána obecná zásada, opravňující k rozpočtové korekci jakýkoli členský stát s rozpočtovým
zatížením vyšším než odpovídajícím jeho relativní prosperitě. Je však třeba poznamenat, že tento přístup ne-
byl dosud nikdy uplatněn vůči jiné zemi než vůči Spojenému království. To získalo pro rok 1984 jednorá-
zovou kompenzaci ve výši jedné miliardy ECU. Od roku 1985 pak mělo náhradu UK činit 66 % z hodnoty
násobku velikosti celkových alokovaných výdajů a rozdílu mezi podílem UK na celkových platbách DPH
a podílem na celkových alokovaných výdajích rozpočtu. Celý výpočet je mnohem složitější a v dalších letech
se několika změnil. (Aktuální znění viz Rada EU, 2000).

6 Výpočet korelačního modelu je uveden v příloze diplomové práce autora (König, 2003).
7 V analýze jsou využita data publikovaná Eurostatem (Eurostat, 2002 c; Eurostat, 2002 e).
8 Jednotná sazba se rok od roku mění především podle požadavků na korekci nerovnováhy UK a samozřejmě

též podle nově přijímané legislativy. Fixní sazba by byla stanovena na konstantní úroveň, jako je to běžné v ná-
rodních daňových systémech. V kombinaci s odstraněním znepřehledňujících prvků přítomných při výpočtu
současného třetího zdroje by se tak dosáhlo mnohem větší průhlednosti systému.

9 Pro dosažení spravedlivého rozložení daňového břemene i mezi členskými státy Gretschmann (Gretschmann,
1998) navrhuje např. přizpůsobení DPH hrubému národnímu produktu či počtu obyvatel.

10 Horizontální spravedlnost je ekonomické hodnotící kritérium, uváděné dvojicí autorů Begg a Grimwade (Begg –
Grimwade, 1998, s. 99–105), vyžadující stejné daňové podmínky pro všechny subjekty v obdobném ekono-
mickém postavení. Při vertikální spravedlnosti odvisí výše odvodů od schopnosti daného subjektu platit.

11 Při určení, zda jde o čistého plátce či příjemce z rozpočtu, se vychází z rozdílu mezi podílem plateb DPH
a HNP daného státu na souhrnu těchto zdrojů a jeho podílem na celkových operativních alokovaných výda-
jích rozpočtu. Tento rozdíl se násobí celkovými operativními alokovanými výdaji rozpočtu. Operativní aloko-
vané výdaje jsou celkové výdaje rozpočtu snížené o výdaje, které nelze přesně přiřadit konkrétnímu členské-
mu státu a následně o administrativní alokované výdaje (Evropská komise, 2002 b).

12 Parita kupní síly (PPP) je sada cenových poměrů vyjadřujících v národní měně cenu srovnávaného zboží a slu-
žeb v jiné zemi. Slouží jako směnný kurz mezi národními měnami a umělou společnou měnou – standardem
kupní síly (PPS). Pro srovnání agregovaných veličin (např. HDP) se používá vážení parit jednotlivých komo-
dit podle jejich zastoupení ve spotřebním koši v každé z porovnávaných zemí. Standard kupní síly (PPS) je
umělá společná měna, vyrovnávající rozdíly v kupní síle jednotlivých národních měn. Hodnota ukazatele v PPS
se vypočítá jako podíl tohoto ukazatele v národní měně a příslušného směnného kurzu PPP (definice PPP
a PPS viz Eurostat, 2002 e). Standard kupní síly je používán pro určení regionů způsobilých k čerpání ze struk-
turálních fondů v rámci Cíle 1 a pro identifikaci tzv. kohezních států. Cíl 1 zahrnuje především regiony, je-
jichž HDPpc PPS je nižší než 75 % průměru EU. Kohezní státy mají HNPpc PPS nižší než 90 % průměru EU
a mohou čerpat z Kohezního fondu.

Literatura
• Begg, I. – Grimwade, N.: Paying for Europe. Sheffield: Sheffield Academic Press, 1998. ISBN 1-85075-858-1.
• Eurostat (2002 a): Eurostat Yearbook. Economy and Finance. [online]. [cit. 2002-11-7], http://europa.eu.int/

comm/eurostat/Public/datashop/print-product/EN?catalogue=Eurostat&product=Freeselect3-EN&mode=
download0 

• Eurostat (2002 b): GDP of the Candidate countries – 2001. Statistics in focus. General statistics. Theme
2–41/2002. [online]. [cit. 2003-07-4], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-product/EN?
catalogue=Eurostat&product=KS-NJ-02-041-_-N-EN&mode=download 

• Eurostat (2002 c): Gross Domestic Product 2000. Statistics in focus. General statistics. Theme 2–1/2002. [on-
line]. [cit. 2002-12-5], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-product/EN?catalogue=
Eurostat&product=KS-NJ-02-001-_-N-EN&mode=download 

• Eurostat (2002 d): Gross Domestic Product 2001. Statistics in focus. General statistics. Theme 2–53/2002. [on-
line]. [cit. 2003-07-4], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-product/EN?catalogue=
Eurostat&product=KS-NJ-02-053-_-N-EN&mode=download 

• Eurostat (2002 e): Purchasing Power Parities and related economic indicators for EU, EFTA and candidate
countries. Preliminary results for 2000. Statistics in focus. General statistics. Theme 2–32/2002. [online]. [cit.
2002-12-5], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-catalogue/EN?catalogue=Eurostat&
product=KS-NJ-02-032-_-N-EN 

• Evropská komise (1998): Agenda 2000. Financing the European Union. Commission Report on the Operation
of the Own Resources System. Supplement 2/98 to the Bulletin of the European Union. Luxembourg: Office
for official Publications of the European Communities, 1998. ISBN 92-828-4970-8.

• Evropská komise (2002 a): Allocation of 2001 EU operating expenditure by member state. [online]. [cit. 2002-
11-09], http://europa.eu.int/comm/budget/pdf/agenda2000/report2001\_en.pdf 

• Evropská komise (1997): Amsterodamská smlouva. [online]. [cit. 2002-09-08], http://www.evropska-unie.cz/
download/cz/oficialni_dokumenty/Smlouvy_EU/Amsterodamska_smlouva.pdf 

• Evropská komise (2001 a): European Economy. 2001 Broad Economic Policy Guidelines. No 72. [online]. [cit.
2002-12-5], http://europa.eu.int/comm/economy/_finance/publications/e0uropean/_economy/2001/ee72en.pdf 

• Evropská komise (2002 b): General Budget of the European Union for the financial year 2002. [online]. [cit.
2002-11-09], http://europa.eu.int/comm/budget/infos/publications\_en.htm 

41MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG



• Evropská komise (2001 b): Check-list of administrative conditions in the area of the European Communities’
Own Resources. 30/03/2001. [online]. [cit. 2002-11-09], http://europa.eu.int/comm/budget/pdf/financing/
checklistnewms/checklisten.pdf 

• Evropská komise (1992): Maastrichtská smlouva. [online]. [cit. 2002-09-08], http://www.evropska-
unie.cz/download/cz/oficialni_dokumenty/Smlouvy_EU/SmlouvaEU.pdf 

• Evropská komise (2000): The Community Budget – The Facts in Figures. [online]. [cit. 2002-11-09], http://
europa.eu.int/comm/budget/pdf/infos/vademecum2000/en.pdf 

• Evropský účetní dvůr (1998): Special report No 6/98 concerning the Court’s assessment of the system of re-
sources based on VAT and GNP together with the Commission’s replies. [online]. [cit. 2002-11-26], http://
europa.eu.int/cgi-bin/eur-lex/udl.pl?REQUEST=Seek-Deliver\&COLLECTION=oj\&SERVICE=eurlex\&
LANGUAGE=en\&DOCID=1998c241p58\&FORMAT=pdf 

• Gretschmann, K. (1998): Reform of the Own-Resource System and net positions in the EU budget. European
Parliament working document. [online]. [cit. 2002-11-25], http://www4.europarl.eu.int/estudies/internet/wor
kingpapers/budg/doc/100\_en.doc

• Hindls, R. – Kaňoková, J. – Novák, I. (1997): Metody statistické analýzy pro ekonomy. Praha: Management
Press, 1997. ISBN 80-85943-44-1.

• König, P. (2003): Reforma vlastních zdrojů Evropské unie. (Diplomová práce.) Brno: MZLU Brno, 2003.
• Laffan, B. (1977): The Finances of the European Union. London: Macmillan Press LTD, 1997. ISBN 0-333-

60986-7.
• Langes, H. (1994): Report on a new system of own resources for the European Union. Committee on Budgets.

European Parliament session document A3-0228/94.
• Rada ES (1970): 70/243/ECSC, EEC, Euratom: Council Decision of 21 April 1970 on the replacement of fi-

nancial contributions from Member States by the Communities’ own resources. [online]. [cit. 2002-11-28],
http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=31970D
0243&model=guichett 

• Rada ES (1985): 85/257/EEC, Euratom: Council Decision of 7 May 1985 on the Communities’ system of own
resources. [online]. [cit. 2002-11-28], http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga\_doc?smartapi!celexapi!prod!
CELEXnumdoc\&lg=EN\&numdoc=31985D0257\&model=guichett  

• Rada ES (1988): 88/376/EEC, Euratom: Council Decision of 24 June 1988 on the system of the Communi-
ties’ own resources. [online]. [cit. 2002-11-26], http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga/_doc?smartapi!celexapi!
prod!CELEXnumdoc\&lg=EN&numdoc=31988D0376model=guichett 

• Rada ES (1989): Council Regulation (EEC, Euratom) No 1553/89 of 25 May 1989 on the definitive uniform
arrangements for the collection of own resources accruing from value added tax. [online]. [cit. 2002-11-26],
http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/pdf/1989/en/_1989R1553/_do/_001.pdf 

• Rada EU (2000 a): 2000/597/EC, Euratom: Council Decision (EC) of 29 September 2000 on the system of the
European Communities’ own resources. [online]. [cit. 2002-11-09], http://europa.eu.int/comm/budget/pdf/
financing/decisionrp\_09\_2000/jo1253en.pdf 

• Rada EU (1996): Council Regulation (EC) No 2223/96 of 25 June 1996 on the European system of national
and regional accounts in the Community. [online]. [cit. 2002-11-17], http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/
pdf/1996/en\_1996R2223\_do\_001.pdf 

• Rada EU (2000 b): Council Regulation (EC, Euratom) No 1150/00 of 22 May 2000 implementing Decision
94/728/EC, Euratom on the system of the Communities’ own resources. [online]. [cit. 2002-11-26], http://
europa.eu.int/cgi-bin/eur-lex/udl.pl?REQUEST=Seek-Deliver&COLLECTION=oj&SERVICE=eurlex&
LANGUAGE=en&DOCID=2000l130pl&FORMAT=pdf 

• Recktenwald, J. (2002): RE: FW: GNP and VAT figures. [online]. 20 Dec 2002 16:36:32 +0100 [cit. 2002-12-22].
• Samuelson, P. A. – Nordhaus, W. D. (1991): Ekonomie. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1991. ISBN 80-205-0192-4.
• Sojka, M. – Konečný, B. (1996): Malá encyklopedie moderní ekonomie. Praha: Nakladatelství Libri, 1996.

ISBN 80-85983-05-2.
• Teutemann, M. (1992): Rationale Kompetenzverteilung im Rahmen der europäischen Integration. Berlin, 1992.

Cit. in: Gretschmann, K. (1998): Reform of the Own-Resource System and net positions in the EU budget.
European Parliament working document. [online]. [cit. 2002-11-25], http://www4.europarl.eu.int/estudies/
internet/workingpapers/budg/doc/100\_en.doc 

• Working party of the EU Desk Officers from the Finance Ministries of the German Länder (Arbeitsgruppe der
EU-referenten der Länderfinanzressorts), Finanzbeziehungen der Bundesrepublik Deutschland zur Europäi-
schen Union. Working party report to the Conference of Finance Ministers of the German Länder, June 1997.
Cit. in: Gretschmann K. (1988): Reform of the Own-Resource System and net positions in the EU budget.
European Parliament working document. [online]. [cit. 2002-11-25], http://www4.europarl.eu.int/estudies/
internet/workingpapers/budg/doc/100\_en.doc 

Poznámka
Stať je založena na autorově diplomové práci (König, 2003), zabývající se reformou vlast-
ních zdrojů Evropské unie. Rozpracovává kapitolu, týkající se regresivnosti daně z přida-
né hodnoty.

42 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE



43
M

E
ZIN

Á
R

O
D

N
Í VZTA

H
Y

 4/2003

P
E

TR
 K

Ö
N

IG
Příloha 1: Vstupní údaje korelační analýzy pro období 1995–2001

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Stát HNPpc
* PSS** HNPpc

* PSS** HNPpc
* PSS** HNPpc

* PSS** HNPpc
* PSS** HNPpc

* PSS*** HNPpc
* PSS****

ECU – ECU – ECU – ECU – EUR – EUR – EUR –

Belgie 20 043,3 0,5653 20 505,9 0,5589 21 519,2 0,5350 22 297,5 0,5355 23 230,6 0,5329 24 366,1 0,5374 24 850,0 0,5415

Dánsko 24 818,8 0,5359 25 798,3 0,5337 26 577,2 0,5337 27 227,3 0,5465 28 985,9 0,5319 30 587,3 0,5163 31 599,7 0,5006

Německo 21 750,7 0,6021 22 019,9 0,5975 22 460,3 0,5832 23 051,8 0,5833 23 578,4 0,5941 24 271,2 0,5935 24 696,9 0,6078

Řecko 7 617,6 0,8248 8 367,7 0,8233 9 228,8 0,7975 10 019,7 0,7387 10 597,0 0,7459 11 353,8 0,7162 12 144,1 0,7005

Španělsko 10 866,1 0,6272 11 471,0 0,6361 12 177,0 0,6140 12 971,8 0,6099 13 834,5 0,6157 14 920,1 0,6121 15 886,6 0,6083

Francie 19 322,5 0,5725 19 724,4 0,5789 20 326,3 0,5579 21 110,4 0,5580 21 734,5 0,5607 22 638,9 0,5577 23 170,2 0,5683

Irsko 13 241,0 0,5804 14 602,3 0,5861 16 465,2 0,6027 18 993,0 0,5454 22 201,3 0,5161 25 617,1 0,5096 27 368,3 0,5120

Itálie 15 638,9 0,5499 16 641,1 0,5929 17 406,8 0,6062 18 125,3 0,6079 18 763,3 0,6153 19 781,1 0,6175 20 656,0 0,6141

Lucembursko 35 755,4 0,4487 35 043,3 0,4674 39 099,8 0,4213 41 282,5 0,4140 44 367,6 0,3963 46 676,5 0,3934 43 604,1 0,4686

Nizozemsko 18 915,7 0,5322 19 756,6 0,5274 20 836,4 0,5057 21 885,6 0,5084 22 890,0 0,5179 24 614,2 0,5103 26 031,0 0,5107

Rakousko 21 144,5 0,5935 21 835,7 0,5924 22 434,0 0,5774 23 291,2 0,5726 23 997,7 0,5781 25 062,1 0,5748 25 503,6 0,5875

Portugalsko 8 037,0 0,6560 8 517,3 0,6632 9 109,8 0,6498 9 849,0 0,6381 10 519,3 0,6429 11 099,0 0,6420 11 682,7 0,6380

Finsko 17 596,5 0,5693 18 293,5 0,5646 19 852,3 0,5392 21 482,9 0,5224 22 116,3 0,5353 24 161,9 0,5213 25 820,8 0,5070

Švédsko 20 120,1 0,5188 22 375,3 0,5249 22 931,4 0,5254 23 317,0 0,5200 24 807,6 0,5172 26 820,1 0,5278 25 169,3 0,5217

Spojené království 14 572,5 0,6497 15 630,9 0,6580 19 559,2 0,6545 23 158,0 0,6009 22 527,1 0,6685 25 803,4 0,6574 26 381,6 0,6656

EU-15 17 102,0 0,5917 17 795,4 0,5995 18 990,0 0,5908 20 196,6 0,5811 20 721,5 0,5971 22 102,8 0,5944 22 741,0 0,6001
PSS – průměrný sklon ke spotřebě.

* Prameny: Recktenwald, J.: RE: FW: GNP and VAT figures. [online]. 20 Dec 2002 16:36:32 +0100 [cit. 2002-12-22]. Evropská komise: European Economy. 2001 Broad Economic Policy
Guidelines. No 72. [online]. [cit. 2002-12-5], http://europa.eu.int/comm/economy/_finance/publications/e0uropean/_economy/2001/ee72en.pdf. Vlastní výpočty autora.

** Prameny: Eurostat: Eurostat Yearbook. Economy and Finance. [online]. [cit. 2002-11-7], http://europa.eu.int/ comm/eurostat/Public/datashop/print-product/EN?catalogue=Eurostat&product
=Freeselect3-EN&mode=download0. Recktenwald, J.: RE: FW: GNP and VAT figures. [online]. 20 Dec 2002 16:36:32 +0100 [cit. 2002-12-22]. Vlastní výpočty autora.

*** Prameny: Eurostat: Gross Domestic Product 2000. Statistics in focus. General statistics. Theme 2–1/2002. [online]. [cit. 2002-12-5], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/
print-product/EN?catalogue=Eurostat&product=KS-NJ-02-001-_-N-EN&mode=download. Recktenwald, J.: RE: FW: GNP and VAT figures. [online]. 20 Dec 2002 16:36:32 +0100 [cit.
2002-12-22]. Vlastní výpočty autora.

**** Prameny: Eurostat: Gross Domestic Product 2001. Statistics in focus. General statistics. Theme 2–53/2002. [online]. [cit. 2003-07-4], http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/
print-product/EN?catalogue= Eurostat&product=KS-NJ-02-053-_-N-EN&mode=download. Recktenwald, J.: RE: FW: GNP and VAT figures. [online]. 20 Dec 2002 16:36:32 +0100 [cit.
2002-12-22]. Vlastní výpočty autora.



44 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

EVROPSKÁ UNIE

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

6

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆ ◆

◆

◆
◆◆

◆

◆

◆

◆

◆ ◆

Příloha 2: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě 
pro rok 1996

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

7

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

Příloha 3: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě 
pro rok 1997



45MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

PETR KÖNIG

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 1
99

9

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆ ◆
◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

Příloha 4: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě 
pro rok 1999

0,85
y’

x’
0,80

0,75

0,70

0,65

0,60

0,55

0,50

0,45

0,40

0,35

HNPpc [ECU]Pramen: vlastní výpočty autora.

P
rů

m
ěr

ný
 s

kl
on

 k
e 

sp
ot

ře
bě

, 2
00

0

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

Příloha 5: Korelace mezi HNPpc a průměrným sklonem ke spotřebě 
pro rok 2000



46
M

E
ZIN

Á
R

O
D

N
Í VZTA

H
Y

 4/2003

E
VR

O
P

S
K

Á
 U

N
IE

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Stát

∆ HNP ∆ spotř. ∆ HNP ∆ spotř. ∆ HNP ∆ spotř. ∆ HNP ∆ spotř. ∆ HNP ∆ spotř. ∆ HNP ∆ spotř.

Belgie 1,0251 1,0134 1,0519 1,0070 1,0384 1,0393 1,0442 1,0392 1,0523 1,0611 1,0229 1,0306

Dánsko 1,0462 1,0420 1,0345 1,0344 1,0278 1,0525 1,0682 1,0396 1,0586 1,0276 1,0368 1,0053

Německo 1,0153 1,0075 1,0219 0,9974 1,0261 1,0264 1,0232 1,0421 1,0299 1,0289 1,0173 1,0419

Řecko 1,1008 1,0987 1,1053 1,0708 1,0875 1,0072 1,0592 1,0696 1,0723 1,0296 1,0717 1,0482

Španělsko 1,0573 1,0724 1,0630 1,0260 1,0666 1,0594 1,0678 1,0780 1,0798 1,0734 1,0661 1,0595

Francie 1,0254 1,0369 1,0350 0,9974 1,0430 1,0432 1,0339 1,0389 1,0461 1,0405 1,0278 1,0473

Irsko 1,1105 1,1215 1,1385 1,1707 1,1674 1,0564 1,1815 1,1179 1,1668 1,1522 1,0794 1,0844

Itálie 1,0659 1,1492 1,0481 1,0717 1,0423 1,0452 1,0366 1,0491 1,0550 1,0588 1,0450 1,0392

Lucembursko 0,9942 1,0356 1,1303 1,0188 1,0696 1,0510 1,0899 1,0432 1,0679 1,0601 0,9482 1,1294

Nizozemsko 1,0487 1,0393 1,0604 1,0167 1,0568 1,0623 1,0531 1,0727 1,0823 1,0665 1,0643 1,0652

Rakousko 1,0342 1,0323 1,0291 1,0029 1,0390 1,0304 1,0321 1,0421 1,0467 1,0406 1,0182 1,0406

Portugalsko 1,0608 1,0725 1,0716 1,0499 1,0835 1,0641 1,0703 1,0783 1,0567 1,0552 1,0542 1,0476

Finsko 1,0431 1,0344 1,0884 1,0395 1,0851 1,0512 1,0319 1,0573 1,0948 1,0663 1,0701 1,0406

Švédsko 1,1138 1,1269 1,0254 1,0264 1,0174 1,0070 1,0648 1,0589 1,0827 1,1049 0,9399 0,9291

Spojené království 1,0762 1,0900 1,2557 1,2490 1,1886 1,0913 0,9771 1,0869 1,1500 1,1310 1,0265 1,0392

EU-15 1,0435 1,0572 1,0701 1,0547 1,0658 1,0484 1,0285 1,0568 1,0692 1,0643 1,0311 1,0410

Příloha 6: Meziroční změny HNP a spotřeby domácností 
pro období 1995–2001

Pramen: vlastní výpočty autora



Politická nestabilita 
v Africe, 1960–2000
VLADIMÍR KVÁČA

Podle antropologů je Afrika kolébkou lidstva. Podíváme-li se na naši kolébku dnes,
spatříme kontinent chudých zemí s řadou problémů. Po vytouženém a oslavovaném zís-
kání nezávislosti na evropských kolonizátorech musela Afrika čelit realitě světa druhé po-
loviny 20. století. Stagnující hospodářství, rostoucí populace, hlad, drancování přírodních
zdrojů, korupce a obrovský zahraniční dluh – to jsou atributy mnoha afrických států. Dá-
le pak občanské války, státní převraty a etnické konflikty. To všechno jsou důvody, proč
je Afrika na okraji zájmu mezinárodního společenství.

Svoboda a rozvoj byly proklamovanými cíli většiny prvních postkoloniálních vlád
v Africe, avšak naplňovány byly jen zřídka. Ve většině států pouze namísto evropských
vládců nastoupili afričtí vládci, kteří místo navazování na svou podstatou do určité míry
tržní1 a demokratické předkoloniální tradice (srov. Ayittey, 1999, s. 85–86) nastolili klepto-
kratický neokolonialismus. Státy byly svými představiteli často vnímány jen jako zdroje
pro pěstování kultu osobnosti a pro neustálé udržování se u moci (self-aggrandizement,
self-perpetuation in power), (srov. Ayittey, 1999, s. 153). Místo svobody se v Africe obje-
vily autoritativní režimy, které opozici buď uplácely funkcemi, nebo naopak zastrašovaly,
a místo rozvoje přišlo jen státní vykořisťování s obrovskými částkami končícími ve švý-
carských bankách na soukromých účtech čelných představitelů vlád.

Ve své stati se zaměřím pouze na jeden okruh problémů – na politickou nestabilitu
afrických zemí. Odstranění násilí z politiky a „ukotvení“ stabilního systému na základě
společenského konsenzu je totiž jedním z předpokladů vyřešení množství dalších pro-
blémů, sužujících současnou Afriku. Cílem této stati je nalézt alespoň některé příčiny
a důsledky neuspokojivé africké politické situace. Politická nestabilita je zde chápána ja-
ko přítomnost neústavních změn či násilných pokusů o takovéto změny v politickém dě-
ní. V této souvislosti je nutné podotknout, že nevždy se na projev politické nestability
musí pohlížet negativně. K odstranění diktátorského režimu, jenž byl v době studené vál-
ky podporován některou z velmocí, je totiž často třeba „sáhnout“ k neústavním krokům.
Právě studená válka měla v Africe určitý stabilizující vliv, i když někde udržovala nede-
mokratický systém vlády. Konec studené války a s ním spojený konec zahraniční podpo-
ry přinesl proto pád řady režimů, což se odrazilo v nárůstu nestability v Africe na sklon-
ku 20. století.

SOUBOR PROJEVŮ POLITICKÉ NESTABILITY
Abych mohl pomocí statistické analýzy zjistit vzájemnou závislost politické nestabili-

ty a celé řady dalších faktorů, ať už geografických, demografických, nebo ekonomických,
bylo nutné sestavit vyčerpávající přehled všech nejdůležitějších politických událostí,
k nimž v Africe došlo.

Z důvodu zaměření na postkoloniální období se budu věnovat letům 1960–2000, tedy
od Roku Afriky, v němž velké procento zemí získalo svou politickou samostatnost, do
konce 20. století. Ty státy, které se staly nezávislými později než v roce 1960, budu sle-
dovat až od roku jejich osamostatnění.2 Vytvoření databáze projevů politické nestability
přitom naráží na dva problémy. První z nich je obecný, a to podle jakého kritéria rozhod-
nout, že daná událost je natolik závažná, abych ji zařadil do studie. Druhý problém pak
představuje věrohodnost a přesnost pramenů.

47MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

47 73

▲



Mezi projevy politické nestability jsem zařadil dva typy historických událostí. Za prvé
jde o politické události, při nichž bylo ve větší míře použito násilí, tedy především o ob-
čanské války, o etnické násilnosti, o vzpoury armády či o krvavě potlačené nepokoje. Po-
čet obětí pak (podle dostupných pramenů) musel při dané události překročit několik set
ročně. Za druhé jde o zásadní a neústavní změny ve vedení státu, tedy o různé puče a pře-
vraty, ať už násilné, nebo nenásilné, jakož i o významné pokusy o převrat. Závažnou otáz-
kou bylo, zda mezi projevy politické nestability zahrnout i mezistátní války. Řada těchto
konfliktů (jako např. libyjsko-egyptská válka v roce 1977) měla totiž podobu několika-
denní pohraniční přestřelky a téměř se nedotkla politické situace uvnitř válčících států.
Nakonec jsem zařadil čtyři mezistátní konflikty, které zúčastněné státy zasáhly hlouběji,
a to etiopsko-eritrejskou válku (1998–2000), válku o Ogaden (Etiopie versus Somálsko,
1977–1978), tanzansko-ugandskou válku vedoucí k odstranění Aminova režimu (1978
až 1979) a mauritánsko-senegalskou válku (etnický konflikt v údolí řeky Senegal, 1989 až
1991).

Do analýzy nebyly zařazeny události, týkající se Západní Sahary, která nesplňuje pod-
mínku politické samostatnosti. Konflikty mezi POLISARIO a Marokem (1975–1991), po-
případě Mauritánií (1975–1979) na území Západní Sahary, nejsou tedy pro Maroko ani
pro Mauritánii považovány za projev politické nestability.

Výčet situací považovaných za projev politické nestability je do jisté míry subjektivní
a různé prameny jej hodnotí odlišně. Často je především u vleklých vnitrostátních kon-
fliktů těžké stanovit hranici mezi ojedinělým teroristických útokem a občanskou válkou či
mezi sérií rasově motivovaných kriminálních činů a etnickou válkou. Při použití jiných
pramenů by byl patrně získán mírně odlišný souhrn, ale tyto rozdíly by neměly mít pod-
statný vliv na závěry mé analýzy.

MÍRA POLITICKÉ NESTABILITY
Klíčový význam pro další analýzu bude mít charakteristika, nazvaná míra politické ne-

stability. Její hodnota odpovídá průměrnému počtu politicky nestabilních let na dekádu sa-
mostatné existence státu. Tato veličina se vypočítá podle vzorce: MPN = (PNR / DSE) x 10,
kde MPN je míra politické nestability, PNR je počet politicky nestabilních roků za dobu
samostatné existence státu a DSE je doba samostatné existence státu v letech. Za nesta-
bilní rok se považuje takový rok, v němž došlo k projevu politické nestability. Pokud
v jednom roce došlo k několika takovýmto událostem, započítává se tento rok mezi ne-
stabilní roky pouze jedenkrát.

Míra politické nestability může nabývat hodnot od 0,0 (za dobu samostatné existence
státu nedošlo k projevu politické nestability) do 10,0 (např. po celou dobu samostatné exi-
stence státu probíhá občanská válka). (Viz tabulka 1 na s. 49.) 

Na základě hodnot míry politické nestability mohu některé státy označit za chronicky
nestabilní. Jde především o Angolu, o Etiopii, o Súdán, o Mosambik, o Čad a o Somálsko.
Na druhém konci spektra politické nestability pak nalezneme na africké poměry stabilní
demokratické země, jako je Botswana nebo Mauricius, ale také pevné autoritativní režimy
jako např. v Zimbabwe. Z toho vyplývá, že toto hledisko nemůže sloužit jako jednoznač-
né morální hodnotící kritérium dělení zemí na „dobré“ a „špatné“.

Zajímavé je srovnání skupin zemí rozdělených podle bývalého koloniálního správce.
Mohu tak srovnat, která evropská země lépe připravila (ačkoli se o to většinou nesnažila)
své kolonie na samostatný demokratický život. V této souvislosti je nutné říci, že Belgie
ani Portugalsko tento cíl nikdy nesledovaly a že salazarovské a caetánovské Portugalsko
se vytrvale vojenskou silou bránilo opuštění svých kolonií a o snaze zanechat vhodné pod-
mínky pro samostatnou existenci nemůže být ani řeč. (Viz tabulka 2 na s. 49.)

48 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA



Do výpočtu hodnot uvedených v tabulce 2
není zahrnut Kamerun a Somálsko, tedy stá-
ty, které nebyly ovládány pouze jednou ko-
loniální velmocí, ani bývalá italská kolonie
Libye, která byla určitou dobu pod fran-
couzsko-britskou vojenskou správou. Jed-
notlivé země jsou přiřazeny té koloniální
mocnosti, která je spravovala před získáním
nezávislosti. Údaje, týkající se Francie a Vel-
ké Británie, jsou srovnatelné, avšak u Belgie
a u Portugalska byl vzorek velmi malý, a pro-
to je třeba jej brát s rezervou. Ostatní kolo-
niální mocnosti nebyly pro malé zastoupení
zkoumány.

49MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA

Země PNR DSE MPN

Angola 23 26 8,85
Etiopie 34 41 8,29
Súdán 32 41 7,80
Mosambik 18 26 6,92
Čad 27 41 6,59
Somálsko 25 41 6,10
Burundi 19 39 4,87
Komory 11 26 4,23
Eritrea 3 8 3,75
Nigérie 14 41 3,41
Dem. rep. Kongo 13 41 3,17
Uganda 12 39 3,08
Sierra Leone 12 40 3,00
Libérie 10 41 2,44
Niger 10 41 2,44
Alžírsko 9 39 2,31
Rwanda 8 39 2,05
AFRIKA – průměr X X 1,95
Mali 8 41 1,95
Džibutsko 4 24 1,67
Burkina Faso 6 41 1,46
Ghana 6 41 1,46
Mauritánie 6 41 1,46
Lesotho 5 35 1,43
Benin 5 41 1,22
Jihoafrická republika 5 41 1,22
Kongo 5 41 1,22

Země PNR DSE MPN

Senegal 5 41 1,22
Středoafrická repub. 5 41 1,22
Togo 4 41 0,98
Gambie 3 36 0,83
Seychely 2 25 0,80
Tanzanie 3 40 0,75
Guinea-Bissau 2 27 0,74
Libye 3 41 0,73
Madagaskar 3 41 0,73
Pobřeží slonoviny 3 41 0,73
Kamerun 2 41 0,49
Rovníková Guinea 1 33 0,30
Svazijsko 1 33 0,30
Keňa 1 38 0,26
Gabon 1 41 0,24
Guinea 1 41 0,24
Tunisko 1 41 0,24
Egypt 0 41 0,00
Maroko 0 41 0,00
Malawi 0 37 0,00
Zambie 0 37 0,00
Botswana 0 35 0,00
Mauricius 0 33 0,00
Kapverdy 0 26 0,00
Sv. Tomáš a Princův o. 0 26 0,00
Zimbabwe 0 21 0,00
Namibie 0 11 0,00

Tabulka 1 
Pořadí zemí podle míry politické nestability

PNR – počet politicky nestabilních let v období 1960–2000.
DSE – doba samostatné existence státu v období 1960–2000.
MPN – míra politické nestability, tj. průměrný počet let, v nichž nastala politicky nestabilní situace, na dekádu.

Koloniální Počet Průměrná 
mocnost zemí MPN

Velká Británie 18 1,35
Francie 19 1,59
Portugalsko 5 3,30
Belgie 3 3,36

Tabulka 2 
Srovnání zemí podle koloniálního správce

a podle míry politické nestability

MPN – míra politické nestability, tj. průměrný počet
let, v nichž nastala politicky nestabilní situace,
na dekádu.



KORELAČNÍ ANALÝZA
Uměle vytvořenou proměnnou, kterou jsem nazval míra politické nestability (MPN),

mohu nyní využít v korelační analýze ke zkoumání vzájemné závislosti MPN a jiných do-
stupných kvantifikovatelných veličin např. z geografické, demografické nebo ekonomické
oblasti. 

Výsledkem analýzy je pro každou dvojici proměnných korelační koeficient, jenž vy-
jadřuje těsnost lineární závislosti proměnných. Korelační koeficient: „Nabývá hodnot z in-
tervalu <–1,1>, jeho znaménko naznačuje směr závislosti (kladný je při přímé a záporný
při nepřímé závislosti) a podle jeho absolutní hodnoty posuzujeme sílu (těsnost) závislosti.
Závislost považujme za tím silnější, čím více se absolutní hodnota korelačního koeficientu
blíží 1.“ (Čermák, 1995, s. 46.)

Jednotlivé korelační koeficienty následné analýzy byly počítány jak pro celou Afriku,
tak i pro Afriku bez zemí Maghrebu (Alžírsko, Egypt, Libye, Maroko a Tunisko) a Jiho-
africké republiky (JAR). U těchto států (u Maghrebu vlivem příslušnosti k arabské stře-
domořské kultuře a u Jihoafrické republiky větší ekonomickou vyspělostí) lze očekávat
odlišnosti ve srovnání s ostatními africkými státy, a proto může být zajímavé potlačit vliv
těchto zemí na analýzu.

Základní soubory korelační analýzy měly tedy 47–53 afrických zemí. Výsledné kore-
lační koeficienty byly testovány zkoumáním hypotézy, zda soubor nepochází z normální-
ho rozdělení, v němž je korelační koeficient nulový. Kritickou hodnotou byl kvantil Stu-
dentova t-rozdělení o n-2 stupních volnosti, při hladině významnosti 0,05. Tento test je
možné (při zahrnutí celého souboru a nikoli výběru) považovat za hranici slabé a silné zá-
vislosti (srov. Singer – Small, 1967). Kritická hodnota korelačního koeficientu pro splně-
ní testu je 0,271 při 53členném souboru a 0,285 při 47členném souboru. Koeficienty, kte-
ré splnily test, budu v následujících tabulkách uvádět tučně.

U řady zkoumaných veličin jsou však údaje pro některé africké státy nedostupné.
K dispozici jsou tedy údaje pouze pro výběr zemí, čímž se korelační koeficient stává
výběrovým. V těchto případech je splnění testu nutné k uznání věrohodnosti výsledné
závislosti.

Při interpretaci výsledků korelační analýzy je třeba mít na zřeteli několik věcí. Za prvé,
korelační analýza nikterak neurčuje kauzální vztah mezi zkoumanými proměnnými, vy-
jadřuje sílu a směr vzájemné závislosti. Pokud se tedy v následujícím textu objevují hod-
nocení kauzálního vztahu mezi proměnnými, děje se tak na čistě teoretickém, spekulativ-
ním, korelační analýzou nepodložitelném základě.

Za druhé, statistika nikterak objektivně neurčuje hranici mezi silnou a slabou korelací.
Význam konkrétní hodnoty korelačního koeficientu závisí na povaze zkoumaného jevu.
V oblasti politických jevů se jen zřídka objevují velmi silné závislosti s korelačními koe-
ficienty blížícími se v absolutní hodnotě jedné.

Za třetí, korelujeme-li celé soubory dat, nikoli jen výběry z těchto souborů, je výsled-
ný korelační koeficient pro daný soubor objektivní, zatímco při korelaci výběru existuje
riziko odchylky v chování výběru a celého souboru a výsledek je nutné testovat. Zde uve-
dená analýza vychází ve většině případů ze zkoumání celých souborů, tedy všech afric-
kých zemí.

GEOGRAFIE
Z výsledných údajů uvedených v tabulce 3 na s. 51 vyplývá, že platí, čím větší je počet

obyvatel a čím větší je rozloha státu, tím větší je i politická nestabilita, přičemž u rozlohy
to platí silnější. Malé země mají tedy tendenci být politicky stabilní (což potvrzují např.
malé ostrovní státy, jako je Mauricius nebo Kapverdy). Vliv rozlohy je zvláště zřejmý
v zemích subsaharské Afriky, kdy korelační koeficient má hodnotu 0,51.

Politické důvody těchto závislostí mohu vysvětlit na skutečnosti, že čím větší je rozlo-
ha státu, tím větší je patrně sklon k separatistickým tendencím. Rovněž pro centrální vlá-

50 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA



du může být obtížné kontrolovat rozsáhlá území, a tak si opoziční hnutí mohou v odlehlé
části země vytvořit poměrně bezpečné útočiště.

V kategorii počtu obyvatel zřejmě platí, že čím je více obyvatel, tím těžší je nalézt spo-
lečný konsenzus.

DEMOGRAFIE

Možná poněkud překvapivě nebyla nalezena závislost mezi politickou nestabilitou a po-
dílem dominantního náboženství. To znamená, že nezáleží na tom, zda má nějaké nábo-
ženství v zemi jasnou převahu, nebo zda v zemi vedle sebe koexistuje více přibližně stej-
ně početných skupin. Mohl bych tak usuzovat, že jsou-li některé konflikty označovány za
náboženské, pak patrně jejich kořeny nejsou v nemožnosti pokojného soužití různých ná-

51MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA

Tabulka 3 
Závislost základních geografických údajů a míry politické nestability

Korelační koeficienty Počet obyvatel země Rozloha státu
Míra politické nestability k 30. 6. 1998

Afrika n = 53 0,2398 0,3902
Afrika bez JAR n = 52 0,2520 0,4014
Afrika bez Maghrebu n = 48 0,3058 0,4880
Afrika bez JAR a Maghrebu n = 47 0,3237 0,5081

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
Pramen: African Development Indicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and

Development / The World Bank, 2000, s. 6, tabulka 1-1.

Po
dí

l m
us

lim
ů 

ve
 s

po
le

čn
os

ti

Po
dí

l k
ře

sť
an

ů 
ve

 s
po

le
čn

os
ti

Po
dí

l a
ni

m
is

tů
 

ve
 s

po
le

čn
os

ti

Po
dí

l m
aj

or
itn

íh
o 

ná
bo

že
ns

tv
í v

e 
sp

ol
.

Po
če

t 
et

ni
ck

ýc
h 

sk
up

in
 

ve
 s

tá
tě

 

Korelační 
koeficienty

Míra politické 
nestability

Afrika n = 53 0,1339 –0,0835 –0,0675 –0,0838 n = 49 0,3065

Afrika bez 
JAR n = 52 0,1291 –0,0781 –0,0672 –0,0827 n = 48 0,3107

Afrika bez 
Maghrebu n = 48 0,2625 –0,1774 –0,1265 –0,0176 n = 44 0,2793

Afrika bez 
JAR a Maghrebu n = 47 0,2580 –0,1720 –0,1269 –0,0151 n = 43 0,2836

Tabulka 4
Závislost údajů náboženské a etnické demografie a míry politické nestability

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
Prameny: Údaje o náboženské demografii byly převzaty z 2000 Annual Report on International Religious Free-

dom. Released by the Bureau of Democracy, Human Rights, and Labor U. S. Department of State,
http://www.state.gov/www/global/human_rights/irf/irf_rpt/irf_africa.html (přístup: 30. 4. 2001). Po-
případě z Všechno o Zemi, místopisný průvodce světem. Praha: Reader’s Digest Výběr, spol. s r. o.,
1998. Údaje o počtu etnických skupin byly převzaty z Reisenauer, Roman a kol.: Co je co? (2) Pří-
ručka pro každý den. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: Pressfoto, vydavatelství ČTK, 1983,
s. 878–886. Nedostupné jsou údaje pro Eritreu, Mauricius, Seychely a Svatý Tomáš a Princův ostrov.



boženských skupin, ale někde zcela jinde a rozdíl v náboženství je využit jako politické
zdůvodnění.

Na základě analýzy údajů náboženské demografie mohu usuzovat, že křesťanská a ani-
mistická populace v subsaharských společnostech má velmi slabě stabilizující vliv. U islá-
mu je však situace opačná. Protože korelační koeficienty jsou v tomto případě získány
zkoumáním celého statistického souboru, lze na jejich základě opatrně do jisté míry pod-
pořit Huntingtonovu tezi o krvavých hranicích islámu (srov. Huntington, 2001, kapitola 10)
s tím, že destabilizující vliv není výsledkem nemožnosti soužití islámských a neislámských
skupin, ale je vnitřně vlastní samotné islámské společnosti v subsaharské Africe.

Údaje v posledním sloupci předcházející tabulky ukazují na politické důsledky etnic-
kých rozporů v Africe. Byla zde nalezena nepříliš silná závislost mezi politickou nestabi-
litou a počtem etnických skupin v zemi. V politické realitě této skutečnosti odpovídají et-
nické a nacionální konflikty. Etnická, kulturní, jazyková nebo historická odlišnost se dá
snadno zpolitizovat. Přítomnost těchto rozdílů pak politikům usnadňuje vymezení se vů-
či ostatním, a tak zvyšuje pravděpodobnost konfliktů.

Africké státy při snaze řešit mezikmenové spory musejí vytvářet nové prostředky pro
nenásilné urovnání takovýchto rozepří. Jednotlivá etnika mohou čerpat z předkoloniálních
a svou povahou značně demokratických tradic řešení sporů uvnitř kmene, avšak „bohužel
neexistoval takový systém pro řešení mezikmenových rozporů“ (Ayittey, 1999, s. 83). Častým
nedostatkem afrického politického prostředí je nedostatek legálních kanálů k řešení sporů
a v případě etnických konfliktů jsou africké vlády zřídka nestranné (Ayittey, 1999, s. 78).
Nestrannost lze jen těžko očekávat, jde-li o konflikt mezi vládnoucím a opozičním etni-
kem. Boj o moc ve státě mezi jednotlivými kmeny se odráží i ve skutečnosti, že velká část
afrických politických stran je budována na kmenové bázi.

V celé řadě konfliktů moderních afrických dějin je zdůrazňován etnický faktor. S výjim-
kou zemí Maghrebu a ostrovních států téměř nenalezneme v jednotlivých afrických zemích
početně převládající etnikum. V řadě států (v Demokratické republice Kongo, v Kameru-
nu, v Nigérii, v Súdánu, v Tanzanii) žijí desítky různých kmenů a národností. Tato skuteč-
nost často velmi komplikuje politický vývoj afrických zemí. Proto se stručně podívám na
Afriku z etnického hlediska.

Nejpřehlednější je etnická situace v severní Africe. V zemích Maghrebu značně převa-
žují Arabové a silně arabizovaní Berbeři. Podle panarabistů jde o jediný národ dočasně
rozdělený státními hranicemi. Odlišný přístup však tvrdí, že v jednotlivých státech vznik-
ly odlišné autonomní národy, které jsou si velmi blízké.

Subsaharská Afrika je z hlediska národnostního složení velmi složitou oblastí. Ve vět-
šině zemí přetrvávají rodové i kmenové struktury a proces formování národních států je
většinou na svém počátku. Je však otázkou, zda je vývoj k národnímu státu nutný, nebo
zda jde o představu odrážející pouze historickou zkušenost západní civilizace.

Do přirozeného vývoje negativně zasáhlo koloniální rozdělení Afriky. Tradiční kmeno-
vá území byla, ať už záměrně, nebo řešením od stolu při neznalosti situace, rozdělena do
různých koloniálních útvarů. Nově vzniklé africké státy převzaly hranice, stanovené ko-
loniálními mocnostmi. Pouze v několika málo případech (Kamerun, Somálsko) došlo ke
spojení několika bývalých kolonií.

Změna hranic do přirozených předkoloniálních tvarů nebyla možná, protože zcela jistě
by vedla k neustávajícím válkám. Jedním z prvních rozhodnutí Organizace africké jedno-
ty (OAJ) bylo proto vyslovení principu zachování tehdejších hranic. Přesto se v subsahar-
ské Africe objevují teritoriální konflikty. Jejich častou příčinou jsou nejasně delimitované
koloniální hranice (Čad a Nigérie – spor o ostrovy v Čadském jezeře; Nigérie a Kamerun –
spor o poloostrov Bakassi; Čad a Libye – spor o Aozou pás), (Gedlu, 1998, s. 62).

V případě dalších teritoriálních konfliktů byla právě etnická odlišnost využívána k odů-
vodnění secesionistických snah (Katanga / Shaba, Biafra, Kabinda, Eritrea) nebo snah při-
pojit část území jednoho státu k jinému s cílem spojit hranicemi rozdělené etnické skupi-

52 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA



ny (např. Eweové mezi Togem a Ghanou nebo somálsko-etiopská válka o Ogaden, popří-
padě spor o Kapriviho pás mezi Botswanou a Namibií, kdy Botswana chtěla dosáhnout
připojení jazykově spřízněných obyvatel pásu).

Přestože koloniální rozdělení přispělo k etnickému napětí (častým rysem koloniální
správy bylo totiž zvýhodňování příslušníků některé etnické skupiny vůči jiným), můžeme
v Africe nalézt i řadu etnických sporů, jejichž kořeny lze najít ještě v předkoloniálním ob-
dobí. Jako častý příklad jsou uváděni Hutuové a Tutsiové. V předkoloniálním období zde
vládnoucí menšina pasteveckých Tutsiů ovládala Hutuy, živící se pěstováním plodin. Kon-
flikt se vyostřil, když belgická koloniální správa chtěla po letech podpory tradičního sta-
vu zavést všeobecné volební právo, které znamenalo ztrátu postavení Tutsiů.

V mnoha případech byl kolonialismus dokonce impulzem k formování etnických sku-
pin. Původní rodová společenství, fungující na principu konsenzu, se začala vlivem vněj-
ších zásahů spojovat a současně rostlo uvědomění příslušnosti do určitých odlišitelných
skupin. Britský systém nepřímé správy se snažil podporovat tradiční mocenské struktury,
a pokud žádné neexistovaly, uměle je vytvářel. Preferované etnikum pak bylo po dekolo-
nizaci v nevýhodě. Významný vliv mělo též vytváření spisovných variant navzájem sro-
zumitelných dialektů, což vedlo ke zpevňování vazeb mezi jazykově příbuznými kmeny.
Řada afrických politiků považuje toto zdůraznění etnického rozdělení za nežádoucí kolo-
niální dědictví.

„Tento negativistický pohled na etnicitu podporuje názor odmítající jakékoliv řešení le-
gitimních požadavků etnických skupin přítomné téměř ve všech postkoloniálních afrických
zemích. Kromě vzácných výjimek… téměř všichni postkoloniální politikové Afriky zásad-
ně odmítali myšlenku o federativním společném státě poskytujícím určité formy autonomie
různým etnickým skupinám jako politický mechanismus, který limituje moc vládnoucí stra-
ny... Příslušnost k určité etnicitě byla označována jako prostředek k zajištění bohatství ur-
čitých regionů na úkor jiných, proti němuž bylo třeba důrazně bojovat a jeho uznání zna-
menalo schvalování dezintegrace společného státu.“ (Gedlu, 1998, s. 31.)

Demokratická republika Kongo / Zair, Nigérie, Súdán, Angola, Etiopie, Čad a další
země prošly dlouhými občanskými válkami, v nichž šlo o ovládnutí státu nebo o odtržení
části území. Ve Rwandě, v Burundi a v tehdejším Zairu probíhaly genocidní války mezi
Hutuy a Tutsii. „Důvod těchto válek nebyl jen v existenci početných etnických skupin…,
ale ve skutečnosti, že nové státy měly sklon dostat se pod kontrolu jedné z těchto skupin,
většinou početně převažující.“ (Kellas, 1998, s. 162.)

Vliv etnického rozdělení v případě Afriky odráží i skutečnost, že politické strany nejsou
v řadě afrických zemí vytvářeny na ideologickém, ale na etnickém základě. Je to svým způ-
sobem pochopitelné. Jednotlivé strany se musejí navzájem odlišovat a vymezovat a pro čel-
né politiky je snadnější vymezit svou stranu etnicky než programově. V kombinaci s fak-
tem, že vlády mladých států, které nemají tradici občanské společnosti, mají často tendenci
nerozlišovat mezi opozicí a vlastizradou, může tato skutečnost vést k tragickým následkům
(srov. Kissinger, 1999, s. 666).

Řešení uvedeného problému mohu ukázat na příkladě nigerijské Ústavy, přijaté po skon-
čení občanské války, vyvolané snahou provincie Biafra o nezávislost. Tento konflikt měl
významný etnický rozměr – křesťanští ekonomicky prosperující Ibové (Biafra) proti mus-
limským Hausům, nejpočetnějšímu nigerijskému etniku, které mělo většinu politické mo-
ci v Nigérii. Nová ústava zakotvila federativní uspořádání. Jednotlivé státy nebyly zřízeny
na etnickém základě, přestože v každém přirozeně dominoval nějaký kmen. Ústava zaka-
zovala „nadvládu osob z několika málo států nebo z několika málo etnických či jiných sku-
pin“ (cit. dle Kellas, 1998, s. 163) a byl zaveden určitý kvótový systém. Prezident musel
mít podporu alespoň čtvrtiny hlasů nejméně ve dvou třetinách států. Uvedený vývoj byl
v Nigérii později přerušen opakovanými převraty. V současné době opět vzrůstá etnické na-
pětí. Důvodem je i zavádění islámského zvykového práva ve státech s převažujícím mus-
limským obyvatelstvem a jeho vnucování nemuslimským kmenům, tedy např. Ibům.

53MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA



Právě federativní uspořádání by tedy mohlo být východiskem z bojů o moc ve státě me-
zi různými etniky.

K oživení či spíše uvolnění nacionalismu došlo v subsaharské Africe po skončení stu-
dené války, kdy se v celém regionu uskutečnila řada demokratických a liberálních změn.
„Ukazuje se, že etnický nacionalismus vzniká nejčastěji v mnohonárodních státech po li-
beralizaci politického systému, která měla původně vnést do těchto společností demokra-
tické změny.“ (Gedlu, 1998, s. 34.) Tento jev není specificky africký. Podobným procesem
prošla po rozpadu komunistického bloku i východní Evropa, kde nárůst nacionalismu vedl
k rozpadu mnohonárodnostních států.

Etnická identita je v dnešní době Afričany příliš akcentována. Má-li být současný afric-
ký etnický nacionalismus překonán, je nutné zvýšit prostupnost mezi etnickými skupina-
mi a vytvářet politické strany na jiném základě než etnickém.

Nízká úroveň vzdělanosti je jedním z dlouhodobých afrických problémů. (Veškeré úda-
je o negramotnosti byly převzaty z African Development Indicators 2000, s. 329.) Nejhor-
ší situace je v Nigeru, kde ještě v roce 1997 bylo negramotných 78 % mužů a 93 % žen.
Podobně špatná situace je též v Burkina Faso (70 % mužů a 89 % žen). Nejméně negra-
motných má Zimbabwe, pouze 6 % mužů a 12 % žen. Celoafrickým jevem je diskrimi-

54 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA

Tabulka 5
Závislost dalších demografických dat a míry politické nestability

Korelační koeficienty Míra Míra Očekávaná Hustota 
Míra politické nestability negramotnosti* urbanizace** délka života*** zalidnění****

Afrika n = 53 0,3995 –0,3376 –0,3434 –0,0288

Afrika 
bez JAR n = 52 0,4000 –0,3358 –0,3415 –0,0311

Afrika 
bez Maghrebu n = 48 0,4115 –0,3030 –0,3053 –0,0413

Afrika bez 
JAR a Maghrebu n = 47 0,4105 –0,2996 –0,3022 –0,0444

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
* Jako míra negramotnosti je použit průměr míry negramotnosti z let 1985, 1990 a 1997. Údaje byly převza-

ty z African Development Indicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and De-
velopment / The World Bank, 2000, s. 329. Výjimku tvoří údaje pro následující státy – Angolu, Čad, De-
mokratickou republiku Kongo, Džibutsko, Gabon, Guineu, Madagaskar, Seychely, Sierru Leone, Somálsko
a Svatý Tomáš a Princův ostrov. Zde jsou dostupné pouze různé odhady z 90. let, získané z CIA World Fact-
book 2001, http://www.cia.gov/cia/publications/factbook (přístup: 15. 3. 2002).  

** Jako míra urbanizace je použit průměr z let 1970 a 1999, popřípadě z let 1980 a 1997. Údaje byly převzaty
z 1999 World Development Indicators. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Deve-
lopment / The World Bank, 1999, s. 320, tabulka 13–4 (Džibutsko, Kapverdy, Komory, Libérie, Rovníková
Guinea, Seychely, Somálsko, Svatý Tomáš a Princův ostrov a Svazijsko – údaje z let 1980 a 1997). Dále pak
z 2001 World Development Indicators. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Deve-
lopment / The World Bank, 2001, tabulka 1.5 (ostatní státy – údaje z let 1970 a 1999).

*** Jde o očekávanou délku života při narození, údaj pro rok 1997. Údaje byly převzaty z African Development
Indicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World
Bank, 2000.

**** Údaje o hustotě zalidnění se týkají roku 1997 a byly převzaty z 1999 World Development Indicators. Was-
hington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank, 1999, s. 12–14,
tabulka 1-1. Údaje pro Džibutsko, Libérii, Rovníkovou Guineu, Somálsko a Svazijsko jsem získal výpočtem
na základě údajů o rozloze a počtu obyvatel převzatých z African Development Indicators 2000. Washing-
ton, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank, 2000, s. 6. Údaje pro
Kapverdy, Komory, Seychely a Svatý Tomáš a Princův ostrov se týkají roku 1986 a byly převzaty z Velké-
ho atlasu světa. Praha: Geodetický a kartografický podnik v Praze, 1988, s. 155.



nace žen v přístupu ke vzdělání. Téměř ve všech zemích je větší podíl negramotných žen
než mužů. Výjimku tvoří Lesotho (29 % negramotných mužů a jen 7 % negramotných
žen) a Botswana (28 % mužů a 23 % žen). Nejvíce znevýhodněny v přístupu ke vzdělání
jsou ženy oproti mužům v Libérii, v Mosambiku, v Guineji-Bissau a obecně rovněž v ze-
mích Maghrebu.

Ze zkoumání závislosti politické nestability a míry negramotnosti vyplývá (za předpo-
kladu, že vliv vzdělání na politickou stabilitu je silnější než vliv politické stability na
vzdělání) důležitost rozšiřování vzdělanosti v afrických zemích. Rozvoj vzdělanosti by
pravděpodobně pozitivně ovlivnil politickou kulturu v Africe, protože „vyšší vzdělání…
pozitivně koreluje s tolerancí“ (Dvořáková – Kunc, 1994, s. 14).

Vzdělání či spíše doklad o dosaženém vzdělání je v řadě současných afrických států klí-
čem k lukrativnímu postu ve státní správě. V existujícím korupčním prostředí to však zna-
mená obchod s vysokoškolskými tituly. Ayittey hovoří o „funkčně negramotných elitách“
v Africe (Ayittey, 1999, s. 119 a násl.). Dalším problémem současných vzdělávacích sou-
stav většiny afrických zemí je příliš velký důraz na humanitní směry vzdělávání (např. na
evropskou literaturu), což je jedním z neodstraněných dědictví kolonialismu. Ve srovnání
s tím existuje jen málo technických oborů a učňovského školství, které jsou určitě po-
třebné především pro hospodářský rozvoj Afriky (srov. Ayittey, 1999, s. 143).

Na základě výsledků provedené analýzy mohu usuzovat, že k uplatňování demokratic-
kých změn ve společnosti je potřeba určitá míra vzdělanosti. Existují však i soudobé pří-
stupy, které závislost vzdělanosti a stability společnosti nevidí tak jednoznačně. Přitom
vycházejí ze sociologických pojmů absolutní a relativní deprivace. Nárůst vzdělanosti vy-
volává stále silnější uvědomění si zaostalosti vlastní země a seznámení se s jinými mož-
nými formami vlády. K revoluci nedochází z důvodu útlaku a bídy (obojího bylo v ději-
nách více než revolucí), ale z důvodu uvědomění si jiné možnosti. Podobně radikalizující
vliv může mít v rozvojových zemích i rozšíření sdělovacích prostředků.

„Indonéský prezident Sukarno jednou při návštěvě Hollywoodu označil filmové mag-
náty za »neuvědomělé revolucionáře«, protože téměř ve všech filmech se ukazuje elektric-
ká lednička. Indonéští návštěvníci kin chtěli… vědět, k čemu jsou [ledničky – pozn. aut.]
dobré…, a tak vznikla poptávka po elektrických ledničkách. Sukarno k tomu řekl: »A tak
se v zemi s teplým klimatem, jako je moje, lednička stala revolučním symbolem. Jakýkoliv
váš film může během dvou hodin podnítit požadavek na více ledniček, než Indonésie mů-
že vyrobit za dvacet let.«“ (Kunczik, 1995, s. 45.)

Na základě rozporu mezi rostoucími požadavky a omezenou možností jejich uspokoje-
ní vzniká frustrace, která je vodou na mlýn různých populistických hnutí v zemích tzv. tře-
tího světa. V mnoha rozvojových zemích se proto pravidelně opakuje následující cyklus:
„1. rostoucí očekávání, 2. rostoucí zklamání, 3. vojenský převrat“ (Kunczik, 1995, s. 46).
Tomuto cyklu se lze vyhnout zpravidla pouze v těch režimech, v nichž jsou sdělovací pro-
středky pod přísnou kontrolou a jsou využívány k velebení současné situace.

Přes uvedený model je však růst vzdělanosti nutnou částí cesty k zavedení demokratic-
kých postupů do politiky rozvojových zemí, i když část této cesty může vést krvavým „po-
lem“ revolucí. Přitom v potlačování negramotnosti dosahuje Afrika úspěchů, mezi lety
1985 a 1997 klesla celoafrická míra negramotnosti z 56 % na 43 % (u mužů z 45 % na
33 % a u žen z 67 % na 51 %).

Podobná závislost jako u míry negramotnosti existuje též u stupně urbanizace, byť jde
o negativní závislost. Pokud stupeň urbanizace ovlivňuje politickou kulturu, pak má vyš-
ší podíl městského obyvatelstva lehce stabilizující vliv. V této souvislosti je třeba dodat,
že rovněž stupeň urbanizace v Africe roste, a to v zemích subsaharské Afriky z 19 % v ro-
ce 1970 na 34 % v roce 1999. V letech 1975–1997 se roční nárůst počtu obyvatel žijících
v urbanizovaných oblastech pohyboval kolem 4,5 %.

Jistá závislost existuje i mezi mírou politické nestability a očekávanou délkou života.
Tato závislost je nejspíše oboustranná. Nízká očekávaná délka života je vyvolána soubo-

55MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA



rem nepříznivých podmínek, které vedou k radikalizaci požadavků. Časté krvavé převra-
ty, nepokoje či občanské války zvyšují počet násilných smrtí, a tím snižují očekávanou
délku života.

Celoafrická závislost politické nestability na hustotě zalidnění nebyla prokázána.

VOJENSKÝ SEKTOR

V 90. letech 20. století byla v Africe poměrně úzká souvislost mezi výdaji na armádu
a politickou nestabilitou. U subsaharských zemí se objevuje rovněž souvislost mezi poli-
tickou nestabilitou a dovozem vojenského materiálu. Tento vztah je při korelaci s mírou po-
litické nestability výrazně slabší než korelace podílu vojenských výdajů. Pokud však budu
hledat korelaci podílu dovozu vojenského materiálu a počtu nestabilních událostí v 90. le-
tech, výsledný korelační koeficient pro subsaharskou Afriku dosáhne hodnoty 0,50.

Poměry v oblasti ozbrojených sil v Africe se velmi liší od evropských zvyklostí. Ozbro-
jené složky jsou v západních zemích definovány jako přísně apolitické, avšak v Africe to
neplatí. Politická moc často spočívá na síle armády a vojáci vedou války nikoli proti vněj-
šímu nepříteli, ale proti opozičním silám, nebo dokonce proti nespokojeným vesničanům
(srov. Ayittey, 1999, s. 153). Africký vůdce se totiž musí opírat o armádu, avšak „nemůže
vojsku věřit; mohlo by jej svrhnout. Proto vytvoří zvláštní prapor a vybaví jej kvalitnější-
mi zbraněmi než armádu. Ale ani tím nemá zaručenu loajalitu zvláštního praporu. Aby si
zajistil spolehlivost, vytvoří tedy elitní prezidentskou gardu s oddíly z jeho vlastního kme-
ne nebo ze zahraničí.“ (Ayittey, 1999, s. 172.) Jednotlivé silové složky pak udržuje ve vzá-
jemném napětí a nedůvěře.

56 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA

Tabulka 6
Závislost charakteristik vojenského sektoru a politické nestability

Korelační koeficienty Podíl vojenských Podílu dovozu Velikost armády***

Míra politické nestability výdajů z celkových vojenského materiálu
vládních výdajů* z celkového dovozu**

Afrika n = 44 0,6178 0,1641 n = 43 0,0417

Afrika bez 
JAR n = 43 0,6166 0,1619 n = 42 0,0387

Afrika bez 
Maghrebu n = 39 0,6325 0,3905 n = 38 0,2667

Afrika bez 
JAR a Maghrebu n= 38 0,6306 0,3886 n = 37 0,2645

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
* Jako podíl vojenských výdajů byl použit průměr z let 1992 a 1997. Do výpočtu nebylo zahrnuto devět států,

pro něž se mi nepodařilo získat údaje: Džibutsko, Kapverdy, Komory, Libérie, Rovníková Guinea, Seychely,
Somálsko, Svatý Tomáš a Princův ostrov a Svazijsko.

** Jako podíl dovozu vojenského materiálu byl použit průměr z let 1992 a 1997. Do výpočtu nebylo zahrnuto
devět států, pro něž se mi nepodařilo získat údaje: Džibutsko, Kapverdy, Komory, Libérie, Rovníková Gui-
nea, Seychely, Somálsko, Svatý Tomáš a Princův ostrov a Svazijsko.

*** Jako velikost armády byl použit průměr podílu příslušníků ozbrojených sil na celkovém práceschopném oby-
vatelstvu z let 1992 a 1997. Do výpočtu nebylo zahrnuto deset států, pro něž se mi nepodařilo získat údaje:
Džibutsko, Kapverdy, Komory, Libérie, Rovníková Guinea, Seychely, Somálsko, Středoafrická republika,
Svatý Tomáš a Princův ostrov a Svazijsko.

Pramen: 2001 World Development Indicators. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and De-
velopment / The World Bank, 2001, tabulka 5.7.



Od 90. let se hovoří o privatizaci bezpečnosti v Africe jednak proto, že „využívání ná-
rodních bezpečnostních a vojenských sil vedoucími představiteli… k ovlivňování soukro-
mých osobních zisků… stírá hranici mezi veřejnou a soukromou bezpečností“ (Africa
South of the Sahara 2003, 2002, s. 21), a jednak pro velmi rozšířené působení soukro-
mých organizací v bezpečnostní oblasti. Jde o žoldáky, o soukromé bezpečnostní spo-
lečnosti (private security companies) a o soukromé vojenské společnosti (private milita-
ry companies).

Počet místních (afrických) žoldáků je značný a příliv nových sil je zajištěn. Řada bo-
jovníků, kteří strávili mnoho let v partyzánských válkách, má totiž problémy se zapojením
do civilní společnosti a žoldácké oddíly jsou pro ně lákadlem.

Soukromé (nevládní) humanitární organizace (např. Lékaři bez hranic nebo Červený
kříž) nahrazují v mnoha případech roli úřadu Vysoké komisařky OSN pro uprchlíky či
Dětského fondu OSN. Podobně soukromé ozbrojené síly vystupují v krizových oblastech,
kde selhávají státní nebo mezinárodní síly, ať už pod patronátem OSN, nebo Organizace
africké jednoty/Africké unie.

Mnohé soukromé bezpečnostní či vojenské společnosti jsou minimálně tiše podporo-
vány západními vládami a zpravodajskými službami (např. britské Sandline International,
Defence Systems Ltd. nebo americká Military Professional Resources Incorporated) a jsou
nezřídka využívány západními těžařskými společnostmi, a dokonce i Světovou bankou či
OSN (Africa South of the Sahara 2003, 2002, s. 21–23). Škála činností těchto především
amerických, britských, francouzských, jihoafrických a izraelských firem sahá od ochrany
osob a objektů přes poradenství a výcvik jednotek až k obchodu s lehkými zbraněmi
a k aktivním vojenským operacím.

Oficiální armády, milice a policie afrických států nejsou tedy jedinými aktéry ve vo-
jenské a bezpečnostní oblasti. Slabou závislost míry politické nestability na velikosti ar-
mády lze možná vysvětlit právě přítomností soukromých subjektů v afrických konfliktech.

Celoafrický průměr podílu vojenských výdajů na celkových vládních výdajích se
v 90. letech pohyboval kolem 13 %. (Údaje o vojenských výdajích byly převzaty z Afri-
can Development Indicators 2000.) Např. Súdán v některých letech investoval do armá-
dy více než polovinu vládních výdajů. V zemích Maghrebu se tento ukazatel pohybuje
kolem 10 %.

Velikost armády je možné odvodit od procenta pracovních sil, které zaměstnává armá-
da. V poměru k počtu obyvatel mají relativně větší armády země Maghrebu. V těchto arab-
ských státech jsou průměrně 2 % pracovních sil zaměstnány v armádě. Nejvíce je to v Li-
byi – 5,5 %. V zemích subsaharské Afriky je tento podíl průměrně 0,7 %, největší pak
v Eritreji (přibližně 3 %). Je však třeba znovu připomenout, že oficiální státní armády ne-
jsou jedinou ozbrojenou silou ve většině států subsaharské Afriky.

EKONOMIE
V další analýze se podívám na závislost míry politické nestability a základních eko-

nomických ukazatelů afrických států. Určitým problémem objektivity ekonomických
ukazatelů je však velký podíl „neformální“ ekonomiky v hospodářské realitě současné
Afriky. Jde o nelegální ekonomické aktivity, a to nejen o činnosti plynoucí z obcházení
hojných státních zásahů do ekonomiky (např. zahraniční obchod bez vládní licence, čer-
ný trh či nelegální přesuny kapitálu), ale i o činnosti, na něž mezinárodní společenství
pohlíží jako na velmi nebezpečné (např. obchod s drogami, se zbraněmi, s chráněnými
zvířaty či praní špinavých peněz). V korupčním prostředí kleptokratických režimů se ta-
kovémuto stínovému sektoru ekonomiky nebývale daří a mnohde je úzce spjat s vládní-
mi strukturami. (Více o kriminálních aktivitách v současné Africe viz např. Bayart – 
Ellis – Hibou, 1999.)

Přes toto zkreslení oficiálních ekonomických statistik, mohu nalézt některé statisticky
mírně významné vztahy. 

57MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA



Zatímco závislost tempa růstu hrubého domácího produktu (HDP) na míře politické ne-
stability za celé sledované období je slabá a neprůkazná, v 90. letech byl vztah politické
nestability a ekonomického růstu poměrně prokazatelně negativní. V případě absolutní
výše hrubého národního produktu (HNP) připadajícího na jednoho obyvatele již nalezne-
me zřetelnou negativní závislost v zemích subsaharské Afriky, a to jak v celém sledova-
ném období, tak i v 90. letech. Tato závislost je jasná a očekávaná; životní úroveň je lep-
ší v politicky stabilních státech ve srovnání se státy trpícími chronickou nestabilitou. (Viz
tabulka 9 a 10 na s. 59.)

Existuje jistá negativní závislost mezi podílem hrubých domácích úspor na HDP a mí-
rou politické nestability. V nestabilních obdobích obyvatelstvo netvoří úspory. Právě do-
mácí úspory jsou nejjistějším zdrojem tolik nutných investic v Africe. Jejich nízká míra
vede k bludnému kruhu. Chudá země nemá zdroje na investice, které jsou financovány
z úspor. Úspory pocházejí z důchodů obyvatelstva, ale protože jsou Afričané chudí, míra
úspor je nízká, stejně jako míra potřebných investic (srov. Ayittey, 1999, s. 31). Obyvatel-
stvo je nespokojené a ochotné k politickým změnám, často formou převratu. Vítězná stra-
na nemá však z čeho financovat své reformní snahy a situace se opakuje.

58 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA

Tabulka 7
Závislost průměrného tempa růstu HDP a míry politické nestability

Korelační koeficienty Míra politické nestability Počet politicky nestabilních 
Průměrné tempo růstu HDP* let, 1990–1998

Afrika n = 50 –0,1641 n = 50 –0,3632

Afrika bez JAR n = 49 –0,1679 n = 49 –0,3601

Afrika bez Maghrebu n = 46 –0,1344 n = 46 –0,3489

Afrika bez JAR a Maghrebu n = 45 –0,1304 n = 45 –0,3458

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
HDP – hrubý domácí produkt.
* Údaje o průměrném růstu HDP v letech 1975–1998 byly převzaty z African Development Indicators 2000.

Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank, 2000, s. 34, ta-
bulka 2-18. Nebyly zahrnuty údaje o Libérii, o Libyi a o Somálsku, protože nejsou dostupné. Pro výpočet byl
u jednotlivých zemí použit průměr z dostupných údajů.

Tabulka 8
Závislost průměrné výše HNP připadající na jednoho obyvatele 

a míry politické nestability

Korelační koeficienty Míra politické nestability Počet politicky nestabilních 
Průměrný HNP / obyvatele* let, 1990–1998

Afrika n = 52 –0,2649 n = 50 –0,2246

Afrika bez JAR n = 51 –0,2616 n = 49 –0,2784

Afrika bez Maghrebu n = 47 –0,3116 n = 46 –0,3044

Afrika bez JAR a Maghrebu n = 46 –0,3119 n = 45 –0,2457

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
HNP – hrubý národní produkt.
* Údaje o průměrné výši HNP na jednoho obyvatele v letech 1975–1998 byly převzaty z African Development

Indicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank,
2000, s. 35, tabulka 2-19. Nebyly zahrnuty údaje o Džibutsku, protože nejsou dostupné. Pro výpočet byl u jed-
notlivých zemí použit průměr z dostupných údajů.



Možných cest jak ven z bludného kruhu je několik: 
1) Zahraniční pomoc, na niž lze pohlížet jako na úspory cizinců dané k dispozici Afriča-

nům. Řada afrických států je ale bezednou dírou pro peníze zahraničních dárců. Pomoc
je většinou zdefraudována a její velká část skončí na mimoafrických kontech předsta-
vitelů vládnoucího režimu, kteří jsou zpravidla bohatí (ať už k majetku přišli jakkoli)
a nejsou ochotni investovat ve vlastní zemi.

2) Zahraniční investice, které by mohly nahradit domácí investice. Jen málokdo je však
ochoten investovat do korupčního a nestabilního prostředí.

3) Investice pokrýt exportem zboží. Problémem je omezená konkurenceschopnost na za-
hraničních trzích a především struktura dovozu, kdy nejsou importovány tolik potřeb-
né kapitálové statky, ale především zbytné spotřební zboží, určené pro privilegované
vrstvy obyvatelstva.
Nejsilnější vztah politické situace k ekonomickým ukazatelům je v případě indexu spo-

třebitelských cen neboli inflace. Je zde jasná pozitivní závislost, jinými slovy řečeno, po-
litická nestabilita úzce souvisí s růstem cen. Řadu afrických států trápí vysoká míra infla-
ce. V 90. letech byla asi nejhorší situace v Angole, kde ceny každým rokem stouply
průměrně sedminásobně. Pokud jde o vývoj této závislosti v čase, pak tento vztah sílí.

59MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA

Tabulka 9
Závislost podílu hrubých domácích úspor na HDP a míry politické nestability

Korelační koeficienty Míra politické nestability Počet politicky nestabilních 
Podíl hrubých domácích let, 1990–1998

úspor na HDP*

Afrika n = 53 –0,2637 n = 51 –0,2709

Afrika bez JAR n = 52 –0,2609 n = 50 –0,2861

Afrika bez Maghrebu n = 48 –0,2435 n = 47 –0,3171

Afrika bez JAR a Maghrebu n = 47 –0,2390 n = 46 –0,3358

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
HDP – hrubý domácí produkt.
* Údaje o podílu hrubých domácích úspor na HDP v letech 1975–1998 byly převzaty z African Development In-

dicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank,
2000, s. 27, tabulka 2-11. Pro výpočet byl u jednotlivých zemí použit průměr z dostupných údajů.

Tabulka 10
Závislost indexu spotřebitelských cen a míry politické nestability

Korelační koeficienty Míra politické nestability Počet politicky nestabilních 
Index spotřebitelských cen* let, 1990–1998

Afrika n = 42 0,5216 n = 42 0,3023

Afrika bez JAR n = 41 0,5209 n = 41 0,3118

Afrika bez Maghrebu n = 39 0,5210 n = 39 0,3248

Afrika bez JAR a Maghrebu n = 38 0,5201 n = 38 0,3139

n – velikost statistického souboru, tj. počet států.
* Údaje o růstu indexu spotřebitelských cen v letech 1975–1998 byly převzaty z African Development Indica-

tors 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank, 2000,
s. 46, tabulka 3-3. Nebyly zahrnuty údaje o 11 zemích (Benin, Čad, Demokratická republika Kongo, Eritrea,
Kapverdy, Libérie, Libye, Maroko, Niger, Rovníková Guinea a Somálsko), protože nejsou dostupné. Pro vý-
počet byl u jednotlivých zemí použit průměr z dostupných údajů.



Korelační analýza byla provedena i u dalších ekonomických veličin – u výše zahranič-
ního dluhu připadajícího na jednoho obyvatele a u tempa růstu produkce potravin na oso-
bu. U těchto veličin nebyla však prokázána žádná významná závislost.

Pokud budu vycházet z názoru, že politické prostředí ovlivňuje ekonomiku, mohu na
základě získaných korelačních koeficientů konstatovat, že politická nestabilita má v Afri-
ce jednoznačně negativní dopady na ekonomickou situaci a síla tohoto vztahu v posled-
ních letech roste. Stabilizace politických poměrů je proto nutnou podmínkou zlepšení hos-
podářské situace afrických zemí, z nichž velká část patří k nejchudším státům světa.

AFRIKA NA ZAČÁTKU 21. STOLETÍ
Přes znepokojující nárůst počtu konfliktů v posledních letech a oživení separatistických

tendencí v některých oblastech se snad Afrika začíná vyrovnávat se svými vnitrostátními
politickými problémy. Nové nebezpečí se však může objevit v podobě vážných meziná-
rodních konfliktů, které se až na výjimky zatím Africe vyhýbaly. Objevují se totiž „nové
trendy, jako je rostoucí ochota afrických vlád vojensky intervenovat na území cizích, často
ani ne sousedních států“ (Honsů, 2000, s. 11). Příkladem může být intervence Rwandy
a Burundi, popřípadě i Zimbabwe, Angoly a Namibie v Demokratické republice Kongo ne-
bo Nigérie a dalších členů Hospodářského společenství západoafrických států (ECOWAS)
v Sierra Leone.

Africká unie proklamovala opuštění dosavadní praxe Organizace africké jednoty, kdy
tato celoafrická organizace zásadně neposuzovala legitimitu jednotlivých vlád. Zůstává
však otázkou, zda záměr izolovat nelegitimní vlády bude prosazován v praxi, nebo zda jde
jen o další prázdné gesto společenství představitelů afrických zemí (srov. Jelínek, 2003).
Pokusy o demokratické zřízení jsou totiž zatím velmi křehké a zdá se, že téměř kdekoli
může dojít k převratu (jako např. v poslední době v Nigeru či v Pobřeží slonoviny), ane-
bo může vypuknout občanská válka (jako v Sierra Leone).

Za politickými problémy následují další, často nově vznikající. Afrika je ze všech kon-
tinentů nejhůře postižena epidemií AIDS. Podle údajů Světové banky je v 15 státech HIV
pozitivních více než 10 % obyvatelstva, v případě Botswany, Zimbabwe a Svazijska je to
dokonce více než čtvrtina. A tato skutečnost může rozvrátit demografickou strukturu po-
stižených zemí. Další nebezpečí představují změny životního prostředí. Válka o zdroje vo-
dy není v Africe nepředstavitelná.

60 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA

Tabulka 11
Pořadí afrických zemí na světovém žebříčku stability

Země Pořadí 2000/2001 Pořadí 1997/1998 Změna 
(ze 161 zemí) (ze 155 zemí) v hodnocení

Mauricius 21 22 –0,026
Tunisko 36 40 0,154
Botswana 43 37 –0,035
Gambie 55 46 –0,070
Egypt 71 84 0,277
Mosambik 73 113 0,730
Maroko 75 74 0,068
Jihoafrická republika 79 111 0,597
Malawi 83 76 –0,005
Ghana 90 86 –0,010
Kamerun 91 119 0,597



61MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA

Země Pořadí 2000/2001 Pořadí 1997/1998 Změna 
(ze 161 zemí) (ze 155 zemí) v hodnocení

Mali 93 95 0,155
Tanzanie 101 45 –0,903
Madagaskar 102 124 0,447
Libye 103 138 0,799
Eritrea 105 x x
Zambie 109 80 –0,421
Gabon 110 115 0,125
Namibie 113 38 –1,234
AFRIKA – průměr 113,7 108,9 0,035
Burkina Faso 115 110 –0,028
Etiopie 116 70 –0,687
Čad x 120 x
Niger 121 123 0,155
Togo 123 127 0,286
Libérie 124 130 0,304
Senegal 125 126 0,188
Lesotho x 125 x
Benin 128 128 0,216
Keňa 132 136 0,270
Mauritánie 134 x x
Pobřeží slonoviny 136 87 –0,811
Guinea 137 134 0,045
Rwanda 140 x x
Guinea-Bissau 143 139 –0,007
Zimbabwe 144 114 –0,705
Sierra Leone 145 144 0,261
Alžírsko 146 154 1,151
Svazijsko x 146 x
Uganda 147 132 –0,334
Kongo 148 151 0,465
Nigérie 150 135 –0,310
Burundi 152 x x
Somálsko 153 147 0,157
Angola 158 150 –0,196
Súdán 159 149 –0,282
Demokr. repub. Kongo 161 155 –0,006

Prameny: Kaufmann, Daniel – Kraay, Aart – Zoido-Lobaton, Pablo: Composite Governance Indicators Dataset,
1999, http://www.worldbank.org/wbi/governance (přístup: 27. 5. 2001). Kaufmann, Daniel – Kraay,
Aart – Zoido-Lobaton, Pablo: Governance Matters II: Updated Indicators for 2000/2001. World Bank
Policy Research Department Working Paper, 2002, http://www.worldbank.org/wbi/governance (pří-
stup: 2. 5. 2003).



V žebříčcích 161, respektive 155 zemí, seřazených podle politické stability a nepřítom-
nosti násilí v politice v letech 2000–2001, respektive v letech 1997–1998, můžeme nalézt
i 46 afrických zemí. Míra politické stability a nepřítomnosti násilí je vyjádřena indexem teo-
reticky nabývajícím hodnot od 3 do –3. Kladných a tedy nadprůměrných hodnot dosáhlo
pouze prvních devět afrických států. Z posledních 20 států světa je dvanáct z Afriky. K nej-
větším změnám k lepšímu mezi lety 1997 a 2001 došlo podle této studie v Alžírsku, v Li-
byi a v Mosambiku, zatímco nejvíce negativní vývoj proběhl v Namibii, v Tanzanii a v Po-
břeží slonoviny. Beznadějně nejhorší zůstává situace v Demokratické republice Kongo.

*   *   *

Pomocí statistické analýzy jsem nalezl souvislost mezi politickou nestabilitou a řadou
faktorů. Pokud se odvážím naznačit možné kauzální vztahy mezi zkoumanými veličina-
mi, mohu shrnout určité dispozice, které zvyšují (i když ze statistického hlediska nepříliš
významně) pravděpodobnost nestability afrického státu. Jsou to (v pořadí podle zjištěné-
ho významu) velká geografická rozloha, vysoká míra negramotnosti, nízký stupeň urba-
nizace, vysoký počet různých etnik uvnitř státu, velký počet obyvatel a v subsaharské Afri-
ce i vyšší podíl islámského obyvatelstva.

Politická nestabilita úzce souvisí s výší vládních vojenských výdajů a pravděpodobně
negativně ovlivňuje řadu důležitých ekonomických ukazatelů, ať už růst HDP, výši HDP
na jednoho obyvatele, tvorbu domácích úspor, nebo vývoj cenové hladiny.

Výčet nalezených vztahů určitě není vyčerpávající. Existuje bezesporu řada dalších je-
vů, které mají souvislost s politickou (ne)stabilitou. Již v úvodu jsem se zmínil o význa-
mu studené války pro africkou stabilitu, obecně samozřejmě mezinárodní prostředí stabi-
litu významně ovlivňuje. Tento vliv je jen obtížně kvantifikovatelný, a proto nebyl při
hledání závislostí uvažován.

1 Smlouvání na vesnickém trhu je z ekonomického hlediska rozhodně tržním jevem.
2 Takto vymezený soubor je použit i v obdobné, avšak více než čtvrtstoletí staré studii The Predictability of

Coups d’etat: A Model with African Data (viz Jackman, 1978, s. 1262–1275). Uvedená studie dospívá k ná-
sledujícím závěrům: 1) modernizace a přítomnost dominantní etnické skupiny jsou destabilizující (tyto dva fak-
tory působí aditivně); 2) systém více stran je destabilizující, zatímco vysoká volební účast v posledních vol-
bách před získáním nezávislosti je stabilizující; 3) systém více stran je zvláště destabilizující, existuje-li
zároveň dominantní etnická skupina; 4) přítomnost dominantní skupiny snižuje, avšak neeliminuje zcela sta-
bilizující vliv volební účasti; 5) systém více stran nemá zjevný efekt na nestabilitu, pokud je vysoká volební
účast.

Literatura
• 1999 World Development Indicators. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Develop-

ment / The World Bank, 1999.
• 2000 Annual Report on International Religious Freedom. Released by the Bureau of Democracy, Human

Rights, and Labor U. S. Department of State, http://www.state.gov/www/global/human_rights/irf/irf_rpt/
irf_africa.html (přístup: 30. 4. 2001).

• 2001 World Development Indicators. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Develop-
ment / The World Bank, 2001.

• Adjustment in Africa: Reforms, Results, and the Road Ahead, Summary. Washington, D.C.: International Bank
for Reconstruction and Development / The World Bank, 1994.

• Africa South of the Sahara 2003. 32nd ed. London: Europa Publications, 2002.
• African Development Indicators 2000. Washington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Develop-

ment / The World Bank, 2000.
• Armed Conflict Events Data, Rebellion in Chad 1965–1990, http://www.OnWar.com (přístup: 20. 2. 2003).
• Ayittey, George B. N. (1999): Africa in Chaos. New York: St. Martin’s Press, 1999.
• Bayart, Jean-François – Ellis, Stephen – Hibou, Béatrice (1999): The Criminalization of the State in Africa.

Oxford – Bloomington: The International African Institute, James Currey – Indiana University Press, 1999.
• CIA World Factbook 2001, http://www.cia.gov/cia/publications/factbook (přístup: 15. 3. 2002).
• Country Reports on Human Rights Practices – 2000. Released by the Bureau of Democracy, Human Rights,

and Labor, February 2001, http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2000/ (přístup: 19. 5. 2001).

62 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

AFRIKA



• Cowen, Michael – Laakso, Liisa (eds., 2002): Multi-party Elections in Africa. Oxford: James Currey, 2002.
• Čermák, Václav a kol. (1995): Statistické metody. Praha: VŠE, 1995.
• Dvořáková, Vladimíra – Kunc, Jiří (1994): O přechodech k demokracii. Praha: Sociologické nakladatelství,

1994.
• Fleissig, Jiří – Bahbouh, Charif (1993): Malá encyklopedie islámu. Praha: Dar ibn Rushd, 1993.
• Gedlu, Mesfin (1998): Subsaharská Afrika. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1998.
• Giddens, Anthony (1999): Sociologie. Praha: Argo, 1999.
• Hartman, Tom – Mitchel, John (1985): A World Atlas of Military History 1945–1984. New York: Da Capo

Press, Inc., 1985.
• Hofstede, Geert (1999): Kultury a organizace. Software lidské mysli. Praha: FF UK, 1999.
• Honsů, Miroslav (2000): Afrika ve 21. století: Hledání vlastních kořenů. Mezinárodní politika, ročník XXIV,

číslo 12 (2000).
• Huntington, Samuel P. (2001): Střet civilizací. Praha: Rybka Publishers, 2001.
• Huntington, Samuel P. (1997): The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order. New York: Touch-

stone, 1997.
• Husain, Ishrat – Faruqee, Rashid (eds., 1994): Adjustment in Africa: Lessons from Country Case Studies. Wa-

shington, D.C.: International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank, 1994.
• Chazan, Naomi (1999): Contemporary Politics and Society in Africa. Colorado: Macmillan & Rienner, Boul-

der, 1999.
• Infobanka ČTK, http://ib.ctk.cz (přístup: 9. 5. 2001).
• Jackman, Robert W. (1978): The Predictability of Coups d’etat: A Model with African Data. American Politi-

cal Science Review, No. 72 (December 1978), s. 1262–1275, http://www.janda.org/c10/readings/jackman. htm
(přístup: 20. 11. 2002).

• Jelínek, Petr (2003): Africká unie – integrace reálná nebo deklarativní? Mezinárodní vztahy, ročník 38, číslo 1
(2003).

• Kaufmann, Daniel – Kraay, Aart – Zoido-Lobaton, Pablo (1999): Composite Governance Indicators Dataset,
1999, http://www.worldbank.org/wbi/governance (přístup: 27. 5. 2001).

• Kaufmann, Daniel – Kraay, Aart – Zoido-Lobaton, Pablo (2002): Governance Matters II: Updated Indicators
for 2000/2001. World Bank Policy Research Department Working Paper, 2002, http://www.worldbank.org/
wbi/governance (přístup: 2. 5. 2003).

• Kegley, Charles W. – Wittkopf, Eugene R. (1993): World Politics, Trend and Transformation. New York: St.
Martin’s Press, Inc., 1993.

• Kellas, James G. (1998): The Politics of Nationalism and Ethnicity. New York: St. Martin’s Press, Inc., 1998.
• Kissinger, Henry (1999): Umění diplomacie. Praha: Prostor, 1999.
• Kunczik, Michael (1995): Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995.
• Kváča, Vladimír (2001): Politická stabilita afrických států v postkoloniálním období. Diplomová práce. Praha:

VŠE, 2001.
• Lacina, Karel a kol. (1987): Nejnovější dějiny Afriky. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1987.
• Lawson, Thomas E. (1999): Náboženství Afriky. Praha: Prostor, 1999.
• Lehmannová, Zuzana (1999): Kulturní dimenze mezinárodních vztahů. Praha: VŠE, 1999.
• Reisenauer, Roman a kol. (1983): Co je co? (2) Příručka pro každý den. 2. přepracované a doplněné vydání.

Praha: Pressfoto, vydavatelství ČTK, 1983.
• Singer, J. David – Small, Melvin (1967): National Alliance Commitments and War Involvement (Quantifica-

tion of Historical Materials). Peace Research Society, Papers 6 (1967).
• Velký atlas světa. Praha: Geodetický a kartografický podnik v Praze, 1988.
• Všechno o Zemi, místopisný průvodce světem. Praha: Reader’s Digest Výběr, spol. s r. o., 1998.
• Země světa. 2. díl. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1987.

Poznámka
Následující příloha neprošla z technických důvodů redakční úpravou.

63MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR KVÁČA



64
M

E
ZIN

Á
R

O
D

N
Í VZTA

H
Y

 4/2003

Stát     /     rok 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00

Alžírsko ●  ● ■ ✚           ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆

Angola ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ● ●  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆

Benin ■ ■ ■     ■ ■

Botswana ●  ●  ●  ●  ●  ●

Burkina Faso ■ ■ ■ ■ ■ ■

Burundi ●  ●  ■ ■ ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆           ■ ◆  ◆         ◆  ◆ ■  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  

Čad ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ✚

DR Kongo ◆  ◆  ◆  ◆  ✚ ■ ✚ ◆  ◆                                                   ■ ◆  ◆  ◆

Džibutsko ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●                                           ◆  ◆  ◆  ◆

Egypt
Eritrea ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ● ● ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ● ● ●  ● ●  ●  ●                ❖  ❖  ❖

Etiopie ✚ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ■ ◆  ◆  ❖  ❖  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ■ ❖ ❖ ❖

Gabon ■

Gambie ●  ●  ●  ●  ●  ✚ ✚ ■

Ghana ■ ■ ■ ■ ✚ ✚

Guinea ■

Guinea-Bissau ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ■ ✚

Jihoafrická rep. ✚ ✚  ✚ ✚  ✚

Kamerun ✚ ✚

Kapverdy ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●

Keňa ●  ●  ●  ✚

Komory ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ●  ● ■ ✚ ■ ✚ ✚ ■ ✚ ✚ ■ ✚  ■

Kongo ■ ✚ ◆  ◆  ◆

Lesotho ●  ●  ●  ●  ●  ●  ✚ ■ ■ ◆       ✚

Libérie ■ ◆  ■  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  ◆

Libye ■ ✚ ✚

Přehled projevů politické nestability v Africe, 1960–2000



65
M

E
ZIN

Á
R

O
D

N
Í VZTA

H
Y

 4/2003

● stát nebyl nezávislý     ◆ občanská válka     ❖ mezinárodní válka výrazně ovlivňující politickou stabilitu     ■ státní převrat     ✚ jiný projev nestability

Stát     /     rok 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00

Madagaskar ✚ ■ ■

Malawi ●  ●  ●  ●

Mali ■ ◆ ■ ◆  ◆ ◆  ◆  ◆

Maroko
Mauricius ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ●

Mauritánie ■ ■ ■ ❖ ❖  ❖  

Mosambik ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ● ●  ●  ● ●  ●  ● ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆

Namibie ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ● ●  ●  ● ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●

Niger ✚ ■ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ■ ■

Nigérie ✚ ✚ ■ ◆  ◆  ◆  ◆            ■ ■ ✚ ■ ■ ✚ ■

Pobřeží slonoviny ✚ ✚ ■

Rovníková Guinea ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ■

Rwanda ●  ●     ◆  ◆                         ■ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  

Senegal ✚ ❖ ❖  ❖                        ✚

Seychely ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ● ●   ■ ✚

Sierra Leone ●                   ■ ■ ◆ ■ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆

Somálsko ■ ❖  ❖ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚ ✚  ◆ ◆ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆ ◆  ◆  ◆

Středoafrická rep. ■ ■ ■ ✚ ✚

Súdán ◆  ◆  ◆  ◆  ■ ◆  ◆  ◆  ◆ ■ ◆  ◆  ◆          ✚                  ◆  ◆  ■ ◆  ◆  ◆ ■ ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆  ◆

Sv. Tomáš a Princův o. ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●

Svazijsko ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ■

Tanzanie ●           ■ ❖  ❖  

Togo ■ ■ ◆  ◆

Tunisko ■

Uganda ●  ●             ■ ■ ✚ ❖  ■ ■ ◆  ◆  ◆  ◆ ■  ■    

Zambie ●  ●  ●  ●

Zimbabwe ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  ●  ● ●  ●  ●  ● ●  



66
M

E
ZIN

Á
R

O
D

N
Í VZTA

H
Y

 4/2003

A
FR

IK
A

Výskyt politicky nestabilních událostí v Africe 
1960–2000

po
če

t k
on

fli
kt

ů

16

14

12

10

8

6

4

2

0

nestabilní situace občanské války trend výskytu nestabilních situací trend výskytu občanských válek

1960 1965 1970 1975

roky

1980 1985 1990 1995 2000



VLADIMIR KVÁČA

Lbério
fobřeŽl slonovhy

AFRII(A
Mína po|itické nestabi|ity, ís0 . 2000

&l 5 až 8,85 6)
m 2 až4,99 (11)
t] 0'5 až í'90 (19)
t] 0 aŽ 0'49 (17)

MEZ|NARoDNÍ VZrAHY 4 / 2ao3 67



i68
I

i
i

AFBIKA

Alžlslo

Guinea
Sierra Leone

AFR|KA 90. léta
Výdaje na zbrojení f/o r|ádních výdajů)

&H nad 30 €)
ffi 20 aŽ 29 (3)
f] 10 až 19 Pí)
n 5ú, 99 04)
n 0 až 4,9 (4)

Sonegaf
Ganóie

o Á"*no

I

MEZINÁRODNÍ \lZI 
^HY 

4 / 2oo3



VLADIMIR l{/ÁČA

Lbério
FobřežÍ r|onoviny

Róvníová

AFRIKA
Mlra negramotnosti, I997

f eo % a více (1)
ff i  oo%-7so/o (3)
m ,+0 oÁ. 59 % (í6)
n 20%-3e% (1s1
n Ao,S-19%o (4)

f f ia l

Wffi  r/\
.W.1 ť
wtl

F iihdagbckar /
rtI

t: l

iloramuiff ,:rr, ,/
\  r ,/
u/

$vazpko

Lesotho

MEZ|NÁRoDNÍ \Z.rAHY 4 / 2oo3



AFRIKA

Ganbie
Guinea-Bissau

r*rrot<o ../

Pobřežís|onoviny KanBrun
Rovnková Guineá

Gabon

Kongo

Guinea
Sierra Leone

ío,,g'.xo

Stupeň

ffiB at
fl st
[]+t
lf et
nl

AFRIKA
urbanizace.

%aýce
o/o - 79 o/o
o/o- 59 o/o

%ó - 39 %o
o/o - 19 o/o

80
60
40
20
0

--:l
lsee 

I
0) l
(3) I(18) I

Q2) Iq_l

70 MEZINÁFODNÍ VZI 
^HY 

4 /2ao3



VLAD|MIR KVÁČA

Senegal
Ganbie

Guhea

sierÍa Lsone

bbřežislonovhy
Rovnková

AFRIKA
Podi|mus|imů

M 80 oÁ a ríce
ffi 60 o/o - Tg olo
E lo y" - s9?o
lf n o/o- 3g o/o
tf  0aÁ- 19%

l-"' )\

ro*/""'
(4)
Q.)
a
(ó)

Q4)

O ,/ t-"aotno

JihoaÍrická rapubfr<a

MÉZINARODNÍ VZTA|1Y 4 / 2oa3 71



AFFIKA

AFR[(A
Podil kfusťanů

ffi a0q6aúas 0)
ff i l  60%-79% 0a
tr r,o%-5s% (t0)
f l  20%-30% o
n 0%.í$% (l7)

MEZ'NAR.DNí\,,A HY 4/2ano i l)03! 
i

i j

JňoaÍrbtá repub*a

72



VLADIMíB l(/AČA

fubřď|s|ornvhy
Rovnkov{

AFRI(A
Podil aninÍstů

EH 50%- 50 % €)
ff i  l10%-4go/o O
n 30%- 39 % O)
n 20% - n% (7)
n 10%.í9% p)
n 0%-e% ett

MEZINÁRODNí v7Í 
^HY 

4 / 2oo3 73



Rakouská bezpečnostní
a vojenská politika a regionální
vojenská spolupráce
VLADIMÍR HANDL

Rakouská politika v oblasti regionální spolupráce se v letech 2000–2001 zaktivizo-
vala. Naznačila tak nejen nový zájem o souhru s regionálními partnery, ale též posuny
ve vojensko-politickém myšlení v Rakousku, které mohou mít regionální i nadregio-
nální význam.

RAKOUSKÝ VZTAH K REGIONU STŘEDNÍ EVROPY
S koncem studené války se Rakousku otevřela možnost hrát aktivní a podle některých

rakouských názorů i ústřední roli v nové politické geometrii regionu. Má pro to relativně
příznivé podmínky. Subjektivně i objektivně je Rakousko ve smyslu sociálního postavení
jeho obyvatelstva nejvýraznějším „vítězem“ transformačních a modernizačních procesů
v Evropě po roce 1990 (viz Haller – Hadler, 2002). Jak uvádí E. Reiter a kol., s pádem že-
lezné opony skončila v Evropě hegemonie jak ze strany SSSR/Ruska, tak i Spojených stá-
tů (viz Reiter a kol., 1998, s. 11). K nové situaci přispělo též rozdrobení dvou sousedních
států – Československa a Jugoslávie. Rakousko se stalo souměřitelným se všemi svými
postkomunistickými sousedy. Výkonnost jeho ekonomiky – alespoň zatím – převyšuje hos-
podářský potenciál těchto zemí. Programy pomoci transformujícím se zemím visegrádské
skupiny a později významná podpora rakouských hospodářských subjektů při jejich anga-
žovanosti v daném regionu sloužily jak zájmům přijímajících zemí, tak i Rakouska samé-
ho (viz Höll, 2002, s. 41–50). Vojenský potenciál a politická připravenost jej použít byly
v době studené války značně omezeny. Postupná cesta k odstranění těchto limitů je jed-
ním z hlavních bodů agendy rakouské bezpečnostní a obranné politiky.

Rakousko tímto směrem vede nejen politický zájem zvýraznit svou roli v regionu.
S koncem studené války se objevila i nová rizika – ať již bezpečnostního, nebo jiného,
sociálně-politického charakteru. Vojenská rizika spatřuje rakouská politika především
v přilehlém balkánském regionu. Nevojenská bezpečnostní rizika, sociální a ekologické
problémy pocházejí v různé míře ze všech sousedních zemí. Projevují se jako nepopira-
telný růst problémů v oblasti vnitřní bezpečnosti. Vyvolávají obavy rakouské veřejnosti
o zachování sociálně-ekonomického standardu. Odrážejí se v odporu veřejnosti vůči dal-
ším výzvám, jako jsou ekologické problémy (např. Temelín), růst tranzitní dopravy ve smě-
ru východ–západ i sever–jih a další.

V dané situaci v rakouské politice převládly během 90. let dva prvky:
• prioritní, aktivní orientace na západní státy a instituce, která vyvrcholila vstupem do Ev-

ropské unie (EU);
• defenzivní přístup ke středoevropskému regionu, spojený ovšem se značnou mírou po-

moci a později s podporou hospodářských vazeb.
Od nástupu vlády ÖVP–FPÖ v roce 2000 vnitropolitické atmosféře i pohledu na Rakous-

ko zvně dominovala „vnitrorakouská mobilizace a emocionalizace“ (O. Höll). Ve svém dů-
sledku se omezil zájem i možnost Rakouska hrát aktivní roli vůči svým východním souse-
dům, a to i v EU. Jeho role byla proto někdy hodnocena rakouskými partnery v regionu jako
v podstatě nepředvídatelná, nesolidární a málo nápomocná (viz Höll, 2002, s. 48).

74 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

74   86

▲



Hlavní bezpečnostní zájem Rakouska (z pohledu potenciálu ohrožení) se vzhledem ke
zkušenosti posledního desetiletí nenachází v zemích visegrádské skupiny, ale ve směru ji-
hovýchodní Evropy, tedy v sousedních státech Balkánu. S rozšířením NATO do střední
Evropy se posílila její stabilita. Rakousko podporuje i další kolo rozšíření Severoatlantic-
ké aliance. Dostává se tak do výhodné polohy, v níž by mohlo usilovat o funkci mostu prá-
vě ve vztahu k balkánskému regionu. Experti hovoří o Rakousku jako o „mostu směrem
k systému následnických států Jugoslávie“ (König – Hecht, 2000, s. 13).

Místo toho se však dlouho projevoval značně defenzivní přístup i ve vztahu k rozšiřo-
vání EU. Hlavním tématem politiky i veřejnosti nebyly nové možnosti, ale problémy, a te-
dy snaha se jim bránit. Potenciál blízkosti Rakouska a střední Evropy jako celku tak zů-
stal převážně nevyužit téměř po 10 let. Jako by si byla jen část rakouské politiky vědoma
možností, které se jí s koncem konfrontačního rozdělení Evropy otevřely. Většina Raku-
šanů podporuje rozšíření,1 nejaktivněji ovšem o Maďarsko (60 %) a o Slovinsko (59 %).
Souhlas s členstvím České republiky stoupl na 42 %, Slovenska na 41 % a Polska na 39 %
(EU-Muffel, 2003). Veřejnost oceňuje přínos rozšíření EU pro mír a bezpečnost. Pozitiv-
ní očekávání jsou nicméně v tomto směru nadále podprůměrná.2 Přitom žádné jiné státy
nezískají rozšířením EU v bezpečnostním, hospodářském a dalším smyslu tolik, jako prá-
vě země EU sousedící s budoucími členy – Německo a Rakousko.

Od počátku tuto skutečnost věrně zrcadlila rakouská akademická a expertní diskuze.
Jak rizika, tak i perspektivní výhody jsou považovány za motiv pro aktivní, nikoli defen-
zivní politiku vůči zemím bývalé východní Evropy – v oblasti vývoje demokratických in-
stitucí a hospodářských struktur, humanitární pomoci, bezpečnostní spolupráce, postavení
menšin (např. Fröschl, 1998, s. 91–102). Vědomí, že rakouská politika až se zpožděním
zaujímá aktivní, ofenzivní pozice, nepřímo uznal i kancléř Schüssel, jenž se v květnu 2001
dožadoval „kultury včasných kroků“ (Kultur der Rechtzeitigkeit) namísto „zpátečního
lístku do minulosti“ (Bericht des Bundeskanzlers, 2001, s. 44965).

Rakouská politika se k aktivnější pozici propracovala až v souvislosti s izolací ze stra-
ny většiny členských států EU (a České republiky) a v době, kdy se vztahy s východními
sousedy stále více jevily jako oblast konfliktů. Vídeň vystoupila s iniciativou „strategic-
kého partnerství“, tedy s koncepcí pravidelné a institucionalizované spolupráce zemí re-
gionu – Rakouska, sousedících zemí visegrádské skupiny a Slovinska. Tuto svou předsta-
vu pak na popud svých skeptičtějších partnerů rozšířila o účast Polska a přejmenovala na
„regionální partnerství“. Spolupráce, od níž rakouská politika očekává mj. rozvoj spolu-
práce v řadě politických oblastí, je chápána jako významné východisko pro působení Ra-
kouska v EU (pro hloubkovou analýzu motivace a uskutečňování rakouské iniciativy viz
Kiss – Königová – Luif, 2003, s. 57–76). Ostatně naznačuje to zájem rakouské diplomacie
o „slaďování“ postojů v rámci Konventu o reformě EU (viz Ferrero-Waldner, 2003).

Snížení hospodářské podpory pro rozvoj aktivit rakouských podnikatelů ve střední a vý-
chodní Evropě však ukazuje vnitřní rozpornost přístupů v rakouské politice. Podobně kon-
traproduktivně působily výhrady, které Rakousko tak či onak vyslovovalo v souvislosti
s rozšiřováním EU. V Evropském parlamentu podpořili nakonec rozšíření (včetně přijetí
České republiky) – na rozdíl od bavorské CSU a některých zástupců CDU – dokonce i po-
slanci kontroverzní FPÖ. Rakouská politika i přes trvající výhrady a obavy ukázala, že si
je vědoma nejen praktického, ale též symbolického významu tohoto aktu a učinila vůči
svým regionálním partnerům vstřícné gesto.

Rostoucí zájem o region se ostatně projevuje, a to i v jiných oblastech než výhradně
v zahraničněpolitické. Např. rakouské univerzity by se chtěly stát studijním centrem střed-
ní Evropy. Ovšem rektor Vídeňské univerzity poukázal na to, že tohoto cíle nedosáhne bez
překonání nacionálního myšlení, bez toho, aby se Rakousko otevřelo vůči regionu a „in-
telektuálně se jím zabývalo“. „V Rakousku existuje silná tradice zabývat se sebou samý-
mi. Prostor mimo Rakousko lidé nevnímají. Není ale možné vyřešit vše zvláštní národní
cestou.“ (Der Vorsitzender der Rektorenkonferenz, 2001, s. 1–2.)

75MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



Kromě toho regionální vztahy nejsou bezkonfliktní. Z pohledu České republiky je pro
úspěšnou regionální spolupráci s Rakouskem předpokladem to, že rakouská zahraniční
a vnitřní politika nalezne vyrovnanou polohu, v níž bude řešit sporné otázky vzájemných
vztahů se svými sousedy. Vztah k České republice ukazuje, že současná rakouská politika
jen s obtížemi hledá racionální a efektivní cesty k prosazování svých vnitropoliticky pod-
míněných a emocionálně laděných postojů, a to jak v otázce dokončení výstavby jaderné
elektrárny Temelín, tak i ve vztahu k tzv. dekretům prezidenta Beneše. Vnitropolitická zá-
těž se projevuje rovněž při řešení zcela praktických, nepolitických problémů. Např. ra-
kouské politické strany sice podpořily podpis Rakousko-české smlouvy o vzájemné pomo-
ci při zvládání katastrof a těžkých havárií, ale zároveň vládní ÖVP v parlamentní diskuzi
i k takto „technokratické“ otázce otevřela otázku tzv. dekretů. Schválení smlouvy bylo de-
finováno jako „závdavek“ s tím, že Češi přistoupí na rakouská stanoviska.3 Výše uvedené,
ale i další problémy (např. značně nevyrovnaný vztah rakouské veřejnosti vůči regionu)
vytvářejí obraz, který není zcela jednoznačný. V každém případě lze souhlasit se závěrem,
k němuž dospívá L. Kiss, L. Königová a P. Luif: I když existují možnosti dalšího rozvoje
regionálního partnerství, nepůjde s nejvyšší pravděpodobností o monopolní institucionál-
ní formu spolupráce ve střední Evropě. Regionální partnerství má prostor a přitažlivost ze-
jména při prezentaci některých společných zájmů v Radě EU (viz Kiss – Königová – Luif,
2003, s. 68 a 72).

DYNAMIKA VÝVOJE RAKOUSKÉ BEZPEČNOSTNÍ A OBRANNÉ POLITIKY
Problém vývoje rakouské bezpečnostní politiky, definovaný jedním z expertů rakouské

Vojenské akademie (Landesverteidigungsakademie), spočívá v tom, že jak případy možné-
ho ohrožení, tak i představy o potřebné výkonnosti ozbrojených sil Rakouska jsou značně
abstraktní. K popsání „rakouského problému“ se používá německá terminologie: podle
rozšířeného názoru Rakousko trpí tím, co se v německé literatuře (Hans-Peter Schwarz)
nazývá Machtvergessenheit (dokonalé potlačení myšlenek na moc). Podle tohoto názoru
Rakousko (stejně jako Německo) „zapomnělo“ na mocenskou stránku politiky. Přitom si
současná situace vynucuje, aby byla „věrohodná zahraniční a bezpečnostní politika“ schop-
na použít „všechny mocenské prostředky“ (Gustenau, 1998, s. 310).

Pro rakouskou diskuzi o neutralitě a spolupráci je charakteristické následující rozdělení:
a) Pro vojáky a bezpečnostní experty neexistují žádná tabu ohledně spolupráce se západ-

ními a regionálními partnery a hlavním řídícím principem je racionalita. Jsou proto již
od počátku 90. let pro vstup do NATO, včetně výstavby mnohonárodních jednotek. Po-
dobně by odchod od neutrality uvítala vrcholná diplomacie.

b) Politika je v této otázce však rozpolcená:
• Zejména opoziční SPÖ tíhne k zachování tradice neutrality (jakkoli volné) a válku

v Iráku považuje za příklad, že neutralita je nadále „účinným prostředkem proti vá-
lečnickému štvaní“ (Einem: Neutralität... , 2003).4 Bere rovněž ohledy na to, že se ra-
kouská veřejnost identifikuje s pojmem neutralita, i když pod ním chápe v podstatě jen
neúčast ve vojenských aliancích (nasazení ozbrojených sil podporuje).

• Zelení odmítají vstup do vojenských uskupení a požadují, aby Rakousko pokračovalo
v politice „aktivní neutrality“ (viz Österreich braucht, 2002).

• ÖVP si dlouhodobě udržuje atlantické zaměření a podporuje vstup do NATO.
• FPÖ je aktivní jak v evropské, tak i v atlantické dimenzi bezpečnostní politiky a pod-

poruje vstup do NATO. Snaží se tak mj. překonat stav, kdy je jako partner na meziná-
rodní aréně do jisté míry ignorována, někdy dokonce izolována.

c) Veřejnost nadále preferuje neutrální status země. Nebrání jí to ovšem v tom, aby pod-
porovala nasazení rakouských vojáků do mírových akcí. V letech 1955–2000 se na ak-
cích OSN podílelo na 40 000 příslušníků rakouských ozbrojených sil. V poslední době
šlo zejména o podíl na silách KFOR a v průběhu roku 2002 o nasazení asi 70 vojáků
v Afghánistánu. Pro efektivní zapojení do mezinárodních mírových akcí Rakousko při-

76 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



jalo ústavní zákon o spolupráci a solidaritě při vyslání jednotek, který poprvé umož-
ňuje nasazení i jednotlivých osob a malých skupin (1997). V červenci 2001 vstoupil
v platnost zákon o pobytu cizích jednotek v Rakousku, jenž vychází vstříc rostoucí po-
třebě umožňovat tranzit i pobyt vojáků jiných zemí při přípravě a provádění mírových
operací (viz Hazdra, 2003).5 Postavení Rakouska se tedy postupně podstatně změnilo,
aniž by tato změna byla formálně pojmenována.
Navíc Rakušané podporují vytvoření evropské armády (73 %) a omezený podíl Rakous-

ka na ní (63 %). Armáda EU by měla být ovšem nasazována převážně do akcí na udržení
míru (77 %), nikoli na jeho prosazování (jen 17 %). Je příznačné, že vytvoření takových
ozbrojených sil je vnímáno jako slučitelné s rakouskou neutralitou (69 %), (25 Armeen,
2003). Výslednou situaci výstižně charakterizoval nejmenovaný rakouský diplomat násle-
dovně: „Ať už dělají Rakušané cokoli, vždy to nazvou neutralitou.“6

Akademičtí experti v oblasti mezinárodních vztahů (nikoli ovšem ústavní právníci) vět-
šinou podporují odchod od neutrality, protože je již dávno překonána, nefunkční a odsu-
zuje Rakousko do role státu třetí, popřípadě čtvrté kategorie v oblasti bezpečnosti. Hlasy
prosazující zachování neutrality a další aktivizaci rakouské politiky především v OBSE
a v OSN jsou v expertních kruzích spíše ojedinělé.

Rakousko se od roku 1955 (vyhlášení rakouské neutrality a následný vstup do OSN) ni-
kdy nechovalo jako tradiční neutrální stát, ačkoli je jeho neutrální statut vnitroprávně za-
kotven v ústavním zákoně (Spolkový ústavní zákon z roku 1955 definoval „trvalou ra-
kouskou neutralitu“). Odchod od klasické neutrality se prohloubil zejména po roce 1990,
status Rakouska získal novou kvalitu se vstupem do EU (1995). Země přijala bez výhrad
ustanovení o společné zahraniční a bezpečnostní politice (SZBP, článek J.4) a již jako člen
podpořila novou formulaci SZBP v článku 17. Amsterodamské smlouvy. Vídeň tedy ak-
ceptuje plně a bez výhrad tzv. petersberské úkoly, přijaté svého času Západoevropskou
unií (ZEU) a převzaté nyní EU.7 V jejich rámci počítá s nasazením vlastních ozbrojených
sil při akcích na prosazení míru. Tento stav potvrdil nový článek 23f Spolkového ústavní-
ho zákona, který umožňuje plnou účast Rakouska na odpovídající politice a jednotlivých
akcích EU. Vídeň podporuje vytváření evropské bezpečnostní a obranné politiky a zavá-
zala se přispět do katalogu European Headline Goals8 cca 1 500 vojáků a do policejního
sboru EU asi 110 příslušníky. Rakouská politika i armáda se připravují, aby byly ve střed-
nědobé budoucnosti schopny plnohodnotné účasti na celém spektru případných petersber-
ských operací EU. Nová bezpečnostní a obranná doktrína, přijatá 12. 12. 2001, staví ra-
kouskou bezpečnost na nové základy: orientuje se na komplexní pojetí (nikoli pouze na
vojenské aspekty); místo původní reaktivní obranné koncepce zdůrazňuje princip preven-
tivní bezpečnosti; místo autonomní bezpečnostní politiky zavádí princip „evropské soli-
darity“. Bezpečnost Rakouska je neoddělitelně spojena s EU a Vídeň se bude plně podílet
na úsilí budovat evropskou (EU) obranu (viz Sicherheits- und Verteidigungsdoktrin, 2001).
Útok USA a Velké Británie proti Iráku na jaře roku 2003 nezískal podporu rakouské po-
litiky ani veřejnosti. Z politického hlediska se nová situace rostoucí vojensko-politické he-
gemonie USA stala dalším stimulem pro posilování evropské bezpečnostní a obranné po-
litiky. Vláda se jasně vyslovila pro posílení transatlantických vazeb. Za optimální ovšem
považuje, aby tyto vazby byly založeny na rovnoprávném partnerství, tedy na posílení vá-
hy a role Evropy (viz Ferrero-Waldner, 2003).

Bezpečnostní a obranná politika EU (EBOP) se tak stala „jádrem rakouské bezpečnost-
ní politiky“.9 Rakousko se zatím sice nepodílí na projektu A400M a na přípravě průzkum-
né družice EU, avšak podle názoru expertů se účasti v dlouhodobé perspektivě nevyhne.
Mezitím ovšem bude rakouské letectvo zejména pro dopravu svých jednotek nasazených
v zahraničních misích používat tři letouny Hercules C 130, které zakoupilo od britské
RAF.10 V únoru 2003 rakouská armáda rozšířila své zastoupení při Eurocorps na dva dů-
stojníky. Rovněž nákup stíhacích letounů Eurofighter byl zdůvodněn mj. potřebou podpo-
řit evropské obranné a zbrojní úsilí (viz Abfangjäger, 2003). Zdůrazňuje se, že „pouhý“

77MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



kontingent pozemních sil, který Rakousko dalo k dispozici, nemůže být dlouhodobě do-
statečný. Předpokládá se proto, že Rakousko poskytne evropským silám rychlé reakce
i šest stíhacích letounů (viz Kastner, 2002).

Rakouské politické strany se ovšem zatím neshodly na jednotné vizi bezpečnostní
a obranné politiky EU. V průběhu Konventu rakouští zástupci prezentovali různé návrhy –
od požadavku zakotvit společnou obranu ve zvláštním protokolu k případné ústavě EU až
po snahu zahrnout závazek vzájemné pomoci do Smlouvy o EU. Dokonce i SPÖ definu-
je vytvoření evropské armády jako svůj dlouhodobý cíl (viz Hauser, 2003, s. 24 a 30–31).
Tento krok není podle SPÖ v bezprostředním konfliktu s neutralitou. Armáda EU je před-
pokladem pro emancipaci EU od USA.11 Návrhy rakouských zástupců v Konventu –
Farnleitera (ÖVP) a Bösche (FPÖ) – jdou dokonce dále než návrhy Francie a Německa.
Požadují, aby evropské státy přijaly závazek zvyšovat svůj vojenský potenciál, aby zaved-
ly závazná („konvergenční“) kritéria, která by měřila přínos jednotlivých zemí k evropské
bezpečnostní a obrané politice. Rakouská vládní politika prosazuje zvýšení rozpočtu SZBP
a společné financování vojenských akcí EBOP. Podporuje i v oblasti bezpečnosti a obra-
ny zavedení instrumentu zesílené spolupráce a „flexibilizace“ EU. Perspektivní zavedení
obrany a závazku vzájemné pomoci ovšem spojuje s provedením referenda (viz Ferrero-
-Waldner, 2002). Proti vývoji evropské bezpečnostní a obranné politiky se nestaví žádná
parlamentní strana. SPÖ ovšem odmítá plnou vojensko-obrannou integraci v EU ve smys-
lu vytváření vojenského paktu a závazku vzájemné vojenské pomoci, jehož přijetí podpo-
rují vládní stany.12 Rakouští experti ovšem vycházejí z předpokladu, že do konce 2010 ne-
bude EU připravena na větší samostatné akce. I proto Rakousko podporuje evropskou
bezpečnostní a obrannou politiku s tím, že by měla být komplementární ve vztahu k NATO.
V každém případě Rakousko musí být podle těchto názorů připraveno přispět ke kolektiv-
ní obraně v Evropě, ať už v rámci evropské bezpečnostní a obranné politiky, nebo v NATO.
V oblasti bezpečnosti chce zaujmout novou pozici; bude prioritně sledovat vývoj evropské
bezpečnostní a obranné politiky a zároveň i perspektivu vstupu do NATO.13

Jádrem přípravy je třetí cyklus Planning and Review Process, který Rakousko uskuteč-
ňuje v rámci Partnerství pro mír. V rámci tohoto procesu připravuje své jednotky i veli-
telské stupně na zapojení jak do rámce NATO, tak i EU (viz Wosolsobe, 2001, s. 50). Ta-
to skutečnost ukazuje, jak mimořádný význam pro rakouskou vojenskou politiku mají
intenzivní vztahy s NATO. Vídeň podepsala rámcový dokument Partnerství pro mír (PfP)
již v únoru 1995. Vyhlásila v něm připravenost podílet se na akcích na udržení míru a na
humanitárních akcích, jakož i pomáhat při masových katastrofách. V listopadu 1998 vláda
rozšířila rakouskou účast také na akce na prosazení míru. Přípravy na tyto akce probíhají
v rámci posíleného partnerství – Enhanced and More Operational Partnership (EMOP).
Rakousko se soustřeďuje na zvyšování standardů svých ozbrojených sil, na získání doda-
tečných kapacit, na zajištění interoperability a na přiblížení ke strukturám a procedurám
NATO.14 V rámci Euro-Atlantic Partnership Council (EAPC) se podílí na politickém dia-
logu o všech bezpečnostně relevantních otázkách.

Výše uvedený vývoj lze charakterizovat jako „rakouskou cestu od neutrality k solida-
ritě“ (viz Sicherheits- und Verteidigungsdoktrin – Analyseteil, 2001, s. 62–67), která za-
čala již v roce 1955 a která právě vstupuje do závěrečného, nejsložitějšího úseku. Ostatně
někteří vojenští a bezpečnostní experti při rozhovorech s autorem poukazovali na to, že
Spolkový ústavní zákon definoval neutralitu jako prostředek k dosažení prioritních cílů,
tedy nikoli jako cíl sám o sobě; neutralita měla sloužit k zajištění nezávislosti a územní
celistvosti země. Analytická část nové doktríny proto zdůrazňuje, že nezávislost Rakous-
ka je dnes představitelná pouze v rámci mnohostranného propojení a vzájemných vztahů,
které spojují jednotlivé země do vazeb vzájemné závislosti (viz Sicherheits- und Verteidi-
gungsdoktrin – Analyseteil, 2001, s. 66–67). Nová doktrína Rakousko definuje jako nikoli
neutrální, ale vojensky nezúčastněný (allianzfrei) stát (viz Sicherheits- und Verteidigungs-
doktrin, 2001).

78 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



Mezi vojenskými experty a diplomaty není sporu o tom, že pro státy s omezeným po-
tenciálem i územím v nové situaci, charakterizované růstem úkolů, rozšířením palety ri-
zik a rostoucí technologickou náročností obrany, není cesty mimo rozsáhlou spolupráci
a vstup do NATO. I když hlavní změny NATO se teprve postupně prosazují, bude mít Se-
veroatlantická aliance významnou roli při utváření bezpečnostní architektury Evropy.
Bude se zřejmě měnit v celoevropskou bezpečnostní organizaci, poroste význam prvků
kolektivní bezpečnosti. Rakousko chce dále prohlubovat mechanismy konzultace a spolu-
práce s NATO.

Rakousko musí počítat i s negativními politickými dopady své dosavadní neúčasti v ali-
anci, i když projevuje svou angažovaností v mírových akcích OSN svou solidaritu. Jde ale
o „solidaritu à la carte“ čili podle vlastního uvážení, nejde tedy o pevný závazek. Tuto po-
zici nebudou partneři ochotni trvale akceptovat. Rakousko se nebude moci účastnit pouze
akcí kooperativní bezpečnosti s nízkým rizikem a přenechávat ostatním zásahy proti agre-
sorům, kde hrozí vysoké ztráty. Podobně jako v německé diskuzi se proto hovoří o tom,
že rakouská neutralita mění zemi v typického „černého pasažéra“ bezpečnostních struktur
(viz Neuhold, 1998, s. 557).

Při diskuzi se výrazně uplatňuje názor, že „individuální cesta“ (Alleingang) z dlouhodo-
bého hlediska ovlivní vojenské schopnosti země v několika směrech (viz Mey, 1998, s. 518):
• omezené možnosti výroby a modernizace zbraní budou v mezinárodním srovnání po-

stupně, nebo dokonce zvyšujícím se tempem omezovat výkonnost rakouských ozbroje-
ných sil;

• budou se rozšiřovat slabá místa v obraně země (např. protivzdušná obrana);
• snižující se technická kompatibilita a nedostatečná praxe velení i jednotek budou stále

více omezovat schopnost spolupracovat se zahraničními partnery.
Vstup do NATO je tedy mezi většinou expertní komunity prioritou z vojensko-politic-

kých důvodů. Ostatně někteří vojenští experti prosazující zakoupení stíhacích letounů ar-
gumentují rovněž zájmem o vstup do Severoatlantické aliance (viz Kastner, 2002). V no-
vém programu vlády ÖVP–FPÖ z března 2003 je obsažen závazek průběžně vyhodnocovat
přínos případného členství pro bezpečnostní a obrannou politiku Rakouska (viz Regie-
rungsprogramm, 2003). Převládá myšlení v intencích realistické školy, které bere v úvahu
především poměr sil, národní zájmy a potenciál individuálních aktérů (národních států)
i geopolitické faktory. Geopolitické úvahy, spojené s rolí Ruska v evropské bezpečnosti,
jsou pak zasazeny do tohoto rámce. Odborníci, kteří se zabývají budoucností evropské
bezpečnosti, nehovoří o přímé nebo nepřímé hrozbě ze strany Ruska. Rakouská bezpeč-
nostní politika vychází z toho, že momentálně nemusí čelit žádnému ohrožení. Jde spíše
o úvahy o další dynamice vývoje evropského poměru sil. Jeho dva prvky jsou považovány
za velmi pravděpodobné: pokračování bezpečnostní integrace západní Evropy (s americkou
účastí nebo bez ní) a opětovné posilování Ruska. Dva scénáře, které jsou v této souvislosti
zmiňovány, se liší časovou posloupností: buď bude probíhat posilování Ruska, které bude zá-
padní Evropa vyvažovat, nebo naopak bude probíhat urychlená integrace a rozšiřování zá-
padních institucí a v opozici k němu bude Rusko nabývat na síle (viz Reiter a kol., 1999,
s. 11). Ruskou politiku přitom podle některých názorů v rostoucí míře určují neoimperia-
listické, restaurativní trendy, zatímco USA mají o evropskou bezpečnost jen omezený zá-
jem (viz Reiter a kol., 1999, s. 19). Proto má rostoucí význam faktor času. Perspektiva, že
by se EU ve střednědobé budoucnosti stala mocností, určující evropský bezpečnostní řád,
je brána velmi vážně. Do té doby ovšem musí být stabilizován prostor mezi západní Ev-
ropou a Společenstvím nezávislých států (SNS). Rozšiřování NATO je hlavním opatřením
tímto směrem (viz Reiter a kol., 1999, s. 24 a násl.).

V tomto politickém, vojensko-politickém a vojenskotechnickém kontextu proběhla dis-
kuze o nové bezpečnostní a vojenské doktríně. V květnu 2000 vytvořila vláda Komisi pro
vypracování nové bezpečnostní a obranné doktríny, vedenou vicekancléřkou Riess-Passe-
rovou. Analytická část doktríny byla zpracována počátkem roku 2001, celkový materiál,

79MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



včetně nového usnesení o bezpečnostní a obranné doktríně Rakouska, schválil Parlament
dne 12. 12. 2001.15 K hlavním sporným otázkám patřilo:
• zachování neutrálního statutu Rakouska, popřípadě jeho zrušení a otázka perspektivního

vstupu do NATO,
• mandátování akcí EU v rámci tzv. petersberských úkolů.

Otázky neutrality a vztahu k NATO
Vládní strany, vojenští činitelé a ministerstvo zahraničí podporují úplný odchod od ne-

utrality, protože úroveň angažovanosti Rakouska v otázkách mezinárodní bezpečnosti
z tohoto pojmu učinila „prázdný obal“. Země přešla od neutrality k solidaritě, a proto se
její současný status označuje jako neúčast ve vojenských uskupeních, nikoli jako neutra-
lita. Navíc přivítala rozšíření NATO, protože posílilo její bezpečnost. Zároveň se posílil
argument ve prospěch rakouského vstupu do Severoatlantické aliance; významně by se
tím ulehčila integrace zemí visegrádské skupiny do NATO (viz Gustenau, 1998, s. 308).

Pro změnu ústavního zákona o neutralitě je ovšem potřeba 2/3 většina poslanců Národ-
ní rady, kterou vládní koalice nemá. Provedení referenda o dané otázce není právní pod-
mínkou, někteří komentátoři jej ovšem nevylučují a považují jej za korektní přístup k ve-
řejnosti. Opoziční socialistická SPÖ nevidí přesvědčivé důvody pro to, aby v nejbližší
době opustila koncepci neutrality. Nevylučuje, že tato otázka nastane v budoucnosti, od-
mítá však jakékoli časové vymezení. V zásadě prosazovala, aby jednání představitelů čtyř
stran vyústila v přijetí dokumentu, který by sumarizoval opce rakouské politiky, aniž by
přitom určoval konkrétní směr. Vstup do NATO mohl být jednou z uvažovaných opcí, ni-
koli (jakkoli vágním) cílem. Dlouho proto odmítala byť jen náznak směřování do NATO.
Konečný text doktríny, navržený ÖVP–FPÖ (die Beitrittsoption im Auge behalten – mít na
zřeteli možný vstup do NATO) byl nakonec přijat s tím, že následující věta zakotvila po-
vinnost provést o případném vstupu do NATO referendum (viz Sicherheits- und Verteidi-
gungsdoktrin, 2001).

Analytici komentují tento postoj jako převážně vnitropoliticky podmíněný; SPÖ v opo-
zici bojuje o voličskou podporu. Ani v nejbližší budoucnosti žádná koaliční konstelace SPÖ
nepovede k odchodu od neutrality. Střednědobě tak mohou podle některých názorů postoj
vůči formální neutralitě v Rakousku změnit pouze vnější impulzy. Může tak působit pří-
klad okolních zemí, které do NATO vstoupily/vstupují a které chtějí s Rakouskem v otáz-
kách bezpečnosti efektivně spolupracovat, a to včetně integrace vojenských struktur.

Otázka mandátu OSN (OBSE) pro tzv. petersberské úkoly EU
Teoreticky může Rakousko v budoucnosti řešit otázku účasti na škále multilaterálních

akcí: 
1) Obrana EU: obrana členských států EU podle zatím neexistujících závazků (teoreticky

převzetí článku V smlouvy o ZEU).
2) EU: jiné než obranné akce, které politicky řídí a provádí EU (zejména od roku 2003,

až bude splněn European Headline Goal).
3) EU/NATO: jiné než obranné akce, které politicky řídí EU, k realizaci si zapůjčuje vo-

jenské kapacity NATO (části vojenské integrované struktury).
4) EU – OSN/OBSE: politicky řídí a provádí EU na základě mandátu OSN/OBSE.
5) EU/NATO – OSN/OBSE: politicky řídí EU podle mandátu OSN/OBSE, k realizaci si

zapůjčuje vojenské kapacity NATO.
6) NATO – OSN/OBSE: akce, které politicky řídí a provádí NATO na základě mandátu

OSN anebo OBSE.
7) OSN – NATO/EU: mandátuje a politicky rozhoduje OSN, buď provádí NATO či EU,

anebo jde o kombinaci jejich sil.
8) OSN/OBSE: akce mandátované a prováděné organizacemi kolektivní bezpečnosti vlast-

ními silami.

80 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



9) NATO: jiné než obranné akce, politicky řízené a prováděné NATO.
10) obrana NATO: obranné akce NATO podle článku V.

Existuje politická shoda, že současné pojetí neutrality umožňuje Rakousku podílet se na
akcích v kategoriích 4.–8. V současnosti se nemůže účastnit v podstatě hlavně:
• akcí, o nichž politicky rozhoduje NATO (letecké údery proti Jugoslávii v roce 1999);
• akcí na obranu svých nejbližších partnerů v EU, což je vnímáno jako ironie současného

stavu.
Někteří vládní úředníci poukazují na to, že Rakousko může mít praktické problémy

tam, kde jsou nasazeny vojenské kapacity NATO (tedy teoreticky i v akcích EU a OSN).
V těchto případech nemá Rakousko na rozdíl od členských států NATO dostatečný přístup
k informacím. Nicméně se na těchto akcích může podílet.

Zásadní politické rozdíly ovšem panují ve vtahu k akcím kategorie 2.–3., tedy k akcím
EU, které nemají mandát OSN/OBSE.
• Vláda, vojenští činitelé a většina expertů zastávají stanovisko, že pro tzv. petersberské

úkoly není třeba žádný mandát. Vidí tuto pozici jako plně v souladu s ústavním zákonem
o neutralitě. V případě leteckých útoků proti Jugoslávii v roce 1999 se tak Rakousko podle
této většinové pozice mohlo akcí zúčastnit, kdyby o nich politicky rozhodovala EU (kde
je Rakousko plnoprávným členem), nikoli NATO (kde se na rozhodování nepodílí).

• Naopak SPÖ takovou eventualitu vylučuje. Pro všechny bojové akce EU, tedy včetně
většiny petersberských misí, požaduje mandát OSN/OBSE. Vychází z předpokladu, že
zákon o neutralitě Rakousku zakazuje účast na jakýchkoli válečných akcích. Bojové ak-
ce, probíhající v rámci mandátu OSN, nepovažuje za válku. Navíc se domnívá, že případ
Kosova byl ojedinělý, podobná „humanitární“ akce se nebude zřejmě brzy opakovat.
Proto není nutné zavádět ani nový status pro Rakousko. Vládní strany tuto pozici pova-
žují za „krok zpět“.
Nová doktrína se proto otázce mandátu OSN/OBSE zatím vyhnula a hovoří pouze

o „odpovídajícím příspěvku“ Rakouska k mezinárodním snahám o zajištění míru, včetně
zvládaní krizí (viz Sicherheits- und Verteidigungsdoktrin, 2001). Přesto proti ní hlasovali
i opoziční poslanci SPÖ a Strany zelených. Reálný význam této diskuze je ovšem relativ-
ně omezený. Převládá názor, že pro akce charakteru peacekeeping mandát OSN je k dis-
pozici. Tam, kde tento mandát není (např. blízkovýchodní konflikt), Evropská unie stejně
sama o sobě zasahovat vojensky nebude.16

VZTAH K REGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCI V OBLASTI ZAHRANIČNÍ, BEZPEČNOSTNÍ
A OBRANNÉ POLITIKY

Obecný přístup k regionální spolupráci je pozitivní až velmi pozitivní. V bezpečnostní
komunitě se výrazně projevuje snaha „přemostit“ politické napětí ve vztahu k České re-
publice (otázky Temelína a Benešových dekretů jsou většinou prezentovány jako zpoliti-
zované ze strany rakouské vlády, situace ohrožuje postavení Rakouska i regionální vztahy).
Význam regionální dimenze rakouské politiky ve srovnání s 90. lety roste. Nová bezpeč-
nostní a obranná doktrína definuje jako jeden ze základů, na nichž rakouská politika stojí,
právě „rozvoj partnerství se státy stejného smýšlení, které jsou spojeny společnými regio-
nálními zájmy (koncepce regionálního partnerství)“ (Sicherheits- und Verteidigungsdokt-
rin, 2001). Vzhledem k řadě důvodů je ovšem tato dimenze rakouské politiky málokdy
spatřována jako skutečně prioritní.

Existuje prakticky konsenzus v tom, že současný status Rakouska v zásadě neomezuje
regionální vojenskou spolupráci. K výjimkám podle některých názorů může patřit spolu-
práce při nákupu zbraní. Bezprostřední iniciativa k vytvoření regionálního (dříve strate-
gického) partnerství nicméně vyšla nikoli z vojenských, ale politických kruhů, i když bez-
pečnostní komunita má vůči zemím regionu velmi pozitivní a nepředpojatý vztah.

Důvodů pro iniciativu rakouské zahraniční politiky bylo podle názoru rakouských ex-
pertů několik:

81MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



• snaha prolomit diplomatickou izolaci Rakouska (Česká republika byla jediným státem,
který se ze zemí střední Evropy podílel na neoficiálních „sankcích“ vůči Rakousku);

• rakouské členství v EU a zkušenost se sankcemi potvrdily, že se země nemůže orientovat
jednostranně pouze na Západ, ale že musí pěstovat dobré sousedské i regionální vztahy;

• v EU o 27 státech vzroste nutnost připravovat rozhodnutí na základě dohod mezi skupi-
nami států, které budou mít v projednávaných otázkách příbuzné zájmy. Navíc mohou
existovat regionální skupiny s rotujícím zastoupením v Evropské komisi. Růst významu
jednotlivých regionů se očekává i v rámci NATO.
Pro regionální spolupráci obecně existuje mezi koaličními partnery, vládou a opozicí,

odborníky a státními úředníky (vojáky) značná podpora. Argumentace je přitom přede-
vším zájmová. Ovšem prohlubují se též snahy navázat na ty pozitivní historické i kultur-
ní vazby, které v regionu zanechala minulost.

Regionální partnerství zatím teprve naznačuje možné směry vývoje. Konkrétnější po-
doba spolupráce se rýsuje v oblasti vnitřní bezpečnosti (např. setkání ministrů vnitra dne
21. 7. 2002). Rakouská strana zde projevuje výrazný zájem o spolupráci. Partnerství za-
tím ovšem nedostalo žádný bezprostřední impulz ve vojenské oblasti. Příčin je zřejmě ně-
kolik:
• Rakouská vláda nemá zcela jasnou celkovou politickou koncepci, jak své vztahy s regio-

nem rozvíjet. Např. citovaný Otmar Höll se domnívá, že iniciativa přichází se značným
zpožděním. Navíc se v ní projevují protichůdné zájmy, takže regionální partneři např.
považují pozici Rakouska při jednání o přijetí do EU za málo nápomocnou.

• Hlavní zájem Rakouska, ale i ostatních zemí regionu v oblasti vojenské spolupráce se
i nadále orientuje na EU, na NATO a na západní partnery vůbec. Rakousko se soustře-
ďuje na dva směry:
a) na naplňování úkolů EBOP, především na to, aby Rakousko dostálo závazku danému

v rámci EHG (1 500 vojáků);
b) na pokračování v klasickém peacekeeping podle článku VI. Charty OSN.
Od jara roku 2001 do konce roku 2002 probíhala reorganizace ministerstva obrany a ge-

nerálního štábu. Jejím výsledkem je mj. vytvoření funkce náčelníka generálního štábu (ge-
nerál Roland Ertl), vybudování velitelství pro mezinárodní nasazení v Grazu, velitelství po-
zemních sil v Salzburku a velitelství letectva v Langenlebarn. Průběh reorganizace ovšem
zásadním způsobem omezoval funkčnost rezortu. Podle některých vojenských představi-
telů bylo „ministerstvo obrany ochromeno“. Jeho reorganizace je všeobecně považována
za nutnou z vojensko-politického hlediska (změna bezpečnostní situace po roce 1990 a no-
vé úlohy armády). Způsob jejího provádění byl však často považován za příliš překotný
a ovlivňovaný politikou. Rakouská armáda a ministerstvo se podle některých názorů za-
bývaly samy sebou více, než by odpovídalo potřebám rakouské bezpečnostní a obranné
politiky. To je zřejmě jeden z důvodů, proč nový ministr obrany Platter (ÖVP) vytvořil ko-
misi pro reformu Bundesheeru, která posuzuje dosavadní transformaci ozbrojených sil
a která má do konce roku 2003 vypracovat základy reformy ozbrojených sil při posilová-
ní jejich profesionalizace a akceschopnosti.17

Shrneme-li výše uvedené, dá se říci, že se názory rozcházejí v otázce, jaké má Rakous-
ko podmínky pro to, aby iniciovalo vojenskou spolupráci v regionu:
• Politické podmínky. Podle některých názorů má Rakousko podmínky velmi dobré, a to

v jistém smyslu i díky formálnímu neutrálnímu statutu. Mohlo by fakticky hrát roli mo-
stu mezi EU a jejími budoucími členy a mezi NATO a Balkánem. Podle jiných názorů
jsou jeho možnosti iniciovat regionální vojenskou spolupráci citelně omezeny neúčastí
v NATO.

• Kapacita využitelná pro spolupráci. Rakousko má jen omezené finanční prostředky, na
obranu vydává pouze 0,78 % hrubého domácího produktu (HDP), což jej řadí vedle Lu-
cemburska na poslední místo žebříčku členských států EU, pokud jde o výši vojenského
rozpočtu.18 Ministerstvo obrany a generální štáb jsou jen částečně schopny angažovat se

82 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



nad rámec toho, že zajišťují vlastní fungování ozbrojených sil, nasazení v mezinárodních
mírových misích a vlastní restrukturalizaci. Ozbrojené síly nemají „volné“ jednotky.
Neexistuje jednotný názor na to, zda je vojenská regionální spolupráce, která by šla nad

rámec existujících bilaterálních kontaktů, vůbec aktuálně potřebná:
• Někteří pracovníci ministerstva obrany soudí, že všechny cíle, které si Rakousko zatím ak-

tuálně vytyčuje, je možné dosáhnout jednak prostřednictvím bilaterální spolupráce a jednak
v rámci multilaterálních akcí, které již probíhají (Kosovo, Golanské výšiny atd.). Nový
model regionální spolupráce podle tohoto názoru není nutný. Sám CENCOOP19 se nepo-
važuje za zvláště úspěšný, navíc existují pochyby o jeho trvalosti.

• Ani zastánci další regionální spolupráce nevidí CENCOOP jako zvláště přesvědčivý,
nicméně jako záměr sjednotit země regionu je považován za krok správným směrem. Ně-
kteří vojáci zdůrazňují zájem o to, aby se CENCOOP účastnila i Česká republika. Na-
opak v diplomatických kruzích se naznačuje, že regionální partnerství by se mohlo stát
následující možnou platformou spolupráce. Celkově zastánci regionální spolupráce zdů-
razňují její perspektivní politický a bezpečnostní potenciál, v dlouhodobé perspektivě
zjevně spojený s vizí postupné integrace Rakouska do NATO (nejdříve neformální, po-
zději formální).
Při úvahách o regionální spolupráci se často zdůrazňuje, že iniciativa by měla vycházet

i ze strany nových členských států NATO. Jejich zkušenosti jsou totiž pro region velmi
cenné a mohly by se stát významným tématem spolupráce.

MNOHONÁRODNÍ JEDNOTKY
Vojáci vidí možnost podílet se na mnohonárodních jednotkách obecně pozitivně. Ge-

nerální inspektor studuje stávající modely mnohonárodních jednotek. Za zajímavý příklad
se považuje zejména Severská brigáda (Nordic brigade), kde má Dánsko i Norsko zvlášt-
ní status (Dánsko se nechává zastupovat pro případ nasazení v rámci akcí, řízených EU,
Švédskem a jedná se o tom, že by Dánsko nahradila jednotka z Velké Británie). Z politic-
kého hlediska se taková forma spolupráce považuje za důležitou. Nemusí být ani v roz-
poru s neutralitou; i SPÖ by vytváření mnohonárodní jednotky v regionu zřejmě mohla
v budoucnosti podpořit.

Jako velmi pozitivní vývoj je vnímáno vytváření česko-polsko-slovenské brigády. Vět-
šina vojenských, bezpečnostních i diplomatických činitelů a rovněž akademiků je otevře-
ná myšlence, že by se Rakousko mohlo jistou formou podílet na akcích trilaterální jednot-
ky a perspektivně se s ní do jisté míry integrovat. Skeptici ovšem poukazují na to, že všem
zemím regionu chybějí prostředky na další spolupráci, jdoucí nad rámec absolutně ne-
zbytných výdajů na interoperabilitu s NATO a na mezinárodní akce. Zejména česká stra-
na, která se nezúčastňuje práce CENCOOP, je považována za málo zainteresovanou. Tato
česká pozice ovšem není komentována negativně, ale je spíše konstatována.

Z operačního pohledu někteří vojenští představitelé tvrdí, že spíše než nové formy multi-
laterální spolupráce zajímá rakouské ozbrojené síly prohlubování spolupráce v rámci míro-
vých misí. Rakousko by podpořilo např. zvýšení spolupráce v ženijní oblasti – nejlépe za při-
spění české jednotky. Místo toho ale s lítostí přijímá skutečnost, že ze společné mise v Kosovu
odchází slovenská jednotka, aby se integrovala do česko-polsko-slovenské brigády.

ZBROJNÍ SPOLUPRÁCE 
Podobně pozitivně jako ke spolupráci obecně a k mnohonárodním jednotkám zvláště se

rakouští partneři vyjadřují o zbrojní spolupráci. Jako pozitivní příklad se uváděla eventuál-
ní spolupráce při nákupu letounů JAS-39 Gripen. Diskutovalo se o tom, že by Rakousko,
Česká republika a Maďarsko mohly v případě nákupu stejných letounů spolupracovat při
výcviku, při týlovém zabezpečení, při údržbě a opravách strojů i při nasazení v multilate-
rálních akcích. Jen ojediněle byla vyslovována obava, aby např. propojení týlového zajiš-
tění letadel Gripen nebylo považováno ústavními právníky jako porušení neutrality, proto-

83MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



že by vytvářelo závislost rakouského letectva na dalších zemích, navíc na státech NATO.
Tato varianta spolupráce ovšem padla s rozhodnutím rakouské vlády ze dne 2. 7. 2002
o nákupu 24, později 18 letounů Eurofighter.

Podobně někteří experti poukazují na to, že nečlenství Rakouska v NATO omezuje
možnosti dalších forem hlubšího propojení mezi ozbrojenými silami zemí regionu. Žádná
racionální „specializace“ není momentálně přijatelná, protože Rakousko musí být schop-
né zajistit plné spektrum obranných kapacit. Z technického hlediska pro rozsáhlejší pro-
gram spolupráce zatím neexistují podmínky, protože Rakousko má omezené možnosti ná-
kupu. Podílí se sice (i za podpory SPÖ) na evropské zbrojní agentuře WEAG, ale zatím
teprve hledá své možnosti. Podobně by muselo nejdříve dojít k obecnému sblížení se sou-
sedními zeměmi.

*   *   *

Rakouská strana se nachází ve fázi, kdy zvažuje, jakou cestou regionální spolupráce jít.
Z politického a vojensko-politického hlediska převládá velmi vstřícný, zainteresovaný po-
stoj mj. proto, aby se zaktivizovala role Rakouska v regionu. Obecným předpokladem pro
úspěšnou politickou aktivitu Vídně v této oblasti je, že Rakousko:
• překoná nacionální, introvertní způsob myšlení a otevře se regionu;
• překoná tendenci ochraňovat krátkodobé zájmy na úkor dlouhodobých;
• nebude zatěžovat vzájemné vztahy ideologizací otázek, v nichž zastávají partneři odliš-

ná stanoviska.
Není zcela ujasněno, jakou „přidanou hodnotu“ by regionální spolupráce mohla v krát-

kodobé perspektivě budoucnosti Rakousku v oblasti vojenské bezpečnosti nabídnout. For-
mální neutralita Rakouska není vážnou překážkou v aktuálním smyslu. Z dlouhodobého
hlediska však omezení představuje. Jak upozorňují odborníci, paralelní uplatňování prin-
cipů neutrality a solidarity představuje vnitřní rozpor, který nemá v současnému právní-
mu pojetí neutrality řešení. Kromě toho snahy vykládat neutralitu „dynamicky“ neodstra-
ní jistou míru nevypočitatelnosti rakouské bezpečnostní politiky (viz Hauser, 2003, s. 29
a 34). Snižuje se tak přitažlivost Rakouska jako strategického nebo regionálního partnera
v oblastech, kde by ostatní státy regionu – členové i budoucí členové NATO – mohly hle-
dat formy hlubší vojenské spolupráce a racionalizace zbrojní politiky, včetně dlouhodobé
specializace. Dá se proto předpokládat, že se tyto státy budou přednostně soustřeďovat na
spolupráci v rámci (rozšířené) visegrádské skupiny.

Vojenská spolupráce s Rakouskem tak v současné podobě zůstane i v optimálním pří-
padě omezena tím, že účastnické země nesdílejí trvalý politický závazek, daný členstvím
v NATO. Regionální partnerství nemůže prostě plnit některé zásadní funkce, zejména ne-
pomůže aktérům řešit existenci slabých míst v jejich obraně. Neumožňuje ani provádět in-
tenzivní politickou spolupráci při plánování a formulování politiky ochrany před riziky
mezinárodního charakteru. Omezená je též schopnost dospět ke společnému přípravnému
plánování mnohonárodního krizového managementu ve vyšším spektru konfliktů. Mimo
rámec spolupráce zůstane rovněž technická inovace i modernizace, které by kvalitativně
ovlivnily obranyschopnost a reakceschopnost ozbrojených sil.

Jako realistická se zdá teze Holgera Meye, že pouze přímé vojenské spojenectví, za-
ložené na jasném politickém závazku, vytváří rámec, v němž je možné provádět výměnu
citlivých informací, sdílet vývoj a výrobu zbrojního materiálu, provádět důslednou stan-
dardizaci technických i taktických norem pro zlepšení mnohonárodní operability, nákup
a provozování společných vojenských zařízení a zbrojních systémů, vyčlenění spojeneckých
kapacit pro doplnění národní obranyschopnosti, sjednocení procesu přijímání vojenských
i politických rozhodnutí v relevantních otázkách, provádění společného krizového mana-
gementu, plánování a realizace akcí, včetně společného velení na všech stupních (viz Mey,
1998, s. 521).

84 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



Z politického hlediska je nicméně všeobecná vstřícnost Rakouska v oblasti bezpeč-
nostní a obranné politiky důležitým pozitivním faktorem bilaterálních i regionálních vzta-
hů. Je tedy vhodné věnovat možnostem spolupráce – počínaje pravidelnými kontakty
a konzultacemi a konče společnými akcemi, vytvářením společných jednotek – zvýšenou
pozornost.

1 Koncem roku 2002 se pro rozšíření vyslovovalo 59 % dotázaných (průměr podpory v EU byl 66 %). V Ra-
kousku bylo zároveň nejvíce oponentů přijetí nových států (32 % oproti průměru 21 % v celé EU). (Viz En-
largement of the European Union, 2002, s. 26.)

2 Průměrně 65 % obyvatel EU očekává, že rozšíření EU posílí mír a bezpečnost, zatímco v Rakousku je to 58 %.
(Viz Enlargement of the European Union, 2003, s. 34.)

3 Vystoupení dr. Güntera Puttingera (ÖVP), 169. zasedání Národní rady Rakouska, 39. bod programu, 20. 5. 1999,
stenografický záznam, s. 252.

4 Podobně hovoří též vedoucí parlamentní skupiny SPÖ Josef Cap v Cap: SPÖ mit Kompromiss im Nationalen
Sicherheitsrat zufrieden, 25. 3. 2003, www.spoe.or.at/online/page.php?P=2316

5 Pobyt jednotek, které se účastní akcí v rámci programu Partnerství pro mír, se řídí statutem jednotek PfP-SOFA,
nebo bilaterálními dohodami.

6 „Whatever the Austrians do, they will call it neutrality.“ Tento citát uvedl v rozhovoru s V. H. profesor Hans-
peter Neuhold.

7 Tzv. petersberské úkoly zahrnují mj. použití jednotek zúčastněných států EU jak na zachování, tak i na (bo-
jové) prosazení míru.

8 Jde o Katalog závazných příspěvků jednotlivých členských států EU do Sil rychlé reakce EU.
9 Vystoupení M. Vukoviche na rakousko-českém bezpečnostním symposiu ve Vídni, 9. 4. 2002.

10 Smlouva byla uzavřena v květnu 2002 a první stroj rakouská armáda převzala v březnu 2003.
11 Mluvčí SPÖ pro evropské otázky a člen Konventu EU Caspar Einem (viz Einem, 2003).
12 SPÖ opakovaně odmítla myšlenku ÖVP vytvořit evropskou bezpečnostní unii, které by zahrnovala závazek

vzájemné vojenské pomoci. Místopředseda SPÖ Heinz Fischer (viz Fischer, 2003). Ochotu přijmout v EU zá-
vazek vzájemné pomoci obsahuje program současné vládní koalice (viz Regierungsprogramm, 2003).

13 Vystoupení M.Vukoviche na rakousko-českém bezpečnostním symposiu ve Vídni, 9. 4. 2002.
14 Podílí se proto nejen na Planning and Review Process, ale i na Operational Capability Concept (OCC) a při-

jalo za své 45 cílů v oblasti interoperability (viz Hazdra, 2003).
15 Jednání se zúčastnili zástupci jednotlivých parlamentních stran (vládní ÖVP a FPÖ, opoziční SPÖ a Strany

zelených) a spolu s nimi parlamentní zmocněnec pro dohled nad ozbrojenými silami (Wehrbeauftragte). Po-
radcem vicekancléřky Riess-Passerové byl citovaný E. Reiter.

16 Rozhovory V. H. s rakouskými experty během rakousko-českého bezpečnostního symposia ve Vídni, 9. 4.
2002.

17 Bundesheer – Aktuelle Informationen – Verteidigungsminister Platter: Reformkommission statt unseriöser
Schnellschüsse. Wien, 6. 3. 2003. Auszug aus dem Regierungsprogramm der Österreichischen Bundesregie-
rung. Wien, 7. 3. 2003 (obojí k dispozici na www.bmlv.at).

18 Průměrně vydávají členské státy EU na obranu 1,8 % HDP (viz Kastner, 2002).
19 Central European Nations Co-operation in Peace Support, iniciovaný Rakouskem v březnu 1998. Účastní se

ho šest států – Švýcarsko, Rakousko, Slovensko, Maďarsko, Slovinsko a Rumunsko.

Literatura
• 25 Armeen oder eine? Die Einstellung der Österreicher zu einer gemeinsamen Europäischen Armee. Österrei-

chische Gesellschaft für Europapolitik, 9. 1. 2003, www.euro-info.net
• Abfanjäger – Fragen und Antworten. Bundesministeriums für Landesverteidigung, Mai 2003, www.bmlv.at
• Bericht des Bundeskanzlers zur Lage der Nation (2001). Archiv der Gegenwart, 15. 5. 2001.
• Der Vorsitzender der Rektorenkonferenz warnt: „Rasch umdenken oder wir verprovinzionalisieren“. Focus

Europe. Journal zur Erweiterung der EU, No. 9 (2001).
• Einem für EU-Armee, 25. 3. 2003, www.spoe.or.at/online/page.php?P=2308
• Einem: Neutralität wirkungsvolles Mittel, um Kriegstreiberei zu verhindern, 9. 2. 2003, www.spoe.or.at/online/

page.php?P=1556
• Enlargement of the European Union (2002). Flash Eurobarometer, No. 132/2 (2002). Analytical Survey, 6. 12.

2002, europa.eu.int/comm/public_opinion/flash/fl132_2_en.pdf
• Enlargement of the European Union (2003). Flash Eurobarometer, No. 140 (2003). Analytical Report, 11. 4.

2003, europa.eu.int/comm/public_opinion/flash/fl140_en.pdf
• EU-Muffel Österreich (2003), Der Standard, 3. 8. 2003, derstandard.at
• Ferrero-Waldner, Benitta (2002): Gegenwart und Zukunft der Europäischen Sicherheits- und Verteidigungspo-

litik (přednáška). Diplomatická akademie, Wien, 17. 12. 2002.
• Ferrero-Waldner, Benitta (2003): Kurs halten in einer sich verändernden Welt (přednáška). Haus der Industrie,

Wien, 20. 5. 2003.

85MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

VLADIMÍR HANDL



• Fischer: Friedenspolitik statt EU-Militärbündnis, 7. 1. 2003, spoe.or.at/online/page.php?P=1309
• Fröschl, Erich (1998): Welchen Beitrag kann weseuropäischer Politik bei Demokratisierung Mittel- und Osteu-

ropas leisten? In: Reiter, Erich (Hrsg.): Massnahmen zur intenationalen Friedenssicherung. Graz – Wien –
Köln: Styria, 1998.

• Gustenau, Gustav E. (1998): Europa: Friedensgemeinschaft oder Schauplatz bewaffneter Konflikte? In: Reiter,
Erich (Hrsg.): Massnahmen zur internationalen Friedenssicherung. Graz – Wien – Köln: Styria, 1998.

• Haller, M. – Hadler, M. (2002): Wer hat von den politischen Reformen der 90er Jahre profitiert? Europäische
Rundschau, No. 1 (2002).

• Hauser, Gunther (2003): Sicherheit in Mitteleuropa. Politik, Kooperation, Ethnizität. Studien und Berichte
(Landesverteidigungsakademie Wien), No. 2 (2003).

• Hazdra, Peter (2003): Österreichs Beteiligung an internationalen Friedenseinsätzen. Rahmenbedingungen –
politische Hintergründe – Trends und Perspektiven. Interne Information zur Sicherheitspolitik, No. 15 (Jänner
2003), www.bmlv.gv.at/wissen-forschung/bsp/intinf.php

• Höll, Otmar (2002): Österreichs Aussenbeziehungen gegenüber Zentral- und Osteuropa seit 1995. Europäische
Rundschau, No. 2 (2002).

• Kastner, Vinzenz (2002): Abfangjäger: Sicherheitspolitische Argumentationsgrundlage. Strategiepapier, April
2002. Büro für Sicherheitspolitik, www.bmlv.gv.at/wissen-forschung/bsp/intinf.php

• Kiss, László J. – Königová, Lucie – Luif, Paul (2003): The „Regional Partnership“: Subreginoal Co-operation
in Central Europe. Österreichische Zeitschrift für Politikwissenschaft, No. 1 (2003).

• König, Ernst – Hecht, Rudolf (2000): Österreich – Brücke zum Balkan. Studien und Berichte der Landesver-
teidigungsakademie, No. 2 (2000).

• Mey, Holger H. (1998): Die Verteidigungsmöglichkeiten von Kleinstaaten im Hinblick auf die technische Ent-
wicklung der Kriegführung. In: Reiter, Erich (Hrsg.): Österreich und die NATO. Die sicherheitspolitische Si-
tuation Österreichs nach der NATO-Erweiterung. Graz – Wien – Köln: Styria, 1998.

• Neuhold, Hanspeter (1998): Österreichs Sicherheitspolitik zwischen Alleingang und Integration. In: Reiter,
Erich (Hrsg.): Österreich und die NATO. Die sicherheitspolitische Situation Österreichs nach der NATO-Er-
weiterung. Graz – Wien – Köln: Styria, 1998.

• Österreich braucht jetzt die Grünen. Das Wahlprogram, 13. 10. 2002.
• Regierungsprogramm der Österreichischen Regierung für die XXII. Gesetzgebungsperiode, März 2003,

www.austria.gv.at
• Reiter, Erich (Hrsg., 1998): Massnahmen zur intenationalen Friedenssicherung. Graz – Wien – Köln: Styria,

1998.
• Reiter, Erich (Hrsg., 1998): Österreich und die NATO. Die sicherheitspolitische Situation Österreichs nach der

NATO-Erweiterung. Graz – Wien – Köln: Styria, 1998.
• Reiter, Erich a kol. (1999): The Effects of NATO and EU Enlargement. Informationen zur Sicherheitspolitik

(Landesverteidigungsakademie, Wien), No. 15 (1999).
• Sicherheits- und Verteidigungsdoktrin – Analyseteil, 23. 1. 2001.
• Sicherheits- und Verteigungsdoktrin. Wien, 12. 12. 2001, www.bka.gv.at/bka/sicherheitspolitik
• Wosolsobe, Wolfgang (2001): Austria’s Participation in NATO’s Partnership for Peace. In: Luif, P. (ed.): Regio-

nal Security Policy: Austrian and Polish Experiences in Central Europe. OIIP, Arbeitspapier, No. 36 (Juni 2001).

Poznámka
Tato stať je autorovým příspěvkem do projektu Perspektivy středoevropské vojenské spo-
lupráce, vedeného Radkem Kholem, M.A., v Ústavu mezinárodních vztahů. Autor při zpra-
cování vycházel zejména z řady interview, provedených v listopadu 2001 a v dubnu 2002.
Za jejich poskytnutí děkuje nejmenovaným představitelům Spolkového ministerstva zahra-
ničních věcí a Spolkového ministerstva obrany Rakouska, Spolkového pozemního vojska
a výzkumných ústavů. Děkuje zejména za podporu, které se mu dostalo od dr. Rudolfa
Hechta, ředitele Institut für Strategische Forschung, Landesverteidigungsakademie (Vídeň),
od brigadýra Rolanda Vogela, vojenského atašé Rakouska v Praze, a od velvyslanectví Čes-
ké republiky v Rakousku, zejména od dr. Jiřího Beránka, rady velvyslanectví. Autor zároveň
děkuje za cenné připomínky a náměty k dopracování textu PhDr. Miroslavu Kunštátovi
a Radku Kholovi, M.A.

86 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

KONZULTACE: RAKOUSKO



Diskuze o globalizaci – rozdíl
českého a světového diskurzu
Václav Mezřický (ed.): Globalizace. 1. vydání. Praha: Portál, 2003, 147 stran, ISBN 80-
7178-748-5 (signatura knihovny ÚMV 49 856).
Joseph E. Stiglitz: Globalization and its discontents. First ed. New York – London:
W. W. Norton & Company, 2002, XXII + 282 stran, ISBN 0-393-05124-2.
Naomi Klein: Fences and Windows. Dispatches from the front lines of the globalization
debate. New York: Picador USA, 2002, XXVII + 267 stran, ISBN 0-312-30799-3.

Diskuze o globalizaci a o jejích dopadech je jednou z nejširších a nejpopulárnějších
diskuzí, které se v posledních letech vedou na různých úrovních – odborné i populární,
emocionální i věcné. V mnoha zemích vycházejí populární knihy i odborné studie, které
ovšem zdaleka nemohou vyčerpat tak rozsáhlé téma. Nejvíce prací je publikováno v an-
glosaské oblasti, kde byla poprvé také problematika procesu globalizace popsána a analy-
zována, byť tato snaha zdaleka neskončila, protože proces globalizace přináší nové a nové
dimenze a nové problémy, které je třeba nějakým způsobem – ať už filozoficky, ekono-
micky, nebo sociálně – uchopit a popsat. Tento anglosaský diskurz přejímají i další jazy-
kové oblasti.1

Globalizace bývá nejčastěji chápána pouze jako ekonomický proces. Kritici tvrdí, že
v procesu globalizace světové finanční instituce získávají nadvládu nad národními ekono-
mikami prostřednictvím půjček nebo programů strukturálního přizpůsobování (tak to chá-
pe i jeden z autorů recenzovaných knih Joseph Stiglitz), světové finanční trhy diktují sílu
a slabost jednotlivých měn i ekonomik a velké nadnárodní korporace si v tomto pro ně vý-
hodném prostředí diktují podmínky, stěhují své výrobní kapacity a zneužívají pracovní sí-
lu, životní prostředí a slabost místních vlád. Obhájci tohoto procesu k tomu však dodáva-
jí, že takto ekonomicky propojený svět umožňuje v řadě případů efektivnější výrobu, lepší
využití pracovní síly, lepší informovanost a výměnu informací a vzájemné poznávání.

Takto chápaný proces globalizace je však příliš úzký a nebere v úvahu další dimenze,
nebo se jich jen lehce dotýká. Jde např. o dimenzi sociální, kulturní, environmentální, poli-
tickou či vojenskou, které se často promítají do života společnosti méně nápadně než dob-
ře měřitelná dimenze ekonomická.

Autor této eseje se pokusil osvětlit svůj pohled na globalizaci a na její vymezení v kni-
ze Globalizace pro a proti (Ehl, 2001). Dospívá k jednoznačnému závěru, že pokud chce-
me globalizaci analyzovat, musíme se oprostit od výše popsaných dimenzí a klíč hledat
o rovinu výše – v oblasti přenosu informací, které se v globalizovaném světě staly roz-
hodující komoditou, kterou díky moderním technologiím nejlépe využívají právě přímí
účastníci hospodářského života, ale zdaleka není omezena jen na ně. Globalizace a v jejím
rámci zprostředkovaná výměna informací se dotýká miliard lidí, ať už v kladném, nebo zá-
porném slova smyslu. Tento pohled je mezi tisícovkami „definic“ globalizace menšinový,
ale zřejmě nejlépe vystihuje podstatu globalizačního procesu. Na třech recenzovaných ti-
tulech lze dobře ukázat, jak tradiční pojetí ovlivňuje globalizační diskurzy, které jen málo
a nepříliš do hloubky opouštějí ekonomickou rovinu analýzy globalizace.

Joseph Stiglitz a Naomi Kleinová ve svých pracích jednoznačně inklinují k tradičněj-
šímu chápání globalizace jako především ekonomickému fenoménu, z něhož jsou odvo-
zeny dopady do dalších částí života společnosti. Autoři české knihy Globalizace se po-
koušejí o širší záběr, který je však omezen rozsahem publikace a jednotlivých příspěvků,
takže na mnoha místech zůstává jejich argumentace v roli pouhých náznaků, z nichž lze
těžko usuzovat, jak dalece je jejich koncept propracovaný, či zda jde jen o načrtnuté teze

87MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ87 94

▲



bez širšího badatelského zpracování. Např. první kapitola editora knihy Václava Mezřic-
kého je plně v zajetí tradičních schémat přístupu ke globalizaci, zatímco ekonomická ka-
pitola Lubomíra Mlčocha nabízí překvapivý a na malém prostoru i poměrně propracova-
ný koncept kritiky ekonomické globalizace z hlediska křesťanské etiky.

Tři recenzované publikace mají představovat nejen zástupce různých úrovní diskurzů,
tj. čistě anglosaského v podobě Josepha Stiglitze, anglosaského se silným akcentem tzv.
třetího světa v podobě Naomi Kleinové a českého či středoevropského v podobě souboru
statí sborníku Globalizace. Zároveň jsou autoři zástupci různých oblastí, které jsou nuce-
ny se globalizací zabývat nebo k ní zaujmout postoj. Joseph Stiglitz je nejen akademik,
jenž dlouho studoval dopady ekonomických změn globalizace, ale i praktik, který byl čle-
nem vlády USA a pracoval také ve Světové bance. Naomi Kleinová zastupuje kritiky, re-
spektive radikální proud odpůrců ekonomické globalizace, zároveň však patří do okruhu
těch, kteří se nespokojují s pouhým pokřikem a protestem, ale snaží se hledat alternativy
a analyzovat příčiny toho, proti čemu protestují. Čeští autoři pak představují čistě akade-
mický směr, jenž dosud v diskuzích o globalizaci převládal a který se pomalu alespoň
v anglosaském světě začíná ocitat v menšině, protože jak odpůrci, tak i zastánci globali-
zace v mnohem větší míře než např. před pěti lety staví svou argumentaci na praktických
zkušenostech a na vlastní práci v terénu.

Tři knihy jsou také formálně odlišné a do určité míry reprezentují tři základní postupy,
jimiž jsou sestavovány práce o globalizaci. Jsou to buď studie, nebo monografie na určité
téma, zpracované buď jedním člověkem, nebo úzce spolupracujícím týmem (Stiglitz). Dru-
hý typ představují kompilace či soubory článků jednotlivce se silným názorem,2 což je
častější případ kritiků globalizace. Naomi Kleinová se však proslavila především svou
monografií No Logo, která je na rozdíl od Fences and Windows ucelenou prací, analyzují-
cí jedno téma, takže tato autorka nepatří ke zcela typickým odpůrcům, kteří nejsou schop-
ni hlubšího analytičtějšího pohledu (Klein, 2003). A konečně třetím typem je soubor studií
širšího autorského kolektivu, či spíše volně navazující soubor statí jednotlivých osobností,
jenž je propojen jedním tématem (recenzovaný sborník Globalizace, 2003).

DRUHÁ VLNA GLOBALIZACE
Klíčové pro zhodnocení a zařazení všech tří knih do širšího kontextu je vysvětlení po-

jmu druhá vlna globalizace. Je to nutné už vzhledem k tomu, že v procesu globalizace ne-
existuje jednotné pojmosloví či jednotná teorie.

Řada autorů studujících globalizaci se v poslední době přiklání k tomu, že by bylo
dobré proces globalizace nějakým způsobem periodizovat. Z pochopitelných důvodů
převládá ekonomický pohled, a proto např. studie Světové banky hovoří o třech vlnách
globalizace,3 kde se ale počítá globalizace pouze v číslech zahraničních investic, obchod-
ní výměny a pohybu pracovní síly. Podobnou periodizaci zvolil Richard E. Baldwin ze že-
nevského Graduate Institute of International Studies, jenž za první vlnu globalizace pova-
žuje konsolidaci světového trhu ve druhé polovině 19. století, přerušenou meziválečnou
dobou v první polovině 20. století. Druhá vlna podle něho a dalších ekonomických studií
nastala po skončení druhé světové války (Baldwin – Martin, 1999).

Periodizaci bližší autorovi této stati zvolila dánská politoložka Birthe Hansenová, která
sice hovoří o počínající třetí vlně, ale první dvě se podle ní odehrály v osmdesátých a de-
vadesátých letech minulého století (Hansen, 2002, s. 243–246). Problémy globalizace se
nejprve konceptualizovaly, byly poprvé teoreticky zpracovány, teprve ve druhé polovině
devadesátých let se jednotlivá pojetí pročistila a jak teoreticky, tak i prakticky se ukázaly
dopady globalizace.4

Pojem druhá vlna globalizace a její periodizace by do jisté míry zapadaly i do teorií
známých amerických futurologů, manželů Heidi a Alvina Tofflerových (Toffler – Toffle-
rová, 2001). Pro ně první vlnou změn byla zemědělská revoluce, která změnila svět na ti-
síce let. Druhou změnou byl vznik průmyslové civilizace, která se podle jejich názoru vy-

88 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



čerpala za tři stovky let a je nyní v konečném stadiu před třetí vlnou změn, vytvářející úpl-
ně nový pohled na čas, prostor a ekonomiku. „Naše kniha vychází z premisy, že co se ny-
ní děje, je právě globální revoluce,“ tvrdí Tofflerovi (Toffler – Tofflerová, 2001, s. 17).

Pojetí druhé vlny globalizace – jak je chápáno v této stati – je ještě zjednodušující, vy-
cházíme-li z výše popsaného pohledu na globalizaci primárně jako stále se zrychlující
a zahušťující tok informací (Ehl, 2001, s. 23–34). Z tohoto pohledu se nyní nacházíme na
počátku druhé vlny globalizace. Globalizace celá, řazená např. pomocí periodizace man-
želů Tofflerových, patří do přelomového období změny mezi průmyslovou civilizací a po-
čátkem nové civilizace třetí vlny, kdy už má svět za sebou vlny demokratizace tak, jak je
chápe Samuel Huntington (Huntington, 1991).

První vlna globalizace se odehrávala od osmdesátých let do konce devadesátých let
a zahrnovala v sobě jak vznikající teorie, především prohlubující se teorii vzájemné zá-
vislosti,5 tak hlavně praktický vznik celosvětových informačních sítí, internetu, televizí
a dalších globálně působících médií. Zároveň se vůči tomuto propojení vytvářela opozice,
soustřeďující se na odpor proti ekonomické globalizaci a využívající také globální výmě-
ny informací.

Za počátek druhé vlny by se dalo označit formování alternativních směrů vůči hlavnímu
proudu, který globalizaci chápe pouze v ekonomických termínech. Jde např. o vytvoření
Světového sociálního fóra v Porto Alegre.6 V teoretických studiích se tak začíná dávat dů-
raz na kritické zhodnocení dosavadního průběhu globalizace, především ekonomické a so-
ciální, ale objevují se i studie o kontrole globálních informačních toků,7 které budou podle
názoru autora této stati stále více směřovat ke zkoumání podstaty globalizace a neomezí se
jen na jednu, byť nejvýznamnější oblast globalizačního procesu.

Autoři druhé vlny globalizace, mezi něž lze zařadit Josepha Stiglitze i Naomi Kleino-
vou, proto už nepřinášejí jen popis nějakého stavu nebo souhrn, či se nepokoušejí hledat
pouze definici procesu globalizace, ale více jednotlivé jevy analyzují, hledají příčinu úspě-
chů nebo neúspěchů a používají nástroje vytvořené během první vlny.

Odpůrci globalizace už nejsou jen skupinkami anarchistů, kteří běhají po ulicích a sna-
ží se vyvolávat nepokoje. Na mnoha místech v celém světě se různá hnutí pokoušejí hle-
dat a formulovat alternativy, které jsou více či méně systémově přijatelné pro korekci do-
savadního rozvoje a které by se za určitých podmínek daly použít. O těchto alternativách
hovoří méně Stiglitz, více Kleinová a vůbec kolektiv českých autorů.8

Také zastánci ekonomické a sociální globalizace už nemohou po zdrcující kritice a ne-
úspěších neoliberální politiky v mnoha světových regionech přistupovat k otázce globál-
ní diskuze s takovým klidem. Znakem počínající druhé vlny skutečně globální diskuze
jsou mnohem pečlivější formulace z jejich strany, propracovanější projekty a sofistikova-
nější koncepty, které nemusejí znamenat posun zastánců výhod ekonomicky pojaté glo-
balizace směrem k alternativě, ale tlak kritiků je nutí měnit zatím alespoň image, když ne
podstatu. Její změna či korekce bude zřejmě otázkou dlouhodobějšího vývoje.9

KRITIK ZEVNITŘ SYSTÉMU
Joseph Stiglitz, držitel Nobelovy ceny za ekonomii z roku 2001, přistoupil ve své práci

k hodnocení globalizace po dlouholetém zkoumání mnoha úhlů nejsilnější stránky tohoto
fenoménu – ekonomiky. Z toho, že byl členem americké vlády a že pracoval na vysokém
postu ve Světové bance, by se dalo usuzovat, že jeho kniha bude obhajobou liberálně trž-
ního pojetí ekonomické globalizace. Ale opak je pravdou.

Stiglitz už na úvodních stránkách naznačuje, že sice bude používat tradičních nástrojů
obhájců ekonomické globalizace, ale že jeho pohled do nitra institucí, které jsou odpůrci
globalizace nejvíce kritizovány – Mezinárodního měnového fondu (MMF) a Světové ban-
ky (SB) –, nebude přikrášlený. Stiglitz je v hodnocení činnosti obou institucí při refor-
mách a transformacích v tzv. třetím světě podstatně kritičtější k fondu než k bance, kde
sám pracoval. To vyniká především v osmé kapitole, která je věnována „nekalé“ činnosti

89MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



fondu a jeho pracovníků: špatným krokům mladých analytiků v takových zemích, jako je
např. Rumunsko (Stiglitz, 2002, s. 203), nevhodně aplikovaným konzervativním poučkám
teorií ekonomického liberalismu či problému vzájemné provázanosti dlužníka a věřitele
(Stiglitz, 2002, s. 212–213).

V prvních dvou kapitolách Stiglitz stručně nastiňuje historii vzniku a činnosti obou in-
stitucí a hned ve třetí kapitole dospívá k závěru, že MMF i SB v mnoha zemích prosa-
zovaly reformy příliš rychle, že zadání strukturálních změn ze strany obou institucí by-
lo nesprávné, a tudíž nesprávná byla i aplikace místními vládami, které nutně potřebovaly
půjčky, takže se bály protestovat proti mnohdy nesmyslným požadavkům. Svou argumen-
taci pak Stiglitz podrobně dokazuje na příkladech východoasijské krize, nezdařené ruské
transformace a nevyrovnaných zákonů mezinárodního obchodu, zvýhodňujících bohaté stá-
ty. Závěrem se snaží nastínit cestu, kterou by se obě mezinárodní instituce měly ubírat.

Stiglitzova argumentace je zajímavá především tím, že v sobě do velké míry obsahuje
jak hlavní argumenty obhájců ekonomické globalizace, tak i odpůrců. Ano, reformy byly
rychlé, říká Stiglitz, ale zároveň nepopírá, že byly potřebné. Uvádí příklad Botswany, kte-
rá odmítla program navržený MMF s poukazem na jeho nevhodnost pro místní podmínky
(Stiglitz, 2002, s. 35–37). Místní vláda vypracovala vlastní a Botswana patří k hrstce afric-
kých států, které nyní nežijí na pokraji hladomoru či občanské války nebo obojího.

V závěru Stiglitz hledá příčiny nespokojenosti a neúspěchů ekonomické globalizace,
kterým se podle jeho názoru nelze vyhnout. „Problém není s globalizací, ale s tím, jak je
spravována a řízena,“ píše Stiglitz (Stiglitz, 2002, s. 214). Podle něho je třeba korekcí na-
staveného systému mezinárodní ekonomické spolupráce. Problémem je nevyváženost pří-
stupů těch, kteří se na řízení globalizačních procesů podílejí, protože převládá „pohled
tržního fundamentalismu“ (Stiglitz, 2002, s. 222). Na jiném místě uvádí, že „reformy me-
zinárodního finančního systému teprve začaly“ (Stiglitz, 2002, s. 236). Problém vidí také
podobně jako řada odpůrců ekonomické globalizace ve statutu současných globálních in-
stitucí, protože ty nesplňují základní kritéria demokratické vlády. Globální instituce jsou
odpovědné vládám, které ne všechny jsou demokraticky volené, a dosavadní praxe ukazu-
je, že globální správa (global governance) nefunguje. Pokud by měly být odpovědny pří-
mo voličům, tak vzniká problém s globální volbou. Stiglitz varuje, že pokud bude systém
fungovat způsobem jako dosud, tak nepomůže rozvoji, ale nestabilita a chudoba se budou
dále šířit (Stiglitz, 2002, s. 248). Podle jeho názoru by MMF, SB a Světová obchodní or-
ganizace měly radikálně, ale v rámci stávajícího systému změnit svůj přístup, otevřít trhy.
Kapitalismus je podle něho na křižovatce podobně jako v době krize ve třicátých letech
a bude třeba nového zásadního programu, jenž zachrání systém podobně jako Keynes ve
třicátých letech (Stiglitz, 2002, s. 249).

Novum Stiglitzovy knihy nespočívá ani tak v kritice, kterou už před ním na adresu glo-
bálních finančních institucí adresovali mnozí, ale v propojení konstruktivního a kritické-
ho přístupu k činnosti těchto institucí a k pokusu o načrtnutí obrysů nového náhledu na
globální problémy poté, kdy svět zažil několik vln globální finanční krize, kdy se v řadě
zemí nezdařila ekonomická transformace a kdy se programy MMF a SB ukázaly v mno-
ha případech jako nesmyslně rigidní. Stiglitzův přístup by se už dal zařadit do druhé vlny
globalizace, do myšlenkového proudu, který bere globální systém jako etablovaný, ale
snaží se ho ovlivnit, najít chyby, opravit je a využít prostředků, které globalizace nabízí.

ALTERNATIVNÍ POHLED
Z druhé strany pomyslné ideové bariéry se k témuž cíli jako Stiglitz blíží kanadská no-

vinářka a aktivistka Naomi Kleinová. Světovou proslulost jí přinesla kniha No Logo, popi-
sující praktiky velkých společností, které dávají značku téměř na vše a značky se stávají
modlou globalizované spotřební společnosti. Její druhá kniha Fences and Windows obsa-
huje sebrané články a přednášky „z frontové linie globalizační debaty“, jak sama autorka
v podtitulu knihy píše. Podobně jako Stiglitz ani Naomi Kleinová úplně přesně nezapadá

90 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



do řad svého tábora, tedy odpůrců ekonomické globalizace. Proslulost, získaná po úspě-
chu No Logo, z ní udělala hvězdu, která je přijatelná pro širší publikum, která však záro-
veň zůstává pevně zakořeněna mezi odpůrci globalizace a která se snaží nikoli jen pouka-
zovat na problémy, ale i hledat alternativy. Není akademicky strohá, protože její články
musely projít tvrdou konkurencí anglosaské žurnalistiky, a to, co Stiglitz popisuje z větší-
ho odstupu a pomocí makroekonomických čísel, Kleinová popisuje pohledem vlastních
očí a snaží se o zevšeobecnění svého svědectví a o zasazení do širšího kontextu.

Kniha je rozdělena do pěti tematických částí, které popisují protestní akce, problémy
světového obchodu na konkrétních příkladech (továrna Nike v Mexiku – Klein, 2002, s. 60),
problémy odpůrců s tím, že je většinová společnost kriminalizuje, její oblíbené téma zna-
ček a vůbec vnímání globalizace médii. V závěrečné části pak na příkladech různých hnu-
tí ukazuje možné alternativy, respektive pokusy o to, jak proti globalizaci konstruktivně
bojovat.

Konzervativci z východní Evropy by ji zřejmě označili za levičáka, jenž si mohl dovo-
lit vyrůst v bohaté kanadské společnosti a zastávat názory, které mnohdy nemají daleko
k socialismu. Pokud by Naomi Kleinová ustrnula jen v popisných pasážích, jimiž v úvo-
du knihy představuje velmi nesourodé a široké antiglobalizační hnutí, některé jeho před-
stavitele či bojovníky za sociální práva, pak by toto hodnocení bylo poměrně přesné.

Kleinové hodnocení procesů, které se ukrývají pod pojmem globalizace, je širší než jen
pouhé protesty proti moci či činnosti té či oné instituce nebo nadnárodní firmy. „Pokud je
toto hnutí vůči něčemu »anti«, tak je to hlavně »anticorporate« – proti velkým firmám,“
napsala o demonstraci v Seattlu (Klein, 2002, s. 4) v začátcích formování protiglobalizač-
ního hnutí. K hlavním metodám Naomi Kleinové patří nespokojit se s popisem určitého
stavu, ale jít pod povrch věcí a hledat problémy i tam, kde by jí to třeba i protiglobalizač-
ní ideologie zakazovala, třebaže ve své knize má též články vášnivě obhajující organizá-
tory či aktivisty různých protestů nebo jiných aktivit, spojených s bojem proti nadnárod-
ním korporacím.

Od radikálních anarchistů a členů dalších podobných hnutí Kleinovou také odlišuje to,
že jednoznačně preferuje demokracii, přenášení co nejvíce rozhodování na nejnižší úro-
veň, ale zachování systému, jenž je z jejího pohledu třeba reformovat daleko důsledněji,
než o tom píše Stiglitz. Pokud Stiglitz navrhuje reformu global governance a globálních
institucí, pak Kleinová preferuje začít zdola, porazit nejprve ty, kteří podle ní zneužívají
výhod demokracie a slabostí transformujících se nebo reformujících se států, což jsou
v jejích očích velké nadnárodní společnosti, zkostnatělý politický establishment a celko-
vá politika neoliberalismu, praktikovaná v tzv. třetím světě. Tuto svou pozici velmi zají-
mavě obhájila např. v odpovědi na dopis, jenž antiglobalistům zaslal v září 2001 tehdej-
ší belgický premiér Guy Verhofstadt, jehož země předsedala Evropské unii (Klein, 2002,
s. 76–84). V této odpovědi odpůrce globalizace označuje za „přesvědčené internaciona-
listy“, hájící právo na vlastní vládu a na rozhodování o věcech veřejných, které se stávají
globálními.

Kleinová sama by se dala považovat za příslušnici globální elity, která je jedním z hlav-
ních terčů kritiky antiglobalistů. Ve své knize popisuje problémy mexických Zapatistů,
protesty v Praze i ve Washingtonu, apartheid v Jižní Africe, stejně jako problémy s gene-
ticky modifikovanými potravinami, které se do světa snaží vyvést americká vláda. Její ra-
dikalismus poněkud otupily teroristické útoky 11. 9. 2001, po němž tajné služby mnoha
států začaly antiglobalisty sledovat a spojovat je mnohdy – přinejmenším ideologicky –
s teroristy. „Nynějším úkolem je porovnat euforické sliby globalizace – to, že přinese
obecně prosperitu, větší rozvoj a více demokracie – se skutečností, kterou tato politika při-
nesla. Potřebujeme dokázat, že globalizace – tato verze globalizace – byla vybudována
kvůli místnímu lidskému a environmentálnímu blahu. Příliš často toto globální a místní
není vůbec propojeno,“ píše Kleinová v závěrečné stati, publikované poprvé měsíc po te-
roristických útocích (Klein, 2002, s. 244). Článek je věnován alternativám a na rozdíl od

91MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



Stiglitze se v něm Kleinová oprošťuje od ekonomické dimenze a snaží se shrnout i alter-
nativy, které v sobě obsahuje sociální a environmentální část. Sama ovšem dospívá k zá-
věru, že antiglobalistické hnutí zatím jen otevřelo některá „okna“ k tomu, aby se nyní za-
čaly hledat skutečné alternativy a změny stávajícího systému.

Názor, že demonstrace a jiné protesty už nestačí, že je třeba přijít s něčím novým, dal-
ším, Kleinovou řadí ke Stiglitzovi do druhé vlny globalizace, protože v té první se do vel-
ké míry vyčerpal potenciál první generace odpůrců právě na organizování demonstrací
a globální sítě odpůrců. Ti se stali pevnou součástí globalizačního procesu, stali se zárod-
kem kritické občanské společnosti, která by měla fungovat v liberální demokracii, z jejíchž
základů – alespoň ideově – proces globalizace vychází. Nyní přichází čas hodnocení, za-
myšlení a vytváření skutečných alternativ, programů, které nabourají globální stereotypy,
vytvořené za zhruba třicet let první vlny globalizace, doprovázené technologickou a infor-
mační revolucí, doprovázené koncem bipolárního rozdělení světa, kdy se hovoří v termí-
nech my a oni. Globalizace takové rozdělení narušila, protože většina dělících ideologií za-
nikla nebo byla potlačena a podle kritiků globalizace ji nahradil ekonomismus – spotřeba
a honba za penězi.

ČESKÁ GLOBALIZACE
Většinou neekonomickým aspektům globalizace se věnuje třetí recenzovaná publikace,

která do velké míry přebírá dělení na my a oni, patřící ještě do poslední části první vlny
globalizace, protože její autoři se více než o syntézu snaží o popis situace a o shrnutí je-
vů, které proces globalizace vytvářejí.

Pokud by knihu vzal do ruky nepoučený čtenář a rozhodoval se na základě přečtení
úvodní stati Václava Mezřického, zda bude číst dál, tak bude zřejmě zklamán a knihu od-
loží. Ve snaze o zhuštění a zjednodušení úvodu do problematiky procesu globalizace za-
šel jeho autor až příliš daleko a převzal schémata popisu, opuštěná anglosaskými autory
někdy před třemi, čtyřmi lety. Kapitola je úzce ekonomicky zaměřená, schematická. Akté-
ry globalizace jsou podle Mezřického pouze ekonomické instituce a státy, potlačena je so-
ciální, politická i environmentální dimenze globalizace a především syntéza, která hraje
tak důležitou roli v předchozích dvou zmíněných knihách.

Poměrně vyčerpávající, i když také dost popisná, je stať věnovaná problémům životního
prostředí, kterou napsali Bedřich Moldan a Martin Braniš. Jsou v ní vypočteny všechny
hlavní problémy související s globálním pohledem na životní prostředí, doprovázené grafy
a čísly. Tato kapitola dokládá, že ochránci životního prostředí začali se zkoumáním globál-
ních problémů nejdříve a zatím také dospěli nejdále, zatímco třeba sociální vědy si terén
teprve „ohmatávají“. Standardní témata, která se zmiňují či popisují souvislosti globaliza-
ce a životního prostředí, jako je růst populace, ohrožení biodiverzity, ničení atmosféry, ne-
bo problémy s produkcí potravin, jsou doplněna pohledem na vodní hospodářství, a i když
jsou na malém prostoru, podávají přesný a výstižný obraz jednotlivých oborů. Zřejmě proto
v závěru nezbylo mnoho prostoru na celkové shrnutí situace a na kritické zhodnocení skep-
tických environmentálních scénářů starých třicet let, jejichž předpovědi se nenaplnily.

Následující kapitola Lubomíra Mlčocha je překvapující, protože nesplňuje očekávaní
tradičních schémat. V ekonomicky orientované kapitole by se dala očekávat čísla, týkající
se globální obchodní výměny, místo toho jsou tam citovány papežské encykliky a Mlčoch
poměrně kriticky hodnotí ekonomickou globalizaci z hlediska křesťanské etiky, což je ur-
čitě v českých podmínkách vítané osvěžení globalizační diskuze. Podobnému etickému
aspektu se Stiglitz při analýze globální ekonomiky vyhýbá, věnuje se spíše věcnému po-
pisu a analýze. „Dnešní filozofie světového hospodářského řádu se vzdaluje křesťanským
civilizačním východiskům,“ píše Mlčoch (Mlčoch, 2003, s. 85) a klade si otázku, kam až
může systém zajít, aby ještě stále byl stabilní. Dospívá k závěru, že je třeba směřovat v eko-
nomické rovině k jakési regulaci světových finančních toků. Jinými slovy řečeno, podobně
jako Stiglitz i Mlčoch požaduje zlepšit globální správu (global governance).

92 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



Následující stať Miloslava Petruska se pak věnuje sociologickému aspektu globalizace
a ilustruje odstup, jenž ve zkoumání procesu globalizace mají environmentalisté a ekono-
mové. Petrusek se věnuje vztahu postmoderny a globalizace, kterou zkoumá jako sociální
proces. Jeho kapitola je však do velké míry neutříděná a náznakem určité syntézy může být
jeden ze závěrů, že z teorií globalizace se stává ideologie (Petrusek, 2003, s. 103).

Zatímco Mlčoch si vybral jedno téma, Petrusek se snaží skloubit příliš mnoho, i když
nejvíce ze všech se v knize věnuje kritikům a alternativám, které se k ekonomické globa-
lizaci vytvářejí. Jeho globální obraz sociální reality je poněkud roztříštěný a kapitolu kon-
čí otázkami, což mj. svědčí o tom, že pro sociální vědy je zatím proces globalizace velmi
těžko uchopitelný.

O něco lépe se s touto roztříštěností sociální reality vypořádal autor další části knihy
Ivan Mucha, jenž se věnoval antropologickému rozměru globalizace. Přirovnal globali-
zační tlak na člověka ke svádění, které tak dobře popisuje Naomi Kleinová ve své knize.
Mucha shrnuje hlavní teze a popisuje hlavní přístupy. Přitom je mnohem obecnější než Pe-
trusek, který sice nenabízí syntézu, ale pokouší se alespoň v rámci svého oboru o definici
problémů a otázek, byť jich nakonec je příliš mnoho na tak malý příspěvek. Mucha např.
opakuje víceméně klišé o tom, že média jsou kvůli přemíře informací nucena orientovat
se na vnější jednání, jedinec je závislý na tom, co je mimo něj. Kleinová přitom ve své
knize, byť jen jako pozorovatel, nikoli analytik, popisuje jednání jedinců, kteří na tento
stav už reagují. Mucha sice říká, že antropologie může v době globalizace zaznamenat
vliv globalizace na člověka v jeho komplexnosti (Mucha, 2003, s. 130), jeho esej, vedle
úvodu nejslabší část knihy, tomu však neodpovídá.

Soubor uzavírá také poměrně obecná kapitola katolického kněze Tomáše Halíka o globa-
lizaci náboženství. Vedle ekonomických a sociálních problémů jsou problémy spojené s ná-
boženstvím jednou z nejviditelnějších a nejpopisovanějších součástí globalizačního procesu.
Halík velkou část své eseje věnuje argumentům proti sekularizaci, která je součástí moderní
společnosti. Podle Halíka je třeba rozlišovat pojmy církev a náboženství (Halík, 2003, s. 138),
mnohé nové církve, které nabízejí syntézu prvků různých náboženství pro něho nejsou círk-
vemi, a pro pochopení vztahu politiky a náboženství podle něho přestává platit oddělení
církve a státu (Halík, 2003, s. 138). Halík jen málo prostoru věnuje nejnovějším studiím o in-
dividualizaci náboženství prostřednictvím globalizace, kdy se religiozita přesunuje z veřej-
né do soukromé sféry života jednotlivce (tento trend započala modernita a globalizace ho jen
podporuje a rozšiřuje). Letmo se zmiňuje o jednom z hlavních problémů náboženství v glo-
balizaci – o fundamentalismu – a o vzájemném ovlivňování jednotlivých náboženství. Tato
kapitola také zůstává v zajetí tradičního uvažování o procesu globalizace.

KDE JSOU ČEŠI
V čase vstupu České republiky do Evropské unie by se i česká věda, byť státem značně

podfinancovaná, měla pokusit přiblížit trendům, které jsou patrné v rozvinutých zemích.
Česká republika podle všech globálních ukazatelů patří k rozvinuté a bohaté části lidstva.10

Porovnání diskurzu o globalizaci zatím svědčí o tom, že i když čeští badatelé sledují zá-
kladní trendy v sociálních a přírodních vědách, mají stále i třináct let po změně režimu ur-
čité zpoždění, viditelné především ve společenských vědách. Zatímco čeští fyzikové nebo
lékaři se na světové scéně prosazují, na průlom v oblasti sociálních věd, na účast v před-
ních řadách třeba právě globalizačního diskurzu zatím Česká republika čeká.11

Martin Ehl

1 Z mnoha příkladů shrnuje produkci poslední doby třeba ve španělštině Estefanía, Joaquín: Para entender lo que
está ocurriendo. El País, 28. 6. 2003, příloha Babelía, s. 14.

2 Příkladem je právě Kleinová nebo třeba guru odpůrců globalizace Noam Chomski. Např. Chomski, Noam:
Rogue States: Rule of Force in World Affairs. New York: South End Press, 2000.

93MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



3 Viz www.worlbank.org/research/global/slides/prr
4 Podobně se o periodizaci demokratizačního procesu pokusil Samuel Huntington. Demokratizaci lze ovšem

chápat jako součást globalizace, jako jednu z jejích podskupin. Její konsolidace podle mého názoru pomalu
končí, je to součást první vlny globalizace. Viz Huntington, Samuel: The Third Wave. Democratization in the
Late Twentieth Century. University of Oklahoma Press, 1991.

5 Její autoři Robert Keohane a Joseph Nye ji rozpracovávají od sedmdesátých let. Se základními principy se-
znamuje např. článek: Keohane, Robert O. – Nye, Joseph S.: Power and Interdependence in the Information
Age (www.ksg.harvard.edu/prg/nye/power.pdf). Foreign Affairs, Vol. 77 (September/October 1998).

6 Dokumenty, programy a podrobnosti o Světovém sociálním fóru na www.portoalegre2003.org
7 Např. diskuze na stránkách časopisu Foreign Policy stále častěji odkazuje na tento problém. Viz Compaine,

Benjamin: Global Media. Foreign Policy, November/December 2002, s. 20–29.
8 O konkrétních formách odporu proti ekonomické globalizaci více např. Toussiant, Eric: Globalize Resistance.

Positon Paper for the Forum Social Mundial III. Porto Alegre: unpublished, at: http.//www.portoalegre2003.
org/publique/cgi/public/cgilua.exe/web/templates/htm/2I2OM/view.htm?user=reader&infoid=2682&edition
sectionid=119. Shrnutí alternativních přístupů přináší též Lebeda, Petr: Globalization – Critical Reconstructions.
Journal of International Relations and Development, Vol. 6, No. 2 (2003), s. 71–85.

9 Dialog na této nové úrovni se poprvé v širším měřítku odehrával na Světovém summitu pro udržitelný rozvoj
v Johannesburgu v roce 2002. Zprávy a závěry z tohoto setkání je možné nalézt na www.johannesburgsummit.
org

10 Viz pravidelné zprávy OSN o lidském rozvoji hdr.undp.org
11 O diskuzi o globálních problémech se pomocí konferencí Forum 2000 pokoušel bývalý český prezident Vác-

lav Havel. Po počátečním úspěchu a ohlasu se ale původní náboj konferencí vytratil a stalo se z nich forum,
na němž hovořili každý rok titíž lidé téměř to samé bez nějakých podstatnějších závěrů.

Literatura
• Baldwin, R. – Martin, P. (1999): Two waves of globalisation: Superficial similarities. In: Siebert, H. (ed.): Glo-

balisation and Labour. Tubingen: J. C. B. Mohr for Kiel Institute of World Economics, 1999.
• Ehl, Martin (2001): Globalizace pro a proti. Praha: Academia, 2001.
• Halík, Tomáš (2003): Globalizace a náboženství. In: Mezřický, Václav (ed.): Globalizace. 1. vydání. Praha:

Portál, 2003.
• Hansen, Birthe (2002): Introduction (Special issue on globalization), Cooperation and Conflict. Journal of the

Nordic International Studies Association, Vol. 37, No. 3 (2002).
• Huntington, Samuel (1991): The Third Wave. Democratization in the Late Twentieth Century. University of

Oklahoma Press, 1991.
• Klein, Naomi (2002): Fences and Windows. Dispatches from the front lines of the globalization debate. New

York: Picador USA, 2002.
• Klein, Naomi (2003): No Logo. New York: Picador USA, 2003.
• Mezřický, Václav (ed., 2003): Globalizace. 1. vydání. Praha: Portál, 2003.
• Mlčoch, Lubomír (2003): Globalizace jako hospodářský proces a civilizační výzva. In: Mezřický, Václav (ed.):

Globalizace. 1. vydání. Praha: Portál, 2003.
• Mucha, Ivan (2003): Antropologický rozměr globalizace. In: Mezřický, Václav (ed.): Globalizace. 1. vydání.

Praha: Portál, 2003.
• Petrusek, Miloslav (2003): Sociální souvislosti globalizace. In: Mezřický, Václav (ed.): Globalizace. 1. vydání.

Praha: Portál, 2003.
• Stiglitz, Joseph E. (2002): Globalization and its discontents. First ed. New York – London: W. W. Norton &

Company, 2002.
• Toffler, Alvin – Tofflerová, Heidi (2001): Nová civilizace. Třetí vlna a její důsledky. Praha: Nakladatelství Do-

kořán, 2001.

94 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZNÍ ESEJ



Anna Kadeřábková – Vojtěch Spěváček – Milan Žák (eds.):
Růst, stabilita a konkurenceschopnost: Aktuální problémy
české ekonomiky na cestě do EU.

1. vydání. Praha: Linde, 2003, 329 stran, ISBN 80-86131-35-1 (signatura knihovny
ÚMV 49 745).

Recenzovaná publikace představuje obsáhlý soubor odborných textů, které jsou výstu-
pem dvou grantových projektů, řešených na Fakultě národohospodářské Vysoké školy
ekonomické (VŠE) v Praze. Její text je rozčleněn do tří základních částí, dále rozdělených
do jednotlivých kapitol (jedenáct) a subkapitol. První část (složená ze tří kapitol) se za-
měřuje na širší souvislosti vrcholících příprav České republiky (ČR) na vstup do Evrop-
ské unie (EU), které překračují rámec úzce ekonomického pohledu a dotýkají se rovněž
oblastí, jež tvoří předmět politologického a sociologického výzkumu (veřejné mínění,
politická rizika, korupce, zájmové skupiny aj.). Druhá část se velmi podrobně a mnoho-
stranně (v pěti kapitolách) zabývá problematikou makroekonomického vývoje ČR a jeho
mezinárodním srovnáváním (především s ostatními kandidátskými zeměmi střední Evro-
py). Značnou část tohoto úseku textu tvoří však různé obecné teoretické výklady o způ-
sobu měření a mezinárodního srovnávání hrubého domácího produktu (HDP). Třetí část
(zahrnující tři kapitoly) pojednává o přímých zahraničních investicích v tranzitivních eko-
nomikách a o jejich významu pro růst konkurenceschopnosti těchto ekonomik.

První část recenzované knihy se značně obecným názvem Politicko-ekonomické souvis-
losti vstupu do Evropské unie začíná kapitolou prof. Luďka Urbana,1 nazvanou Česká re-
publika na prahu Evropské unie. Jde o velmi konzistentní a přitom čtivou a svižnou for-
mou napsaný text, snažící se na poměrně malém prostoru shrnout aktuální pozici ČR na
prahu jejího vstupu do EU a charakterizovat jak důsledky vstupu pro ČR, tak i problémy,
které jsou s rozšířením spojeny na straně Unie. Všímá si mj. vývoje hodnocení ČR v pra-
videlných zprávách Evropské komise, jehož postupné vylepšování vyvrcholilo ve zprávě
z října 2002. Tato zpráva uvádí, že „hospodářství jako celek dosáhlo uspokojivé úrovně
konkurenceschopnosti“ a že „Česká republika by měla být schopna se vypořádat s kon-
kurenčními tlaky a tržními silami v rámci Evropské unie“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák
/eds./, 2003, s. 29), a to bez stanovení nějakého časového horizontu, tedy třeba neprodle-
ně. Autor konstatuje, že jde o „uznání české hospodářské politiky, kterou Komise hodnotí
velmi pozitivně, a zásluhu o příznivé výsledky v konkurenceschopnosti připisuje právě jí“
(Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003).

L. Urban si dále klade otázku, „jak se budou vyvíjet ceny a mzdy po vstupu“, a zároveň
konstatuje, že odpověď na ni „je nesmírně složitá, protože závisí na množství faktorů, kte-
ré lze obtížně předvídat“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 30). Obecně pla-
tí, že „po vstupu se otevře značný prostor pro cenový růst“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák
/eds./, 2003, s. 31). Tento růst bude však rozložen do delšího časového období a samozřej-
mě bude doprovázen rovněž zvyšováním mezd. V citlivém období nominální konvergence,
které bude po vstupu následovat, bude hrát zásadní roli „citlivá hospodářská politika, kte-
rá je schopná pružné reakce“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 32).

Druhá kapitola první části, jejímž autorem je prof. Milan Žák z VŠE, se zabývá otáz-
kami politického rizika (míněno ve vztahu k ekonomice, k podnikání a k zahraničním in-
vesticím) a korupce v kandidátských zemích EU. Stručně nastiňuje různé chápání pojmu
politické riziko v soudobé (především americké) odborné literatuře. Tato literatura v pod-
statě definuje politické riziko „jako nebezpečí politického zásahu, který změní podmínky
pro podnikání“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 39). Autor se dále zabývá
různými formami měření tohoto fenoménu, které je ve většině případů založeno na tzv.

95MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE95 120

▲



měkkých datech, získávaných především sociologickými metodami a „vyjadřují[cích] ná-
zory, postoje, hodnotové soudy“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 38).
V uvedené souvislosti je ovšem třeba interpretovat výsledky výzkumů v této oblasti a je-
jich průkaznost.

Na základě analyzovaných dat M. Žák dospívá k závěru, že „vyšší úroveň politického
rizika kandidátských zemí oproti zemím EU je výzvou, která ukazuje možné oblasti zlep-
šení politického klimatu v jednotlivých zemích a zároveň vede k naději, že snahy o členství
v EU povedou v konečných důsledcích k rychlejšímu dosažení úrovně alespoň Španělska
či Řecka“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 46–47). Dost zajímavé jsou po-
tom Žákovy úvahy o nejasném „směru kauzality“ mezi indexem politického rizika a eko-
nomickou úrovní země: „Otázkou je, zda nižší politické riziko je průvodním jevem výkon-
nosti ekonomiky, což by znamenalo, že zvýšením výkonnosti ekonomiky se automaticky
snižuje politické riziko, či zda je tomu naopak, totiž, že snížení politického rizika vede k pro-
speritě země, a tím i k růstu hrubého domácího produktu.“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák
/eds./, 2003, s. 48.) Autor si přitom však uvědomuje, že: „Otázka se stane irelevantní v pří-
padě, když z výsledků tohoto srovnání chceme vyvodit doporučení pro činnost vlád, dopo-
ručení pro zvýšení kvality politického klimatu v jednotlivých zemích.“ (Kadeřábková –
Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 48–49.)

S problematikou politického rizika úzce souvisí i otázka korupce, jíž se M. Žák v uve-
dené kapitole rovněž zabývá. Podává zde různá mezinárodní srovnání postavení ČR v té-
to oblasti, která pro naši republiku vyznívají velmi nelichotivě, a to jak při srovnání s člen-
skými státy EU, tak i při srovnání s ostatními kandidátskými zeměmi. Její postavení se prý
přitom neustále zhoršuje, protože „mezi lety 1998–2002 sestoupila… z 37. na 52. místo
v souboru 103 zemí“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 52).

Při čtení těchto řádek se lze pouze stěží ubránit určitým pochybnostem a dojmu, že to-
to hodnocení, založené na velmi „měkkých“ datech v podobě hodnocení ze strany různých
subjektů, není z hlediska ČR zcela objektivní a spravedlivé, zejména, je-li čtenář alespoň
velmi zběžně seznámen s reálnou situací v dalších zemích s tranzitivní ekonomikou. Při-
tom se vtírá podezření, že na tato hodnocení mělo snad až příliš velký vliv velmi málo vy-
vážené hodnocení společensko-politické reality v době tzv. opoziční smlouvy ze strany
většiny sdělovacích prostředků, které však bylo do velké míry motivováno zájmy politic-
kých subjektů stojících mimo uvedený politický kartel. Masivní příliv přímých zahranič-
ních investic do naší republiky, k němuž v uvedeném období dochází, svědčí ostatně o tom,
že přinejmenším zahraniční investoři situaci v ČR zase tak katastroficky nevnímali. Výše
uvedené pochybnosti však v žádném případě nemají zastřít skutečnost, že korupce u nás
v současné době skutečně představuje závažný problém.

Poslední kapitola první části recenzované publikace má název Zájmové skupiny – teo-
retická východiska a praktické implikace. Jejími autory jsou ing. Šárka Laboutková a ing.
Bořek Vašíček. Je třeba říci, že od ostatních kapitol recenzované publikace se tato liší vý-
raznou politicko-ideologickou profilací, neboť její autoři se nijak netají svým ztotožněním
s americkými neokonzervativními myšlenkovými směry (chicagská škola, virginská škola,
teorie veřejné volby apod.).2 Uvedené myšlenkové koncepce se – stručně a zjednodušeně
řečeno – vyznačují příkrým a striktním odmítáním jakéhokoli kolektivního prosazování zá-
jmů ve společnosti a v ekonomice, které podle jejich představitelů vede k omezování eko-
nomické svobody a k tzv. vyhledávání renty (rent seeking), což ve svém důsledku prý „du-
sí ekonomiku“ (srov. Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 76).

Nejvíce „spadeno“ mají představitelé uvedených myšlenkových směrů – a naši autoři
s nimi – tradičně na odbory. Při četbě toho, jak líčí jejich praktiky, tak mnohdy téměř styd-
ne krev v žilách hrůzou: „Dnes je odborové hnutí v mnohých případech založeno na ná-
tlaku a donucení, a to vůči členům, od kterých se vyžaduje v případě stávky solidarita, ne-
členům, kteří se musí organizovat, a samozřejmě vůči zaměstnavatelům… Tato situace si
postupně vynutila reakci zaměstnavatelů, kteří se začali rovněž organizovat [nevinní, leč

96 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



svedení – pozn. aut.].“ A dále: „Každodenní realita, kdy odbory ztěžují či znemožňují pří-
stup k zaměstnání v příslušném podniku nečlenům, kdy nutí členy chovat se určitým způ-
sobem, např. při stávce, a kdy omezují možnost zaměstnavatelů svobodně přijímat a pro-
pouštět své pracovníky a stanovovat jejich mzdy, vede nepochybně k celospolečenskému
omezení ekonomické svobody.“3 (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 82–83.)
Kritice jsou zde podrobeny rovněž různé profesní komory, které „jsou často založeny na
stejném donucení jako odbory“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 83). Sho-
vívavý vztah mají autoři naopak ke skupinám, které nemají „cíle čistě ekonomické, smě-
řující k redistribuci produktu“ a které „mohou usilovat o cíle sociální, politické, nábo-
ženské či filantropické“. Jejich existenci lze podle nich „naopak vnímat pozitivně, protože
svou činností přispívají k tvorbě občanské společnosti“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák
/eds./, 2003, s. 84).

Za velmi překvapivé je možné označit, že v poslední subkapitole této kapitoly, nazva-
né Zájmové skupiny a lobbying v Evropské unii, není na adresu EU uvedeno doslova ani
jediné slovo kritiky. Viděno prizmatem výše uvedených názorových koncepcí by přitom
Unie a její orgány měly být považovány prakticky za semeniště veškerých nepravostí, ne-
boť naslouchání různým lobbyistickým skupinám a sociální dialog dnes představují jednu
z hlavních metod práce evropských orgánů a EU dokonce provádí i určitou – byť velmi ne-
selektivní – formu tzv. průmyslové politiky, o níž se v předcházející subkapitole autoři vy-
jadřují velmi nelichotivě: „Velkým nebezpečím může být… tzv. průmyslová politika, kdy
vláda přímo spolupracuje s různými sdruženími zaměstnavatelů a zaměstnanců, jejichž re-
prezentativnost je nezřídka pochybná, přičemž o motivaci jejich aktivit nemůže být po-
chyb.“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 83.)

Všechny další kapitoly recenzované knihy již nevybočují z rámce ekonomické analý-
zy, vedené snahou o přísnou objektivitu, nezatíženou určitými politicko-ideologickými
preferencemi. Úvodní kapitola druhé části publikace je nazvána Makroekonomický vývoj
České republiky v mezinárodním kontextu (jejím autorem je prof. Vojtěch Spěváček).4 Jde
o velmi svižně napsanou a poměrně stručnou konjunkturní analýzu vývoje české ekonomi-
ky a ekonomik dalších vybraných kandidátských, respektive tranzitivních zemí v období
1995–2002 a o jejich vzájemné srovnání. Vedle dynamiky vývoje HDP si autor všímá vý-
voje inflace, nezaměstnanosti a platební bilance, přičemž vždy hledá podobnosti a rozdí-
ly ve vývoji v jednotlivých státech.

Při analýze vývoje české ekonomiky si např. všímá její dost dlouhé a poměrně nečeka-
né recese v letech 1997–1999, jejímiž příčinami podle jeho názoru byly: „Silná restrikce
měnové politiky, dva balíčky vládních opatření a nedostatečná podniková restrukturaliza-
ce.“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 99.) Na základě mezinárodních kom-
parací potom konstatuje, že „z hlediska ekonomického růstu ČR nepatřila k nejúspěšněj-
ším zemím“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 110). Její relativní postavení
v oblasti ekonomické úrovně vůči průměru patnácti členských států EU se totiž snížilo
z 64 % v roce 1996 na 57 % v roce 2001. Česká ekonomika tedy v uvedeném období ne-
zaznamenala žádoucí konvergenci vůči ekonomické úrovni EU, nýbrž naopak divergenci.
Ze všech středoevropských kandidátských zemí růstově nejúspěšnější maďarská ekono-
mika přitom ve stejném období zaznamenala zlepšení své relativní pozice vůči průměru
EU ze 46 % na 51 %. Postavení slovinské ekonomiky se v uvedeném období ze stejného
základu, jaký měla v roce 1996 ČR (tedy 64 %), dále zvýšilo na 69 %. Nárůst z 36 % na
40 % přitom zaznamenalo rovněž Polsko. Neuspokojivý vývoj české ekonomiky byl podle
autorova názoru v podstatě důsledkem „podcenění potřeby institucionálních reforem, čes-
ké cesty privatizace a hospodářské politiky, která kromě určité nekoordinovanosti kladla
velký důraz na makroekonomickou stabilizaci“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./,
2003, s. 121).

Další dvě kapitoly druhé části publikace jsou svým zaměřením na mezinárodní srovná-
vání ekonomické úrovně a dalších makroekonomických parametrů tematicky dost blízké.

97MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



První z nich, nazvaná Mezinárodní srovnání HDP pomocí parity kupní síly, jejímž auto-
rem je prof. Vojtěch Spěváček, má převážně teoreticko-metodologický charakter. Její autor
se především zaměřuje na vysvětlení, za jakých podmínek mohou být údaje o výkonnos-
ti ekonomik vzájemně srovnatelné, a to jak „v prostoru“ (tj. údaje za jednotlivé země), tak
„v čase“ (tj. údaje o HDP dané země v různých obdobích). Hlavní pozornost proto věnu-
je systému národního účetnictví a kategorii parita kupní síly (purchasing power parity –
PPP), „která zajišťuje cenovou srovnatelnost mezi zeměmi a regiony“ (Kadeřábková –
Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 123). Rovněž přibližuje výsledky zatím posledního mezi-
národního srovnávacího programu HDP, organizovaného OECD v roce 1999.

Konkrétněji a více na problematiku ČR je zaměřen příspěvek JUDr. Vladimíra Nachti-
gala Vývoj reálné a cenové konvergence české ekonomiky v mezinárodním srovnání. Jeho
teoreticko-metodologický úvod (subkapitola 3.1 až 3.4) se však do určité míry překrývá
s výkladem podaným v předcházející kapitole. Proces ekonomické konvergence ČR a dal-
ších kandidátských zemí střední Evropy, jehož rychlost a úspěšnost má značný význam
z hlediska budoucí role těchto států v EU, je v celé stati důsledně analyzován z dvojího
úhlu pohledu – z reálného a z nominálního. „Reálnou konvergencí rozumíme sbližování
ekonomické výkonnosti, která může být aproximována měřítky typu hrubý domácí produkt
na hlavu v paritě kupní síly. Nominální konvergencí pak můžeme v úzkém pojetí rozumět
sbližování ekonomik i z hlediska cenových charakteristik, např. z hlediska hrubého domá-
cího produktu na hlavu ve společné měně.“ (Cit. dle Frait a Komárek, in: Kadeřábková –
Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 145.)

Další příspěvek, jehož autorem je ing. Jan Kubíček, se zabývá kurzovým vývojem stře-
doevropských zemí. V jeho první části autor srovnává vývoj kurzových systémů v ČR,
v Polsku, v Maďarsku a na Slovensku ve druhé polovině 90. let a na počátku nové deká-
dy. Obecně platí, že se tyto systémy sice vzájemně dost lišily, avšak ve všech uvedených
případech je možné vysledovat tendenci postupného přechodu od řízeného k plovoucímu
kurzu.5

V další části svého příspěvku se J. Kubíček zabývá problematikou rozšíření Evropské
měnové unie o nové členské státy EU. Vzhledem k výrazně nižší cenové hladině v kandi-
dátských zemích oproti průměru za státy měnové unie varuje před příliš striktním prosazo-
váním maastrichtského kritéria cenové stability vůči novým členským státům, neboť jejich
snaha vyhovět mu za každou cenu by mohla blokovat nutný a žádoucí proces nominální
konvergence, respektive odložit ho až na dobu po vstupu, kdy by v těchto zemích opět
došlo k nárůstu inflace. A navíc „bude snaha kandidátských zemí vejít se do stanovené-
ho inflačního kritéria vést k nominálnímu posilování kurzu. To by však mohlo být v roz-
poru s kurzovým kritériem vstupu do EMU.“6 (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./,
2003, s. 182.) Doporučení autora této kapitoly je tedy jasné: „Domnívám se proto, že in-
flační kritérium by mělo být upraveno tak, aby nebylo v rozporu s konvergenčním proce-
sem a kritériem kurzovým a aby nevedlo ke zbytečným výkyvům v míře inflace.“ (Kade-
řábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003.)

Poslední (pátá) kapitola třetí části recenzované publikace má název Řízení státního
dluhu České republiky. Jejím autorem je ing. Petr Pavelek. V tomto případě jde o velmi
fundovaný odborný text, uvádějící čtenáře do této velmi komplexní a dynamické sféry
národohospodářské praxe, který je přitom napsán čtivým a přehledným stylem. Autor je
nepochybně nejen špičkovým odborníkem v této oblasti, ale pravděpodobně zároveň oso-
bou pohybující se velmi blízko praxe managementu veřejného dluhu v ČR, tedy s největ-
ší pravděpodobností zaměstnanec Ministerstva financí ČR.7

P. Pavelek ve svém výkladu vychází z následující základní definice: „Politiku řízení
státního dluhu lze obecně vymezit jako proces přijímání rozhodnutí o dluhové strategii, in-
strumentariu, emisních technikách a institucionálních aspektech a jejich následná prak-
tická implementace tak, aby bylo dosaženo daných cílů.“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák
/eds./, 2003, s. 187.) Primárním cílem této politiky obvykle bývá „zajištění výpůjčních po-

98 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



třeb a uspokojení splatných závazků centrální vlády s minimálními ekonomickými nákla-
dy a při udržení akceptovatelné míry rizik“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003).
Sekundárním cílem potom bývá „podpora efektivnosti a likvidity domácího kapitálového
trhu“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003).

Vzhledem ke značnému nárůstu státního dluhu v posledním období se tato oblast pro
ČR stává stále aktuálnější a naléhavější, nehledě na to, že stále patří k nejméně zadluže-
ným zemím v rámci OECD. V této souvislosti je třeba považovat za varovné, že zmíněná
oblast se v naší republice nachází z legislativního, institucionálního i operativního hledis-
ka ve značně neutěšeném stavu, což by mohlo v budoucnu zostřit fiskální rizika. „Poddi-
menzovanost a neefektivní institucionální rámec politiky dluhového řízení činí z této ob-
lasti hospodářské politiky z ČR prozatím rozvojovou zemi.“8 (Kadeřábková – Spěváček –
Žák /eds./, s. 208.)

Třetí část recenzované publikace s názvem Konkurenční výhoda a přímé zahraniční in-
vestice (sestavená ze tří kapitol) se věnuje analýze konkurenčních výhod tranzitivních
ekonomik a úloze přímých zahraničních investic (PZI) při zvyšování konkurenceschop-
nosti uvedených ekonomik. Pozornost je věnována rovněž politice podpory PZI.

První kapitola této části, jejíž autorkou je dr. Anna Kadeřábková, má název Konkurenční
výhoda tranzitivních ekonomik. Jde o velmi obsáhlý a rozsáhlý příspěvek, usilující o kom-
plexní analýzu uvedené problematiky z kvalitativního i kvantitativního hlediska.9 Podle
autorčina názoru existují v zásadě dva typy konkurenčních výhod na světovém trhu: ceno-
vě-nákladová, založená na nízkých mzdách a na podhodnocené domácí měně, a kvalita-
tivní, spočívající na schopnosti „produkovat vysoce kvalitní výstup za ceny, které umožní
zvyšování důchodů domácích výrobních faktorů“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./,
2003, s. 215). Většina tranzitivních ekonomik (včetně ČR) dosud spoléhá především na ce-
nově-nákladovou konkurenceschopnost, což se však pro ně stává vzhledem k růstu domá-
cích nákladů a ke zhodnocování jejich měn stále obtížnějším. Naléhavou aktuální výzvou
je tedy pro ně nutnost přechodu rozhodujících segmentů jejich ekonomik ke kvalitativně
orientované konkurenční výhodě. Při technologickém dohánění nejvyspělejších ekonomik
hrají nezastupitelnou roli právě PZI. Avšak: „Aktivity zaměřené na přilákání zahraničních
investorů je… třeba doplnit systematickým úsilím o zvýšení kvality domácích výrobních
faktorů (a efektivnosti jejich alokace), která přispěje ke změně zdrojů komparativní výho-
dy a charakteru konkurenční výhody v dlouhodobě udržitelném horizontu.“ (Kadeřábko-
vá – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 276.) Při zvládání těchto úkolů hrají nezastupitelnou
roli vláda a celý veřejný sektor.

Na předcházející stať navazuje druhá kapitola poslední části recenzované publikace
s názvem Význam přímých zahraničních investic ve zpracovatelském průmyslu, jejímž
autorem je ing. Martin Srholec. Lze říci, že jsou zde na poněkud konkrétnější rovině vý-
kladu testovány některé obecné premisy vyslovené v první kapitole, a to zejména kon-
krétní vliv PZI na zvyšování technologické úrovně kandidátských zemí střední Evropy.
Součástí tohoto příspěvku je i určitá případová studie, rozebírající obchod s komponenty
v automobilovém průmyslu ve čtyřech státech střední Evropy (v ČR, na Slovensku, v Pol-
sku a v Maďarsku) v závislosti na působení zahraničních společností v těchto zemích. Autor
dospívá k závěru, že: „Dosavadní studie sice prokázaly významný přímý technologický tran-
sfer mezi centrálou a pobočkou PZI v hostitelské zemi, nepřímý transfer do domácích pod-
niků však nebyl dostatečně prokázán a dosud naopak převažuje vytlačovací efekt PZI.“
(Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 305.) Pro překonání bariér bránících vý-
raznějšímu šíření pokročilých technologií ze zahraničních podniků směrem k domácím
podnikům musejí ještě mnoho práce vykonat především samy kandidátské země.

Poslední kapitola celé knihy – Hospodářská politika vůči přímým zahraničním inves-
torům – se zabývá problematikou politiky podpory PZI ze strany jednotlivých států, pře-
devším kandidátských zemí střední Evropy. Jejími autory jsou ing. Miroslav Plojhar
a ing. Martin Srholec. Zmíněnou politiku analyzují na základě teoretických premis školy

99MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



veřejné volby, přičemž dospívají k závěru, že investiční pobídky mohou za určitých okol-
ností představovat jisté riziko. Především se vyslovují proti selektivně orientovaným inves-
tičním pobídkám, které si kladou za cíl přednostní rozvoj určitých národohospodářských
odvětví, neboť: „Zacílení hospodářské politiky na rozvoj úzce vymezených odvětví nebo
segmentů zahraničního obchodu je učebnicovým příkladem průmyslové politiky vybírání
vítězů.“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 322.) Shovívavější vztah mají však
vůči proinvestiční politice, snažící se „podporovat příliv aktivit s obecně vysokou kvalifi-
kační a technologickou náročností“ (Kadeřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003).

M. Plojhar a M. Srholec si realisticky uvědomují, že investiční pobídky se dnes staly
neodmyslitelnou součástí hospodářských politik většiny zemí světa, s níž jako se samo-
zřejmostí již počítají rovněž nadnárodní korporace, a proto nelze očekávat, že by v do-
hledné době mohlo dojít k jejich odbourání. Přimlouvají se však za mezinárodní koordina-
ci politik podpory PZI za účelem jejího udržení v určitých mezích. Vyslovují se především
proti ostré a ničím neomezované konkurenci blízkých regionů, pokud jde o výši různých
nabízených podpor: „Mezinárodní dohody o zamezení hospodářské politiky ožebračování
souseda by… mělo být dosaženo na všech třech trzích – trhu zboží, kapitálu i práce.“ (Ka-
deřábková – Spěváček – Žák /eds./, 2003, s. 326.) S tímto názorem lze obecně souhlasit,
avšak podle mého názoru by taková dohoda měla zahrnovat též daňový, respektive sociál-
ní dumping (alespoň jejich nejostřejší projevy), neboť takovéto jednání rovněž výrazně
omezuje prostor jednotlivých států pro sledování takové politiky, která co nejvíce odpoví-
dá preferencím jejich obyvatel.

Nehledě na některé výše uvedené a v podstatě pouze drobné výhrady je možné recen-
zovanou publikaci jako celek hodnotit velmi pozitivně. Lze říci, že výzkum, realizovaný
v rámci Fakulty národohospodářské VŠE, představuje ve velmi dobrém světle. Uspořádá-
ní jednotlivých příspěvků má jistou vnitřní logiku, a proto publikace do určité míry pře-
sahuje formát pouhého sborníku. Zároveň je ovšem třeba dodat, že do logiky jednotlivých
částí knihy zapadají některé příspěvky více (z obsahového hlediska nejkonzistentnější cha-
rakter má třetí část), zatímco jiné méně (poněkud rušivě působí např. zaměření třetí kapi-
toly první části především na výklad určitých amerických myšlenkových směrů či určité
tematické překryvy mezi druhou a třetí kapitolou druhé části).

Z formálního hlediska v knize postrádám určité, byť třeba jen velmi stručné, „medai-
lonky“ jednotlivých autorů, které by čtenáři poskytly alespoň nejzákladnější informaci
o jejich celkové profesionální orientaci. Takovéto základní údaje o autorech jsou přitom
v zahraničních publikacích zcela běžné. Velmi pozitivně je naopak třeba hodnotit přehle-
dy literatury, uvedené za každou kapitolou (v některých případech velmi obsáhlé), jež mo-
hou zájemcům o danou oblast ukázat, kde hledat další informace, a studiem jakých pra-
menů rozšiřovat své znalosti z uvedené oblasti.

Recenzovanou publikaci je možné vřele doporučit širokému okruhu odborných zájem-
ců o jednotlivé tematické okruhy, tvořící obsah publikovaných příspěvků. Některé z nich
jsou přitom pojaty značně teoreticky, zatímco jiné mají více popularizující charakter, z če-
hož vyplývá jejich přístupnost širšímu okruhu možných čtenářů (např. rovněž publicistům,
zabývajícím se uvedenou problematikou). Lze očekávat, že většina zájemců si bude z kni-
hy spíše vybírat ty její části, které budou odpovídat jejich potřebám a zájmům, což její
charakter bez problémů umožňuje, spíše než by ji studovali od začátku až do konce.

Jan Hřích

1 Prof. Luděk Urban je Jean Monnet Professor na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze.
2 Jsem samozřejmě vzdálen toho, abych autorům jejich přesvědčení bral. Chci jen upozornit na to, že uvedená

kapitola se svým pojetím poněkud liší od ostatních textů, které se snaží – a do velké míry úspěšně – o objek-
tivní a vyvážený analytický přístup, nezatížený ideologickými inklinacemi. Je rovněž otázkou, do jaké míry
text, jehož podstatnou část tvoří výklad učení různých amerických myšlenkových směrů, vůbec zapadá do kon-

100 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



cepce knihy, která se má podle svého podtitulu zabývat především „aktuálními problémy české ekonomiky na
cestě do EU“.

3 I když je pro mě toto zcela paušální hodnocení odborů a jejich úlohy nepřijatelné, je třeba připustit, že situace
v některých zemích, zejména ve Velké Británii, se v 60. a 70. letech 20. století uvedenému popisu dost blížila.
Rozhodně však nejde o aktuální hodnocení, o popis situace „dnes“.

4 Název této kapitoly se pouze posledním slovem liší od názvu celé druhé části publikace, který zní Makroeko-
nomický vývoj České republiky v mezinárodním srovnání.

5 Zatímco Polsko a Maďarsko sledovaly v určitém období tzv. politiku posuvného zavěšení kurzu, která byla pozdě-
ji nahrazena floatingem (v prvním případě v dubnu 2000, ve druhém v červenci 2001), ČR a Slovensko reali-
zovaly do určité chvíle politiku centrální parity se stanoveným fluktuačním pásmem, od něhož však rovněž pře-
šly k volnému floatingu (ČR v květnu 1997, SR v říjnu 1998).

6 Podle mého názoru zde však autor příspěvku poněkud nepřesně interpretuje kurzové kritérium pro vstup do
měnové unie. Toto kritérium totiž výslovně zakazuje pouze devalvace národních měn, nikoli jejich revalvace.
Případné tlaky na posilování kurzu, které by ho mohly vychýlit ze stanoveného oscilačního pásma, by tedy no-
vé členské státy mohly řešit zvýšením centrální parity svých měn, tedy revalvací. (Pokud jde o znění přísluš-
ného kritéria, viz článek 3 Protokolu o kritériích konvergence v článku 121 Smlouvy o založení Evropského
společenství. In: Amsterodamská smlouva. Praha: ÚMV, 1998, s. 151.)

7 Absence alespoň nejzákladnějších údajů o jednotlivých autorech v publikaci mě nutí zůstat v této oblasti tak
trochu ve sféře dohadů.

8 Zatímco většina členských států OECD založila autonomní agentury pro řízení státního dluhu, v ČR tento vel-
mi důležitý a odpovědný úkol náleží pouhému jedinému oddělení (oddělení státních cenných papírů), tedy nej-
nižšímu organizačnímu článku, v rámci Ministerstva financí, které má navíc zároveň za úkol aktuální každo-
denní řízení likvidity státní pokladny.

9 Délkou sedmdesáti stran jde o zdaleka nejrozsáhlejší příspěvek, uveřejněný v recenzované publikaci.

101MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



Steven J. Brams: Negotiation Games. Applying Game Theory
to Bargaining and Arbitration.

1st revised ed. London: Routledge, 2003, 26 + 297 stran, ISBN 0-415-30895-X (signa-
tura knihovny ÚMV 49 987).

Kniha, jejímž autorem je jeden z předních světových odborníků v teorii her, je věnová-
na aplikacím teorie her při snaze racionálně řešit konfliktní situace, které vznikají při stře-
tu zájmů v politice, v ekonomice i ve vojenství. První náznaky rozvoje této matematické
disciplíny lze pozorovat již ve 40. letech 20. století během druhé světové války. V té době
byla však většina výsledků i jejich úspěšných aplikací ze strategických důvodů utajována.
V plné míře mohla být tedy tato disciplína spolu s postupy řešení některých základních
úloh popsána až po druhé světové válce. Stalo se tak např. ve známé knize autorů Johna
von Neumanna a Oskara Morgensterna, nazvané Teorie her a ekonomického chování
(Theory of Games and Economic Behavior), která – jak naznačuje i její název – je orien-
tována převážně na racionální řešení konfliktů ekonomického charakteru, ale poskytuje
též solidní matematické základy této teorie, z nichž řada výzkumníků v uvedené oblasti
čerpá dodnes.

Konfliktní situace a jejich řešení silou, dohodou nebo arbitráží jsou známy odpradávna.
Autor recenzované knihy proto nejprve uvádí čtenáře do problematiky příklady konflikt-
ních situací, jejich řešením i analýzou „ex post“ postupem, který se v teorii her nazývá pře-
chodem k popisu hry v tzv. rozvinutém tvaru, tj. popisem všech možných výsledků v daných
podmínkách a jejich vyhodnocením z hlediska předpokládaných preferencí účastníků pří-
slušné konfliktní situace. Pomocí tohoto postupu autor v úvodní kapitole knihy analyzuje
tři známé konfliktní situace z Bible (zavraždění Ábela a následné vyjednávání Kaina s Bo-
hem, Rahabovo vyjednávání s izraelskými vyzvědači v Jerichu a Šalamounovo rozhodnutí
sporu dvou žen o dítě). 

Z teoretického hlediska lze nejsnáze racionálně vyřešit ty konfliktní situace, v nichž vy-
stupují dvě strany konfliktu, jejichž zájmy jsou čistě antagonistické, a je vyloučena jaká-
koli spolupráce mezi nimi. V tomto případě je možné výhru každé ze stran kvantifikovat,
tj. pro každou volbu možných aktivit (strategií) lze výhru, respektive prohru každé ze stran
vyjádřit kladným, respektive záporným číslem tak, že to, co jedna strana vyhrává, druhá
prohrává. Přesněji řečeno, jsou-li S1, S2 množiny přípustných aktivit (strategií) první, re-
spektive druhé strany, je dána reálná funkce F(x, y) (tzv. výplatní funkce hry) definovaná
pro všechna x ∈ S1, y ∈ S2 tak, že číslo F(x, y) vyjadřuje výsledek dosažený první stranou
a číslo (– F(x, y)) je výsledkem druhé strany při volbě strategií x, y. V teorii her se obvy-
kle normativně přijímá, že výhra prvního účastníka je vyjádřena kladným číslem. Protože
součet dosažené hodnoty při každé volbě strategií je v tomto případě roven nule, vešly ty-
to hry do literatury pod názvem „hry s nulovým součtem“. Autor se proto v knize nejprve
zabývá tímto typem konfliktních situací a uvádí známý teoretický výsledek, že uvedené
konfliktní situace mají racionální řešení dané dvojicí strategií x0, y0, které tvoří tzv. sed-
lový bod výplatní funkce F vzhledem k množinám S1, S2 (tj. x0 je bodem maxima funkce
F na množině S1 a y0 je bodem minima této funkce na množině S2), pokud funkce F ta-
kový sedlový bod má. Pokud sedlový bod funkce F neexistuje, hledá se řešení jako dvoji-
ce pravděpodobnostních rozdělení na množinách S1, S2, která je sedlovým bodem střední
hodnoty náhodné veličiny generované funkcí F. Lze dokázat, že za poměrně obecných
předpokladů sedlový bod této střední hodnoty vždy existuje.

Určitou nevýhodou uvedeného přístupu k reálným konfliktním situacím ve společen-
ských vědách je předpoklad, že konfliktní situace se opakují ve stejných podmínkách a že
vhodný typ jednání lze navrhnout ve formě předpisu daného volbou příslušného pravdě-
podobnostního rozložení strategií během opakované série partií hry (původní motivace

102 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



pro tento přístup k řešení konfliktní situace pochází z klasických salonních hazardních
her). Reálnější je proto předpoklad, že zájmy konfliktních stran v praktických ekonomic-
kých nebo politických situacích nejsou přísně antagonistické a že je možné v procesu vy-
jednávání a uzavírání závazných dohod dojít ke stabilním vzájemně výhodným řešením
vzniklých konfliktních situací.

Autor proto v další části knihy věnuje pozornost konfliktní situaci známé v teorii her ja-
ko tzv. dilema vězně. Konflikty tohoto typu lze popsat jako tzv. bimaticovou hru, přičemž
součet kvantifikovaných výsledků obou stran konfliktu již není při všech situacích roven
nule ani jiné konstantě. Důležitou roli při výzkumu těchto konfliktů sehrál pojem tzv. Na-
shovy rovnováhy. Nashova rovnováha (respektive Nashův rovnovážný bod) je dvojice stra-
tegií, zvolená oběma účastníky konfliktu, kterou lze charakterizovat tím, že každé jedno-
stranné odchýlení od strategie dané Nashovou rovnováhou ze strany kteréhokoli účastníka
konfliktu má za následek horší výsledek pro toho, kdo se od původní rovnovážné strategie
jednostranně odchýlil. V matematické literatuře se pak dokazuje, za jakých předpokladů
Nashův rovnovážný bod existuje, popřípadě se hledají metody jeho nalezení. Z hlediska
aplikací na ekonomické nebo politické konflikty je v těchto konfliktech zejména zajíma-
vé, že zde existují stabilní rovnovážné situace, které vznikají za předpokladu nedůvěry
v plnění závazků protivníka a které jsou nevýhodné pro obě strany. Rovnovážné situace,
které jsou někdy pro obě strany i podstatně výhodnější, jsou naproti tomu nestabilní a je-
jich volba a stabilita vyžadují uzavírání dodatečných dohod a důvěru v plnění těchto do-
hod ze strany protivníka (zrada protivníka vede v případě čestného jednání druhé strany
k velmi nevýhodné situaci pro toho, kdo dohodu zachoval, a přináší velkou výhodu tomu,
kdo dohodu porušil). Autor recenzované knihy se proto věnuje podrobné analýze kon-
fliktních situací tohoto typu a popisuje různé postupy, které mají vést při jednání k dosa-
žení co nejvýhodnějších rovnovážných situací ve zkoumaném konfliktu a zároveň zajistit
jejich stabilitu (tj. bránit neetickému porušování uzavřených dohod některým účastníkem
konfliktu).

Z výše uvedeného hlediska jsou potom v knize analyzovány některé politické konflik-
ty minulosti jak v mezinárodních vztazích (např. krize kolem rozmístění raket na Kubě
v roce 1962 nebo dosažení mírových dohod v Camp Davidu koncem 70. let 20. století),
tak i konflikty vnitrostátní (např. aféra Watergate v USA či konflikt stranického vedení
v Polsku s odborovou organizací Solidarita). Jako příklad arbitrážního řešení sporů v me-
zinárodních vztazích autor analyzuje tzv. kyvadlovou diplomacii Henryho Kissingera v ro-
ce 1973 během egyptsko-izraelského vyjednávání. Dalším podstatným kvalitativním sko-
kem při studiu konfliktů je přechod ke konfliktním situacím, v nichž vystupují více než
dvě strany konfliktu. V těchto situacích nejsou již zájmy všech účastníků zpravidla anta-
gonistické a při kvantitativním vyjádření možných výsledků ani antagonistické být ne-
mohou, případný antagonismus se spíše projevuje jako neochota ke spolupráci, k případ-
né tvorbě koalic, která může být způsobena různými ideologickými důvody, popřípadě
zákonnými předpisy (v ekonomi je takové omezení např. vyjádřeno různými předpisy, jež
mají zabránit vzniku kartelových dohod, monopolů či monopsonů). Zpravidla jsou však
předpisy a ideologické bariéry takové, že při respektování určitých omezení lze vytvářet
koalice, respektive ekonomické dohody (o tom svědčí např. politická parlamentní praxe
demokratických států nebo uzavírané dohody o množství zboží uvolněného jednotlivými
státy pro trh). V recenzované knize se autor zaměřil na zkoumání těchto konfliktních si-
tuací s více než dvěma účastníky konfliktu především v kontextu vyjednávání a dohado-
vání v oblasti legislativy. Zavádí zde přesné definice některých pojmů založené na teorii
užitku a pojmu užitkové funkce a rovněž kvantitativní měření síly v procesu dohadování
a vyjednávání za předpokladu koaličních voleb.

Závěrečná část knihy analyzuje pojem tzv. dohadovací síly jedince nebo skupiny jedin-
ců (koalice) a popisuje tento pojem i jeho kvantifikaci pomocí tzv. indexu měření síly s vy-
užitím některých kombinatorických úvah. Teoretické úvahy jsou konkretizovány na pří-

103MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



kladech z federálního systému USA. Autor zkoumá z hlediska teorie her s n účastníky (pro
n > 2) dvě konkrétní konfliktní situace, vznikající v podmínkách parlamentní demokracie.
První situace je tzv. volební obchodování, kdy poslanci volí v některých případech v roz-
poru se svými preferencemi, aby výměnou dosáhli podpory některých protivníků při schva-
lování jiných rozhodnutí, která jsou z hlediska jejich preferencí důležitější. Druhá analyzo-
vaná situace je proces vyjednávání parlamentních stran o složení vládní koalice v případě,
že žádná ze stran nezískala ve volbách většinu, potřebnou k sestavení vlády. O účasti ve
vládní koalici se pak jednotlivé strany rozhodují zpravidla podle počtu a kvality jim při-
slíbených ministerských křesel v případě jejich účasti ve vládní koalici. Autor rozebírá
i jeden alternativní volební systém, jenž by podle jeho názoru lépe odrážel názor voličů
vyjádřený ve volbách při tvorbě vládní koalice. Podstatou tohoto systému je, že by v tzv.
stranických volbách volič mohl volit více stran (eventuálně s uvedením preferencí). Při
tzv. koaličních volbách by se pak předpokládalo, že volič preferuje ty koalice, které mají
většinu a obsahují pouze ty strany, pro něž volič hlasoval a neobsahují žádnou ze stran,
pro něž nehlasoval (tento postup lze zřejmě s přihlédnutím k preferencím různě modifi-
kovat). Vítězí ta koalice, kterou uvedeným způsobem akceptuje většina voličů a s jejímž
vznikem souhlasí jednotlivé strany této koalice.

Recenzovaná kniha využívá nejnovějších výsledků teorie her, z nichž některé byly v mi-
nulosti oceněny Nobelovou cenou za ekonomii (např. J. Nash). Bude cenným přínosem pro
studenty a akademické pracovníky, ale nesporně poskytne řadu podnětů i těm, kdo se ve
své činnosti setkávají s nutností hledat vhodná kompromisní řešení v konfliktních situa-
cích v ekonomické, manažerské i diplomatické praxi. Kniha má interdisciplinární charakter.
I když jde o aplikaci matematické disciplíny využívající pojmů a úvah, jejichž podrobné vy-
světlení vyžaduje hlubší a netriviální matematické znalosti, autorovi se podařilo podat vý-
klad takovým způsobem, že bude přístupný i nematematikům, aniž by zvolená zjednoduše-
ní vedla ke zkreslování podstaty a obtížnosti problémů. Studium knihy vyžaduje většinou
jen základní znalosti matematiky ze střední školy nehumanitního zaměření rozšířené o ně-
které základní pojmy z teorie pravděpodobnosti (např. pojem náhodné veličiny, její střední
hodnoty, hustoty pravděpodobnosti a některá základní pravděpodobnostní rozložení).

Karel Zimmermann

104 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



Timothy Edmunds – Anthony Forster – Andrew Cottey (eds.):
The Challenge of Military Reform in Postcommunist Europe.
Building Professional Armed Forces.

1st ed. London: Palgrave, 2002, 10 + 260 stran, ISBN 0-333-94621-9 (signatura kni-
hovny ÚMV 49 975).

Po skončení studené války se armády evropských zemí složitě vyrovnávají s požadav-
ky na přehodnocení vojenských doktrín, na změnu své struktury, na zapojení do misí no-
vého typu a na celkovou modernizaci v důsledku technologického pokroku. V tomto ohle-
du se země bývalého východního bloku vzhledem ke zděděné struktuře armád, k vojenské
strategii, ke způsobu výcviku, k související „štábní kultuře“ a zpočátku také k chybějícím
mechanismům civilně-demokratické kontroly potýkají se společnými specifickými pro-
blémy. Náročné přizpůsobování novým podmínkám a proces reformy na rozdíl od západ-
ní Evropy probíhá v kontextu celkové společenské transformace, často velmi napjaté eko-
nomické i sociální situace a při podstatně omezenějších finančních zdrojích.

Recenzovaný sborník představuje soubor dvanácti studií, zabývajících se procesem trans-
formace ozbrojených sil ve vybraných zemích všech oblastí bývalého východního bloku
(střední Evropa, Balkán, Pobaltí, Rusko a Ukrajina). Tato publikace, sestavená pod vede-
ním editorů z londýnské King’s College, představuje další výstup ze široce pojatého vý-
zkumného projektu o civilně-vojenských vztazích a volně navazuje na studii o mechanis-
mech demokratické kontroly ozbrojených sil v bývalých socialistických státech.1 Autoři
sledují, jak specifický průběh transformace v jednotlivých zemích regionu, odlišné zahra-
ničněpolitické směřování a různé vnímání bezpečnostních rizik vedly k vyprofilování
různých modelů ozbrojených sil a k dosažení rozdílné úrovně profesionalizace, popřípa-
dě deprofesionalizace jejich vojenského sektoru. Přes různé tempo a směřování reforem
ve vojenském sektoru je stále případné tyto země posuzovat společně, byť mluvit i v tom-
to ohledu o jednotném postkomunistickém regionu je již dávno anachronismem. V této re-
cenzi se kromě obecné koncepce publikace zaměřuji především na příspěvky, zabývající
se pobaltskými státy a Ruskem, jež vzhledem k jejich odborné kvalitě a ke specifice vý-
voje těchto zemí patří k nejzajímavějším.

Jak je patrné z podtitulu, za klíčový koncept pro analýzu procesu reformy jednotlivých
armád byl zvolen široký a do jisté míry vágní pojem profesionalizace (professionalisation).
Přestože sami editoři přiznávají jeho určitou koncepční nejasnost, amorfnost a různé chápá-
ní v praxi i v odborné literatuře, v úvodní kapitole definují několik základních charakteris-
tik tohoto pojmu. Za rozhodující kritéria profesionality armády považují funkční mechanis-
my civilně-demokratického řízení a kontroly, jasně definovanou a široce akceptovanou
roli ve společnosti a schopnost efektivně plnit zadané úkoly. Složení a struktura ozbroje-
ných sil by měly odpovídat požadavku efektivnosti a akceschopnosti, systém služebního
postupu výkonnosti pak odborným a osobním kvalitám vojáků (Edmunds – Forster – Cot-
tey /eds./, 2002, s. 7).

Výraz profesionální armáda je v českém prostředí i obecněji používán především jako
synonymum armády složené z vojáků z povolání. Požadavek zvýšené interoperability
a nasazení v komplexních operacích mimo území státu, klesající důraz na teritoriální obra-
nu, postupné zavádění stále složitějších technologií i demografické změny vedou ve vět-
šině západních zemí k tendenci rušit základní vojenskou službu a vytvářet armády z vojá-
ků z povolání. Podle názoru editorů není ovšem vhodné celkový koncept profesionalizace
ztotožňovat pouze s procesem přechodu na armádu složenou z vojáků z povolání. V re-
cenzované knize uplatněné pojetí profesionality takto chápanou definici proto přesahuje,
a to navzdory skutečnosti, že armády bývalého Západu, které se tímto směrem transfor-

105MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



mují, slouží v mnoha ohledech pro skutečně se reformující postkomunistické země za
vzor. Faktory jako odlišné vnímání rizik, omezené lidské a finanční zdroje, omezené vo-
jensko-politické ambice, politická neutralita, různá míra zapojení do systémů kolektivní
bezpečnosti či důraz na tzv. soft power mají za následek, že v současné Evropě lze iden-
tifikovat více typů i cílových modelů budování a transformace armád. Zejména v neutrál-
ních (ve Švýcarsku, v Rakousku, ve Finsku) a některých východoevropských zemích
(zejména v těch menších a stojících mimo NATO) není vzor mobilní, expediční, vyso-
ce interoperabilní armády složené z vojáků z povolání jednotně přijímaným a v dohledné
době ani reálně dosažitelným cílovým modelem.

Jako určité schematické vodítko k pochopení rozdílných procesů transformace a budo-
vání armád v bývalém východním bloku editoři definují pro širší evropskou oblast čtyři
ideální typy ozbrojených sil. Jednotlivé vzorové modely, jež lze v krystalicky čisté podo-
bě ztěží najít, odrážejí především strategickou volbu a míru balancování jednotlivých ze-
mí mezi principem územní obrany (territorial defence) a rozvojem kapacit a prostředků
pro nasazení sil v zahraničních operacích (power projection capability). Žádný z modelů
tohoto rozdělení na základě určující role armády není chápán z hlediska uvažované pro-
fesionality jako nadřazený a každý při splnění definovaných předpokladů (civilně-demo-
kratické řízení, efektivnost, akceschopnost a vysoká odborná úroveň) může být stejně pro-
fesionální.
• Power Projection: Kromě schopnosti hájit státní suverenitu jsou tyto armády především

orientované na zasahování v mírových či válečných operacích mimo domácí území
a jsou složeny z vojáků z povolání (americká, britská či francouzská armáda).

• Territorial Defence: Armády jsou svým složením a strukturou dominantně orientované
na obranu domácího území před nepřátelským útokem na úkor menší schopnosti nasa-
zení v zahraničních mírových misích a bojových operacích. Většina bojových jednotek
disponuje těžkou výzbrojí, a má tudíž nižší mobilitu. Většinu příslušníků armády tvoří
branci, jež jsou vzhledem k počtu pro účel územní obrany vhodnější a méně nákladní
(např. Turecko, Řecko či Polsko).

• Postneutral: Tyto armády jsou rovněž orientované na úkol teritoriální obrany, nicméně
strukturou a výzbrojí se liší od předchozích. Jsou založeny na udržování rozsáhlých re-
zerv pro případ masové mobilizace a použití lehčí výzbroje. Tyto armády se rovněž
v menší míře podílejí na operacích mimo domácí území, jejich schopnost nasazení (ze-
jména v operacích typu peaceenforcement) je ovšem omezená (pobaltské státy).

• Neutral: Posláním a strukturou jsou obdobné typu Postneutral, disponují však výrazně
menší schopností interoperability. Politická vůle se vojensky zapojit do mezinárodních
misí je v těchto zemích minimální (Švýcarsko).
Uvedené „rozškatulkování“ společně s již uvedenou definicí profesionality slouží jako

obecný rámec pro analýzu rozdílných trendů transformace a budování armády v jednot-
livých příspěvcích. Přes „catch all“ povahu a schematičnost jednotlivých modelů má ne-
pochybnou vypovídací hodnotu, protože čtenáři poskytuje rámec pro bližší pochopení
vazby mezi národním strategickým zadáním, zahraničněpolitickou orientací, vojenskou
doktrínou země a mírou dostupnosti finančních prostředků na straně jedné a specifickou
strukturou, výzbrojí, způsobem výcviku a rekrutace vojáků na straně druhé. Tato klasifi-
kace umožňuje sledovat a srovnávat odlišný průběh i směřování transformace a profesio-
nalizace armád. Podle této typologie armády postkomunistické Evropy nejvíce odpoví-
dají definici teritoriálního a postneutrálního modelu. Nejčastěji zastoupeným typem je
z historických důvodů model armády založené na koncepci územní obrany (Territorial
Defence). O tom, že toto rozdělení je velmi hrubé a pouze orientační, svědčí též zařazení
zmíněných armád do této kategorie, které v rámci reforem stále více přesouvají důraz na
schopnost nasazení v komplexních a mezinárodních mírových i bojových misích mimo
vlastní území. Na základě společných charakteristik vývoje a transformace lze sledované
armády v oblasti rozdělit do několika skupin.

106 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



Specifickou skupinu tvoří např. armády nově vzniklých (či správněji znovu obnove-
ných) pobaltských států – Litvy a Lotyšska –, kterým je věnován samostatný oddíl recen-
zované publikace. Vzhledem ke geografické poloze a k historicky podmíněnému vnímání
hrozeb je struktura těchto armád nejblíže k postneutrálnímu modelu armády s dominant-
ním důrazem na teritoriální obranu. V jejich případě (podobně jako u Estonska, u Slovin-
ska a u Makedonie) nelze hovořit o reformě stávající armády, ale o výstavbě nové armády
od základů. Z příspěvků R. Sapronase a J. A. Trapanse o profesionalizaci litevské a lotyš-
ské armády vyplývají výhody a nevýhody tohoto specifického postavení. Státy s praktic-
ky „nulovou pozicí“ mají při vytváření vojenského sektoru a jeho řídících struktur široké
možnosti volby ohledně cílového modelu ozbrojených sil a mechanismů civilně-vojen-
ských vztahů. Bez zátěže v podobě předimenzovaných struktur, disproporcí ve velitelském
kádru, nadměrného množství výzbroje a výstroje, zájmových tlaků armádních struktur,
popřípadě obranného průmyslu mohou z politické úrovně snadněji formulovat a prosadit
ucelenou a jasnou vizi modelu armády. Značně se tím minimalizuje riziko duplikací a by-
rokratizace, a tak armáda lépe odpovídá ekonomickým možnostem státu (lotyšské Minis-
terstvo obrany např. zaměstnává pouze 120 civilních zaměstnanců). V těchto zemích je
rovněž teoreticky snadnější – přestože část velitelského kádru byla vychována na sovět-
ských akademiích – zavádět „na zelené louce“ některé zvyklosti a postupy západních ar-
mád. Zároveň však hlavní negativum absence „vojenských tradic“ představuje celkově
nižší odbornost a deficity v mnoha oblastech. Vojenský sektor v 90. letech teprve vznikal,
a proto nemohl samostatně formulovat své potřeby a dostatečně razantně prosazovat vlast-
ní požadavky, což při obecném nedostatku finančních prostředků vedlo k hluboce pod-
průměrnému financování armády a k negativním dopadům na dlouhodobé obranné pláno-
vání i koncepci rozvoje sil.

Za hlavní limitující faktory, vymezující prostor pro formulaci obranné doktríny a struk-
tury armády, lze označit malou rozlohu, chybějící strategickou hloubku pro obranu a již
zmiňované omezené lidské i finanční zdroje, které limitují možnosti nákupu výzbroje
a získávání vojenských kapacit a schopností. Při neexistenci těžké výzbroje a letectva a na
základě reálného zhodnocení vlastní neschopnosti odrazit potencionálně mnohonásobně
početnějšího a nesrovnatelně lépe vyzbrojeného protivníka bylo od počátku hlavním cí-
lem výcviku těchto armád připravit se na decentralizovaný, guerillový typ odporu v pří-
padě napadení. Vyhlídka na guerillový boj lehce vyzbrojených jednotek, podpořených pa-
sivní rezistencí civilního obyvatelstva, má útočníka odstrašit nebo znepříjemnit okupaci
do takové míry, že od ní bude upuštěno. Rozhodující roli přitom doposud sehrává systém
základní vojenské služby, decentralizace obrany, schopnost iniciativy a samostatného jed-
nání nižších velitelů v případě potřeby.

Cíl integrace do NATO a snaha prokázat svou užitečnost jako spolehlivého partnera Se-
veroatlantické aliance vytvářejí již od poloviny 90. let stále zřetelnější tlak na nasazení
plně profesionalizovaných jednotek, schopných zvýšené interoperability a účasti v alian-
čních a koaličních operacích mimo domácí území. Při omezených národních zdrojích se
prostředkem k dosažení operačních schopností a viditelnosti na mezinárodní scéně stala
regionální spolupráce. Jejím nejstarším a nejznámějším příkladem je společný bojový pra-
por všech tří pobaltských zemí BALTBAT, původně zformovaný s cílem nasazení v ope-
racích na podporu míru. Kromě posílení schopnosti interoperability tento projekt značně
napomohl k rozšíření do té doby omezené pomoci zejména ze severských zemí, které se
kvůli postoji Ruska obávaly aktivněji podporovat budování a vyzbrojování armád pobalt-
ských států, nikoli ovšem „mírového“ praporu.

Navzdory nedávnému datu vydání knihy (2002) jednotlivé studie pouze naznačují (po-
kud vůbec) odpověď na otázku, jaké budou dopady členství v NATO na další podobu pro-
fesionalizace armád přistupujících zemí, na změny v jejich struktuře a v obranném pláno-
vání. Lze očekávat, že dále zesílí trend k vývoji specifických kapacit a k prosazování
kvality profesionála na úkor kvantity branců. Vlivem závazků vyplývajících z členství se

107MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



nepochybně bude zvyšovat zastoupení vojáků z povolání v rámci ozbrojených sil, a do-
konce se objevují úvahy o zrušení základní vojenské služby (např. v Lotyšsku podle před-
běžného plánu v roce 2008). Omezené personální a finanční zdroje budou ještě ve větší
míře než dosud vystaveny požadavkům jak na účast ve spojeneckých misích i mimo tzv.
euroatlantický prostor, tak i na posilování nedostatečných kapacit teritoriální obrany, re-
spektive podpory spojeneckých sil na domácím území. Armády menších zemí obecně bu-
dou schopny hodnotně přispívat ke stále komplexnějším misím pouze prostřednictvím
užší specializace a mezinárodní spolupráce, která umožní dosažení specifických a NATO
jako celku cenných kapacit. Velmi limitované zdroje v případě pobaltských zemí přitom
diktují orientaci na finančně a technicky nenáročné oblasti a na poskytování „odbornosti“,
nikoli na nákladné vojenské „kapacity“. Lotyšská armáda se rozhodla pro rozvíjení spe-
cializace v oblasti odminování, vojenské policie a potápěčů. Vzhledem k přetrvávajícím
deficitům lze předpokládat, že i nadále zůstane prioritou rozvoj kapacit teritoriální obra-
ny. Určité řešení dilematu mezi cílem zlepšení interoperability a kapacit pro nasazení v za-
hraničních misích na straně jedné a posilováním teritoriální obrany na straně druhé nabí-
zí rozvoj jednotek „dvojího“ použití (např. žádaných jednotek speciálních sil).

Další specifickou a samostatnou skupinu v rámci sledovaných procesů tvoří transfor-
mace a profesionalizace ruské, ukrajinské a jugoslávské (srbsko-černohorské) armády.
Společným znakem transformace vojenského sektoru je nejen dosavadní neschopnost pro-
vést racionalizaci nadměrných a z ekonomického hlediska neudržitelných armád a zasta-
vit jejich celkový úpadek, ale dosáhnout i základního konsenzu o podobě a hloubce refo-
rem. Vývoj ruské armády po roce 1991 sleduje studie Dale Herspinga, která bezpochyby
patří k nejpropracovanějším a nejzajímavějším kapitolám recenzované knihy. Ruským spe-
cifikem v oblasti civilně-vojenských vztahů je představa generality, že rozhodování ve vě-
cech strategie, doktríny a struktury vojsk má být výsadou vojenského velení, nikoli civi-
lů. Podle Herspingova názoru je v ruském vojenském velení tradičně kladen mnohem větší
důraz na formulaci doktríny. V sovětských časech si vojenské velení prakticky podle na-
formulované doktríny stanovovalo požadavky na přísun finančních prostředků, jimž bylo
většinou ve velké míře vyhověno. Generalita se v posledním více než desetiletí jen velmi
těžko vyrovnává se skutečností, že tento jasný a předvídatelný svět, kde přidělené finanč-
ní prostředky odpovídaly naformulované doktríně a potřebám, se zhroutil. Podle autora
velení ruské armády sice aspiruje na vytvoření profesionální, moderní a mobilní armády
s velkou schopností projekce síly, avšak ve skutečnosti lze ruskou armádu jako celek ozna-
čit za deprofesionalizující se armádu typu teritoriální obrany. Ruská armáda si již v roce
1993 stanovila za cíl přeměnit se v profesionálnější, menší a mobilnější ozbrojenou sílu.
Formulace a parametry dlouhodobého reformního plánu pro naplnění této ambice jsou
ovšem znemožněny soustavnou nejistotou ohledně obdržených finančních prostředků. Na-
víc při formulaci vojenské doktríny lze v uplynulém desetiletí vypozorovat značnou míru
inkonzistence. Vojenská doktrína z roku 2000 (mj. v reakci na operaci NATO v Kosovu
a na jeho východní rozšíření) na rozdíl od předchozích identifikuje Západ jako potenciál-
ní nebezpečí, formulačně zvyšuje roli jaderných zbraní a uvádí, že celkový rozsah vněj-
ších hrozeb ve vojenské oblasti se pro Rusko zvyšuje (Edmunds – Forster – Cottey /eds./,
2002, s. 203). Ruská armáda se ovšem potýká s problémy ještě závažnějšími, než je chy-
bějící konsenzus ohledně mise, doktríny a nedostatek finančních prostředků k jejímu na-
plnění. Podle Herspingova názoru hlavní masa armády prochází procesem eroze vnitřní
koheze, celkovou deprofesionalizací a úpadkem morálky. V 90. letech byl zaznamenán
soustavný nárůst trestných činů, včetně velkého počtu vražd a sebevražd, případů korup-
ce, pašování i užívání drog. Tyto jevy zasáhly rovněž bojově kvalitní jednotky jako ruský
kontingent KFOR, odkud bylo za období roku a půl pro přestupky a trestné činy vyřaze-
no celkem 286 vojáků (!).

Ve většině ostatních příspěvků recenzované publikace se jako hlavní problém při trans-
formaci často objevuje zmínka o absenci koherentní vize reformy a jasného politickostra-

108 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



tegického zadání (na základě širokého politického konsenzu), odvozeného od formulace
bezpečnostní strategie a reálného zhodnocení ekonomických zdrojů země i vnějších rizik
a hrozeb. Česká republika se v tomto ohledu nijak nevymyká, její první bezpečnostní stra-
tegie byla formulována v roce 1997 a komplexní koncepce reformy teprve o čtyři roky
později. Důsledkem tohoto stavu často bývají dílčí nesystémové reformy, reorganizace
a akvizice bez dostatečně definované komplexní a integrované koncepce reformy i cílo-
vé podoby armády. To následně vede k organizačním duplikacím a k nákupům nevhodné
techniky, jež oddalují realizaci a zvyšují celkové náklady na reformy. Zejména u aspiran-
tů na vstup do NATO byla častým jevem tzv. kousková profesionalizace. Snaha prokázat
schopnost „sdílení břemene“ vedla při nedostatku finančních prostředků a při absenci zmí-
něné vize k selektivní modernizaci a k privilegování vybraných jednotek, určených k nasa-
zení v mezinárodních misích. Tato ad hoc profesionalizace sice pomohla vytvořit žádoucí
kapacity a zlepšit úroveň vybraných jednotek, zároveň však při absenci celkové strategie
reformy vedla ke stagnaci ostatních části a k oslabení akceschopnosti armády jako celku.
Zejména v zemích druhé vlny rozšiřování NATO na východ mohla objektivní potíže při
transformaci způsobovat nejistota ohledně vyhlídek na budoucí členství v NATO. Až Akč-
ní plán členství (MAP) od roku 1999 poskytl chybějící mechanismus pro intenzivní kon-
zultace o struktuře armád žádoucí z hlediska aliančního plánování, přestože v případě po-
baltských zemí i nějakou dobu poté panovala určitá zdrženlivost při udílení specifických
doporučení ohledně obranného plánování a možného působení armád těchto států v rám-
ci NATO.

Navzdory značně rozdílné úrovni jednotlivých příspěvků nabízí recenzovaná kniha vel-
mi zajímavou srovnávací perspektivu a podává vysvětlení současné různorodosti jednotli-
vých armád. Lze ji jen doporučit a zároveň doufat, že nabízené cenné lekce a zkušenosti
si byť zprostředkovaně najdou cestu k odpovědným a budou pro ně inspirací. Cenným stu-
dijním materiálem ovšem může být i pro všechny zájemce o oblast obranných studií
a o postkomunistický region.

Erik Siegl

1 Cottey, Andrew – Edmunds, Timothy – Forster, Anthony (eds.): Democratic Control of the Military in the Post-
communist Europe (nakladatel, rok a místo vydání není ve výše recenzované publikaci uvedeno).

109MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



Gustav Schmidt (ed.): A History of NATO. 
The First Fifty Years.

1st ed. 3 volumes. New York: Palgrave, 2001, ISBN 0-333-96277-X.

Na konci roku 2001 bylo v USA vydáno mimořádně rozsáhlé dílo, věnované dějinám
Severoatlantické aliance. Tři objemné svazky, na jejichž sepsání se podíleli autoři téměř
ze všech starých členských států NATO, přinášejí dosud nejširší a také nejhlubší hodno-
cení vývoje NATO od jeho založení až do současnosti. Není to však historizující pohled,
který by takříkajíc mapoval vývoj Severoatlantické aliance od roku 1949 až do konce
90. let 20. století. Naopak, autorům byl dán volný prostor k tomu, aby ve svých příspěv-
cích mohli postihnout hlavní problémy, spojené s existencí NATO jako významného čini-
tele mezinárodních bezpečnostních vztahů.

Třídílná kniha nebyla psána jako oficiální výklad dějin NATO. Je sborníkem příspěvků,
v němž každý autor dostal možnost, aby vyjádřil svůj vlastní pohled na zvolené téma z dě-
jin NATO. Byl napsán pro ty čtenáře, kteří už mají základní znalosti o dějinách NATO,
o jeho politické i vojenské strategii. Není to účelová publikace oslavného charakteru, je to
hluboká reflexe v podání nejvýznamnějších odborníků z euroamerické oblasti. Z velkého
množství příspěvků lze vybrat jen několik a těm se věnovat podrobněji. V případě této re-
cenze je to především úvod editora celého rozsáhlého díla. G. Schmidt připomíná hlavní
historické mezníky v dějinách NATO a z nich vyvozuje úkoly pro nadcházející období.
Dále se tato recenze bude zabývat hodnocením dějin jaderné strategie NATO, protože ta
zásadním způsobem ovlivňovala vývoj mezinárodních bezpečnostních vztahů po celé ob-
dobí studené války. Jako třetí byl vybrán příspěvek, pojednávající o vojenském chování
SSSR, které mělo velký vliv nejen na celou Evropu, ale též na někdejší ČSSR. A nakonec
recenze pojednává o příspěvku, hodnotícím éru amerického ministra obrany McNamary,
protože během ní došlo k nejdramatičtější události celé studené války.

PONĚKUD ČERNOBÍLÝ SCHMIDTŮV ÚVOD
Úvodní příspěvek tohoto rozsáhlého díla napsal sám editor Gustav Schmidt a nazval jej

50 let NATO jako dějiny: pohled na nové úkoly. Vůbec se nejedná o popis hlavních udá-
lostí v dějinách NATO, ale naopak jde o zobecnění hlavních problémů, které NATO pro-
vázely od jeho vzniku a které by mohly ztížit jeho poslání po skončení studené války. Na
prvním místě autor zdůrazňuje zásadní rozdíl dvou bezpečnostních společenství během
studené války. Na jedné straně stál SSSR, jenž měl spoustu účinných nástrojů, potřebných
k tomu, aby pronikal do satelitních zemí. Šlo zejména o dvoustranné smlouvy, o kontrolu
prostřednictvím vládnoucích komunistických stran či tajných služeb. Díky tomu mohl
N. Chruščov stále dokola hovořit o kolektivní bezpečnosti a nabízet souběžné rozpuštění
obou vojensko-politických bloků. Naproti tomu „USA jako vedoucí mocnost NATO se mu-
sely zabývat nejen tím, jak čelit společné hrozbě. Neméně velké starosti měly se stabilitou
a spolehlivostí svých evropských spojenců.“ (Schmidt, 2001, s. 2.)

Za základní problém bezpečnostní politiky evropských států NATO G. Schmidt ozna-
čuje neustálý boj o smíření dvou rozdílných zájmů. Na jedné straně to byla nezbytnost po-
silovat obranný potenciál, ale na druhé straně byla nutnost trvale se ucházet o přízeň vo-
ličů. Tato složitá situace byla usnadněna dvojím závazkem USA – přítomností amerických
vojsk na území evropských spojenců a jaderným odstrašováním, díky němuž bylo možné
čelit jadernému vydírání. To však mělo podle autorova názoru svou dost vysokou cenu;
američtí vojáci v SRN často byli rukojmími obrany Evropy.

Za další závažný problém, spojený s dějinami NATO, G. Schmidt označuje nejasnou
politiku Francie, která se někdy příliš sbližovala s diplomacií SSSR a šla natolik proti zá-

110 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



jmům USA, že je nakonec donutila, „aby samy prosazovaly myšlenku, že jsou pacifikáto-
rem a federalizátorem Evropy“ (Schmidt, 2001, s. 3). Autor dále Francii vytýká, že vždy
usilovala o omezení úlohy USA v Evropě, a tím chtěla NATO změnit zevnitř. Zároveň
však oceňuje, že většina evropských spojenců naopak trvala na americké přítomnosti na
starém kontinentu a respektovala klíčovou roli USA jako garanta své bezpečnosti.

Na nástin hlavních problémů, spojených s dějinami NATO, navazuje představení šesti
hlavních úkolů NATO na počátku 21. století. Prvním z nich je schopnost řešit krize,
k nimž může dojít v důsledku oživení nacionalismu. Druhým úkolem je zvýšení podílu ev-
ropských států na nákladech na bezpečnostní strategii NATO. Třetí úkol autor spatřuje ve
vyřešení „ruského problému“, který podle jeho názoru „nebude o nic méně náročný, než
bylo zapojení SRN do bezpečnostního společenství NATO v době studené války“ (Schmidt,
2001, s. 12). Čtvrtý úkol autor vidí v tom, „aby NATO nadále zůstalo nezávislým činite-
lem mezinárodních vztahů... Členské státy musejí odmítnout úvahy, podle nichž by NATO
mělo vystupovat jako subdodavatel OSN či OBSE, anebo by mělo být arzenálem pro mise
EU.“ (Schmidt, 2001, s. 12.) Za pátý úkol G. Schmidt považuje zvýšení „evropského pří-
konu“ do NATO a posílení úlohy generálního tajemníka NATO. A konečně poslední
(šestý) úkol vysvětluje jako raison d’etre pokračující existence NATO. Jde o angažované
zásahy s cílem „přímo kontrolovat a utvářet události“(Schmidt, 2001, s. 13).

Schmidtův příspěvek je velmi dobře strukturovaný. Jeho další předností je zaměření na
samu podstatu zkušeností z dějin NATO a na nejdůležitější úkoly, které před ním stojí.
Autor vychází z velmi dobré znalosti dějin, ale jeho pohled na některé země, zejména pak
na Francii a na Rusko, se zdá poněkud černobílý. Rusko hodnotí strnule, jako zemi, která
bude chtít obnovit svůj velmocenský statut a nakonec přitom naváže na tradice carského
a stalinského imperialismu. Takový vývoj se může, ale také nemusí potvrdit. A při kriti-
ce Francie autor zcela opomíná přínos její politiky pro uvolnění mezinárodního napětí
v 60. letech. A to je chyba především z toho důvodu, že dodnes se vede spor o otázku,
proč vlastně studená válka skončila tak, jak skončila (podrobněji viz Deudney – Ikenber-
ry, 1992). Schmidt nezastírá svůj příklon k tzv. škole Reaganova vítězství, podle níž se
SSSR a Varšavská smlouva zhroutily v důsledku Reaganovy hard line policy. Kromě to-
ho existuje i druhá škola, podle níž se východní blok rozpadl právě díky uvolnění mezi-
národního napětí. Stoupenci tohoto názoru mají na řadu otázek jiné odpovědi, než jaké na-
bízí G. Schmidt. Ani to však nijak nesnižuje skutečnost, že jeho analytický příspěvek je
velmi zajímavý.

WHEELEROVO POUTAVÉ VYSVĚTLENÍ VÝVOJE JADERNÉ STRATEGIE NATO
Michael O. Wheeler je autorem osmé kapitoly třetího dílu, nazvané Jaderná strategie

NATO v letech 1949–1990. Jeho úvodní teze zní, že američtí stratégové „po dobu studené
války vycházeli z předpokladu, že brzké nasazení jaderných zbraní by bylo odpovědí na
sovětský útok. Strategie NATO byla na tomto předpokladu kriticky závislá.“ (Wheeler,
2001, s. 121.) Historické kořeny tohoto axiomu autor spatřuje v tom, že již krátce po skon-
čení druhé světové války měl americký prezident H. Truman a jeho nejbližší spolupra-
covníci obavy, že by sovětské provokace, dobrodružství a špatné kalkulace mohly vést
k vojenské konfrontaci se Západem, která by pak mohla přerůst ve třetí světovou válku.

První postulát sovětské vojenské hrozby byl zformulován již v srpnu 1949 v Londýně
na britsko-americké schůzce nejvyšších vojenských činitelů obou zemí. Podle Wheelero-
va názoru byl vyjádřen následovně: „… rozsáhlému sovětskému útoku v západní Evropě
by se dalo čelit beze ztráty Evropy a možná i Británie. Věřili, že Spojené státy by v dlou-
hodobém výhledu přemohly Sovětský svaz, ale konec [války – pozn. aut.] by mohl přijít
příliš pozdě na to, aby bylo možné zachránit Evropu.“ (Wheeler, 2001, s. 122.)

Od tohoto postulátu se pak odvíjelo vytváření politických velitelských struktur, ne-
zbytných pro společnou obranu – Rada NATO (NAC), Obranný výbor (DC), tvořený mi-
nistry obrany, Vojenský výbor (MC), tvořený náčelníky generálních štábů, a pět regio-

111MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



nálních plánovacích uskupení (RPGs). Autor dále připomíná, že první velký strategický
dokument NATO byl schválen již v listopadu 1949, nesl označení DC 6/1 a vytyčil cíl,
podle něhož mělo být NATO schopné v případě potřeby „provést rychlé strategické
bombardování za použití všech možných prostředků a všech druhů zbraní bez výjimky“
(Wheeler, 2001, s. 123).

Velkou část svého příspěvku M. Wheeler věnoval důsledkům korejské války. Připomí-
ná, že všechny členské státy NATO se shodly na tom, že severokorejská agrese byla říze-
na z Moskvy. V roce 1950 se Rada NATO zabývala zásadní otázkou: Jak zabránit tomu,
aby se euroatlantický prostor stal dějištěm stejné agrese, k jaké došlo na Dálném východě?
Korejská válka se tak stala jedním z nejdůležitějších mezníků studené války. Odstartovala
totiž politiku znovuvyzbrojování USA. V roce 1953 se v USA vyrábělo 54 jaderných zbra-
ní, o tři roky později to již bylo 115 a v roce 1960 pak dokonce 600 jaderných zbraní mě-
síčně. K tomu autor dodává, že američtí plánovači již v té době předpokládali, že SSSR se
bude snažit USA dohnat a že to časem oslabí věrohodnost amerického odstrašování. Přes-
to však vyloučili perspektivu kontroly zbrojení cestou mezinárodních ujednání. Reakcí
NATO na korejskou válku byla tedy výstavba nástrojů pro strategii hromadné odvety, kte-
rá byla schválena v květnu 1957 pod názvem MC 14/2.

M. Wheeler připomíná, že strategie hromadné odvety měla dvě základní poslání. V prvé
řadě měla zajistit schopnost okamžité a zničující jaderné protiofenzivy za použití všech
dostupných prostředků. Nedílně s tím šlo také o využití pozemních sil, vojenského letec-
tva a vojenského námořnictva všech členských států Severoatlantické aliance a o jejich na-
sazení do co největší hloubky bojové činnosti s cílem uhájit v největším možném rozsahu
integritu území členských států NATO.

Při hodnocení strategie pružné reakce schválené v prosinci 1967 jako MC 14/3 M. Whee-
ler uvádí, že šlo především o zvýšení jaderného prahu tím, že se začaly výrazně zdokonalo-
vat konvenční síly Severoatlantické aliance. Zároveň s tím šlo rovněž o zdokonalení kontro-
ly v případě jaderné eskalace. Autor připomíná též další mezníky: Harmelovu zprávu z roku
1967 a dvojí rozhodnutí NATO z roku 1979. V závěru pak oceňuje rozhodnost Michaila Gor-
bačova, který v zájmu usnadnění vnitropolitické reformy v SSSR prosadil zásadní změny so-
větské zahraniční politiky. Za nejpřínosnější z nich označuje Smlouvu o raketách středního
doletu (INF) z prosince 1987. Wheelerův příspěvek končí připomenutím výrazného snižová-
ní počtu strategických jaderných zbraní po skončení studené války.

MCCGWIROVO HODNOCENÍ VOJENSKÉHO CHOVÁNÍ SSSR
Desátá kapitola druhého dílu potvrzuje jednu velkou přednost celé trilogie; obsahuje pří-

spěvky autorů různých názorových proudů. V tomto případě je autorem Michael MccGwire,
který svou stať nazval Vyhodnocování sovětského vojenského chování. V úvodu připomíná,
že pod tímto pojmem má na mysli především strukturu ozbrojených sil, způsoby jejich roz-
vinování, charakteristiku jejich zbraní a zbraňových systémů a akviziční programy.

MccGwirova výchozí teze zní, že „po dobu studené války Západ špatně hodnotil sovět-
ské vojenské chování“ (MccGwire, 2001, s. 179). Za hlavní příčiny tohoto špatného vyhod-
nocování autor považuje především moralizování, očekávání nejhoršího možného vývoje
(worst-case analysis) a politicky i institucionálně motivovanou inflaci hrozeb. Sovětům se
podle jeho názoru přisuzovaly agresivní záměry. Sám k tomu dodává, že „Sověti se za kaž-
dou cenu chtěli této válce vyhnout, ale nemohli si dovolit v ní prohrát“ (MccGwire, 2001,
s. 179).

Za období, v němž se bezpečnostní hrozby přeháněly nejvíce, autor označuje léta
1948–1953, což podle něho mělo závažné politické příčiny. Sovětští činitelé se od samé-
ho skončení druhé světové války obávali obnovení německé hrozby. Byli přesvědčeni
o tom, že cílem Západu bude zničit SSSR a rozvrátit socialistický systém. Z toho pak
autor vyvodil vlastní „minimální cíl – zastavit agresora. Vzdálenějším cílem měla být po-
rážka kapitalistického bloku a zničení ozbrojených sil NATO cestou útočné operace. Do-

112 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



sažení schopnosti rychle proniknout do západní Evropy tak mělo být jakýmsi odstrašová-
ním před zamýšleným jaderným útokem USA.“ (MccGwire, 2001, s. 182.)

Ke svým závěrům M. MccGwire přidává velmi zajímavou a přehlednou tabulku, v níž
uvádí, že v 60. letech sovětští stratégové očekávali, že případná válka by nevyhnutně by-
la jadernou válkou, při níž by se SSSR stal cílem jaderných úderů. Z politického hlediska
to podle nich měla být válka kdo z koho, přežít mohl jen jeden ze dvou světových systé-
mů. Po prosazení americké strategie pružné reakce se však náhled sovětských činitelů po-
stupně změnil. V 70. letech už připouštěli, že by válka nemusela mít charakter jaderné
konfrontace a údery na samotné území SSSR přestali považovat za nevyhnutelné. Na pří-
padnou válku už nenahlíželi jako na boj kdo z koho. Jejich cílem bylo vyhnout se jader-
nému zničení území SSSR a vážně oslabit kapitalistický systém.

Po prostudování celé tabulky nepřekvapí, že M. MccGwire dospívá k závěru, že smys-
lem ohromného zbrojního úsilí SSSR ve druhé polovině 60. let a v 70. letech nebylo do-
sáhnout převahy, která by umožnila rozpoutat jadernou válku a vyhrát v ní. Hlavním moti-
vem sovětských vůdců podle jeho názoru bylo dosažení parity, díky níž „by světová válka
už nemusela nevyhnutelně být jadernou válkou a nemuselo by při ní dojít k masivním úde-
rům na Sovětský svaz“ (MccGwire, 2001, s. 188). Proto podle něho SSSR postupně při-
stupoval na taková pravidla hry, podle nichž se obě strany při plánování jaderných úderů
vyhýbaly tomu, aby ničily průmyslový a demografický potenciál, nezbytný pro přežití.

V závěru své kapitoly M. MccGwire hodnotí poslední desetiletí studené války. Za jejich
výchozí charakteristiku považuje to, že světový kapitalismus se už v závěru 70. let dostal
do stadia růstu, zatímco v SSSR se stále více projevovalo ekonomické skomírání, umocně-
né velkou zátěží zbrojení. Za této situace „Amerika odmítla myšlenku uvolnění a zaměři-
la se na politiku asertivní konfrontace. Vojenství USA se naplno soustředilo na možnost,
jak vyhrát válku v Evropě, a přitom zpochybnilo úlohu Sovětů jako strategických partne-
rů.“ (MccGwire, 2001, s. 191.) Zároveň s tím je autor kritický i k chování Sovětů a vytýká
jim především dvě hrubé chyby. Tou první bylo rozmístění raket SS-20, které bylo „vojen-
sky velmi nákladné a politicky zničující“. Druhou vážnou chybou se stala výstavba obří-
ho radaru u Krasnojarsku, která „dala »munici« americkým oponentům smlouvy (ABM)
a stoupencům Strategické obranné iniciativy“ (MccGwire, 2001, s. 192).

MccGwirova kapitola potvrzuje, že trilogie, věnovaná dějinám NATO, se neomezila jen
na stoupence kladných názorů na NATO. Naopak se otevřela i autorům, kteří patří spíše
do proudu kritických bezpečnostních studií. Díky tomu máme možnost zamyslet se nad
dějinami Severoatlantické aliance i z jiných úhlů pohledu.

ZAJÍMAVÉ HODNOCENÍ MCNAMAROVY ÉRY
Velmi zajímavý příspěvek napsal Edward Drea a nazval jej McNamarova éra. Výchozí

tezi svého pojednání vyjádřil slovy, že Robert McNamara v letech 1961–1967 „vyvezl
z Ameriky do Evropy svou vizi vojenské strategie a jí odpovídající struktury ozbrojených
sil. Ta byla něčím víc než tradiční rovnováhou vojenských sil. Byla to komplexní politika
s několika cíli: omezení nadměrného spoléhaní na jaderné zbraně, zvýšení příspěvku ev-
ropských spojenců, aby se odlehčilo Spojeným státům, modernizace ozbrojených sil evrop-
ských spojenců..., hledání cest ke snižování stavů ozbrojených sil USA a SSSR, přizpůsobe-
ní NATO k tomu, aby mohlo čelit výzvě, vyplývající z vývoje sovětské hrozby v měnícím se
poválečném světě.“ (Drea, 2001, s. 183.)

V další části autor připomíná McNamarův aténský projev z května 1962, který před-
znamenal konec éry masové odvety a zahájil éru pružné reakce. McNamara v něm zdů-
raznil, že NATO by mělo mít na centrální evropské frontě k dispozici přibližně 30 divizí,
aby Sovětům bylo dáno najevo, že by neuspěli s žádnou konvenční agresí, ani s omezenou,
ani s rozsáhlou. E. Drea to hodnotí jako snahu překonat přesvědčení evropských spojenců,
že v konveční válce by proti SSSR neměli šanci. Proto bylo nutné přehodnotit závažnost
sovětské hrozby. Nakonec se ukázalo, že „NATO bylo silnější, než se myslelo, a Pakt (Var-

113MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



šavský) byl mnohem slabší, než se věřilo“ (Drea, 2001, s. 184). E. Drea velmi oceňuje
McNamarův důraz na racionalizaci ozbrojených sil NATO, na budování menších, lepších,
méně nákladných a lépe vyzbrojených bojových jednotek. K tomu dodává, že americké-
mu ministru obrany šlo také o to, aby se snížila nákladná vojenská angažovanost USA
v Evropě a aby bylo možné se více věnovat obraně svobody v jiných částech světa.

Značnou část své analýzy E. Drea věnoval důsledkům odchodu Francie z vojenské
struktury NATO, po němž následovalo i vypracování vlastní doktríny jaderného odstrašo-
vání. Hodnotí to jako výsledek de Gaullova zásadního nesouhlasu se strategií pružné re-
akce. Francouzi se na rozdíl od McNamary domnívali, že budování vlastních strategických
a taktických jaderných zbraní bude lacinějším a přitom účinnějším nástrojem obrany než
zvyšování počtu divizí pozemního vojska. E. Drea při zpětném pohledu oceňuje obě stra-
ny, Francouze i Američany, že dokázali prosadit své názory, aniž by to uškodilo Severo-
atlantické alianci jako celku. NATO se nerozpadlo, po odchodu Francie mohlo schválit no-
vou McNamarovu strategii, USA snížily počet svých vojsk v Evropě.

E. Drea svůj příspěvek uzavírá konstatováním, že McNamara „zanechal Alianci novou
strategii, koncepci nové struktury ozbrojených sil a myšlenku na snížení americké anga-
žovanosti v Evropě“ (Drea, 2001, s. 184). Nakonec je však k jeho odkazu velmi kritický.
Vytýká mu, že neuspěl ve svém tlaku na zásadní reformy a zkomplikoval systém vnitřní-
ho fungování NATO i jeho bojovou připravenost.

*   *   *

Tři výše hodnocené příspěvky nevyznívají jednostranně, neboť jejich autoři se snažili
postihnout a srozumitelně vysvětlit motivy rozhodování hlavních aktérů studené války.
S časovým odstupem připomněli důležité události a dokázali je vysvětlit s patřičným nad-
hledem a zobecněním. Proto budou vítaným přínosem pro všechny, kdo se zabývají ději-
nami NATO a zejména pak obdobím studené války. České čtenáře určitě zaujmou i další
příspěvky, které se týkají např. jižního či severního křídla NATO, úlohy SRN, středomoř-
ské oblasti, procesu rozšiřování nebo spolupráce NATO s ostatními mezinárodními orga-
nizacemi.

Jan Eichler

Literatura
• Deudney, Daniel – Ikenberry, G. John (1992): Who won the Cold War? Foreign Policy, Summer 1992, s. 123–138.
• Drea, Edward (2001): The McNamara Era. In: Schmidt, Gustav (ed.): A History of NATO. The First Fifty

Years. 1st ed. Volume 3. New York: Palgrave, 2001, s. 183–196.
• MccGwire, Michael (2001): Interpreting Soviet Military Behaviour. 50 Years of NATO as History: Pespecti-

vess on the Tasks Ahead. In: Schmidt, Gustav (ed.): A History of NATO. The First Fifty Years. 1st ed. Volume 2.
New York: Palgrave, 2001, s. 179–196.

• Schmidt, Gustav (2001): 50 Years of NATO as History: Pespectivess on the Tasks Ahead. In: Schmidt, Gustav
(ed.): A History of NATO. The First Fifty Years. 1st ed. Volume 1. New York: Palgrave, 2001, s. 1–15.

• Wheeler, Michael O. (2001): NATO Nuclear Strategy, 1949–1990. 50 Years of NATO as History: Pespectivess
on the Tasks Ahead. In: Schmidt, Gustav (ed.): A History of NATO. The First Fifty Years. 1st ed. Volume 3.
New York: Palgrave, 2001, s. 121–140.

114 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



Václav Kural – Zdeněk Radvanovský a kol.:
„Sudety“ pod hákovým křížem.

1. vydání. Ústí nad Labem: Albis International, 2002, 547 stran, ISBN 80-86067-66-1
(signatura knihovny ÚMV 49 683).

Českou historiografii zabývající se sudetoněmeckou problematikou jistě obohatí recen-
zovaná publikace. Její význam – poté, co výklad minulosti česko-německých vztahů v ob-
dobí meziválečných a válečných let byl do značné míry svěřen do rukou historiků – pře-
sahuje rámec historiografie a dotýká se polického rozhodování, řešení právních otázek,
bilaterálních česko-německých a česko-rakouských vztahů, jež jsou rovněž nezanedba-
telnou součástí evropské integrace. Její autoři jsou odborníky na danou problematiku,
o čemž svědčí jejich rozsáhlá předchozí publikační činnost.1

Vzhledem k četným zpracováním problematiky sudetských Němců a sudetoněmeckého
prostoru na německé straně2 je velmi záslužné zpracování zvláště některých otázek z čes-
ké strany, a to na vědecké úrovni, podložené výsledky výzkumu dokumentů z řady archiv-
ních fondů.3 Z tohoto hlediska má velký význam velmi fundovaná charakteristika vývoje
česko-německého vyrovnání v letech 1848–1918 a pak za éry Československé republiky
v letech 1918–1938. Jak je v recenzované publikaci uvedeno – „je věnována historii čes-
ko-moravsko-slezského pohraničí, speciálně té části Československé republiky, která se po
Mnichovské dohodě stala Říšskou župou Sudety, protože ostatní odtržená území, tj. Pošu-
maví, jižní Morava, Těšínsko a Hlučínsko, budou zahrnuta do samostatného svazku“ (Ku-
ral – Radvanovský a kol., 2002, s. 9).

Pro česko-německou diskuzi, zahrnující národnostní problematiku, postavení obou ná-
rodů i národnostní politiku, je velmi podnětná odborná analýza a charakteristika této te-
matiky. V úvodní kapitole Václav Kural sleduje historický vývoj „stýkání a potýkání se
Čechů s Němci“, růst role a váhy německého faktoru po nástupu Habsburků na český krá-
lovský trůn, později si pak všímá rakouských i českých politických stran, politických kon-
cepcí, konkrétních politických kroků a jejich výsledků. Zamýšlí se i nad jejich příčinami
a nad státoprávním řešením vzájemného vztahu. Ukazuje vyostření řady národnostních,
politických i sociálních momentů za první světové války a její působení jako katalyzátoru.
Za éry Československé republiky v letech 1918–1938 vysvětluje úsilí o česko-německé vy-
rovnání ve státě s českou dominancí a koncepci postavení jejího německého obyvatelstva.
Zvláštní pozornost věnuje Masarykově koncepci a postupnému řešení česko-německého
sporu. Souběžně charakterizuje sudetoněmeckou politiku, a to též v mezinárodněpolitic-
kých souvislostech 20. let a pak ve vztahu k Hitlerovu nástupu k moci, k hospodářské kri-
zi apod.

V době po konferenci v Mnichově se danou problematikou zabývá Stanislav Biman,
Václav Kural a Zdeněk Radvanovský. Opět vysvětlují rovněž tehdejší mezinárodněpolitic-
ké okolnosti a jejich vliv na vnitropolitický vývoj v Československu, zájmy a cíle tehdej-
ších evropských mocností i jejich odraz v jednáních o československém pohraničí.

Stanislav Biman poskytuje čtenáři odborný pohled na vojenskou správu odtržených
území, na úlohu okupační branné moci na zabraném území, na její cíle, možnosti, pro-
středky a konkrétní postupy, na činnost policie i zvláštních soudů apod. Zájemci o po-
drobnější studium působení vojenské správy na odtržených územích jistě uvítají podrob-
né údaje o příslušnících bezpečnostní služby (SD) v nejrůznějších oblastech, zpracované
na základě bohatého archivního materiálu (např. Bundesarchiv-Militärarchiv Freiburg),
(Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 47).

Zdeněk Radvanovský analyzuje situaci v pohraničí z několika hledisek. Charakterizu-
je formy násilí proti Čechům, Židům i německým antifašistům, přihlíží k podmínkám, za
nichž byly realizovány, k dobové situaci i k úloze osobních vztahů. Polemizuje s některý-

115MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



mi přístupy a způsoby zpracování dané tematiky u vybraných německých autorů (např.
u F. P. Habela, v některých momentech i u R. Gebela). Uvádí ale též velmi seriózní zpra-
cování antičeského teroru např. u P. Heumose či u V. Zimmermanna. Situaci po obsazení
pohraničí přibližuje i pomocí úryvků z výpovědí pamětníků. Pro studium uvedené pro-
blematiky jsou důležitá rovněž data, týkající se uprchlíků.

Josef Bartoš a Václav Kural zpracovali kapitolu o ustavení Říšské župy Sudety. Před-
kládají čtenáři údaje získané a ověřené na vědeckém základě a objektivně zpracované. Sle-
dují vývoj ve vymezené oblasti po mnichovském diktátu. Z hlediska územního i z hledis-
ka obyvatel jej charakterizuje Josef Bartoš. „Říšská župa Sudety, daleko největší správní
blok vytvořený v obsazeném pohraničí, netvořila nějaký územní celek, u Náchoda a znovu
v prostoru Orlických hor byla dokonce rozdělena na menší východní a větší západní
část…“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 72.) Zvláštní pozornost je zde věnována de-
mografickému vývoji a proměnám demografické situace v souvislosti s dobovými udá-
lostmi. Dlouhodobý trend v pohraničí je ohodnocen jako poměrně nepříznivý. Na základě
dat získaných ze sčítání obyvatelstva v květnu 1939 jsou uváděna čísla, týkající se jednot-
livých obvodů. Největší změny jsou zaznamenány po roce 1919 a v letech 1930–1939,
zvláště pak v souvislosti s okupací pohraničních oblastí v říjnu 1938. Zajímavé je zachy-
cení rozporů v literatuře a v pramenech, projevujících se v údajích o národnostním slože-
ní obyvatelstva v pohraničí, což vyplývá z politického významu této otázky. K lepší orien-
taci v uváděných číslech přispívá jejich analýza a na ní založený výklad.

Otázkami politického a správního vývoje v Říšské župě Sudety se zabývá Václav Kural.
Na základě politické a správní reformy ve Velkoněmecké říši ukazuje postup v Říšské žu-
pě Sudety jako vzorové župy. „Na základě tzv. zákona o sudetské župě (14. 4. 1939) byla
funkce říšského komisaře s platností od 1. května t. r. přeměněna na říšského místodržící-
ho. Současně byla uvedeným zákonem definována správní struktura župy jako státního
správního kraje a jako samosprávného tělesa. Tím byl vytvořen rámec pro její zformová-
ní jako vzorové župy.“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 89.) Autor charakterizuje rov-
něž s tématem související správní reformu celé říše jako stroze centralizovaného a totalit-
ního státu a zasazuje ji do historického vývoje Německa. Vysvětluje cíle nacionálního
socialismu, ovlivňující správní reformu, potlačování politické demokracie a tzv. usměrně-
ní (glajchšaltaci) společnosti. Následuje podrobnější seznámení s vnitřní organizací su-
detské župy po linii státní správy, např. s úřadem říšského místodržícího. „Tato nejvyšší
župní instituce říšské správy sídlila v Liberci a byla osobou K. Henleina jako správní ob-
vod a současně jako samosprávné těleso sjednocena se stranickou župou NSDAP. Tím byl
dán předpoklad k tomu, aby vzniklo ideální spojení strany a státu, lepší než ve staré říši.“
(Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 95.) V této souvislosti je důležité uvědomit si, že
orgány přímé říšské správy (policie, justice atd.) nepodléhaly místodržícímu, ale přímo
svým říšským centrálám.

Václav Kural názorně dokumentuje vliv a postavení NSDAP v župě, jež byly realizo-
vány zcela podle zásady jednoty státu a politické strany. Při charakteristice, jak se prosa-
zovala tzv. glajchšaltace, upozorňuje, že nešlo „jen o samotnou monopolní stranu…
K NSDAP byly přímo přidruženy zejména složky vojenského či polovojenského charakte-
ru. Šlo jednak o SS (ochranné oddíly)… Druhou brannou složku NSDAP tvořily tzv. oddí-
ly SA (Sturmabteilungen)… Těsně za budováním státní a stranické struktury v Říšské župě
Sudety nebo i paralelně s ním probíhalo i tzv. usměrnění (glajchšaltace) všech spolků a or-
ganizací…“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 109–110.) Rozsah zmíněného usměr-
nění autor dokládá pomocí konkrétních čísel, znázorňujících počet zrušených organizací.

Na zpracování kapitoly, zachycující konjunkturu Říšské župy Sudety, se podílel Josef
Bartoš, Jaroslav Hoffman, Ludomír Kocourek, Václav Kural a Zdeněk Radvanovský. Jaro-
slav Hoffman charakterizuje začlenění župy do ekonomiky Velkoněmecké říše – do vel-
kého hospodářského celku. Nejprve analyzuje výchozí situaci, geografické poměry, prů-
myslová odvětví, odbytové možnosti, demografickou situaci, postupně pak měnící se tvář

116 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



a charakter dosavadního života na sudetském území pod vlivem různých nařízení, direk-
tiv, instrukcí, směrnic apod. Text názorně doplňují tabulky, sestavené podle statistických
údajů a dokumentující nezaměstnanost na území sudetské župy. Jiná tabulka znázorňuje
obchodní vztahy župy s Česko-Slovenskem.

Jaroslav Hoffman spolu se Zdeňkem Radvanovským se pak podrobněji zabývá posta-
vením německého obyvatelstva v sudetské župě. Tito autoři upozorňují na skutečnost, že
„pracovní zainteresovanost a jí odpovídající výkonnost víceméně všech pracovníků byla
vedle politického stimulu do značné míry odrazem soudobých sociálních poměrů“ (Kural –
Radvanovský a kol., 2002, s. 147). Přitom berou v úvahu všechny speciální životní pod-
mínky sudetské župy. V centru jejich analýzy je sociální postavení sudetských Němců,
opět založené na vědecky ověřených datech.

Se situací českého obyvatelstva v okupovaném pohraničí seznamuje Josef Bartoš. Pou-
kazuje na to, že „přes poměrně bohatou historickou produkci se o této problematice má-
lo ví i uplatňuje v běžné publicistice a v obecném povědomí“ (Kural – Radvanovský a kol.,
2002, s. 169). Osudy Čechů, kteří zůstali v odstoupeném pohraničí, jsou popsány hlavně
v řadě regionálně zaměřených prací. Autor vychází též ze statistických rozborů a rozlišu-
je mezi čísly, která jsou uváděna v roce 1930 a 1939. Charakterizuje jejich sociální po-
stavení v rámci konkrétního politického zřízení.

Následuje podkapitola o odporu a odboji v sudetské župě, kterou zpracoval Josef Bartoš
a Ludomír Kocourek za spolupráce Václava Kurala. Tito autoři vysvětlují úvodem pojmy
a jejich obsah, termíny odpor a odboj, všímají si těžkých podmínek pro odpor a odboj
v sudetské župě, perzekuce a zatýkání. Vysvětlují, které skupiny a akce můžeme vlastně
za odpor a odboj označit. Dokumentovány jsou na konkrétních příkladech (sabotáže, le-
tákové akce apod.).

Václav Kural věnoval zvláštní pozornost mocenským střetům v Německu, týkajícím se
Sudet. Opírá se o zpracování tohoto tématu u S. Bimana, V. Zimmermanna a R. Gebela.
Zajímavě líčí, jak na pozice K. Henleina, který „úspěšně obsadil župní úřad NSDAP svý-
mi lidmi, velkou většinou z bývalého Kameradschaftsbundu… podnikli útok jeho oponen-
ti“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 205). K nim se přidával i aparát gestapa, patřící
pod ochranu šéfa Hlavního úřadu pro bezpečnost říše – R. Heydricha. Zachycena je série
Heydrichových útoků zejména přes bezpečnostní službu (Sicherheitsdienst).

Josef Bartoš, Jaroslav Hoffman, Květoslava Kocourková, Ludomír Kocourek a Václav
Kural analyzují postupně narůstající potíže v sudetské župě. Jaroslav Hoffman se přitom
orientuje na vývoj hospodářství sudetské župy pod tlakem prohrávané války. Zároveň
ukazuje, jak byla ekonomika Sudet začleněna do ekonomiky Velkoněmecké říše. Sleduje
např. vývoj sudetoněmeckého textilního průmyslu a jeho perspektivu, vývoj zaměstna-
nosti v průmyslu vůbec a kontinuálně přechází k problematice sociálních důsledků toho-
to ekonomického vývoje. Upozorňuje na nucený i přirozený pohyb obyvatelstva sudetské
župy, včetně jeho důsledků. „Po propuknutí války se otázka dalšího přesunu pracovních
sil ze sudetské župy do staré říše stala pro tamější ekonomiku ještě podstatně naléhavější
a vedla k závažným sociálním změnám.“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 240.) Na
základě konkrétních dat autor dokumentuje např. zaměstnanost žen v pohraniční oblasti
i demografický vývoj – počet uzavřených sňatků a narozených dětí v letech 1938–1943.

Postavení cizích pracovních sil charakterizuje Květoslava Kocourková. Všímá si přede-
vším toho, odkud přišli a jaké národnosti byli východní dělníci, kteří jako levná pracovní
síla byli firmami velmi žádáni. Autorka analyzuje jejich sociální postavení, mzdy, výživu,
pracovní podmínky. Zvláštní místo ve výkladu vymezuje pracovnímu nasazení válečných
zajatců všech národností. K dokreslení obrazu jejich postavení slouží vysvětlení organi-
zace zajateckých táborů a životních podmínek zajatců v těchto táborech. Na tomto zá-
kladě pak autorka seznamuje s formami odporu. „Nejčastější formou odporu proti reži-
mu bylo odmítání práce nebo její zpomalování. Pracovní výkon a produktivita práce všech
válečných zajatců bez rozdílu byly nízké.“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 278.) Ji-

117MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



nou kapitolu představují němečtí přesídlenci z východních okupovaných území, zvláště
z Besarábie a z Bukoviny.

Ludomír Kocourek za spolupráce Václava Kurala sleduje vývoj odporu a odboje v do-
bě, kdy docházelo k obratu ve válce, konkrétně pak situaci mezi českým obyvatelstvem
v pohraničí. K výrazným podnětům patřil vstup USA do války a průběh válečného tažení
na východě. Autoři upozorňují na to, že je nutné přihlížet rovněž k dlouhodobému půso-
bení nacistické moci v sudetské župě, orientovanému proti odporu a odboji. „K největší-
mu rozvoji protifašistického odboje došlo ve východních Sudetech, kde bylo relativně nej-
víc Čechů (přes 20 %) a také několik poměrně souvislých a převážně českých oblastí.“
(Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 298.) Autoři kladou též zajímavé otázky, týkající se
zahraničního sudetoněmeckého odboje a jeho poválečné orientace, a poukazují na obtíže
při jejich zodpovězení s přihlédnutím k různým mezinárodněpolitickým i vnitropolitic-
kým faktorům.

Josef Bartoš se navrací k problematice německé vnitřní politiky, k politickým sporům
např. mezi Henleinem a Heydrichovým zástupcem ve vedení župy Donnerwertem a po je-
ho odstavení Hermannem Neuburgem. Kromě toho vysvětluje vývoj sporu o to, „jak má
být dále řešena česká otázka“.

Václav Kural upozorňuje na zásadní význam smýšlení obyvatelstva pro výpovědní hod-
notu celé publikace. Zpracování této otázky znamená „analyzovat, jak dalece byli sudet-
ští Němci schopni své vlastní historické reflexe, své role při rozbíjení Československa, při
rozpoutání druhé světové války, svého podílu na katastrofě Německa, jež z ní vzešla, jakož
i při formování svého vlastního osudu“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 317).

Zdeněk Radvanovský za spolupráce Josefa Bartoše a Jaroslava Tomse zpracoval závě-
rečný oddíl publikace, věnovaný vyústění války a situaci od poloviny roku 1944 do jara
roku 1945. Zdeněk Radvanovský přibližuje průběh bombardování sudetského území spolu
s přibližováním fronty, což způsobilo zásadní zlom. „Pro většinu sudetoněmeckého obyva-
telstva znamenal první nálet doslova šok. Nejenže tisíce z nich pohlédly ten den poprvé
přímo do tváře smrti, ale i ostatní, které nálet přímo nepostihl, se přesvědčili o své na-
prosté nepřipravenosti snášet podobné situace a také o neschopnosti orgánů a institu-
cí, jež měly v takových případech lidem pomáhat.“ (Kural – Radvanovský a kol.,
2002, s. 327.) Autor názorně ukazuje vývoj situace i smýšlení německého obyvatelstva
na přelomu let 1944–1945 a v souvislosti s vyhlášením totální války. „Teprve od této doby
si i sudetští Němci začali ve zvýšené míře uvědomovat, co je to válka.“ (Kural – Radva-
novský a kol., 2002, s. 335.) Autor upozorňuje také na vliv války na změny v působnosti
německých úřadů, jak se spolu s postupem východní fronty a s osvobozováním dobytých
území objevovala pro německé úřady nutnost evakuovat z těchto ohrožených území ně-
mecké úředníky a jejich rodiny.

Znamením konce války se pro německé i české obyvatelstvo sudetské župy staly po-
chody vězňů koncentračních a zajateckých táborů. Jejich trasy může čtenář sledovat na
názorných mapkách. Při charakteristice konce války v Sudetech je postupně analyzová-
na situace v oblasti tzv. Východních Sudet, ostravská operace osvobozování, dále situace
v oblasti vládního obvodu Cheb/Karlovy Vary, spojená s postupem spojeneckých vojsk
a s nadvládou spojeneckých letadel. Poněkud jiná situace je vylíčena ve vládním obvodu
Ústí nad Labem. Je zajímavé, jak „mnozí Němci v posledních měsících války důvěřovali
Čechům, že jimi nebudou prozrazeni… Je to i svědectví, že i mezi Němci byli lidé, kteří po
celou dobu války nesouhlasili s nacistickým režimem a jen ze strachu se neodvážili proje-
vovat svůj nesouhlas dříve.“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 372.)

K tomu, aby si čtenář mohl udělat co nejkomplexnější obraz o životě obyvatel Říšské
župy Sudety, slouží série odborně zpracovaných exkurzů: o školství (Karel Řeháček),
o kultuře v souvislosti s propagandou (Zdeněk Radvanovský) a o pronásledování a odpo-
ru katolické církve v letech 1938–1945 (Jaroslav Macek). Velmi zajímavý je dokument
„Grundplanung O.A.“, s nímž seznamuje Zdeněk Šemberger. Jde o dokument, kterému byl

118 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



místy „přikládán téměř osudový význam, aby na straně druhé byl v nejednom případě
zpochybňován, včetně až do popírání jeho existence jako takové, zejména, když namísto
přísného odborného zkoumání historickou vědou se tento dokument stal i předmětem úče-
lového posuzování, nemluvě o případné politické licitaci“ (Kural – Radvanovský a kol.,
2002, s. 455). Dozvídáme se totiž, že v dokumentu není uvedeno datum vzniku ani pod-
pis, a proto jeho existence, dosah a význam nemohly být blíže určeny. Také nebylo dříve
zmíněno, co by měla znamenat zkratka O.A. „Otázkou je, zda pod O.A. je míněna Orga-
nisation Ausland, či šlo pouze o značku Organisation A jako označení složky či oddělení
některého z úřadů.“ (Kural – Radvanovský a kol., 2002, s. 456.)

Celá recenzovaná publikace výrazně přispívá k orientaci v sudetoněmecké problemati-
ce a v česko-německých vztazích, které jsou stále ovlivňovány – ať se nám to líbí, nebo
nikoli – mj. i obdobím, kdy bylo československé pohraničí okupováno Hitlerovou Třetí ří-
ší. Jde o objektivní hodnocení skutečnosti, založené na rozsáhlém vědeckém výzkumu.
Způsob zpracování jednotlivých oddílů, kapitol a podkapitol se samozřejmě liší podle dru-
hu tematiky i podle přístupu různých autorů k jejich zpracování.V některých kapitolách
nalézáme více demografických a statistických údajů (např. při charakteristice území a oby-
vatelstva v Říšské župě Sudety či při analýze postavení tamějšího německého obyvatel-
stva), v jiných zase více analytických pohledů na společnost (např. při rozboru odporu
a odboje v souvislosti s obratem ve válce či při vylíčení politických sporů uvnitř nacistic-
kého Německa). Dohromady všechny kapitoly podávají – jak již bylo řečeno výše – vel-
mi ucelený obraz určitého konkrétního území v určité konkrétní době, obraz, o němž se
stále velmi diskutuje a který si pro svou stálou aktuálnost zaslouží bedlivou pozornost.
Objektivní poznání tohoto obrazu sehrálo svou roli např. i při objasňování českého stano-
viska ve sporu se sudetskými Němci i s četnými německými či rakouskými politickými
představiteli o hodnocení minulosti, doby po druhé světové válce. Také sudetoněmecký
landsmanšaft staví před českou veřejnost i politiky stále své požadavky, založené na vlast-
ním výkladu historie. Není možné na ně solidně odpovídat bez české odborné analýzy
zmíněné historické etapy. Vzhledem ke všem těmto skutečnostem je možné publikaci do-
poručit nejen zájemcům o českou poválečnou historii a odborníkům na česko-německé
vztahy, speciálně na sudetoněmeckou problematiku, ale též politikům a pracovníkům
v oblasti zahraniční politiky a mezinárodních vztahů, včetně oblasti evropské integrační
politiky.

Ivona Řezanková

1 Např. Kural, Václav: Konflikt místo společenství? Češi a Němci v Československém státě (1918–1938). 1. vy-
dání. Praha: ÚMV, 1993. Viz též Kural, Václav: Cesta do katastrofy: Československo-německé vztahy,
1938–1947. 1. vydání. Praha: ÚMV, 1994. Viz rovněž Kural, Václav: Místo společenství – konflikt! Češi
a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu (1938–1945). 1. vydání. Praha: ÚMV, 1994. Viz též Kural, Vác-
lav: Studie o sudetoněmecké otázce. Výzkumný projekt MZV ČR. 1. vydání. Praha: ÚMV, 1996. Viz rovněž
Biman, Stanislav: Podíl sudetských Němců na správě Říšské župy Sudety. Mýtus o svedených a bezmocných.
Historie okupovaného pohraničí, č. 6 (2000), s. 97–156. Viz též Biman, Stanislav: Portréty vedoucích funkcio-
nářů v župě „Sudety“. Historie okupovaného pohraničí, č. 4 (1999), s. 169–194. Viz rovněž Radvanovský,
Zdeněk: Konec česko-německého soužití v ústecké oblasti. AUP Ústí nad Labem Historica, č. 25 (1997). Viz
též Radvanovský, Zdeněk: K otázce uprchlíků z pohraničí českých zemí po „Mnichovu“ 1938. Historie oku-
povaného pohraničí, č. 2 (1998), s. 5–52. Viz rovněž Bartoš, Josef: České školství v tzv. Sudetech za nacistic-
ké okupace. AUP Olomucensis, Paedagogica-psychologica, č. 11 (1970), s. 251–290. Viz též Bartoš, Josef:
Historiografie okupovaného pohraničí českých zemí, 1938–1945. In: Studie o sudetoněmecké otázce. Praha,
1966, s. 9–22. Viz rovněž Hoffman, Jaroslav: K ekonomickým a sociálním problémům v Sudetské župě. His-
torie okupovaného pohraničí, č. 6 (2000), s. 41–96. Viz též Hoffman, Jaroslav: K některým problémům sude-
toněmeckého textilního průmyslu v okupovaném pohraničí. In: Zprávy a studie Krajského muzea v Teplicích,
sv. 16. Teplice, 1985, s. 105–121. Viz rovněž Kocourek, Ludomír: Německé obyvatelstvo a protifašistický od-
boj v odtrženém pohraničí českých zemí. In: ERGO. Sborník pro společenské vědy, umění a literaturu. Ústí
nad Labem, 2000. Viz též Kocourková, Květoslava: Organizace stadtwacht a landwacht. Historie okupované-
ho pohraničí, č. 6 (2000), s. 219–226. Viz rovněž Toms, Jaroslav: K problematice počátků nacistického režimu

119MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



ve vládním obvodu Cheb/Karlovy Vary. Historie okupovaného pohraničí, č. 4 (1999), s. 119–168. Viz též
Řeháček, Karel: České menšinové školství na Stříbrsku v letech 1938–1939. Historie okupovaného pohra-
ničí, č. 6 (2000), s. 25–40 atd.

2 Viz recenze I. Řezankové na knihu Fritze Petera Habela Die Sudetendeutschen. München: Langen Müller,
1998. – Řezanková, Ivona: Sudetští Němci. Mezinárodní politika, ročník XXIV, č. 8 (2000), s. 29–31.

3 Např. Archiv Ministerstva spravedlnosti ČR Praha; Archiv Ministerstva vnitra ČR Praha; Archiv Ministerstva
zahraničních věcí ČR Praha; Státní ústřední archiv Praha; Vojenský historický archiv Praha; Moravský zemský
archiv Brno; Zemský archiv Opava; Státní oblastní archiv Litoměřice; Státní oblastní archiv Opava; Státní ob-
lastní archiv Plzeň; Archiv města Ústí nad Labem; Státní okresní archiv Chomutov se sídlem v Kadani.

120 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RECENZE



EVROPA

34                              49 837
GEDDES, Andrew
The Politics of Migration and Immigration in Euro-
pe / Andrew Geddes. – 1st ed. – London: Sage, 2003. –
11, 220 s.: gr., tab. – Bibl. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-
7619-5669-7.

Publikace se týká pohybu obyvatel v Evropě. Její
autor se snaží komplexně postihnout tento jev v době
po skončení studené války a zasadit jej do historické-
ho kontextu vývoje Evropy. Kniha je rozdělena do se-
dmi kapitol. První z nich přináší souhrnný pohled na
migraci a imigraci v Evropě v letech 1990–2000. Dal-
ší kapitoly analyzují migrační tahy a imigrační politi-
ku v tradičních cílových západoevropských zemích –
ve Spojeném království, ve Francii, v Německu, v Ni-
zozemsku a ve Švédsku – a zkoumají problematiku
migrace a imigrace v souvislosti se sjednocováním
Evropy. Dále autor analyzuje situaci v novějších cílo-
vých státech jižní Evropy – ve Španělsku, v Portugal-
sku, v Řecku a v Itálii. Na závěr pak hodnotí situaci
v postkomunistických zemích střední a východní Ev-
ropy, kde vzniká problém formulování jednotné ev-
ropské migrační a imigrační politiky. Text knihy je
obohacen mnoha statistickými tabulkami, bibliografií
a rejstříkem.

32                              50 053
HARLOW, Carol
Accountability in the European Union / Carol Har-
low. – 1st ed. – Oxford: Oxford University, 2002. – 16,
198 s. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-19-954597-5.

V této studii autor navazuje na diskuze o nedostat-
ku demokracie v Evropské unii a o legitimnosti a re-
prezentativnosti Evropského parlamentu a některých
dalších institucí. V této souvislosti připomíná, že tyto
diskuze vyústily v roce 1999 v rozpuštění tzv. Sante-
rovy komise a v očekávání reformy Evropské komise.
C. Harlow přistupuje k problému nedostatku demokra-
cie při rozhodování v Evropské unii z hlediska odpo-
vědnosti, což je podle jeho názoru jeden ze základních
prvků demokratického vládnutí. Zkoumá politické, zá-
konné i manažerské postupy, které mohou zajistit tuto
odpovědnost rozhodujících činitelů. Konstatuje, že dů-
ležitou roli zde může sehrát Evropský parlament, stej-
ně jako národní parlamenty, popřípadě méně známé
instituce (např. Evropský dvůr auditorů). Autor dospí-
vá k závěru, že u nadstátních útvarů je často obtížné
volat politiky a rozhodující činitele k odpovědnosti.
Kniha je doplněna přehledem relevantních legislativ-
ních ustanovení Evropské unie s uvedením místa je-
jich citace v knize a rejstříkem.

32                             49 974
MAGONE, José M.
The Politics of Southern Europe: Integration into the
European Union / José M. Magone. – 1st ed. – Lon-

don: Praeger, 2003. – 18, 327 s.: tab. – Bibl. – Pozn. –
Rej. – ISBN 0-275-97787-0.

J. M. Magone z různých pohledů analyzuje politi-
ku čtyř států jižní Evropy – Španělska, Itálie, Řecka
a Portugalska. Sleduje politický, hospodářský i kultur-
ní vývoj v těchto zemích v minulých dvou desetiletích
s důrazem na období po roce 1990. Zkoumá vliv Ev-
ropské unie na politické systémy v uvedených zemích,
jejich postupnou integraci i vliv, jenž má na vývoj ce-
lého Středomoří. Sleduje též vztahy mezi tímto regio-
nem a ostatní Evropou, přičemž nezastírá rozdíly, kte-
ré mezi těmito zeměmi existují. Závěrečné kapitoly
pak věnuje mezinárodní politice a perspektivám další-
ho vývoje demokratických struktur v těchto zemích.
Srovnávací přístup je zvýrazněn řadou přehledných
tabulek a grafů, charakterizujících politický i ekono-
mický vývoj v oblasti jižní Evropy a srovnávajících ho
s vývojem v ostatních členských státech Evropské unie
a v kandidátských zemích. Text publikace doplňuje vy-
světlení použitých zkratek, bibliografie a rejstřík.

32                      49 812
POLLACK, Mark A.
The Engines of European Integration: Delegation,
Agency, and Agenda Setting in the EU / Mark A. Pol-
lack. – 1st ed. – Oxford: Oxford University, 2003. – 13,
496 s. – Pozn. – Příl. – Rej. – ISBN 0-19-925117-7.

Autor provádí rozbor reprezentativních a volených
orgánů Evropské unie, které jsou hybnou silou evrop-
ské integrace. V této souvislosti se věnuje exekutivním,
soudním i legislativním orgánům – Evropské komisi,
Soudnímu dvoru Evropských společenství a Evropské-
mu parlamentu. Analyzuje mechanismus rozhodování
těchto nadnárodních institucí v podmínkách současné
patnáctičlenné Evropské unie. Zkoumá rovněž některé
ekonomické úkoly, které mají plnit nadnárodní orgány
Evropské unie. Jde zejména o liberalizaci a vhodnou
regulaci evropského trhu. M. A. Pollack upozorňuje na
to, že efektivnost zmíněných nadnárodních orgánů se
v různých obdobích měnila, a to v závislosti na přístu-
pu vlád členských států k těmto problémům. Vlastní
text je pro lepší orientaci čtenáře doplněn nejen výta-
hem z odpovídajících dokumentů a vysvětlujícími po-
známkami, ale též bibliografií a rejstříkem.

ETNICKÉ KONFLIKTY

31                              49 836
TERRITORIAL
The Territorial Management of Ethnic Conflict / Edi-
ted by John Coakley. – 2nd revised and exp. ed. –
London: Cass, 2003. – 13, 330 s.: mp., tab. – Pozn. –
Rej. – ISBN 0-7146-8051-6.

Druhé rozšířené vydání sborníku se věnuje proble-
matice etnických teritoriálních konfliktů a metod je-
jich řešení. Autoři jednotlivých statí se zabývají etnic-
kými konflikty a etnickými problémy ve vybraných

121MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ANOTACE121 125

▲



zemích (Kanada, Spojené království Velké Británie
a Severního Irska, Belgie, Izrael, Jihoafrická republi-
ka, Pákistán, území bývalého Sovětského svazu, Jugo-
slávie a Československa). Každá stať přináší podrob-
nou analýzu etnického složení a demografických změn
v důsledku historického vývoje, příčin vzniku konflik-
tů a způsobů jejich řešení. Publikace je opatřena shr-
nujícím úvodem a závěrem editora. Na konci jednotli-
vých statí jsou zařazeny vysvětlující poznámky a bib-
liografie, na konci sborníku je pak jmenný i věcný
rejstřík.

MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOST

35                              49 976
DEFENDING
Defending Europe: The EU, NATO and the Quest for
European Autonomy / Edited by Jolyon Howorth,
John T. S. Keeler. – 1st ed. – London: Palgrave, 2003. –
12, 247 s. – Pozn. – Rej. – ISBN 1-40396-114-X.

Soubor statí se týká problematiky hledání forem ev-
ropské obranné politiky a strategie v rámci transatlan-
tického společenství. Jednotliví autoři se zabývají pro-
cesem hledání evropské autonomie v rámci Severoat-
lantické aliance. Tento proces ovlivňuje vztahy mezi
NATO a Evropskou unií a projevuje se snahami o oži-
vení myšlenky společné evropské bezpečnosti a obran-
né politiky. Autoři ukazují, jak tato problematika vy-
stoupila do popředí v souvislosti s aktivitami Severoat-
lantické aliance v Kosovu. Studují rovněž problematiku
rozdílu v síle vojenských uskupení Evropy a Spojených
států amerických. Další příspěvky jsou pak věnovány
vlivu rozšíření Severoatlantické aliance na problema-
tiku evropské obranné autonomie. Závěr tvoří stati,
vymezující další perspektivy vývoje vztahů mezi Se-
veroatlantickou aliancí a Evropskou unií. Publikace
obsahuje též poznámky, bibliografii a rejstřík.

35                        50 063
HENDERSON, Errol A.
Democracy and War: The End of an Illusion / Errol A.
Henderson. – 1st ed. – Boulder: Rienner, 2002. – 13,
191 s. – Pozn. – Rej. – ISBN 1-58826-076-3.

Autor knihy se zabývá vztahem mezi demokratic-
kým uspořádáním státu a jeho tendencí k vedení vál-
ky. Rozebírá pravdivost teze, že demokratické státy
mají menší tendenci se vzájemně napadat a vyvolávat
válečný konflikt než nedemokratické státy. Klade řadu
dalších provokativních otázek a snaží se na ně odpo-
vědět. Tak např. zkoumá otázku, zda demokratické stá-
ty jsou mírumilovnější než nedemokratické. Analyzu-
je situace, kdy suverénní demokratické státy nejsou ve
válečném stavu s žádným státem, ale účastní se ozbro-
jených konfliktů buď v rámci členství v mezinárodní
organizaci (např. NATO či OSN), nebo ve vnitřních
ozbrojených konfliktech. Při studiu vztahu demokra-
cie a občanské války autor dospívá k názoru, že i když
největší pravděpodobnost vypuknutí občanské války

je v tzv. polodemokracii, zatímco plně demokratické
nebo naopak plně autokratické státy jsou vůči občan-
ské válce relativně rezistentní, pravděpodobnost vy-
puknutí vojenských konfliktů určitého typu zůstává
i v demokratických státech stále vysoká. Výklad knihy
je doplněn statistickými tabulkami a rejstříkem.

35                             49 975
CHALLENGE
The Challenge of Military Reform in Postcommunist
Europe: Building Professional Armed Forces / Edited
by Timothy Edmunds, Anthony Foster, Andrew Cot-
tey. – 1st ed. – London: Palgrave, 2002. – 10, 260 s.
– Pozn. – Rej. – ISBN 0-333-94621-9.

Sborník statí se věnuje problematice budování pro-
fesionální armády a realizaci celkové armádní reformy
v postkomunistických zemích střední a východní Evro-
py. Jde vlastně o srovnávací studii, v níž autoři hodno-
tí situaci a zkušenosti z armády v jednotlivých kon-
krétních zemích – v Polsku, v České republice, na Slo-
vensku, v Maďarsku, v Lotyšsku, v Litvě, v Rumunsku,
v Bulharsku, ve Slovinsku, v Chorvatsku, v Srbsku,
v Rusku a na Ukrajině. Sborník je opatřen shrnujícím
úvodem a závěrem editorů, kteří se kromě hodnocení
současné situace zamýšlejí také nad významem armád
výše zmíněných zemí pro budoucí evropskou obranu
v rámci transatlantických struktur Severoatlantické
aliance. Za každou statí jsou zařazeny vysvětlující po-
známky a bibliografie. Na konci sborníku je uveřejněn
jmenný i věcný rejstřík.

34                             49 472
MOIR, Lindsay
The Law of Internal Armed Conflict / Lindsay Moir. –
1st ed. – Cambridge: Cambridge University, 2002. – 19,
306 s. – Bibl. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-521-77216-8.

Zatímco zákonné úpravě regulující mezinárodní
ozbrojené konflikty byla po staletí věnována poměrně
značná pozornost, nesrovnatelně menší pozornost by-
la věnována zákonům upravujícím vnitřní ozbrojené
konflikty. L. Moir se snaží tuto mezeru zaplnit, a proto
analyzuje pravidla uplatňovaná v mezinárodních kon-
fliktech s cílem jejich aplikace na vnitřní ozbrojené
konflikty. Hledá především zákony, které by ochránily
civilní nezúčastněné obyvatelstvo. Svou knihu začíná
historickým přehledem regulace vnitřních ozbrojených
konfliktů. Dále analyzuje Ženevskou konvenci z roku
1977. Autor se přitom snaží najít možnosti její apli-
kace v podmínkách nedávných vnitřních konfliktů
ve Rwandě a na území bývalé Jugoslávie. Zkoumá též
vztah zmíněné konvence a dodatkového protokolu k lid-
ským právům. Text je doplněn nejen velkým počtem
poznámek a vysvětlivek, ale i bibliografií a rejstříkem.

35                              49 968
NATO
NATO and European Security: Alliance Politics from
the End of the Cold War to the Age of Terrorism / Edi-

122 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ANOTACE



ted by Alexander Moens, Lenard J. Cohen, Allen G.
Sens. – 1st ed. – London: Praeger, 2003. – 30, 186 s.:
tab. – Bibl. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-275-97663-7.

Sborník statí odborníků na evropskou bezpečnost je
věnován vztahu Severoatlantické aliance k problema-
tice evropské bezpečnosti a sílícího terorismu. Autoři
se soustřeďují na období od roku 1989 do září 2001,
kdy se boj proti terorismu vystupňoval. Zkoumají ná-
sledující otázky: Severoatlantická aliance v období pře-
chodu k novým bezpečnostním strukturám v zemích
střední a východní Evropy, činnost Francie v rámci
NATO, vztah Severoatlantické aliance a Kanady, rozši-
řování Severoatlantické aliance, vztah evropské bez-
pečnostní politiky a transatlantických struktur NATO
pro 21. století, problematika jaderných zbraní, proble-
matika balistických raket, budoucnost transatlantic-
kých vztahů. Na závěr sborníku je zařazena bibliogra-
fie, informace o autorech a rejstřík.

35                              49 969
NATO
NATO for a New Century: Atlanticism and European
Security / Edited by Carl C. Hodge. – 1st ed. – Lon-
don: Praeger, 2002. – 9, 205 s. – Bibl. – Pozn. – Rej. –
ISBN 0-275-97594-0.

Soubor statí, věnovaných cílům a úkolům Severoat-
lantické aliance v podmínkách 21. století. Jeho autoři
věnují pozornost následujícím problémům: humanitár-
ní otázky v rámci Severoatlantické aliance, rozšiřová-
ní NATO, vztah východní a západní Evropy po skon-
čení studené války, rozvoj bezpečnostního režimu ve
vztahu Severoatlantické aliance a Evropské unie. Kro-
mě toho se zabývají úlohou Severoatlantické aliance
při řešení etnických konfliktů, zvláště pomocí huma-
nitárních intervencí (např. problém Kosova). Dalším vý-
znamným tématem řešeným ve sborníku jsou úkoly
NATO v souvislosti s hrozbou jaderné války. Autoři
studují i úkoly Severoatlantické aliance ve vztazích
Sever–Jih. Všechny příspěvky jsou opatřeny vysvětlu-
jícími poznámkami, na konci sborníku je uveřejněna
bibliografie a rejstřík.

MEZINÁRODNÍ POLITIKA/
VZTAHY

32                              50 081
DEBATING
Debating Cosmopolitics / Edited by Daniele Archibu-
gi. – 1st ed. – London: Verso, 2003. – 9, 310 s. – Pozn. –
Rej. – ISBN 1-85984-437-5.

Jednotliví autoři se ve svých statích zabývají různý-
mi aspekty kosmopolitického přístupu k politickým,
ekonomickým i právním jevům v mezinárodní politi-
ce. Dosavadní mezinárodní politika byla založena na
snaze zachovat privilegia západních demokracií, včet-
ně zachování jejich bohatství, zatímco stále větší část
lidstva je ohrožována chudobou, hladem a válečnými

konflikty. Sborník obsahuje stati kosmopolitně orien-
tovaných politologů, kteří vidí řešení v tom, že se tyto
západní demokracie více otevřou světu a budou usilo-
vat o rozšíření principů demokracie v mezinárodních
vztazích. Podle názorů autorů je třeba zreformovat Or-
ganizaci spojených národů, zredukovat zbrojení, zvět-
šit pravomoci mezinárodních soudních orgánů a insti-
tucí a zesílit pomoc rozvojovým zemím. Několik statí je
věnováno vztahu mezi globalizací a demokracií. Jednot-
livé příspěvky obsahují vysvětlivky, bibliografii a in-
formaci o autorech. Na konci publikace je pak jmenný
a věcný rejstřík.

32                             49 986
GILSON, Julie
Asia Meets Europe: Inter-Regionalism and the Asia-
-Europe Meeting / Julie Gilson. – 1st ed. – Chelten-
ham: Elgar, 2002. – 15, 217 s. – Bibl. – Chron. – Rej. –
ISBN 1-84064-108-8.

Autorka si klade řadu otázek, souvisejících s cha-
rakteristikou asijské a evropské oblasti, a snaží se na
ně odpovědět z pohledu regionalismu. Zkoumá mož-
nost rozvoje spolupráce těchto částí světa v období po
skončení studené války, po rozpadu Sovětského svazu
a po zahájení spolupráce Ruska a Spojených států ame-
rických. Tato spolupráce se rozvíjí na různých úrov-
ních, především však v ekonomické oblasti. Na úrov-
ni ministrů probíhá od roku 1996 formou organizová-
ní setkání ministrů zahraničí evropských a asijských
zemí, která se opakují s dvouletým intervalem. Kniha
je rozdělena do šesti kapitol. V první z nich autorka
charakterizuje pojem regionálního přístupu ke vzta-
hům mezi Evropou a Asií, ve druhé poskytuje histo-
rický přehled těchto vztahů. V dalších kapitolách po-
pisuje vývoj vzájemné spolupráce v období, kdy zača-
la výše zmíněná setkání, a to v rovině ekonomické,
politické a kulturní. Tyto tři oblasti tvoří podle jejího
názoru základní pilíře rozvíjejícího se evropsko-asij-
ského dialogu. Poslední kapitola pak představuje hod-
nocení dosavadního vývoje a prognózu další spoluprá-
ce Evropy a Asie. Kniha obsahuje řadu tabulek se sta-
tistickými údaji a vysvětlení použitých zkratek, jakož
i bibliografii a rejstřík.

32                              49 835
KAGAN, Robert
Of Paradise and Power: America and Europe in the
New World Order / Robert Kagan. – 1st ed. – New
York: Knopf, 2003. – 103 s. – Pozn. – ISBN 1-4000-
4093-0.

Publikace zkoumá vývoj vztahů mezi Spojenými
státy americkými a Evropou, přičemž vychází z růz-
ných historických zkušeností obou kontinentů. Její au-
tor popisuje určitou divergenci zájmů a hodnocení si-
tuace v období po skončení druhé světové války, kdy
podle jeho názoru došlo ke změně v transatlantických
mezinárodních vztazích. R. Kagan volí kritický přístup,
při němž se snaží hodnotit každou ze stran očima její-

123MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ANOTACE



ho partnera. Evropa vidí Spojené státy americké jako
příliš jednostranně zaměřený silný stát, orientovaný na
silové řešení konfliktních situací. Naproti tomu Spoje-
né státy americké hodnotí Evropu jako slabého a nedo-
statečně spolehlivého partnera a považují se za garanta
poválečného prosperujícího vývoje v západní Evropě.
V knize je uveřejněna též bibliografie a rejstřík.

32                              50 071
SMALL
Small States in World Politics: Explaining Foreign
Policy Behavior / Edited by Jeanne A. K. Hey. – 1st

ed. – Boulder: Rienner, 2003. – 10, 230 s. – Pozn. –
Rej. – ISBN 1-55587-943-8.

Soubor statí se věnuje analýze zahraničněpolitic-
kých aktivit malých států. V obecném jednotícím úvo-
du editorka definuje pojem malého státu a shrnuje
obecné znalosti v oblasti zahraniční politiky malých
států. Autoři jednotlivých statí pak analyzují zahra-
niční politiku konkrétních států, které vyhovují vy-
mezenému pojmu malý stát (Paraguay, anglicky mlu-
vící země Karibiku, Panama, Lucembursko, Rakousko,
Gambie, Jordánsko, Laos). Kromě společných rysů za-
hraničněpolitického chování těchto států studují i spe-
cifické rysy, vyplývající ze značně odlišného historic-
kého a politického vývoje. Získané poznatky editorka
shrnuje v poslední kapitole. Vlastní text je doplněn
stručnou informací o autorech, jmenným a věcným
rejstříkem.

32                              49 896
TRANS-PACIFIC
Trans-Pacific Relations: America, Europe and Asia in
the Twentieth Century / Edited by Richard Jensen,
Jon Davidann, Yoneyuki Sugita. – 1st ed. – London:
Praeger, 2003. – 16, 304 s. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-
275-97714-5.

Sborník statí, jenž se zabývá problematikou vztahů
mezi Amerikou, Evropou a Asií ve 20. století, je roz-
dělen do čtyř částí, přičemž první z nich mapuje vztah
Ameriky k hlavním asijským mocnostem (k Čínské li-
dové republice a k Japonsku) od roku 1880 do začátku
druhé světové války. Autoři věnují zvláštní pozornost
vztahům mezi Spojenými státy americkými, Japon-
skem a Německem v letech 1931–1939 a také druhé
čínsko-japonské válce. Druhá část sborníku zahrnuje
stati, které se věnují vztahům mezi Amerikou a Asií
během druhé světové války. Autoři zde studují pro-
blematiku kolonialismu a neokolonialismu, problema-
tiku amerických vojenských základen na Filipínách
a v Korejské republice. Třetí část se zabývá válečnými
aktivitami Spojených států amerických po druhé svě-
tové válce, především válkou v Koreji, ve Vietnamu
a v Thajsku. Poslední část pak hodnotí vztahy Ameri-
ky a Japonska s důrazem na ekonomický vývoj v Ja-
ponsku a v Čínské lidové republice po druhé světové
válce až do současnosti. Sborník obsahuje rovněž vy-
světlivky, bibliografii a rejstřík.

STÁT

34                              49 979
CORRUPTION
Corruption in Contemporary Politics / Edited by Mar-
tin J. Bull, James L. Newell. – 1st ed. – London: Pal-
grave, 2003. – 14, 274 s.: tab. – Pozn. – Rej. – ISBN
0-333-80298-5.

Sborník se věnuje problematice korupce v politi-
ce západních průmyslových států a postkomunistic-
kých zemí střední a východní Evropy. Jednotlivé sta-
ti, v nichž autoři popisují situaci ve vybraných zemích,
jsou rozděleny do čtyř částí. První z nich obsahuje pří-
spěvky, věnované těm členským státům Evropské unie,
v nichž se korupce vyskytuje nejčastěji – Španělsku,
Itálii a Řecku. Ve druhé části autoři popisují korupční
skandály v průmyslově vyspělých zemích – v Němec-
ku, ve Spojených státech amerických, ve Francii, v Bel-
gii, v Japonsku a v Portugalsku. Ve třetí části si všíma-
jí členských států Evropské unie, v nichž je politická
korupce nejmenší (Švédsko, Nizozemsko, Irsko, Spo-
jené království). Ve čtvrté části se pak zabývají poli-
tickou korupcí ve střední a východní Evropě. Přitom
analyzují a srovnávají korupci na nadnárodní úrovni
(OECD, EU) v této oblasti. Text je doplněn tabulkami,
bibliografií a rejstříkem.

TEORETICKÉ OTÁZKY

32                              49 987
BRAMS, Steven J.
Negotiation Games: Applying Game Theory to Bar-
gaining and Arbitration / Steven J. Brams. – 1st rev.
ed. – London: Routledge, 2003. – 26, 297 s. – Bibl. –
Pozn. – Rej. – ISBN 0-415-30895-X.

Autor zkoumá využití teorie her v oblasti ekono-
miky a diplomacie. V úvodní kapitole popisuje mo-
delování některých známých konfliktních situací
z Bible pomocí teorie her. V dalších kapitolách při-
bližuje využití některých teoretických modelů jak
v ekonomii, tak i v konfliktních politických situa-
cích. Jde např. o využití teorie her dvou hráčů s kon-
stantním, respektive malým součtem v případě anta-
gonistických zájmů. Na pojmu tzv. dilematu vězně se
ukazuje riziko a výhody možné kooperace, výhody
závazné kooperace jsou dokumentovány s využitím
pojmu Nashovy rovnováhy, analyzuje se odlišnost si-
tuace v konfliktech se dvěma účastníky od situací
s větším počtem účastníků s možností tvorby koalic.
Vlastní text je doplněn vysvětlením hlavních pojmů
z teorie her. Kniha obsahuje též bibliografii a rejstřík
pro snazší orientaci.

32 49 977
NICHOLSON, Michael
International Relations: A Concise Introduction / Mi-
chael Nicholson. – 2nd ed. – London: Palgrave, 2002. –
14, 242 s. – Pozn. – Rej. – ISBN 0-333-94871-8.

124 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ANOTACE



Druhé rozšířené vydání knihy odráží novou situaci
po skončení studené války, které však nevedlo současně
k ukončení krvavých konfliktů v různých částech světa.
Jako nový fenomén mezinárodních vztahů se objevil
terorismus a boj s ním. Dalšími důležitými jevy sou-
časnosti jsou: rostoucí rozdíl mezi chudými a bohatý-
mi zeměmi, šíření jaderných zbraní, globalizace mezi-
národních vztahů. Tyto jevy ovlivňují mezinárodní
vztahy, způsobují, že svět je mnohem více propojen než
v minulosti a že je třeba hledat nové netradiční formy
mezinárodních vztahů, které umožní zvládnout negativ-
ní důsledky výše zmíněných jevů. Jednotlivé kapitoly
vymezují pojmy jako stát, národ, vláda v moderním
světě a zkoumají historické etapy vývoje mezinárod-
ních vztahů. Zvláštní kapitola je věnována problema-
tice bezpečnosti a ochrany životního prostředí v sou-
vislosti s globalizací. V závěrečné kapitole se autor
zabývá morálkou v mezinárodních vztazích. Orientaci
v knize usnadňuje jmenný a věcný rejstřík.

32                              50 077
SNYDER, Richard C.
Foreign Policy Decision Making (Revisited) / Richard
C. Snyder, H. W. Bruck, Burton Sapin et al. – 1st ed. –

London: Palgrave, 2002. – 9, 186 s. – Pozn. – Rej. –
ISBN 1-40396-076-3.

Jádrem této publikace je opětné vydání společné
práce autorů R. C. Snydera, H. W. Brucka a B. Sapi-
na. V této práci je kriticky hodnocen způsob rozhodo-
vání v mezinárodní politice v rámci konkrétního his-
torického vývoje. Autoři publikace analyzují a obec-
ně charakterizují vzorové příklady interakce mezi
státy a politickými systémy. Popisují základní jevy,
které jsou určující pro proces rozhodování v oblasti
mezinárodní politiky. Původní text je navíc doplněn
dvěma příspěvky ze současné doby. V prvním pří-
spěvku se autorka Valerie M. Hudsonová zabývá pro-
blematikou mezinárodních vztahů v podmínkách jed-
nadvacátého století. Ve druhém příspěvku pak Derek
H. Chollet a James M. Goldgeier analyzují schopnost
arbitra posuzovat správnost svého rozhodování. Kniha
je také opatřena úvodem, v němž je charakterizována
osobnost a dílo R. C. Snydera, který žil v letech 1916 až
1997 a který byl jednou z vedoucích osobností politic-
ké vědy ve Spojených státech amerických po druhé
světové válce. Pro lepší orientaci čtenáře slouží též
vysvětlivky a rejstřík.

125MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

ANOTACE



ONDŘEJ CÍSAŘ
Vzniká globální občanská společnost? Nestátní aktéři ve světové politice

Cílem této stati je odpovědět na otázky, které byly formulovány v souvislosti s rostoucím význa-
mem nevládních organizací a sociálních hnutí ve světové politice. Základní otázkou, kterou tento
text klade, je: Dochází skutečně ke konstituci globálních struktur občanského aktivismu? Jinými slo-
vy řečeno, konstituuje se v souvislosti s rozvojem globálních politických struktur globální občanská
společnost? Pokud ano, jak se tato globální občanská společnost vztahuje k lokálním aktérům? Fun-
guje jako partner pomáhající při budování lokálního aktivismu? A jakým způsobem se aktéři glo-
bální občanské společnosti dotýkají postavení států? Překonávají jejich omezení?

Proto, aby mohly být tyto otázky zodpovězeny, stať nejprve mapuje diskuzi, která se kolem
transnacionálních vztahů rozvinula. Problematika transnacionálních vztahů se během posledního
desetiletí konstituovala jako významný výzkumný problém v rámci nejméně dvou sociálně-vědních
disciplín – v teorii mezinárodních vztahů a v teorii kolektivního jednání. Pozornost věnovaná trans-
nacionálním hnutím a sítím nevládních organizací navíc podstatným způsobem ovlivnila diskuzi
v určitých oblastech politické teorie, kde se tato hnutí pod výše uvedeným označením globální ob-
čanská společnost stala ztělesněním reformních nadějí vkládaných do globálně koordinovaného ob-
čanského aktivismu, jenž by měl v konečném důsledku přispět ke světové demokratizaci a k realiza-
ci sociální spravedlnosti. V tomto smyslu jde o interdisciplinární problém a význam jeho studia může
být v různých disciplínách různý.

Hlavním cílem stati je odpovědět na výše uvedené otázky. Stať se proto snaží reflektovat nejdůle-
žitější problémy diskuze o transnacionálním politickém jednání. Její ambicí je zahrnout jak více em-
piricky orientované přístupy, tak i normativně motivované úvahy o demokratizačním potenciálu
transnacionálních hnutí v současné fázi vývoje moderní společnosti, tj. ve fázi tzv. globalizace. Zá-
kladní argument stati tvrdí, že koncept globální občanské společnosti je do určité míry použitelný
k popisu politického jednání „vně státních hranic“, pokud jej však nechápeme v silném smyslu ja-
ko pojem popisující alternativu k institucím národních států a pokud jej zbavíme jeho ideologické
náplně.

PETR KÖNIG
Je podíl na DPH jako zdroj rozpočtu Evropské unie spravedlivý pro chudší státy?

Stať se zabývá problematikou třetího zdroje rozpočtu Evropské unie (EU), kterým je určité pro-
cento daně z přidané hodnoty (DPH) odváděné členskými státy. Konkrétně zkoumá korelaci mezi
průměrným sklonem ke spotřebě a hrubým národním produktem (HNP) na osobu v členských stá-
tech. Reaguje tak na kritiku regresivnosti třetího zdroje, která má pramenit z údajně vyšší relativní
spotřeby v chudých zemích v porovnání s bohatými zeměmi.

Korelační analýza skutečně ukazuje poměrně vysokou negativní závislost mezi oběma veličinami.
Zohlednění tohoto faktu ve výpočtu výše plateb DPH do rozpočtu EU však autor nedoporučuje. Vý-
sledky totiž ukazují na existenci také jiných faktorů než jen ekonomického blahobytu, které ovlivňu-
jí průměrný sklon ke spotřebě. Tato nejednoznačnost je dobře patrná z modelu EU-13, v němž ne-
jsou uvažovány Řecko a Lucembursko, tedy státy, které intenzitu měřené závislosti významně
spoluurčují. Ze srovnání průměrných sklonů ke spotřebě a HNPpc s průměrnými hodnotami pro ce-
lou EU-15 vyplývá, že dlouhodobě existují čtyři členské státy, u nichž negativní korelace srovnáva-
ných veličin neplatí.

Dále autor odhaduje postoje jednotlivých států k budoucí existenci DPH jako zdroje rozpočtu EU.
Zmiňuje se též o některých reformních návrzích, týkajících se třetího zdroje, včetně jeho zrušení. Za-
tímco proporcionální platby do rozpočtu jsou jednou z reálných možností, zavedení progresivity do
systému odvodů autor považuje za politicky neprůchozí. DPH je i přes diskutované nevýhody shle-
dána nejvhodnější daní pro účely společného rozpočtu.

VLADIMÍR KVÁČA
Politická nestabilita v Africe, 1960–2000

Stať sleduje politický vývoj samostatných afrických států v jejich postkoloniálním období dějin.
Protože odstranění násilí z politiky a ukotvení stabilního systému na základě společenského kon-
senzu je patrně jedním z předpokladů vyřešení množství dalších problémů sužujících současnou Afri-

126 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

126   129 RESUMÉ

▲



ku, je cílem této práce nalézt alespoň některé příčiny a důsledky obecně neuspokojivé africké poli-
tické situace.

Na základě souhrnu projevů politické nestability (státních převratů, občanských válek, pokusů
o převrat) autor nejprve sestavuje pořadí jednotlivých zemí podle míry politické nestability. Pomo-
cí statistických nástrojů korelační analýzy následně zkoumá vztah politické nestability v Africe k řa-
dě kvantifikovatelných veličin z geografické, demografické, vojenské a ekonomické oblasti.

Autor přitom nalezl určité dispozice, které zvyšují (i když ze statistického hlediska nepříliš vý-
znamně) pravděpodobnost nestability afrického státu. Jsou to (v pořadí podle zjištěného významu)
velká geografická rozloha, vysoká míra negramotnosti, nízký stupeň urbanizace, vysoký počet růz-
ných etnik uvnitř státu a velký počet obyvatel. Politická nestabilita dále úzce souvisí s výší vládních
vojenských výdajů a pravděpodobně negativně ovlivňuje řadu důležitých ekonomických ukazatelů –
ať už růst hrubého domácího produktu, výši hrubého domácího produktu na jednoho obyvatele, tvor-
bu domácích úspor, nebo vývoj cenové hladiny.

V závěru stati autor stručně charakterizuje politickou situaci v afrických zemích na začátku
21. století.

VLADIMÍR HANDL
Rakouská bezpečnostní a vojenská politika a regionální vojenská spolupráce

Stať analyzuje přístup Rakouska k otázkám bezpečnostní spolupráce ve střední Evropě. Rakousko
dospělo k velmi pružné definici svého statusu. Současná bezpečnostní a obranná doktrína jej nedefi-
nuje jako neutrální, ale jako nezúčastněnou zemi. Navíc zavádí princip evropské solidarity. Neutra-
lita je ovšem i nadále citlivou otázkou, která rozděluje rakouskou společnost.

Regionální spolupráce vytvořila novou regionální platformu a dosáhla pozitivních výsledků v ně-
kolika politických sektorech. Její skutečný politický potenciál se ovšem ukáže teprve v budoucnosti,
především v procesu rozšíření Evropské unie (EU).

Bezpečnostní oblast spolupráce se rozvíjela s jistou dynamikou. Potvrdila zájem a připravenost
vojáků i expertů spolupracovat. Nicméně význam spolupráce zůstává omezený. Příčinou je přede-
vším to, že prioritní zaměření Rakouska na západ jej po většinu 90. let odvádělo od aktivní regio-
nální politiky. Druhý a z dlouhodobého hlediska ještě závažnější důvod je, že status Rakouska jako
nezúčastněné země brání spolupráci v nejdůležitějších oblastech – v oblasti obrany, sdílení citlivých
informací, sdílení, a tedy snižování nákladů na přezbrojení a modernizaci ozbrojených sil i obran-
né infrastruktury.

127MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RESUMÉ



ONDŘEJ CÍSAŘ
Is There a Global Civil Society in the Making? Non-state Actors in World Politics

The article addresses issues related to the growing importance of non-governmental organiza-
tions and social movements in world politics. The key question that the article deals with is whether
there are structures of global political activism in the making? In other words, is a “global civil so-
ciety” being constituted? If yes, how does this “global civil society” relate to local actors? Are glob-
al actors partners in the building of local activism? In addition, how do the actors of the “global
civil society” relate to states? Do they transcend the confines of the state?

In order to answer these questions, the article first describes the evolving debate around the is-
sue of transnational relations. During the last decade this issue has become an important research
problem in at least two social scientific disciplines –the theory of international relations and the
theory of collective action. Moreover, the attention paid to transnational social movements and net-
works of non-governmental organizations has influenced debates in certain fields of political theo-
ry where actors described as “global civil society” came to be perceived as the manifestation of re-
formist hopes associated with globally organized civic activism. This activism is believed to hold the
promise of future global democratization. In sum, the issue of transnational relations and transna-
tional political action is an interdisciplinary problem.

The aim of this article is to answer the specified questions above. It reflects the most important
aspects of the debate on transnational political action. The ambition of the article is to critically
assess both empirically oriented approaches and normatively motivated explorations of the possi-
bilities for global democratization through political involvement of transnational movements and
non-governmental organizations. The paper maintains that the concept of “global civil society” is
applicable for the description of political action “beyond borders” only under the condition that it
is not understood as an alternative to the institutions of the modern state and that it is not used in
an ideological way.

PETR KÖNIG
Is Portion in VAT as Source of Budget of European Union Fair for Indigenter States?

The article deals with the third resource of the EU budget, which is a certain percentage of VAT re-
turned by Member States. It focuses on correlation between average propensity to consume and Mem-
ber states’GNP per capita. It is a response to critical assessments of alleged regressiveness of the third
resource resulting from presumed higher relative consumption in poor vis-à-vis rich countries.

Correlation analysis confirms relatively high negative interdependency of both variables. How-
ever, the author does not recommend to link VAT payments to average propensity to consume. The
results indicate that besides economic prosperity there are also other factors influencing the aver-
age propensity to consume. This is even clearer from the EU-13 model not comprising Greece and
Luxembourg, which significantly codetermine the intensity of measured dependency. Comparison of
average propensity to consume and GNPpc with the average figures for EU-15 shows four Member
States where the negative correlation does not hold.

The author also estimates the position of individual Member States towards further existence of
VAT as an EU budget resource, including its possible abolition. While proportional payments are
among realistic possibilities, introduction of progressive elements into EU budget payments is con-
sidered politically unacceptable. Despite the discussed disadvantages, VAT is found as the most ap-
propriate tax revenue for the common EU budget.

VLADIMÍR KVÁČA
Political Instability in Africa between 1960 and 2000

The article aims to review the political developments in African states throughout their recent
post-colonial past. Uprooting political violence and anchoring a stable structure based on a soci-
ety-wide consensus being just two of the several prerequisites for solving so many other problems
which trouble Africa today, this article aims to diagnose at least some root causes and consequences
of the generally unsatisfactory political situation on the continent.

Having identified a set of political instability symptoms (coups d’état, civil wars, failed putches
etc.) the author first ranks African states according to their political instability rate. On the basis of

128 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RESUMÉ



statistical correlation analysis, the author then investigates the relation between political insta-
bility in Africa and a number of quantifiable geographical, demographical, military and econom-
ic variables.

The author has identified some dispositions increasing – though with only small statistical sig-
nificance – the probability of instability in African states. In order of importance, these include:
large territory, high illiteracy rate, low urbanisation, high number of ethnic groups living within the
territory, and large population. Also, there is a close link between political instability and govern-
mental military spending. It probably has a negative impact on a number of key economic indica-
tors, be it GDP growth, GDP per capita levels, domestic savings, or price level developments.

In the final part of his article, the author makes a brief summary of political developments in
African countries in the 21st century.

VLADIMÍR HANDL
Austrian Security and Foreign Politics and Regional Military Co-operation

The article looks into Austrian attitude to security co-operation in Central Europe. Austria has
arrived at a very flexible definition of its neutrality concept. The recent security and defence doc-
trine (2001) describes Austria not as a neutral but as a “non-allied state”. In has introduced the
principle of “European solidarity” in the Austrian security policy. The neutrality, however, remains
to be a sensitive political issue, which splits the Austrian society.

The regional partnership has created a new regional platform, which has produced positive re-
sults in several policy sectors. At the same time, the real political potential of the co-operation has
yet to be seen, mainly in the course of the EU-enlargement.

The security dimension of regional co-operation has developed with some dynamism. It testified
willingness and ability of the military and experts to work with regional partners. Nonetheless, the
co-operation has remained largely low-key. The reasons are, firstly, that the prioritising of the ori-
entation of Austria to the West prevented Vienna from an active regional policy for most of the 1990s.
Secondly, and in the long run even more crucially, the non-allied status of Austria hampers the se-
curity co-operation in the most crucial areas: defence, sharing of sensitive information, sharing and
thus cutting the costs of rearmament and modernisation of the armed forces and of the defence in-
frastructure.

129MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003

RESUMÉ



AUTOŘI TOHOTO ČÍSLA

Mgr. Ing. ONDŘEJ CÍSAŘ, M.Phil.,
nar. 1974, vystudoval ekonomii a politologii na Technické univerzitě v Ostravě, na Masarykově uni-
verzitě v Brně a na Středoevropské univerzitě v Budapešti. Odborně se věnuje výzkumu transnacio-
nálních vztahů, sociálních hnutí, politické teorii a filozofii. Působí jako asistent na Fakultě sociál-
ních studií Masarykovy univerzity v Brně. Publikoval řadu statí a článků v domácích i zahraničních
odborných časopisech.

PhDr. MARTIN EHL, Ph.D.,
nar. 1973, vystudoval žurnalistiku a politologii na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Pra-
ze. Pracoval v Ústavu mezinárodních vztahů, v Lidových novinách, v časopise Týden, v MF Dnes,
nyní je redaktorem Hospodářských novin. Absolvoval dvě stáže v USA. Publikuje také v časopisech
Respekt, Mezinárodní politika, Domino Fórum (Slovensko), Reporter (Srbsko). Specializuje se na
oblast Balkánu, na bezpečnostní problematiku ve východní Evropě a na proces globalizace. Je auto-
rem knihy Globalizace pro a proti, spoluautorem skript Komparace politických systémů III. Před-
náší na Fakultě humanitních studií Západočeské univerzity v Plzni předmět Problémy globalizace.

PhDr. JAN EICHLER, CSc.,
nar. 1952, po absolvování Vojenské akademie pracoval v letech 1970–1975 na Ministerstvu národ-
ní obrany. V letech 1979–1982 působil na československém velvyslanectví v Paříži, poté byl za-
městnán v Institutu pro strategická studia. V současné době pracuje v Ústavu mezinárodních vzta-
hů. V roce 1990 vydal knihu Francouzská armáda od de Gaulla k Mitterrandovi.

JUDr. VLADIMÍR HANDL, CSc.,
nar. 1957, vystudoval Moskevský státní institut mezinárodních vztahů se specializací na německou
zahraniční politiku. V současné době je výzkumným pracovníkem Ústavu mezinárodních vztahů, kde
se zabývá zejména otázkami zahraniční a bezpečnostní politiky SRN, věnuje se též roli Německa
v rámci evropského integračního procesu. Publikoval celou řadu odborných statí, článků a recenzí.

Ing. JAN HŘÍCH, CSc.,
nar. 1964, absolvent Národohospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické a interní vědecké aspi-
rantury v Ekonomickém ústavu ČSAV. V roce 1992 obhájil dizertační práci na téma Evropská spole-
čenství na prahu nového tisíciletí: perspektivy budování hospodářské, měnové a politické unie. V sou-
časné době je vedoucím vědeckého oddělení Ústavu mezinárodních vztahů. Je členem redakční rady
časopisu Mezinárodní vztahy, kde má na starosti zajišťování recenzí. Je autorem řady článků, zabý-
vajících se problematikou Evropské unie a procesu přibližování České republiky k této organizaci.

Ing. PETR KÖNIG,
v roce 2003 ukončil studium na Provozně ekonomické fakultě Vysoké školy zemědělské v Brně vyko-
náním státní zkoušky v manažersko-ekonomickém oboru, specializace evropská studia. Jeho diplo-
mová práce na téma Reforma vlastních zdrojů Evropské unie byla ohodnocena cenou děkana. V ro-
ce 2003 byl přijat k prezenčnímu studiu v doktorském studijním programu Hospodářská politika
a správa oboru finance na Provozně ekonomické fakultě MZLU v Brně. Od roku 2002 působí v Ústa-
vu financí Provozně ekonomické fakulty jako inženýrskotechnický pracovník. Je členem EURION, o. s.,
neziskové organizace, zaměřené na regionální rozvoj a na evropskou integraci. Od září 2001 do úno-
ra 2002 absolvoval program Socrates II./Erasmus na University of Plymouth (UK). V roce 2003 vy-
dal publikaci Reforma vlastních zdrojů Evropské unie (Brno: MZLU Brno, 2003).

Ing. VLADIMÍR KVÁČA,
nar. 1977, po studiích mezinárodních vztahů na Fakultě mezinárodních vztahů Vysoké školy ekono-
mické a na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy působí v současné době jako interní dokto-
rand Střediska mezinárodních studií Jana Masaryka na Vysoké škole ekonomické v Praze.

130 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003



PhDr. IVONA ŘEZANKOVÁ, CSc.,
nar. 1952, na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy vystudovala obor historie a němčina. V sou-
časnosti je zaměstnána v Ústavu mezinárodních vztahů. Je autorkou celé řady článků, informací
a recenzí v odborném i periodickém tisku, v nichž se zabývá zvláště problematikou vnitropolitické-
ho vývoje ve Spolkové republice Německo a česko-německými vztahy.

ERIK SIEGL,
v letech 1995–2000 studoval obor historie a etnologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
a v letech 1999–2000 obor politologie, evropská studia na Philips Universität Marburg (SRN).
V březnu 2000 pracoval na výzkumném grantu Sasakawa Young Leaders Fellowship. V letech
1999–2000 se jako spoluřešitel podílel na výzkumném projektu Ministerstva zahraničních věcí ČR.
V současnosti je externím přispěvatelem časopisu Respekt.

Prof. RNDr. KAREL ZIMMERMANN, DrSc.,
nar. 1941, vystudoval Mechanicko-matematickou fakultu Moskevské státní univerzity. V roce 1966
získal titul RNDr. a v roce 1986 DrSc. Od roku 1963 učí na Matematicko-fyzikální fakultě Univer-
zity Karlovy, kde se v roce 1996 stal řádným profesorem matematiky na Katedře aplikované mate-
matiky. Jeho odborným zaměřením jsou matematické metody optimalizace, operačního výzkumu
a aplikace matematiky v ekonomii. Napsal články do odborných matematických časopisů, příspěv-
ky do monografií a skripta.

131MEZINÁRODNÍ VZTAHY 4/2003



Perspektivy 
stfiedoevropské 

vojenské spolupráce

RADEK KHOL A KOL.

Regionální vojenská spolupráce se postupně stává jedním z modelů budoucí
orientace malých a středních států v Evropě v rámci nové bezpečnostní a obran-
né politiky. Je reakcí nejen na změnu strategického prostředí v Evropě v průběhu
posledních deseti let, ale také na proměnu aktivit ozbrojených sil vyrovnávajících
se s prominentní rolí mírových operací. Tímto směrem se ubírají především země
NATO a EU v důsledku aktivního postoje ke zvládání krizí (crisis management)
v Evropě a v jejím širším okolí. Tato problematika je důležitá pro Českou repub-
liku jako stávající členský stát NATO a budoucí členský stát EU především v sou-
vislosti s adaptací české bezpečnostní politiky pro 21. století a s pokračující re-
formou Armády ČR.

Hlavním cílem této knihy je přinést českému čtenáři podrobnější pohled na
problematiku mnohonárodní vojenské spolupráce v Evropě po roce 1989, včetně
konkrétní zkušenosti států Beneluxu. Porovnány jsou dále perspektivy čtyř středo-
evropských států (Slovenska, Polska, Maďarska a Rakouska), týkající se mnohoná-
rodní vojenské spolupráce s Českou republikou, popřípadě v celém středoevrop-
ském prostoru. Národní perspektivy doplňuje kapitola zaměřená na problematiku
logistického zabezpečení mnohonárodních vojenských projektů a shrnutí hlavních
závěrů a doporučení pro zahraniční a bezpečnostní politiku České republiky.

Tato publikace vznikla na základě grantového projektu 
Ministerstva zahraničních věcí ČR RB 30/4/01 

(Perspektivy středoevropské vojenské spolupráce).

Vydal Ústav mezinárodních vztahů 
s podporou Ministerstva zahraničních věcí České republiky, 

Praha 2003.

(brož., 116 s., ISBN 80-86506-32-0)


